
VI. évfolyam Nttgykmiizra, 1910. február 1. péntek 20. szám 

társadalmi és közgazdasági napilap. 

KNHIzetéai árak: Helyben házhoz hordva I hóra 2 korona. 
Hgyea ittim 8 fillér, Vidékre postán . . I hóra 250 kor. 
= NyiMtér és hirdetések megállapított árak mellett. = 

Alakította 

Dr. H AiJ D U O V U L A . 

II vilüsiiólioru. 
* . .. I 

A Magyar Távirati Irodadélutánl telefonjelentísel. 

A béUetórgyalósÉ 
A tegnapi illós. 

t Bresztlitowszk. (Magyar Távirali Iroda.) 
^ területi és politikai kérdések tárgyalá-
sára kikpldölt bizottság tegnap gróf Czer-
íiitt élHökíelével ülés tarlóit. 

Tröckij kinyilatkoztatta; hogy a né-
met lapokban megjelent azon közlemény, 

nely szerint 6 á szovjetek kongresszusán 
íiiel?ntet}e volna, Hogy az orozok nefn 
Miiek ktil̂ höéket, " ez Itilalfitós: 

Cz^inin felhívta y bi/otls ĵot, hogy 
tisztázza a monarchia által megszállt te-
rttfei<&k kérdéséi. Tudomása szerint áz 
ukrajnaiak álláspontja az, hogy ebben a 
Kérdésben önállóan határozhatnak. 

T r öc ft í | 4 le^tarozptiábban tiltako-
zik a kiewi Rada ezen álláspontja ellen. 

Czérniri ugy látja, ho|y a kél állás-
fpnt közölt igen nagy a különsbég és a 
>izojlt$gra minden egyéb dolgot tjjeg-
iözőleg az a feladat vár, hogy ebben a 
érdésben megegyezést létesítsen. 
Trockij megállapítja, hogy az önálló 

tikrán állam határainak megállapítá-
sáról Ukrániának nincs joga dönteni. 
jjU< IJkránia teljesen szabad állam 
lenne, akkor megvolna ez a joga, de 
Ükránia csak egy része az orosz 
loederatlv köztársaságnak. Ismerteti 
ezután annak a pétervári táviratnak alap-
jait, mely szerint az Ukrán helyőrségek 
átpártoltak á szovjetekhez és hogy a 
râ a rövidesen meg fog szűnni. Végül 
a/t kérdezi Trockij, Hogy a legközelebbi 
tárgyaláson felvetik é Lehgyelország-
ibak a békelárgyaláson való részvé-
telé*. 

Kühlmann kijelenti, hogy e kérdés-
ben korábbi álláspontja mellett marad. 

Czernin a legmelegebben üdvözli, ha 
az orosz delegátusok hozzájárulnak Len-
gyelországnak a béketárgyalásokon való 
részvételéhez. 

Az ülést ma folytatják. 

i csehek és a MketMKís. 
Bécs. Az osztiák parlament cseh nem-

zetiségű képviselői beadványban kérik a 
delegációk sürgős összehívását. A bead 
yápyban előadják azon kvánságukat, hogy 
a mönarcliia népeit engedjék be a breszt-
litowszkl tárgyalótermekbe. 

Orlondá is nyilatkozik. 
Lugano. Rómából jelentik : ürlandó 

miniszterelnök az olasz kamara megnyi-
tásakor válaszolni fog gróf Gzernmnek és 
Herlling német birodalmi kancellárnak a 
béke ügyében tett legutóbbi kijelentéseire. 

Megváltoztatják a londoni 
egyezményt. 

Lugano. Az antant versaillesi hadi-
tanácsa revideálja az antantállamok 
hadicéljait és kétségtelenül megvál-
toztatja a londoni, egyezményt. 

Az orosz zfómir. 
Kerenszkit kitiltják 

Oroszországból. 
Szentpétervár. A bolseviki kormány 

elhatározta, hogy Kerenszkit nem tartóz-
tatja le, hanem kitiltja Oroszország terü-
letéről és vagyonát elkobozza. 

Vérfürdő Finnországban. 
Berlin, A finn forradalmárok 70 orosz 

tisztet megölték, köztük 3 admiralist és 
1 tábornokot. A finn matrózok a felkon-
colt tisztek holttesteit lándzsákra tűzve 
járták be Helsingfors utcáit. 

Román hadüzenet 
Oroszországnak. 

Koppenhága. Jassyból jelentik, hogy 
Romanla január 29-ikén megüzente 
Oroszországnak a háborút. A román 
kormányt a bolsevikiek elfogták. 

i 

Cserbacsew a bolsevikiek 
ellenségei között. 

Stockholm. Cserbacsew orosz tábor-
nok, a romániai front volt főparancsnoka, 
aki egyike volt a fegyverszünetet kérők-
nek, a legkalandosabb körülmények kö-
zött eljutott Kaledin kozákgenerális fő-
hadiszállására. Cserbacsew most Kaledin-
nel együtt szervezi a bolsevikiek elleri 
küzdelmet, amihez az antantállamok tá-
mogatásukat Ígérték meg. 

Kiadóhivatal : Gutenberg nyómda C*flftiy-ut 7. szám. 
Teltíon: Szerkeutóség 41. T«*e»on: Kiadóhivatal 41. 

H Í R E K . 

Nem lesz többé 
ftóborcigány Zalarnegyéberí. 

Összeírják cs munkába fogják őket. 
(Saját tudósítónktól.) A belflgyminíSzter ren-

deletet intézett Zalavármegyéhez, amelyben 
adatokat kér arra vonatkozólag, hogy a vár-
megye területén mennyi cigány él, mert & 
cigánykérdést, amely a közigazgalisnak már 
rengeteg munkát, bajt és kellemetlenségei 
szerzed, végre teljesen, az idők követelmé-
nyeinek megfelelően, rendezni kívánja. A bel-
ügyminiszternek e kérdés megoldásánál, amely--
lyel már a háborút követő békés időket akarj? 
előkészíteni, amikor minden munkáskézé 
szükiég lesz, nagy segítségére volt az a tör-
vényjavaslat, amelyet minisztériumában már 
készen talált. 

A cigánytőrvényjavaslat tartalmáról, amelyet 
évek után kiáslak a feledésből, illetékes hely-
ről az alábbi részleteket közlik velünk: 

A törvényjavaslat feldolgozásánál két szem-
pont volt irányadó: 1. a kóborlás teljes ren-
dezése, 2. polgárosítani a cigányokat. Az eh-
hez vezető módozatokat már megtalálták és 
erős a remény, hogy ennek sikerrel fognak 
érvényt szerezni a gyakorlatban. Az tény, hogy 
a társadalom eddig azt hitte, hogy n cigány-
ügy kérdésének rendezése teljesen megoldha-
tatlan. Csakhogy nem veszi figyelembe a tár-
sadalom azt, hogy az eddigi Intézkedések va-
lamennyien az erőszak jegyében tolytak le. 
Ilyen alapon persze nem lehetett eredményt 
elérni. 

Olyan tökéletes eredményt várnak éttől a 
törvényjavaslattól, hogy a cigányok, mint ren-
des lakosága az országnak, már a közterhek-
ben is résztvegyenek. Kivételes törvényhata-
lom alkalmazását sem mellőzhetik, ez azon-
ban a humanizmus legmagasabb mértékét 
fogja magán viselni. A kóborcigányok szá.lia 
természetesen a háború alatt erősen megcsap-
pant, mert Őket is besorozták, a települtekkel 
pedig már sokkal kevesebb a baj, mert a le-
település helyén erősen vigyáznak reájuk a 
közigazgatási hatóságok. 

AtaKozzuiih a unK ikatonúhnob-
Adakozzunb a BafteftMek. 

— Általános vagy részleges tisztújítás 
legyen-e Nagykanlasán ? Tegnap tárgyalta 
ezt a nagyjelentőségű kérdést Nagykanizsa 
város képviselőtestületének előkészítő bizott-
sága, az u. n. városi párt. Több hozzászólás 
után körülbelül abban alakult ki az általános 
vélemény, hogy a háború alatt a városnak 
csak hátrányára lenne az általános tisztújítás, 
mert az alkalmas és érdemes pályázók tö-
mege a harctéren van és most csak azoknak 
a tisztviselői állásoknak betöltése kívánatos, 
amelyekre a képviselőtestületnek már elöre 
nieglelelő jelöltje varr. E vélemény kialakulá-
sát létrehozó felszólalásokat az alábbiakban 
összegezzük: Dr. Sukcres Józsel bizottsági 
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elnök utalt az aljegyzői állásokra liirdctctt 
pályázatnál szerzett tapasztalatokra. Van két 
törvényes kvalifikációval rendelkező pályázó, 
de .íz Illetőkről beszerzett információk oly 
kedvezőtlenek, hogy a kvalifikáció dacára sem 
leliet őket megválasztani. Dr. SabJAn Gyula 
polgármester felszólalásában elmondotta, liogy 
amikor az általános tisztújítás esedékessé vált, 
éppen a háború kezdődött. Minthogy úgyszól-
ván az összes pályázásra alkalmas egyének 
hadba vonultak, még Árvay Lajos alispánnal 
abban állapodtak meg, hogy a háború utánra 
halasztják az általános tisztújítás megtartását. 
Arról most már szó sem lehet, hogy egyálta-
án ne töltsék be a megüresedett állásokat, 
de osztja dr Szekeres József azon vélemé-
nyét, hogy az általános tlsztujílás a háború 
alatt a város érdekeinek rovására történne. 
Távol van — úgymond, — attól, hogy saját 
érdekében kívánja az általános tisztújítás eló-
dázását, mert ehhez semmi érdeke nem fűző-
dik. Föltéve, hogy az általános tisztújítás for-
szirozásával némelyek azt célozzák, hogy ő 
is elkerüljön helyéről, kijelenti, hogy semmi 
oka nincs arra, hogy egy életjáradékkal (értve 
alatta a 40®/0 nyugdijat) ne legyen hajlandó 
az ügyvédi mesterséghez visszatérni. Ezután 
sorra veszi mindazokat az állásokat, amelyekre 
a képviselőtestületnek már megfelelő jelöltje 
van. A katonaügyi nyilvántartói állásnak Or-
bán József, a rendőrtiszti állásnak l'ollcnnami 
János, a közigazgatási tanácsosi állásnak pe-
dig dr. Pnuk István megyei árvaszéki jegyző 
az érdemes reílektánsaik, sőt ujabban az I. 
osztályú aljegyzői állásnak is van már meg-
felelő jelöltje dr. Kiiu/iiiaun Lajos nagyka-
nizsai ügyvédjelölt személyében. — Az utolsó 
felszólaló Eperjcsy Gábor volt, aki kijelentette, 
hogy el̂ JI az általános tisztújítás mellett való 
eddigi állásfoglalásától és szintén a részleges 
tisztújítást tartja kívánatosnak. 

— Nagykanizsa uj kataszteri térképei. 
Vonzó érdekességü előadás keretében mutatta 
be tegnap es|e ,a városi párt ülésén Imvch 
Albert királyi kataszteri főmérnök ant.ak a 
nagyszabású műszaki munkának eredményét, 
amelyet a pápai kataszteri felügyelőség mér-
nökei közel 3 éven át végeztek Nagykanizsán. 
A városfelmérést Nagykanizsa város kívánsá-
gára a pénzügyminiszter még 1913-ban ren-
delte el. Nagykanizsa városát utoljára ez 1865. 
évben mérték fel, de aíótn oly rengeteg aok 
uj utcanyitás és egyéb változás történt a 
város külső képén s a régi kis léptékű térkép 
műszaki tekintetben is annyira primitívvé vált 
hogy ez többé a célnak egyáltalán nem felel. 
Míg a régi várostérkép 1: Z280 arányú lépték 
szerint készült, a mostani városíelmérés 1 : 1030 
méretben történt, ami annyit jelent, hogy az 
uj térképnek minden miiimétere a valóságban 
1 méternek felel meg. Ez olyan pontosságot 
eredményezett, hogy n térképkészítők a tér-
képnek legfeljebb 15 centiméternyi eltérésig 
való pontosságát garantálják. A gyönyörű 
munka, amelynek teljes eredményét bemutatta 
Imreit főmérnök a városi képviselőknek, a 
telekkönyv és az általános birtokjog szem-
pontjából felbecsülhetetlen jelentőségű, mert 
ezentúl egy teljesen pontos és megbízható 
térkép lesz a város mintegy lfOO katasztrá-
lis holdnyi területű belsőségéről. Hogy azon-
ban a tényleges biitokállapotnak teljesen meg-
felelő uj várostérképpel a telekkönyv is teljes 
összhangzásban legyen, kérni kellene a ka-
nizsai telekkönyv teljes átdolgozását eredmé-
nyező betétszerkesztés végrehajtását. A bizott-
ság abban állapodott meg, hogy a belétszer-
kcsiUs elrendelését a túros kérni fogja at 
igazságagymhüszUriöl. — Végül dr. Szekeres 

helyezi, igy a lisztek hozzátartozóikkal együtt 
utazhatnak a tisztek számára fenntartott ko-
csiban. 

— Az elgázolt asszony gyermekeinek. 
A szeneswaggon alatt halálát lelt Olasz Sán-
dorné három kis árvája részére1 ujabban 
Schnitzer Géza ékszerész 4 koronát küldött 
hozzánk. Ezzel gyüjtésünk eredménye 46 ko-
rona, amelyet a harctérről hazaérkezett sors-
sujtott férjnek, Olasz Sándornak átadtuk. 

József bizottsági elnök a bizottság nevében 
hálás köszönetet tolmácsolt Imreit Albert fő-
mérnöknek és munkatársainak. 

— Fehérnemügyüjtés a kanizsai fel-
mentettektől. A tegnapi postával az összes 
nagykanizsai felmentettek polgármesteri alá-
írással és városi pecséttel ellátott felhívást 
kaptak, mely a katonai szolgálat alól felmen-
tett férfiakat nyomatékosan arra kéri, hogy a 
hadsereg fehérnemű-szükségletének biztosítá-
sához ilyfajla adományokkal járuljanak hozzá. 
A fehérneműket dr. Szekeres Józsefné gyűjti 
össze, aki annak idején Nagykanizsán ennek 
az akciónak lebonyolítására oly készségesen 
vállalkozott. Az ott adott fehérneműkről min-
denki elismervényt kap,' amit minden felmen-
tett mutasson be a polgármesteri hivatalban, 
ahol azok adatait nyilvántartásba foglalják. Az 
nincs ugyan a felhívásban, de egészen két-
ségtelen, hogy e nyilvántartás adatai jelenté-
keny befolyással lesznek a felmentések meg-
hosszabbítása körüli eljárásra. 

— A villamrilágltás ujabb korlátozása. 
A .Politikai Értesítő" jelenti: A szénügyek 
kormánybiztosa a próbanapokon szerzett ta-
pasztalatok alapján nem rendelt el az üzleti 
zárórakorlátozást és az egységes munkaidőt, 
ellenben német mintára az alábbi rendeletet 
bocsátja ki, mely az előző évi fogyasztás 
alapulvétele mellett szigorú rendelkezéseivel 
takarékosságra szorítja a fogyasztó közönsé-
get. A rendelet, mely a hivatalos lap egyik 
legközelebbi számában jelenik meg, a háztar-
tások, üzletek és iparüveinek havi gáz- és 
villamos áram fogyasztását az 1ÖU. év.v meg-
felelő időszakaiban fogyasztott mennyiségek 
80 százalékára csökkenti. A korlátozás alól 
csak az állami és hatósági hivatalok, intéz-; 
tnények, a vasutak stb., továbbá az oly ki-
sebb háztartások vannak kivéve, melyek évente 
2503 hektovatt óránál kevesebb áramot fo-
gyasztanak. A villammal világítók 1625 gyer-
tyafényerősségüknél nagyobb lámpát nem 
használhatnak. Aki e rendelet iutézkedéseit 
megszegi, vagy kijátsza, kihágást követ el és 
túlfogyasztása után a helyi ár öt-tizszeresével, 
visszaesés esetén pedig 2000 koronáig terjedő 
büntetéssel sujljnk. 

.— A kalapellátás szabályozása Illetékes 
helyen azzal a tervvel foglalkoznak, hogy a 
ruházati kérdés szabályozásával együtt a ka-
lapellátási is szabályozzák. A kalapkészllö 
iparnak anyaggal való ellátása, valamint a la-
kosság szükségletének kielégítése egyre na-
gyobb nehézségekbe ütközik s ez vetette fel 
a szabályozás tervét. A budapesti kereske-
delmi és iparkamara a kalapáruellátás szabá-
lyozása tárgyában most kérdőívvel fordult az 
érdekeltekhez s a válaszok beérkezte után fog 
illetékes helyen szakjavaslatot tenni. 

— Közös táncgyakorlat. A Szoziális 
Missió társulat előadása miatt (mely február 
3-án lesz a Polgári Egylet nagytermében) a 
szokásos közös táncgyakorlatot a Kath. Le-
gényegylet vasárnap helyett szombaton, feb-
ruár 2-án tartja meg a Polgári Egylet nagy-
lermében, melynek tiszta jövedelméből egy 
rész a 20 h. gy.-ezred rokkant alapját illeti. 
Ez alkalommal igen jó cigányzenekar játszik. 
Kezdete esti »/* 8 órakor. Felülfízetések a jó-
téknny célra köszönettel fogadtatnak és htrla-
pilag nyugtáztatnak. 

— Tisztek hozzátartozói a tiszti kocsi-
ban utazhatnak . A Külügy-Hadügy jelenti: 
Az 1917. dec. 14-én megjelent hadügyminisz-
teri rendelet megtiltotta a tisztek hozzátarto-
zóinak a tiszti kocsiban való utazást. Ezt a 
rendelkezést egy rendelet most hatályon kivíll 

Felelős szerkesztő: G Ö R T L E R ISTVÁN. 

Hagy raktárak ós 
két Irodahelyiség 
e s e t l e g a z o n n a l kiadó. 

Deák-tér 2. s zám 

A világítási rendelet 
határozatait a fényhatás 
csökkenése nélkül csakis 

- fél wattos 
l ámpákkal 

lehet betartani 

Használjon 25, 40,' GB watt fogyasiíiu 
Tungsramlámpákat. 

Eladó ház 
Zrínyi H l k M a Z8. sz. alatti híz 

szabad kézből eladó. 

CS C Q I fl Ml n*BynosK6 •• l t lh4« 
o E- l m lm 1 m survai sxálloda 

Pén tek , f e b r u á r 1 -én k e r ü l s z í n r e : 

Fölfelé zQUSk 
szerelmi dráma 3 felvonásban. 

és a fényes kísérő műsor. 

Szombat, vasárnap, február Z. és 3-úa 

filmtragédia 3 felvonásban. i 

és a fényes kiegészíti) műsor 
ftóSí 'n 

Elüadísok :Msa&ííi' ' iWU6 

KOlfflldrűl natyobb mennyiséin 
férfi és női box fűzős és 
lack egész elpöt 

kaptunk, ezeket Iges tisztelt vevőinknek 
megvételre aJáaUuk. : Kiváló tisztelettel 
HDtényl Sándor és Fia clpSítniIiilza 

Nagykanizsa, Főút, Városi palota. 
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ad. 35/1918. szám. H I R D E T M É N Y * 
Nagykanizsa r. t. város III. kerülete <Kiskanizsa> felmérésének befejeztével a városi tanács ezennel értesiti az érdekelt telek-
tulajdonosokat, miszerint Schmldt Károlv m. kir. kat. mérnök ur vezetése alatt álló „ M . k l r . f e l m é r é s i O s z t á l y " 
az általa felniért belsóségi részekre vonatkozólag birtokvalósitás céljából a z á r h e l y s z i n e l é s t f o l y ó é v i f e b r u á r 
hó 5 - én dé le lő t t 8 — » 2 - í g és 3 — 5 - l g a k i s k a n i z s a i v á r o s h á z t a n á c s t e r m é b e n tartja meg. 
A zárhelyszlnclcs célja megállapítani, hogy a felmérés a tulajdonosok nevét s a birtokhatárokat a valóságnak megfelelően <a tény-
leges állapot szerint) mérte-e fel. Tehát érdekében áll az érdekelt telektulajdonosoknak, hogy erról meggyőződést szerezzenek. 
Felhívom ezért az érdekelteket, hogy a zárhelyszinelésen megjelenni szíveskedjenek. « piDIÍk rVIII 1 . L 

Nagykanizsán, 1918. évi január hó 29-én. ----- •• 11?. ÜADüU UlULA S. I., Ptl|ifUSOT. 

e g h i v á s. 

A Zalamegyei Gazdasági Takarékpénztár Részvénytársaság Nagykanizsán 
XXI. évi r e n d e s közgyűlését 
1918. évi február hó 17-én délelőtt 11 órakor, saját helyiségében tartja meg, 

melyre a t. cz. részvényeseket tisztelettel meghívja • • 1 A Z I G A Z G A T Ó S Á G . * 

A k ö z g y ű l é s t á r g y a i : 
• | I •! 

1. Igazgatósági és felügyelő-bizottsági jelentések az 1917. évi üzletmenet és számadásokról. 
2. Az 1917. évi számadások előterjesztése, a mérleg megállapítása, a nyereség felosztása iránti határozathozatal és a felment-

vény megadása. 
"* 3. Az alapszabályok 5. §-a értelmében a társulat hivatalos lapjának kijelölése. 

4. Az alapszabályok 21., 29. és 34. értelmében megállapítása a választandó igazgatósági-, választmányi- és felügyelő-
bizottsági tagok létszámának. 

5. Az alapszabályok 12., 23., 30. cs 34. §§-ai szerint elnök, igazgatósági elnök s a tárgysorozat 4. pontja alatt megállapítandó, 
létszámban igazgatósági- és választmányi tagoknak 3 évre, valamint a felügyelő-bizottságnak 1 évre megválasztása. ' 

Kelt Nagykaniwán, 191 & -évi-fanttár hó 20-án. 

Jvgyzat: Az alapszabályok 13. §-a szerint szavazatképes részvényesek azok, kik legalább 5 nappal a közgyűlés megtartása elöli le nem járt szelvényekitel együtt oly 
részvényt vagy részvényeket mutatnak fel az intézetnél, melyek legalább három hóval a közgyűlés napját megelőzőleg írattak nevükre. 

A részvények felmutatásáról elismervény adatik, mely igazolásul szolgál a közgyűlésen való részvételre. ; 

VAGYON Mér leg-számla TEHER 
aii- -.u 

Pénzkészlet . 
Osztrák-Magyar bank giro számla 
Magy. kir. postatakarékpénztár ... 

' Más intézeteknél elhelyezett tőkék 
| Adósok 

Váltók 
Jelzálogkölcsönök ... •>... .... 
Nagykanizsai Kofegyár Frank 
, társasági részesedés ... > 
Értékpapírok ... .x .. 
Ingatlanok : 

saját ház (Szarvas szálloda) 
parcellázás céljából 

Kintlevő kamatok 

ÖSSZEO 
korona iiíl. I 

152849 88 

es Társa 
/;;; 

267. 
207. 

betéti 

227'07 
822 99 

82777 
20774 

2(512380 
302049 
736432 

1858262 

100000 
4028182 

475050 
31775 

\ 

60 
48 
25 
14 
43 
21 

20 

06 
95 

10400534 20 

ÖSSZEO 
TTüT 

Készvénytőke 
Tartalékalap*) 
Külön tartalékalap**) 
Nyugdijalap***) 
Betétek takarékpénztári könyvre és folyószámlára 
Hitelezők... 
Átruházott jelzálog kölcsönök 
Kel nem vett osztalékok 
Átmeneti kamatok (1918. évre) 
Nyereség : 

mult évi áthozat... ... 16.19976 
folyó évi tiszta nyereség ... 656.958'02 

korona [w'iia—l 

1000000 
525000 
55000 

106171 
7901785 68 

37286 28 
66254 94 

817 1 50 
35061 1 02 

i 
673157 78 

10400534 
•) Az idei hozzáadással 600300 K-ra emelkedik 

'•) Az idei hozzáadással 100003 K-ra emelkedik 
•••) Az idei hozzáadással 150000 K-ra emelkedik 
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Kelt Nagykanizsán, 1917. évi dcczcmber hó 31-én 

Vizlendvay Sándor s. k. 
elnök 

Dr. Lő ke Emil s. k. Knortzer György s. k. Kleinfeld Ignácz s. k. 
Igazg. elnök igazgató főkönyvelő. 

Horváth János s. k. Koller Ferencz (hadbavonult) Sebestyén Géza s. k. Sommer Ignácz s. k. Soós Pongrácz s. k. 
Igazg. tag igazg. tag / igazg. tag igazg. tag igazg. tag 

Schwartz Gusztáv s. k. Dr. Szigethy Károly s. k. Weisz Tivadar s. k. Zerkowítz Lajos s. k. 
Igazg. tag Igazg. tag Igazg. tag igazg. tag. 

jelen mérleget a bemutatott fő- és mellékkönyvekkel teljesen megegyezőnek találtuk. 

Kelt Nagykanizsán, 1918. évi január hó 24-én. 

Dr. Plthál Viktor s. k. 
felügy. biz. elnök 

Brandlhofer Antal s. k. 
felügy. biz. tag 

Fischer Sándor s. k. 
felügy. biz. tag 

Labor Arnold s. k. 
felügy. biz. tag. V 



4. oldal. 
ZALAI HÍRLAP 1918. február 1. 

m e n t i i u r i a ; 

fl Dél-zalai Takarékpénztár Részvénytársaság 
1918. évi f e b r u á r hó 17-lk h a p j l n d é l e l ő l t 10 ó r a k o r N a g y k a n i z s á n s a j á í h e l y i s é g é b e n f a r i j a 

XLVIII. évi rendes közgyűlését^ 
m e l l r e a f. r é s y v e n y e s e k t i s z t e l e l t e i m e g h í v a t n a k . 

ezek alapjá 

T á r g y s o r o z a t : 

1. Igazgatósági és felügyelő-bizottsági jelentések az üzlet eredményéről, az 1917. évi számadások előterjesztése — 
ján a mérleg vámmegállapítása^ a számadók felmentése és a muta tkozó nyereség felosztása Iránti határozat . 
\ A r aJep£zal>áJyok módosítása.. «. . 
3. A társaság hivatalos közlönyének az 1918-ik üzleti évre leendő kijelölése. 
4. A megbízatású^ lejárta következtéből az igazgatóságbój kilépő Fa i c s I^aj.os, G r p n h u t ^ I f r é d , Rothschild Samu és 

D r . Szabó Zsigmond, valamint az évközben elhalt Strénj Vil /nos és $zukj t s Zsigmond Kélyett az $ a p J * a b á l y o k értelmében 
4 igazgatósági tagnak 3 évre, 1 igazgatósáéi tagnak 2 évre és 1 igazgatósági tagnak 1 évre, - ugy a felügyelő-bizottsági 
tagok számának meghatározása és egy évre való megválasztása. 

Kelt Nagykanizsán , 1918. évi január hó 28-án . ÁZ IGAZGATÓSÁG. 

A z alapszabályok 55 . §-a értelmében csakis azok a részvényesek gyakorolhat ják szavazat i jogukat , kiknek részvénye 
4 héttel a közgyűlés előtt nevükre át íratot t és akik részvényüket legkésőbb a közgyűlést megelőző nap délután 5 óráig az 

Intézetnél bemutatják. 
A társulati igazgatóságnak a közgyűlés, elé terjes/ttendő je lepj té /^ valamjjtí, # módosí tot t a lapszabályok tervezete a 

közgyűlést megelőző 8 napon át a t. részvényesek által az intézet helyiségében betekinthető. 

V A G Y O N 
MLlii. HjljLlüi- , te -'-". MB 

M é r l e g 1917. é v r ő l 

Pénztári készlet ... j 
Részvényesek*) (még be nem 

fizetett összeg) 
Pénzintézetcknélelhelyezetttőke 
Osztrák-Magyar Bank giro ... 
Maqy. kir. postatakarékpénztár 
Jelrálogi kötelezők 
Tőrlesztéses jelzálog! kötelezők 
Kezességi kötelezők 
Váit4k 
Iptézeti ház 
Hrtékpapirok 
írtékpapirok függő kamatai ... 
Pénzintézeti központi üzletré-

szedre befizetés 
Kintlevő kamatok 
Aranyok és frankok 
Adósok 

ö s s z e g 

»r»ny i 

4 j! 137724 
n 

j l i y 
T É M E R 

•liiii-jjL ' 1L-1H1J-. JJIJL.UÍ-J --ix 
Ö é s z e 6 

filKr irraL*] 
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1997770 11 
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927 

tigoo 

49581 

84487 

!í 

18 

89 
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37 

*) Idiköiben teljesen hefiietve. 

Részvénytőke 1000 db régi ré$«v. 1000000" -
500 db nj kibocsátású résftény 500000* -
Tartalékalap*) ... 
Adótart ajék 
Nyugdíjalap ••• 
Tiszti nyugdijalap 
Betétek ... 
Betét kamatadó 
Letétek 
Klőre felvptt kamatok 
Aranyok és frankok 
Hitelezők ... 
h'periessy Sándor iskolaalapítvány 
Árvanázalap 
Szinhazalap 
Katonatiszti akadémiai alap 
Napibiztosi dij 
Felügyelő-bizottsági dij 
Fel nem vett osztalék 
Nyereség 

áthozat 1916. évről 967036 
1917 évi nyer. 39 db lOfrkos 10 # 174075"11 

C».kJí 

v 
87 
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•) A folyó évi nyere.éjMl kúfluitve 640000 K-ra. 
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^ Kelt Nagykanizsán, 1917. évi december hó 31-én. 

Dr. Bentzik Ferenc $. k. Bettlheim Győző s. k. Eperjesy Gábor s. k. 
>»'« elnök. ijaig. alelnök. lőpínxlirnok. 

Bogenrieder József 5. k. Dants Kálmán s. k. Faica Lajos s. k. Grünhut Alfréd s. k. 

Fleinítz József s. k. 
Í K « i y a t ó 

Dr. Kiss István s. k. 
tajf, 

Ledofsky ErnÓ s. k. Miítényi Sándor s. k. Rothsctíild Samu s. k. Sanveber Jtksef 5. k. Dr. Szabó Zéigmond s. k. 
ijm*. Ug. igaIJ,. Uf. ifMf. Ug. ig»ig. t«g 

Eien zármérleget a fő- és egyéb üzleti könyvekkel Összehasonlítottuk és miwdenben megegyezőnek találtuk. 
Kelt Nagykanizsán, 1918. évi január hó 29-én. 

Halphjsn Mór s. k. 
íelüyy. bút. (»j. 

Rap.och Gyula s. k. 
felGgy. bii. tag. 

Nyomatott a kiadótulajdonosnál, Outcnberg-nyomda Nagykanizsa. 

Löwp Adolf ŝ. k. 
íelüjfy. biz. Ug. 



VI, évfolyam. Nagykanizsa, 1»18. február 4 csatflrtök 48. szám 

társadalmi és közgazdasági napilap. 
Előfizetési árak: -Helyben házhoz hordva t hóra 2 korona. 
Egyes izám 8 fillér. Vidékre postán . . I hóra 2 50 kor. 
= = Nyilttér és hirdetések megáHapitott árak mellett. 

Alapította 

Dr. H A J D Ú 0 Y U L A. 
Kiadóhivatal : (Jufenberg nyomda Csengery-ut 7. szám. 

Telefon: Szerkeaztóség 41. Telefon: Kiadóhivatal 41. 

A ullá$fiúboru. 
A Magyar Távirati Irodadélutáni telefonjelentéiel. 

A békedelegátusok Berlinben 
Bresztlitovszk. Czertiin gróf osztrák-

magyar külügyminiszter és Kiihlmann 
német külügyi államtitkár Bresztlitovszkból 
tegnap Berlinbe utaztak, ahol politikai és 
gazdasági kérdésekben fontos tanácskozá-
sok lesznek, amelyek Lundendorf marsall 
és Weddel bécsi német nagykövet is részt-
vesznek. 

Berlin. A Vorwáts jelenti, hogy Czertiin 
és Kiihlmann Berlinbe érkeztek és tár-
gyalásaikba Weddel bécsi német nagyköve-
tet is belevonták. E tanácskozásokon rend-
kívül nagy jelentőségű kérdésekről van 
szó, amelyek a német birodalmi gyűlést 
is a legközvetlenebbül érdeklik, de a német 
törvényhozás — irja a Vorwáts — ágyba 
feküdt és fülére húzva a takarót semmiről 
sem vesz tudomást. 

Az orosz zűrzavar. 
Letünőben a bolsevikiek? Határzár Olaszországban. 

Az alandiak svédek 
akarnak lenni. 

Stockholm. Gusztáv svéd király tegnap 
az Aland szigetek lakóinak küldöttségét 
fogadta, mely 7135 aláírással ellátott kér-
vényt nyújtott át a királynak. Ebben az 
alandiak azt a kívánságukat fejezik ki, 
hogy az Aland szigetek Svédországhoz 
csatoltassanak. 

Hozzánk menekült 
orosz csapatok. 

Sajtóhadiszállás. A Magyar Távirati 
Irodának jelentik jgnuár 31-iki kelet-
tel: A keleti fronton a románokkal 
harcban áiló orosz csapatok közül 
több mint 1700 orosz katona lovastói 
és szekerestül átjött hozzánk, náinnk 
keresve oltalmat a román túlerő ellen. 

Stockholm. A bolsevikiek hatalma a 
szuronyok és a terror dacára is napról-
napra csükkén. Az orosz kormány hely-
zete rendkívül veszedelmes egy részt 
azért, mert nyilvánvalóan húzza és halo-
gatja a béketárgyalások menetét, másrészt 
pedig az élelmiszerhiány miatt, amelyet 
nem tud megszüntetni. Az ellenforradal-
márok jelszava az, hogy a bolsevikiek 
gyors békét Ígértek -és ehelyett uj hábo-
rút zúdítottak az országra. A kormány 
az általános elégedetlenséget a bankoktól 
elvett arannyal fékezi, de sorsa niár meg 
van pecsételve és hatalma letünőben van. 

Kaledin is bukik. 
Stockholm. A Politiken ezt a pétervári 

jelentést közli: Az orosz ellenforradalom 
egyik vezérének, Kaledin kozákgenerális-
nak helyzete tarthatatlan. Kaledint elhagy-
ták csapatai és letartóztatása minden nap 
várható. 

Aluiilot kiöntették. 
Heisingfors. Az orosz csapatok ki-

ürítették az Aland szigeteket. Abó 
megerősített finn várost még meg-
szállva tartják. 

(Az Aland szigetek a Balti tengeren 
Finn és Svédország között feküsznek, s 
azok Finnországhoz tartoznak. Az orosz 
hadvezetőség a világháború második évé-
ben jelentékeny stratégiai ponttá fejlesz-
tette ezeket, miáltal a legnvomatékosabb 
fegyveres fenyegetést alkalmazta Svéd-

országgal szemben.) 

Genf. Az olasz-svájci határt tegnap-
előtt ismét elzárták, amiből Olaszország-
ban ujabb nagy csapatszállitások- valószí-
nűsége következtethető. 

Egy angol hadihajó 
pusztulása. 

Frankfurt. Semleges forrás közli, 
hogy január 26-ikán egy nagy angol 
hadihajó, melyet több torpedóromboló 
kisért, aknára futva felrobbant és el-
sülyedt. 

A néppárt is belép 
az uj Kormániipúrtlia. 

Budapest. A képviselőház holnapi ülésén 
folytatják az uj kormányprogramul fölötti 
vitát. A kormányt támogató kisebbségi 
pártok vezérei holnap fogják megokolni 
az uj pártba való belépésüket. Andrássy, 
Apponyi, Molnár János és Székely Fe-
renc fognak felszólalni. Ezután gróf Ká-
rolyi Mihály, Szabó János (nagyatádi) és 
Fényes László is beszélnek. A néppárt 
vasárnap délelőtt értekezletet tartott, 
amelyen elhatározták, hogy belépnek 
az uj kormánypártba és megalapítot-
ták a keresztény-szocialista néppártot. 

Adakozzunk a vak katonáknak. 

Adakozzunk a BaMyzönek. 

A u t a k entitása. 
Útban a kukoricaliszt. — A zslrellá-
tás. — A városok kölcsönszQkséglete. 

A Vihogok kongresstiisának javaslatai. 

— Saját luJósitúnklól. — 

A vidéki városok kongresszusának országos 
bizottságát sürgős ülésre hívták össze Buda-
pestre. Főleg a városok közélelmezési nehéz-
ségeit és ezek megszüntetésének lehetőségeit 
tárgyalták és több igen nagy hordejerü javas-
latot alkottak, amelyeket a kormányhoz ter-
jesztettek lel megszívlelés végett. A vidéki vá-
rosok kritikus helyzetére esetleg döntő befo-
lyású üléséről az alábbi tudósításunk szá-
mol be: 

Az ülés megnyitása után elsősorban a liszt-
ellátás nehézségei kerültek tárgyalás alá. A föl-
szólalók elsősorban azt az eljárást .kifogásol-
ták a volt közélelmezési miniszter részéről, 
hogy amig az élelmiszerpiacon hozzá lehetett 
jutni főzelékféléhez és egyéb szükséges, fon-
tos élelmiszerekhez, magasabb fejkvótát álla-
pított meg a lisztre. Viszont most, amikor az 
élelmiszerpiac megszűnt, amikor a legnagyobb 
szükség lenne a magasabb fejadagokra, gróf 
Hadik leszállította a fejkvótát. Ezeknek a té-
nyeknek leszögezése után megállapította az 
értekezlet, hogy a fejkvóta ieszállitását állan-
dósítani nem lehet. Vissza kell állítani föltét-
lenül a magasabb fejadagokat. Miután azon-
ban a gabona-készlet csekély, ugy, hogy a 
lejkvóta emelése a készletek veszélyeztetése 
nélkül nem történhetik meg, a választmány 
azt Ijavasolja a közélelmezési kormánynak, 
hogy a gabonancmiiek kiőrlési százalékát az 
ediligt nyolcvan százalék helyett ' nyolcvannyolc 
százalékban állapítsa meg. Ezenkívül java 
solja még a polgármesterek állandó választ-
mánya, hogy az emberi táplálkozásra alkalmas 
kukoricának állati etetésre való fölhasználását 
rendeletileg tiltsa cl a kormány. Igy a hiányos 
lisztmennyiséget legföljebb 25 százaléknyi ku-
koricaliszttel pótolni lehet. 

A bizottság súlyos kritikában részesítette a 
központokat es követeli, hogy azokat önálló-
ságuktól teljesen fosszák meg és csak a mi-
niszter rendeleteinek végrehajtói legyenek. -— 
Állapítsák meg végre pontosan a városok 
lisztkontingensét. A szállítási nehézségek elsi-
mítására katonai és polgári körök bevonásá-
völ legtöbb forgalmi intézményt kell létesíteni. 
A gabonatermények eltüntetését pedig a bi-
zottság véleménye szerint ugy lehetne meg-
szüntetni, hogy a jövőben már a cséplőgé-
peknél rekviráljanak, még pedig követeli a 
magyar városok kongresszusa, hogy a 100 
holdon aluli birtokról a rekviráláskor mind-
járt vigyék is el a cséplőgéptől a terménye-
ket. Az élelmezési nehézségek megoldására 
végül ruházza fel a kormány a városi hatósá-
gokat a rekvirálás jogával is. 

Ezután a zsirellátás biztosításáról folyt • 
tanácskozás. Az állandó választmány kéri a 



2. oldal •a f.-.jm.x 

kormány!, kontingentálja, '">gy W c s városok 
lakosaiknak zsírral való ellátására mennyi ser-
tést hizlalhatnak évenklnt. A konlíngetált 
mennyiség klhizlalására a kormány a szüksé-
ges anyagokat bocsássa a város rendelkezé-
sére, hogy azok a hizlalást elvégezhessék. A 
fönnmaradó sertésmennyiség fölött aztán az 
állam szabadon rendelkezhetik. 

Végül a túrosak kölcsötuiröl folyt tanács-
kozás. Csaknem valamennyi városnak sok 
milliós kölcsönre van szüksége, hogy nyom-
ban a háború tilán hozzákezdhessen a res-
tauráció munkájához. Kölcsönök fölvételére 
sohasem volt alkalmasabb idő a mainál, de a 
városok mégsem vehetnek föl kölcsönöket, 
mert nem tudnák a milliókat addig, amíg 
szükség lesz rájuk, gyUmölcsözőleg ugy elhe-
lyezni, hogy nagy összegeket rá ne fizesse-
nek. A városok kongresszusa ezért kéri a 
kormányt, hogy a városok által fölvett köl-
csönöket a háború végéig az állam vegye át. 
Ha aztán a háború véget ér és a városoknak 
a pénzre szüksége lesz, az állam ezeket a 
kölcsönöket visszaadni köteles a városoknak. 

A polgármesterek állandó választmánya ha-
tározatait, illetve javaslatait memorandumban 
terjeszti íöl a kormányhoz. Valószínű, hogy a 
kormány a lisztre vonatkozó javaslatot hala-
déktalanul magáévá teszi. A kukoricakenyér 
tehát már útban van, készülhetünk hozzá. 

H Í R E K . 
~ Keszthely nagyközség Vaszary Kolos 

alapítványa. Keszthely község uján válasz-
tott képviselőtestülete mult szombaton tartott 
első gyűlésében melegen ünnepelte újonnan 
megválasztott bíráját, Keiscltl Imrét. Az újon-
nan megválasztott községi bíró megköszönve 
a bizalmat ^s üdvözléseket, indítványozta, 
hogy a községi mint erkölcsi testület, felejthe-
tetlen hü liának, Vaszary Kolos liéhai herceg-
prímásnak emlékét méltóképen örökítse meg. 
Ezt ugy tartja legcélszerűbbnek, ha a község 
egy, a Vaszary Kolos nevét viselő hadiárva-
alapot létesít és ennek az alapnak kamataiból 
két hadiárva nagykorúságig nevelést nyerne, 
a két hadiárva kiképzése után pedig a tökét 
egy Vaszary-szobor felállítására használnák 
fel. A képviselőtestület az indítványt egyhangú 
lelkesedéssel elfogadta és az alap létesítésére 
a gyűjtést megindítva, a község részéről az 
alap részére 1000 koronát szavazott meg. 

— A 20-as honvédek mUvészcstje. Je-
leztük már, hogy a '20. honvéd pótzászlóalj 
tisztikara, mint minden évben, ezúttal is fé-
nyes müv̂ szest k̂eretében ünnepli meg az 
ezred egyik legdicsőségesebb fegyvertényének, 
a í)06. magaslat 1915. február 2Ü-án roham-
mal történt elfoglalásának évfordulóját. A mű-
vészest ez évben február hó 2-1-én lesz d. u. 
0 órai kezdettel; a programmot, melynek 
megvalósításán üyulay Gábor őrnagy, pót-

, zászlóalj parancsnok elnökletével megalakult 
bizottság és egy hölgybizottság fáradozik, a 

napokban közöljük. Annyit máris jelezhetünk, 
hogy az est mindenben méltó lesz a kárpáti 
harcok kimagasló eseményének jelentőségéhez. 
Az est jövödelmét a készülő ezredlörténet, — 

• egy pompás és nagyszabású diszmü, — ki-
adására óhajtják fordítani. Az est iránt, mely-
nek előkészületei a legjobb mederben folynak, 
ugy Nagykanizsa város, mint egész Zalavár-
megye széles köreiben már előre is élénk ér-
deklődés nyilvánul meg, s remélhető, hogy 
ennek visszhangjaként az ünnepség a szezon 
egyik legkimagaslóbb művészi eseménye lesz. 
A mű vészestét tánc követi. 

— A kanizsai közalkalmazottak ruha-
ellátása. Nagykanizsa város tanácsa nemrég 
hivatalosan álirt a Budapesten székelő Nép-
ruházati Bizottsághoz, amelytől az ennek ren-
delkezése alatt álló olcsó szövetekből mintegy 
150-200 méternyi szövetnek kiutalását kérték 
Nagykanizsa város lisztviselői és egyéb alkal-
mazottjai részére. A Népruliázati Bizottság a 
megkeresésre az alábbi tartalmú választ 
küldte: Az összes közalkalmazottak ruházattal 
való ellátása egységes országos akcióval tör-
ténik. Az eddig rendelkezésre álló készletből 
az első kiosztás rövidesen megtörténik és a 
férfi alkalmazottaknak mintegy 25 százaléka 
fog l — l minit kapni. Ennél a kiosztásnál 
azok részesülnek előnyben, akik keresetüket 
és családi viszonyaikat tekintve az olcsó ru-
hára a legjobban reá vannak szorulva. Közli 
végül a Népruházati Bizottság, hogy amint 
ujabb anyagkészletek fognak rendelkezésére 
állni, ujabb, folytatólagos ruhakiosztás lesz.--

— A Hadsegélyzö kiállítása. Tegnap és 
tegnapelőtt, a kettős ünnep alatt sok száz lá-
togatója volt a nagykanizsai Hadsegélyzö ál-
tal az Első Magyar Biztosító palotájában ren-
dezett kiállításnak és mindenki elragadtatás-
sal nyilatkozott a műkincseknek arról a való-
sággal muzeális változatosságu, tömegéről, 
ami ott látható. Lehetetlen itt csak megköze-
lítően is részletező ismertetést adui a képző-
művészeti, háziipari és iparművészeti alkotá-
soknak arról a sok ezer tárgyáról, amiket 
Farkas Vilma csodás agilitása a kanizsai uri-
házak szalonjaiból és családi creklyegyüjte-
ményeiből előhívott és itt egybegyűjtve köz-
szemlére helyezett. Aki lelkének tárházát egy 
valóban érdekes és értékes látnivalónak élve-
zésével akarja gyarapítani, az ne mulassza cl 
a Hadsegélyzö kiállításának megtekintését. 

— A patronázsünnepély. Élvezetes dél-
utánt rendezett tegnap a Szociális Misszió 
nagykanizsai szervezete. A gyermekvédelem 
céljait szolgáló patronázs-osztálya javára válo-
gatott müsoru előadást tartott a Polgári Egylet 
nagytermében. A miisor első pontján a főgim-
náziumi énekar szerepelt és szép összetauu-
lásban nyitányt adott elő. Moll Gizella a 
„Hősök napján" ciinü melodrámát szavalta 
nagy hatással, amihez Kapossy üéza szolgál-
tatott pompás hangulatfestö zöngorakisérctet 
A műsor különös érdekessége Hofrichter Emma 
hegedűszólója (Bach d-moll koncert 1. tétel) 
volt a főgimnáziumi zenekar meglepően töké-

letes kísérete mellett. A kitűnő művésznő még 
egy számban szerepelt és remek já tékával 
frenetikus hatást ért el. A kanizsai hangver. 
senypódiumok bájos pacsirtája, Jáhu Adolfné 
is megint gyönyörködtetett bennünket éneké-
vel. Egész sereg szebbnél-szebb apróságot 
adott elő minden eddfgi szereplését felülmúló 
művészettel. A zongorán ezúttal is Szigeti 
Sándor kisérte a megszokott tökéletességgel. 
A műsor közepébe volt iktatva dr. Mnlsthen-
bacher Edvin kir. törvényszéki bíró előadása, 
mely ez egész ünnepély karakterét szabta 
meg. A kanizsai patronázsügy e kiváló apos-
tola tegnapi előadásával is jeles szolgálatokat 
tett a gyermekvédelem eszméjének és bizonyára 
számos hívet szerzett a nagykanizsai Szociális 
Misszió gyermekvédelmi osztályának. Nem 
volna teljes a megemlékezésünk dr. Lukács 
József főgimnáziumi tanárnak szóló elismeré-
sünk kifejezése nélkül, aki ugy is mint diri-
gens, s ugy is mint az ünnepély egyik főren-
dezője egészen kiválót produkált. 

Felelős szerkesztő: OORTLER ISTVÁN. 
mm u1 — tov.'ataateRcrsMacc 
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Efiy Kifutó leúny 
felvétetik 

SCHHITZER GÉZA ékszerész Csengerl ut 5 sz, 

Nagy r a k t á r a k és 
két i rodahely iség 
esetleg azonnal kiadó. 

Deák- tér 2 . szám. 

ad. 35/1918. szám. I R D E T M É N Y . 
Nagykanizsa r. t. város III- kerülete <Kiskanizsa> felmérésének befejeztével a városi tanács ezennel értesiti az érdekelt telek-
tulajdonosokat, miszerint Schmldt Károly m. kir. kat. mérnök ur vezetése alatt álló „ M . k l r . f e l m é r é s i Osztá ly* 4 

az általa felmért belsóségí regiekre vonatkozólag birtokvalósitás céljából a z á r h e l y s z i n e l ó s t f o l y ó év i f e b r u á r 

A .vhlf p 6 7 , 2 l a \ é 8 3r7*" , g a , városház tanácstermében tartja meg IV̂ áHapitani, hogy a felméres a tulajdonosok nevét s a birtokhatárokat a valóságnak megfelelően <a rfny-

F e L ^ T z / r t T l Z l T l dK rChát l r le ébCr á 32 é c d tW 'főtulajdonosoknak, hogy erról meggyőződést szerezzenek. Felhívom ezért az erdekelteket, hogy a zárhelyszinelésen megjelenni szíveskedjenek . 5 
Nagykanizsán, 1918. évi január hó 29-én. t SABJAN GYDLA S. fc., 

Nyomatott a kiadótulajdonosnál, Gutenberg-nyomda Nagykanizsa." 
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ZALAI 
társadalmi és közgazdasági napilap. 

Előfizetési árak: Melyben házhoz hordva 1 hóra 2 korona. 
Egye* arám 8 fillér. Vidékre postán . . 1 hóra 2 50 kor. 

Nyilttér és hirdetések megállapitot* árak mellett. = 

Alapította 

Dr. H A J D Ú O Y U L A . 
Kiadóhivatal 

Telefon: Szerkesztőség 41. 

Outenberg nyomda Cs«ng«ry-ut 7. szám. 

Telefon: Kiadóhivatal 41. 

A b é l i e M M s o k 
Trockij elismeri Lengyel-

ország függetlenségét. 
Bresztlitovszk. (Hivatalos) A január 

3-án tartott politikai bizottsági ülésen 
Kütilmann felkérésére Trockij orosz 
külügyi népbiztos elismerte a lengyel ál-
lam önállóságát és függetlenségét, de sze-
rinte ez csak látszólagos mindaddig, amig 
Lengyelországot a központi hatalmak 
hadseregei megszállva tartják. A jelenlegi 
lengyel kormányt nem ismeri el a len-
gyel nép képviselőjének. 

Kühlmann határozott haladást kons-
tatál Trockij kijelentéseiben a lengyel 
kérdést illetőleg, majd Trockij azon kér-
désére, hogy a központi hatalmak eddig 
mért nem ismerték el Finnország önálló-
ságát, Kühlmann kijelenti, hogy a finn-
országi belviszonyok miatt ez a kérdés 

Czernin örömmel állapítja meg az 
egyöntetűséget az önálló Lengyelország 
elismerése tekintetében. 

Trockij ezután a finnországi viszo-
nyokról tájékoztatta a bizottságot és kö-
zölte, hogy a Finnországban lévő orosz 
csapatok parancsot kaptak, hogy ne 
avatkozzanak harcba a finn polgársággal. 
Ha ez néhol mégis megtörténne, ezért 
az orosz kormány elhárít magáról minden 
ódiumot. Lengyelországot illetőleg kifejti, 
hogy ha Lengyelország önálló állam, 
akkor határokkal kell bírnia, ha pedig 
királyság, akkor királyának is kell lennie. 

Czernin kifejtette, hogy Lengyelor-
szág is, mint az orosz köztársasági álla-
mok, most van alakulóban, de ez nem 
gátolhatja az oroszokat abban, hogy a 
lengyelekkel együtt tárgyaljanak a bé-
kéről. 

Kühlmann végül szemére veli Troc-
kijnak, hogy önmagával folytonos ellen-
mondásokba keveredik. 

Ezzel az ülést bezárták.x 

Finnország rémnapjai. 
Helsingfors. A vörös és feliérgárda 

harca még nincs eldöntve. Örmény csa-
patok Uleaborgot (északfinnországi város) 
ostromolják, Wiborgot (Délfinnországban) 
pedig orosz tüzérség lövi. ^ 

T\ vezérkar mai jelentése. 
Budapest. (Érkezett d. u. 3 órakor.) 
Az osztrák-magyar főhadiszállás jelenti: 
Nincs különös esemény. 

I vezérkar (Ooöke. 

Románia és o központink 
(esyversznnetrt! tűrfiyalnab-

Berlin. A Vosslache Zeitung értesü-
lése szerint ma reggel a központi ha-
talmak és Románia képviselői között 
megkezdődtek a fegyverszünetre vo-
natkozó tárgyalások. 

Wied herceg tárgyalásai 
az albán trónról. 

Bécs. Wied Vilmos herceg, a volt 
albán király három megbízottal legköze-
lebb Bécsbe érkezik, ahol tanácskozásokat 
fog folytatni arról, hogy visszatérjen 
Durazzóba és újból elfoglalja az albán 
trónt. 

\ 

Képviselőhöz. 
Vita a miniszterelnök 

programmjáról. 
Budapest. A képviselőház mai ülését 

Szász Károly elnök fél 11 órakor nyi-
totta meg. Az elnöki jelentés után, mely 
arról szólt, hogy Fráter Lóránd lemon-
dott a Ház jegyzői tisztéről, folytatták a 
miniszterelnök programmja fölötti vitát. 

Ma elsőnek Szabó István (nagyatádi) 
kisgazdapárti képviselő beszélt. Megálla-
pítja, hogy a kormány programmja egész-
ben is, de különösen is annak a válasz-
tójogra vonatkozó része sérelmes a kis-
gazdákra. Végül hosszasan indokolja, hogy 
pártja miért nem csatlakozott a kormány-
párthoz. 

Andrássy Gyula gróf történelmi 
visszapillantást vet azalkotmánypárt múlt-
jára és alaposan megindokolja a kormány-
hoz való csatlakozást, majd annak fou-
toságát hangoztatja, hogy a kormányt 
egységesen, nem pedig kis frakciókkal 
kell támogatni. A szenvedések hajlamossá 
teszik a népet, hogy agitációkat togadjon 
be. A magyarországi agitátoroknak 
két jelszavuk van: a minden áron 
való béke és a társadalmi forradalom. 
Akik az előbbit (a minden áron való 
békét) segitik elő, azok bünt követ-
nek el a magyar haza ellen, ami 
pedig a másikat (a társadalmi forra-
dalmat) illeti, a magyar bolsevikieket 
el kell nyomni, nehogy Trockljék 
taktikája (forradalom a központi ha-
talmaknál) sikerülhessen. Végül a 
nemzeti hadseregről beszélt, kijelentvén, 
hogy amidón a kiráty ahhoz hozzájárult, 
ezzel a nemzetnek a háborúban tanúsított 
áldozatkészségét akarta megjutalmazni. 

Szünet után Fényes Lászlő beszélt, 
s előadta a kormányprogrammal szemben 
elfoglalt álláspontját. 

H Í R E K . 

A zalai földek mesmunkúlúsű 
A földművelési miniszter rendelete. \ 
(Saját tudósítónktól.) A földmüvelésügyi mi-

niszter komoly, minden részletre kiterjedő ala-
possággal készitett rendeletet intézett a minap 
Zalavármegye alispánjához, s ebben a rende-
letben rámutat azokra a tennivalókra, ame-
lyekkel az idei mezőgazdasági munkálatok 
elvégzését biztosítani. A miniszter különösen 
hangsuiyozza, hogy nem szabad megmunká-
latlan földnek maradni az országban és igy 
Zalamegyében sem, éppen ezért az alispán-
nak kivételes fölhatalmazást adott arra, hogy 
a mezőgazdasági munkálatok elvégzésének 
biztosításánál fölhasználhat mindenkit, aki itt-
hon van. 

A íöldmivelésügyi miniszter megszívlelésre 
méltó rendeletében e szavakkal végzi utasí-
tásait : 

Álialában arra kell törekedni, hogy az itt-
hon levő férfiak, asszonyok, gyerekek sokszo-
rosan fokozott szorgalommal dolgozzanak, 
ahol lehet gazdasági gépek munkáját vegyék 
igénybe s általában az legyen a vezető föl-
fogás, hogy most nem az a fontos, hogy min-
den gazdaságban mindenféle munka az eddigi 
szokás szerint végeztessék, hanem az, hogy a 
békés időkben különben célszerű és hasznos, 
dc közvetlen hatásában ma kevésbbé fontos 
cs később is pótolható munkák elhagyásával 
minden kicsi és nagy gazdaságban, egymás 
megsegítésével azokat a munkákat végezzék 
el, amelyek a termés előkészítése és betaka-
rítása érdekében múlhatatlanul szükségesek. A 
háború óta a magyar gazdaközönsÓK a gaz-
dasági szolgáltatásoknak szinte hihetetlen mé-
reteit teljesítette. Az eddigi tapasztalatok alap-
ján meg vagyok győződve arról, hogy az ott-
hon maradt lakosság erejének teljes megfeszí-
tésével ki fogja küzdeni a gazdasági harc 
döntő csatájában a győzelmet. 

— Hadiadó tárgyalások Nagykanizsán. 
Tegnap kezdődött meg a városházán a nagy-
kanizsaiak jövödelini-, vagyon- és hadinyere* 
ségadójának soiozatos tárgyalása. Az adótár-
gyaló bizottság elnöke Vr.lendvay Sándor orsz. 
képviselő, alelnöke Unger Ullmaim Elek, bi-
zottsági tagok pedig: ujnépi Elek Ernő, dr. 
Lőke Emil, Sommer Ignác, Heltai József és 
6'vastits János, póttagok: Knortzer György, 
Schwarz Gusztáv, Prágcr Ferenc és Radnai 
Jenő. A kir. kincstárt az adótárgyalásokon 
Merő Géza zalaegerszegi pénzügyi titkár kép-
viseli. Jövedelmffcs vagyonadóíizetésre a nagy-
kanizsaiak közül 457-en vannak előjegyezve, 
hadinyereségadóra pedig 257-en. Naponta 
10—10 féllel végeznek s igy ezek az adótár* 
gyalások előreláthatólag április hó végéig el 
fognak tartani. A tárgyalások szigorúan zárt 
ajtók mögött folynak, s azokon mindig csak 
egy-egy fél van jelen. 



E í y K i f u t ó l e ány 
felvétetik 

- A Szurmay-est előkészületei. Ot éven 
belül néni volt olyan fényes és nagysiabásu 
estély Nagykanizsán, mint aminőnek a jövő 
szombaton rendezendő Szurmay est Ígérkezik. 
Városunk egész társadalmát mozgásba hozták 
annak előkészületei, sőt egész Zalavármegye 
intelligenciájának érdeklődése is arra koncentrá-
lődik. ügy művészi, mint társadalmi szem-
pontból valóban eseményszámba menő dolog 
It̂ z ez a hangverseny, melynekjővédnökségét 
Ihvijiytik Géza főispán és Sypiütvsttí üyörgy-
vezérőrnagy, védnökségét pedig l'klemhiiy 
Sándor országgyűlési képviselő, KOIIWISLIII.H; 
Méla alispán és fítt^ch Aladár honvédaiezre-
des, a 20-as honvédek ezredparancsnoka vál-
lalták 

— Működésben a nagykanizsai lakás-

hivatal. A nagykanizsai lakáshiwatal tegnap 
délután megkezdte működését. liIkAk Péter 
rendőrfőkapitány elnöklete alatt lialwx Fri-
gyes, dr. Halas? Zsigmond és Sneff József 
biznltsági tagokból alakult albizottság 21 vi-
tás lakbérkérdésben hozott döntést, amelyek 
háztulajdonosok és lakóik között merültek fel. 

— Lemondott az egerszegf polgármes-

ter. Zalaegerszeg városa ismét polgármester 
problémával küzködik. A sok hercc-hurca után 
állásából való távozásra kényszeritett egykori 
polgármester dr. Korbai Károly utóda dr. 
Kt ri'citny József is lemondott tegnapelőtt a 
polgármesterségről. Dr. Keresztury József ez-
előtt három esztendővel a legáltalánosabb 
közbizalom folytán foglalt^ el hivatalát, Zala-
egerszegnek legjobbat; jövödehnező ügyvédi 
irodáját hagyván olt, tehát a legnagyobb 
anyagi áldozatot is hozván a közérdek szol-
gálatának. Zseniális és páratlan munkabírású 
polgármesternek bizonyult, 'aki a békés idők-
ben talán mintavárossá fejlesztette volna Zala-
egerszeget, igy azonban minden nemes igye-
kezetét keresztülhúzták, minden munkakedvét 
felőrölték a válságos idők által reá rótt rend-
kívüli feladatok. Dr. Keresztmy József, aki 
megrendült egészségi állapotára való hivatko-
zással mondott le a polgármesteri állásról, ezt 
mindössze csak március l-ig hajlandó viselni. 
Az egerszegiek értesülésünk szerint Czol'or 
Mátyás vármegyei főjegyzőnek, a kitűnő köz-
igazgatási szakembernek fogják fölajánlani a 
polgármesterségei, akinek .e hivatal elnyerése 
egyébként már régi ambíciója. 

— Járványos lóbetegség Nagykanizsán. 

A városi állarorvos Nagykanizsán két istálló-
ban a lórühkór nevű járványos állatbetegséget 
fedezte fel.'Az egyik inficiált istálló Nagyka-
nizsa r. t. városé, ahol 6 darab ló van, a 
másik pedig Kiskanizsán Anek Lászlóé, akinek 
2 lova kapta meg a járványt. Hatósági intéz--
kedés folytán 10 napig mindkét istálló^szi-
gorú zár alatt tartják. Ez idő alatt Nagykani-
zsán lóvásárt sem lehet tartani. 

— Ellopták egy kanizsai korcsma ajta-

ját. Nem tudjuk, a tüzelőanyaghiány, vagy 
valakinek a humor" iránti kiváló érzéke volt-e 
az előidézője annak a nem mindennapi eset-
nek, mely tegnap egyik kanizsai vendéglővel 
történt meg. Tegnap este ugyanis ismeretlen 
tettesek leakasztották és ellopták Neufeld Dá-
vid Petőfi uti korcsmájának külső ajtaját. Az 
esetet zárórakor vették észre, amikor a ven-
déglőt be akarták csukni, de a vadonatúj 
korcsmaajtónak mindkét szárnya hiányzott a 
helyéről. Az ajtótolvajokat a rendőrség nyo-
mozza. 

— Élelmiszer küldése Pllsenbe. A köz-
élelmezési miniszter a cs. és kir. hadkiegészítő 
parancsnoksághoz átiratot intézett, mely sze-
rint a háború tartamára Ausztriába helyezett 
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Egy kisasszony 
délutáni órákra esetleg egész napra 
egy négy éves leányka mellé azon-
nal kerestetik, németül tudók 
előnyben reszesülnek. — Cím a 
kiadóhivatalban megtudható. 

magyar pótkeretek (káder; legénységének — 
s igy a cs. és kir. 18. gyalogezred káderjához 
Pilsenbeii beosztott legénységének is jobb 
é címezése coljából megengedte, hogy ezek 
részáre hozzátartozóik havonta egyszer élel-
miszert küldhesseiiek vagy személyesen lehel 
eljuttatni. A csomagot kettős papírba pakkol-
ják, a külsőn az Augm. Magasin, — a belsőn 
hozzátarlozójuk pontos (század vagy Abteilung) 
címével. Az egyes csomag súlya nem halad-
hat meg 10 kgot. A csomag tartalma csak 
élelmiszer lehet. Pilsenbeii a csomagok Kiosz-
t á s á t a pótzászlóaljparaiicsnokság ellenőrzi. 

Betörés fényes nappal egy kanizsai 
üzletbe. Páratlan vakmerőséggel végrehajtott 
úlkulcsos betörés történt tegnap Nagykanizsa 
legforgalmasabb helyén, a Deák-tér északi 
oldalán. A déli szünet alatt valaki álkulccsal 
felnyitotta SUnt Mór borkereskedő üzletét és 
a kezipénztárt felfeszítve, onnét mintegy 100 
korona összegű aprópénzt elvitt. 

- A kanizsai szőlősgazdák rézgálic-
szükséglcte. A várva-várt rézgálicroudelet 
végre megérkezett a kanizsai városházára. A/t 
közli ebben az alispán, hogy ugy mint eddig, 
mindén beüllétclt holdnyi szőlőterület után 
lő kg. rézgálicot fognak az idén is kapni a 
gazdák, akik igénveiket a városházán tallóz-
nak bejelenteni, m. idei rézgálic ára azonban 
jelentékenyen magasabb lesz az eddiginél. A 
kanizsai szőlősgazdák rézgálicszükségletéuck 
összeiiásától rövidesen hatósági hirdetmény 
fog megjelenni. 

— Jótékonyság a Zalai Hírlap ut ján. 
Baita Miksa kereskedő lt) koronát küldött 
szerkesztőségünkhöz az elgázolt Olasz Sán-
dorné gyermekei részére, Merkli János ven-
déglős és neje pedig Mersits Qjrgely elhuny-
tával koszorumcgváltásként 5 koronát a va-
koknak, 5'koronái pedig a tüdővészes'cknek, 
végül egy koronái asztaltársaság a vak kato-
nák részére 3 koronát*küldött. Az adományo-
kat rendeltetési helyükre juttattuk. 

— Házinyuítenyésztés Sopronban. A 
múlt évben Sopron város kertgazdaságában 
házftiyultenyészetet rendezed be, amely látszó-
lag jó eredménnyel járt, mert a város köz-
élelmezési hivatala már legközelebb 4l'Q da-
rab házinyulat bocsájt a felszaporodott állo-
mányból a közönség rendelkezésére. A nyula-
kat teljesen megtisztított, kidolgozott állapot-
ban kilogrammonként nyolc koronáért hozzák 
forgalomban. 
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Felelős szerkesztő: OÜRTLER ISTVÁN. 

SCHH1TZER GÉZA ékszerész CSMlgjjrt 5 $z. 

BERLIN nagymozgó színház 
Szarvas szálloda 

Hétfőn ét kedden íibruir 4-én ét 5-én 

f i 1 7 . s z á m ú 
FEGYENCZ 

Nagy detektív dráma 4 felv. 

és a kiegészítő műsor 

Flfínrttitnlf * bu $, 11 tritir. v«-
ClUUUUSUfl * UrliitniMi 27?, 4. í. 7,1 írrtor 

K ö n y v e I ö n é 
azonnali belépésre állást keres 

Cim a k iadóhivata lban. 

R Á D I U M 
SÓSBORSZESZT 

haszná l junk test ós egész-
s é g á p o l á s r a 

Gyárt ja: 

A Dunúnfull Gazdasági Szeszgyárosok 
Szeszílnomltó Részvénytársasága 
===== Nagykanizsán. ===== 

A hölgyek kétségbeesnek 
márciusban, hogy a sok szeplő, folt, pattanás 
kijött az arcbőrre. Ennek elejét lehet venni, 
ha most, a tavaszi szelek beállta előtt egy 
vagy két tegély biztos hatású szeplő elleni 
kenőcsöt és bőrtiszlilót, s nem hadianyagból 
készült epeszappant használnak. Házilag ké-
szült ugorkatej és ugorka mosópor (szappant 
pótol) pipere szappanok 5 és 7 korona. Ró-
zsacseppek, liliomtej 3 színben; púderek, 
alabástrom, angol liliom, Klitia, Veluliu, Serail, 
Kaloderma 4 sziliben ; szőrtelenítő szer után-
nyomot nem hagy. Kölnivíz, hajkrepp, betét, 
samponok. Schréder-félc hámlasztó kúra 10 
kor. Arcgőzölés és masszázs. Csengeri-ut 31. 

Ne tévessze össze m á s gyártmánnyal , 
hanem rendelje meg a törvényesen védett 

E T E O R 
kelmefestéket 

amely a legjobbnak van e l ismerve. 
Kapható : fekete, sötétkék, barna, bordó, zöld és lila színekben. 

Csak v iszontelárusitókni lk en qros . 

Raktár P o l g á r M a n ó ügynökségénél 
N A G Y K A N I Z S Á N (Bazár épület) 

Ugyanitt a vállalat budapesti főraktárának szóló rendelések is felvételnek 

Nyomitott a kladótui»Jdono$ná1, Qutenberg-nyomcU Ntgykanim." 



VI. év fo ly**n Nagykanizsa, 1918. február 6 szsrda r 29* szám 

ZALAI HÍRLAP 
társadalmi és közgazdasági napilap, 

ElOtiuOsJ árak: Helyben házhoz hordva I hóra 2 korona. 

Egye* tzám 8 fillér. Vidékre postán . . I hóra 2 50 kor. 

Nyllttér és hirdetések megállapított árak mellett. 

Alapította 

Dr. H A J D Ú O V U L A , 
Kiadóhivatal : Gutenberg nyomda Caengery-ut 7. szám. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Telefon: Kiadóhivatal 41. 

A világháború. 
A Magyar Távirati Irodadélutánl telefonjelentégel. 

Fach tábornok — az 
ontantseresek főparancsnoka 

Madrid. Párisbói Jelentik: Az antant 
legfőbb haditanácsa Versaülesben tar-

tott ülésén elhatározta, hogy az egész 

nyugati front főparancsnokává Foch 

francia tábornokot nevezte ki. A javas-

lathoz Lioyd George angol és Oriandó 

olasz miniszterelnökök is hozzájárul-

lak s ezzel Anglia és Olaszország 

belenyugodtak, hogy az egységes 

nyugati front főparancsnoksága francia 

kézben legyen. 

Clemenceau ujabb 
M k i m j i y i M k o s ^ , 

Beilin. Zürichből táviratozzák a Vos-
sische Zeitungnak: Clemenceau francia 
mitliszterelnök az amsterdami „Telegraaf" 
munkatársa előtt ezeket mondotta: 

A háborút tehát tovább folytaljuk 
és annak csak akkor lesz vége, ha a 
német nép végre tel fog ocsúdni kábult-
svából. Remélem,-hogy egy olyan nép, 
mint a német, amelynek annyi kiváló 
tulajdonsága van, végre mégis felébred. 
De ha a német militarizmus továbbra is 
fennmarad, akkor behnfink emberére fog 
talájni. A németek készülő támadását 
olyan csapássat viszonozzuk, hogy azzal 
megszabadítjuk a világot ettől a pestistől. 

Orosz—romto M e t ú r M -
Lugano. A Corriere della Sera je-

lenti Jassyból: A román kormány 
által kibocsátott közlés szerint Romá-
nia hivatalos béketárgyalást kezdett 
a bolsevlkiekkel. E jelentés szerint 
tehát' Oroszország és Románia között 
véget értek az ellenségeskedések. 

A berlini tanácskozás. 
Berlin, üróf Czernin és Kühlmann 

tárgyalásai tegnap a késő délutáni órák-
ban véget értek. E tárgyalásokról csak 
szűkszavú hivatalos kommüniké jelent 
meg. Illetékes helyről származó információ 
alapján megállapítható, hogy a berlini ta-
nácskozáson megbeszélések voltak a ke-
leti kérdés egész komplexumáról. 

180,000 francia munkás 
M e l l a békél-

üenf. Parisból táviratozzák. Tegnap 
a francia fővárosban 180,000 munkás 
sztrájkba lépett* követelve az orosz 
kormánv által proklamált elvek alap-
ján a békének a legrövidebb időn 
belül való megkötését. 

Gyors békekötés 
várható Ukrániával. 

Berlin. Mértékadó helyen Trockijnak és 
az egész bolseviki kormánynak magatar-
tósából arra lehet következtetni, hogy az 
orosz kormány nem a békét akarja, hanem 
a központi hatalmak országaiban ellentétet 
akar szilnni a proletárság és a kormányok 
•közöttEnnek legtei»b~̂ oka a?r -hogy 
Ukrániával közvetlenül küszöbön áll a 
béke, melynek végleges megkötése csak 
rövid idő kérdése. 

Czernin és Kühlmann vissza-
utaztak Bresztlitowszkba. 

Berlin, üróf Czernin osztrák-magyar 
külügyminiszter és Kühlmann német kül-
ügyi államtitkár Berlinből, ahol tanács-
kozásaikat befejezték, ma reggel vissza-
utaztak Bresztlitowszkba. 

ül f emzüne t Romöniúuol. 
Berlin. A Romániával kötött fegyver-

szünet tegnap letelt és azt Foksániában 
mindjárt ujabb négy hétre megújították, 

Norvégia válasza 
az Egyesült Államoknak. 

Koppenhága. A National Tidende közli: 
A norvég kormány tegnap válaszolt az 
Unió kormányának, közölve, hogy a köz-
ponti hatalmak államai, (elé • irányuló ki-
vitelét nem szüntetheti meg teljesen, leg-
feljebb korlátozhatja azt. 

Egyébként — úgymond a válasz — 
nem tételezhető föl az Unió kormányáról, 
hogy egy semleges államot létalapjaiban 
akarjon megingatni, vagy háborúba akarjon 
kergetni. 
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E g y k i s a M i o n y 
délutáni órákra esetleg egész napra 
egy négy éves leányka mellé aion-
nal kerestetik, németül tudók 
előnyben részesülnék. — Cim a 
kiadóhivatalban megtudható. 

C M i M H Ü . 
Nincs meg a tettes. 

— Saját tudósítónktól, 
Borzalmas dráma történt ma éjszaka 

Nagykanizsán, a Tcleky-ut 80. számú házbau. 
Egy magánosan élő öreg parasztasszony a 
dráma áldozata, akit a mindeddig ismeretlen 
tettes a szubájában, ahol az öregasszony 
lakott, a fejére irányzott ütésekkel akart meg-
gyilkolni. Egyelőre még avz sem állapitható meg, 
vájjon rablógyilkosság kísérlete forog-e fenn, 
mert nem tudni, mi hiányzik a halálra sebe-
sített öregasszony holmijából. A titokzatos 
esetről az alábbi részletek szólnak; 

A véres dráma áldozata, a 76 éves Özv. 
Takács lstvánné szül. Göllei Juli minden reg-
gel nővérével, e Rózsa-utcában lakó Tomasic* 
Józsefné szül. Göllei Annával együtt szokott 
lejért menni. Tomasicsné ma reggel hiába 
várta • nővérét, ez csak nem jött. Másfél órai 
várakozás után elküldte 13 éves kisfiát Ta-
kácsné lakására, hogy nézze meg, miért nem 
jön az asszony. A kis Tomasics gyerek alig 
Ht perc múlva haiélnr rémülten szaladt vissza 
az anyjához, akinek el-elfuló hangon mondotta 
el, hogy a nagynénit szobájának padlóján 
vértócsában fekve találta. Ekkor Tomasicsué 
nővére lakására rohant, ahonnét Ő maga 
orvosért futott, a gyéreket pedig a rendőr-
kapitányságra küldötte. 

Dr. Hátz Kálmán városi orvos reggel fél 
9 órakor érkezeit a dráma színhelyére, a Te-
leky ut 80. számú ház udvarának végében 
levő egy-szobakonyhás lebujfonna kis lakásba, 
melynek lakója, a 7(5 éves öregasszony a pad-
lón vérében fetrengve hörgött, fejéit tenyérnyi 
nagyságú lék, amelyen kereszltU az agyvelő 
látszott. Az orvos konstatálván, hogy az esz-
méletét vesztett asszony gyilkosság áldozata, 
amit valamely tompa végű kemény eszközzel 
hajtottak végre, Takácsnál a közkórházba 
szállíttatta. 

Rövid idő múlva megérkezett a dráma szín-
helyére két rendőr, majd Saághy János vizs-
gálóbiió, dr. Uó:ony Aladár kir. ügyész és 
l'olh-miami János rendőrtiszt, akik megálla-
pították, hogy a tettes akként jutóit be az 
öregasszony lakásába, hogy a konyhaajtó 
üvegtábláinak egyikét pótoló pléhtáblát be-
nyomta és azon benyúlva a belülről kulccsal 
bezárt konyhaajtót kinyitolta. A kis dohos-
szagú szobában rettenetes vérengzés nyomai 
láthatók. Még a plafonon is vannak vércseppek. 
Valószinü, hogy az öregasszony ágyán kivöl 
volt, amikor gyilkosa rátámadott s a vánkost, 
amelyen a padlón fekve találták, alighanem 
védekezésül kaphatta le az ágyról. A szobában 
nem volt rendellenség s igy nem tudni, rab-
lógyllkosság kísérlete történt e vagy sem. A 
hatósági emberek megpróbálták a szerencsét-
len öregasszonyt kihallgatni, de ez eszméletét 
még a kórházban sem nyerte vissza. Halálát 
minden percben várják, mert sérüléseit a 

tiszti orvos föltétlenül halálosaknak állapította 
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meg. A házbeliek sem tudnak semmit a do-
Ingről, vagy azzal összefüggő liir legcsekélyebb 
jelentőségű körülményekről. 

A hatóságok felhívják a közönséget, legyen 
segítségükre a telles kilétének megállapításá-
ban és segítsenek megkeresni azt a fejszét, 
kalapácsot, dorongot, vagy más hasonló esz-
közt, amellyel a tettes merényletét végrehaj-
totta, s amelyet esetleg valahol elhajitolt. 

H Í R E K 

- Átmenetgazdasági bizottság Nagy-
kanizsán Zalaegerszegről jelenti tudósitónk, 
hogy Földes Béla átmenetgazdasági ministtér 
lenatot iuté/eit a törvényhatóságokhoz, amely-
ben kifejti, hogy a fonlosabb vidéki gócpon-
tokon álmenetgazdasági bizottságok szeive-
zésél larlja szükségesnek. Ezeknek a bizott-
ságoknak a főfeladaldul a leszereléssel kap-
csolatosan a munkásközvetilés előmozdítását 
jelöli meg. Zalavármegyében valószínűleg 
Nagykanizsán lesz álmenetgazdasági bizottság, 
mint ahol e szempontból a legfontosabb góc-
pont van. 

— Hazaviszik Zalából az orosz-lengyel 
foglyokat. Ismét folytatják BresztLilowszk-
ban a srép reménységekkel kecsegtető jövő 
részleteinek megbeszélését. Itt, a frontok mö-
gött máris optimizmussal vannak a tárgyalá-
sok sikere iránt és biz!onságosan folyik a 
készülődés legalább is az oroszokkal való bé-
kekötést követő napokra. E nagy munka alól 
Zalarnegyében sincs kivétel. Mint Zalaeger-
szegről jelenti ugyanis tudósítónk, tegnapelőtt 
rendelet érkezett Zalavármegye munkásbizott-
ságának fogoly nyilvántartási osztályához, 
amelyben a hadvezetőség elrendeli, hogy Ír-
ják össze azokat az orosz-lengyel hadifoglyo-
kat, akik Lengyelország területén honosak. A 
hadvezetőség a rendeletet a lubli/ii kormány-
zóság megkeresése alapján adta ki. A rende-
let a legteljesebb reményt nyújtja ahhoz, hogy 
a hadvezetőség már semmi akadálytól nem 
tart, mely a békekötésnek útját állná, legalább 
is hinni lehet, hogy a hadvezetőség már idő-
szerűnek Ítéli meg az átmeneti békeidőszakra 
való készülődést. A rendelet végrehajtására 
már intézkedés történt. A Lengyelországból 
elszármazott, Zalamegyében élő orosz hadi-
foglyok összeírását megkezdték. Az összeírást 
fel lógják terjeszteni a hadügyminisztériumba. 
Az összeírásba felveendő minden lengyel nem-
zetiségű orosz hadifogoly, tekintet nélkül arra, 
hogy rokkant e, vagy egészséges, összeírás 
után a hadvezetőség külön rendelettel fogja 
megállapítani az összeirt foglyok hazaszállítá-
sának idejét és körülményeit. A külpolitikai 
helyzet mai állása a hazaszállítást tavaszra 
teszi lehetővé. A foglyok bevonását Zalavár-
megye területén a pozsonyi katonai parancs-
nokság intézi, mint amely a foglyok fölött 
való diszponálás tekintetében a legfőbb ha-
tóság. 

— Mikor jön a színtársulat Nagykani-
zsára? Nemrég egyik pécsi lap híradása alap-
ján közöltük, hogy az idén már május hó 
közepe táján befejezi pécsi előadásait Füredi 
Béla színtársulata és ugyanakkor megkezdi 
Nagykanizsán a sziniszezont. Megjegyeztük 
ehhez, hogy bizonyára jjiár Pécs sem fenékig 
tejfel a színtársulat részére, különben nem 
jönne az idén oly szokatlanul korán Nagyka-
nizsára, ha erre nyomós anyagi okok nem 
készlelnék. E megjegyzéseinkre válaszul a 
Pécsi Napló egyik legutóbbi számában többek 
között ezeket irja: .Ami a szinházat illeti, 
Peésett most is fenéki fejlet az élet, mert a 
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színház a helyárak fölemelése dacára minden 
este lelve van, sőt nem is lehet nagyobb a 
szinház látogatottsága, mint Pécseit. Ámde a 
pécsi színi idény rendes tartama békében ok-
tóbertől virágvasárnapigi terjed, léhát annak 
rendes körülmények közölt ez évben március 
24-én véget kellene érnie. Ehelyett a szini-
idény a háború óla szeptember elején kezdő-
dik és ha az május közepéig tart, az nyolc 
és fél hónapos szirti idényt jeleni, ami Pécs-
nek épen elegendő és a színházi közönség 
igen nagymérvű megnövekedéséről lesz tanú-
ságot. Ennél huzamosabb színi idénye csakis 
I 2 Pécsnél jóval nagyobb vidéki városnak 
vau" 

— Villamosvasút Zalából - Ausztriába. 
Alsóleudváról közlik velünk, hogy komoly 
közgazdasági éidekellség mózgalmat indított 
meg Alsólendva Radkersburg és Muraszom-
bat Körmend között való villamosvasút épí-
tésére, amelyhez a szükséges energiát a Mura 

•folyó vízinek felhasználásnál létesítendő vil 
lamosmU szolgáltatná. Az ehhez szükséges 
vízjogi engedélyezést már kikérték Zalavár-
megye alispánjánál. 

— Sopron vármegye éi Wianer-Neustad. 
Sopron vármegyéből, — akárcsak Zalából, — 
a* háború egész tartama alalt vigan folyt a 
csempészet Ausztriába és különösen a legkö-
zelebb eső nagyobb osztrák városba: Wiener-
Neustadt-ba. Sopron vármegye hatóságai ez 
ellen természetesen erélyesen védekeztek és a 
védekezéshez hozzájárul a m. kir. határrend-
őrség is, amely egy idő óta sürün tartja meg-
szállva a magyar osztrák határt. A csempészés 
nehézségei most ugy látszik arra indították 
Wiener-Neustadt város tanácsát, hogy legitim 
uton kísérelje meg élelmezésének Sopron vár-
megye területéről való segitését. Mult héten 
ugyanis a winerneustadtiak küldöttsége jelent 
meg Sopron vármegye alispánjánál, akit arra 
kértek, járuljon hozzá ahhoz, hogy a vármegye 
egy meghatározott területéről élelmiszerfeles-
lcgek, különösen pedig tej, tejtermékek, zöld-
ség, gyümölcs és tojás, esetleg iparcikkekért cse-
rében, legitim uton legyenek Wlener-Neusladlba 
szállíthatók. Hajós Antal alispán készségét fe-
jezte ki a szomszéd osztrák város támogatá-
sára, de utalt arra, hogy az élelmiszerek ki-
vitelére kormányhalósági engedély is szüksé-
ges. Wiener-Neustadt város most evégből a 
kormányhoz fog fordulni. 

— A nagykanizsai izraelita szentegylet 
(Chevra Kadisa) nemes célú és kegyeletes hi-
vatásit intázmeny. Hathatósan támogatja ugy 
a közismert, mint a szemermeles szegényeket, 
kórházában ingyen gyógykezelted a szegény 
betegeket, s akiket a Mindenható magához 
szólit, azoknak végtisztesség megadásáról ki 
vétel nélkül gondoskodik. Ezen kiválóan hu-
mánus egyletben a tagok felvétele évenként 
egyszer történik. Akik tehát oda belépni szán-
dékoznak, azok f. hó 12 éig jelentkezzenek az 
izr. hitközség titkári hivatalában. Az izraelita 
Szen légy let elöljárósága'. 

— Vonatrablás Gyékényesen. A minap 
a gyékényesi vasúti állomáson több vasúti 
kocsit feltörtek és azokból 10 bál különféle 
dohányt és 6 láda szivart elloptak. A csend-
őrség a tetteseket Heges János, Mencsigár 
Ferenc és Molnár József zákányi lakos vasúti 
alkalmazottak személyében kiderítette. A tet-
teseket a csurgói járásbíróságnak adták át, 
ahol most várják megérdemelt büntetésüket. 

— Egy kisgyermek tűzhalála. Csáktor 
nyáról közlik velünk: Sklegics Lőrincné boc%-
kaihegyi asszony a Muratzerdahely mellett 
lévő petroleumforrásnál a ininap pár liter pet-
róleumot szerzett, amelyet otthon « tűzhelyen 
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meg akart főzni, hogy égetésre alkalmassá 
tegye. Ezen oktalan művelet közben az asz-
szonynak héthónapos fia a tűzhely mellett a 
bölcsőben volt, melynek szalmája azon idő 
alalt, míg az asszony a szobából néhány 
percre kiment, tüzet fogott. A fellobbanó lán-
got a fiucskának a szobában tartózkodó öreg-
anyja vette észre, akinek vészes kiabálására 
az anya és a szomszédok is befutottak a kony-
hába, de a gyermeket már nem menthették 
meg. A szerencsétlen fiúcska addigra oly sú-
lyos égési sebeket szenvedeti, hogy három 
órai rettenetes kínlódás után kiszenvedett. 

— Idegenforgalmi adó - Nagyváradon. 
Hónapokkal ezeiott e hasábokon tt*ivetettük és 
megvalósításra ajánlottuk azt az öiletet, hogy 
Nagykanizsa vaios elöljárósága vessen ki 
30 60 lillér adói az itteni szállodák vendé-
geire, amely igen tekintélyesre becsülhető 
összegből alapos támogatásban lehetne része-
síteni valamely hadijólékonysági alapot,, pél-
dául a hadiárvákét. De Nagykanizsa nem 
azért Nagykanizsa, hogy ilt valamely praktikus 
ötlet megszívlelésre és kivitelre találjon, ha-
csak nem valami felsőbb helyről származó 
parancsban foglaltatik az. Mert az idegenfor-
galmi adóra vonatkozó ötletünket meg fogják 
valósítani, csakhogy — Nagyváradon. A mi-
nap ugyanis Nagyvárad város több hadijóté-
konyságban buzgólkodó képviselője a városi 
törvényhatósághoz beadványt intézett, amely-
ben utalással arra, hogy a városi hadiözve 
gyek és árvák támo^atasára a város elegendő 
tedezettel nem rendelkezik, azt az indítványt 
terjesztik a törvényhatósági bizottság elé, hogy 
honosítsa meg Nagyváradon az idegenforgalmi 
adót, amelyet fizetni tartoznék naponkint min-
den idegen, aki valamely a város területén 
lévő szállodában szobát bérel. Ebből az adó-
ból az indítványozók szerint a városnak mint-
egy 50.000 koronái tevő állandó évi jövedelme 
lenne, amely a hadiözvegyek és árvák segí-
tésére lenne fordítható. Nagyvárad négy első-
rendű szállodájában ugyanis egy év alatt kö-
rülbelül százezer idegen fordul meg Ha min-
den idegentől naponta 50 fillért szedne be a 
szálloda portása, egy év alatt ötvenezer ko-
rona összeghez jutna a város, amit gyümöl-
csözőleg lehetne kezelni az árvák javára. * 

Felelős szerkesztő: OORTLER ISTVÁN. 

Eladó ház 
Zrínyi Miklós-utca 28. sz. alatti hoz 

szabad kézből eladó. 
^S' 1 1 % . 

BERLIN nt |ymoi |4 aslnhás 
Szarvas szálloda 

Szerda, crttlrttt, február 6 ín is 7-én 

r • 

szerelmi dráma 4 felvonásban 
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A vörös Sámson 
Flfínriritnk * wuwm* «ti y r, i tra»r r»-
C1UQUQHM . ito bnpuftil'/t, K i . l t érilir 

E$y tiMlszolsn vn$y szolsonö 
azonnali (elvitelre kerestetik 
60 korona havi fizetéssel 
Oim a k iadóhivata lban . 

Nyomatott a kJadótulaJdonotnál, Gutenberg-nyomda Nagykanizsa. 
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i társadalmi és közgazdasági napilap. 

Előfizetési iiak: Melyben hájhoz hordva I hóra 2 korona. 
Egyes arám 8 Hllér. Vidékre poétán . . I hóra 250 kor. 

Nyilllér ti hirdetések megállapított árak mellett. = 

Alapította 

Dr. H A J D Ú O Y U L A . 
Kiadóhivatal : Gutenberg nyomda Camgtiy-ul 7, uám. 

Telelőn: 3*erkeat»«ég 41. Telefon: KUdótotraUl 41. 

A berlini tanácskozások. 
Bécs. A Non Freie Presse berlini Ui 

dósitója táviratozza; Czerninnek, Külil 
tnannak és Ludendoifínak a német biro-
dalom legtöbb vezető tényezőivel való 
tanácskozásain többek kO/ölt a bieszlli-
towszki tárgyalásokról, *z Ukrajnával 
kötendő békéről és ennek * várható 
eredményéről is lio&szasun tanácskoz-
tak. Letárgyalták továbbá Berlinben ..az 
egész lengyel kérdést, valamint szóba 
került a román kérdés is, amire az 
adott okot, hogy olyan jelek mutat-
koznak, hogy a rwnái* kormány rövid 
időn belül kísérletet fog lenni a köz-
ponti hatalmakkal való békekötésre. 

fli orosz zűrzavar. 
statárium Oroszországban 
Rotterdam. A Ihilly Mail Jelenti 

Szentpétervárról: A maximalista » kor-
mány! egész Oroszországra kihirdette 
a szigorlton ostromállapotot. A szi-
gorú intézkedés közvetlen oka az, 
hogy öt zemsztvótag ellen merénylet 
történt. 

Az ukrafnalaU syözelme-
.Berlin, A Wolít-ügynókség két szikra-

láviratot közül, amelyeket a 26-lk orosz 
liadtest küldótt a kiewi radához. Az első 
távirat ezeket tartalmazza: 

A rég óhajtolt szabadság és béke pil-
anatában 50,000 kozák nevében kinyi-
atkoztatjuk, hogy nem tűrjük a népbiz-
tosok további bántalmazását és készek 
vagyunk a bolsevikjüket kisöf)örpi Uk-
rajnából. 

A második szikratávirat arról szól, 
hogy egész Ukrainában mindenütt a / 
ukránok győztek és a bolsevikiek uralma 
ott leljeserr letünőben van. 

Az orosz hadseregek 
egymás ellen. 

Krakó. A legyei csapatok elfoglalták 
az ó-oroszoktól S?.molenstket. A lengyel 
föerö Luck.körül koncentrálódik és erós 
tüzérséggel és lovassággal van felszerelve. 

KrlUokúéta .letoriőztatáso 
Szentpétervár./* Krilenkónak és . vezér-

karának elfogatása az orosz fővárosban 
nagy Izgalmat keltett. Emiatt a szovletet 
rendkívüli ülésre hivták össze, Brusszilov 
főparancsnokot tegnap szintén letartóztatták 

Repülőtámadásunk olasz 
városok ellen. 

Lugano. Az olasz lapok nagyarányú 
repülólámadásokról számolnak be, ame-
lyeket repülőink februái 3. és 4-én haj-
lottak végre a velencei taitományban 
lévő olasz városok ellen. Mestreben 
repülőink bombái IS embert megöltek 
és 14-et megsebesítetlek, Frevisoban 5 
haláleset, Páduában pedig 4 haláleset és 
16 sebesülés tüitént. A közlemények a 
repülőbombák által okozott anyagi kárt 
rendkívül nagyra becsülik. 

mm. 
Vita a hormánvpro$ranimröl. 

Budapest. A képviselőház mai ülésén 
Szász Károly elnökölt. Folytatták a mi-
niszterelnök programtnja fölött való vitát. 

S i ni o n y i—S z e ttiia d a m Sándor a 
keresztény szociálista néppárt nevében 
örömmel üdvözölte az uj alakulást és 
kijelentett*, hogy pártja a1 kormányprog-
ram megvalósulása érdekében minden 
képességét a kormány rendelkezésére bo-
csájtja. 

Bizony Ákos a disszidens Apponyi-
párli képviselők csoportjának vezére 
szólott ezután és kijelentette, hogy a 
kormányi szocialisztikus törekvéseiben, 
nevezetesen a választójogi kérdésben 
támogatja, de az uj kormánypártba nem 
lép be, mert nem Látja okát a 48-as 
alapról való leiérésének. 

Harmadiknak a mai illésen gróf Ká-
rolyi Mihály beszélt és részletesen 
megindokolta miért nem lépeti be az uj 
kormánypártba. Fejtegeiti a 48-as és 
67-es közjogi alapok közölt való ktilömb-
séget. A katonai kérdések rendezése 
— úgymond — kielégítheti Apponyit, 
de ez nem vívmány, hanem királyi aján-
dék. Ezért nem kell clhngyrl a 48-as 
párlot. 

Végül a kormányprogrammnak a vá-
lasztójogi reformra vonatkozó részét bí-
rálja s arra <• konkludál, hogy általában 
Iceveselli a kormányprogrammot. 

Wekerlc Sándor minisz tereli lök volt 
-a kovclke/ó felszókiló és Károlyi Mihállyal 
polemizált, aki úgymond — azt mon-
dotta, hogy nagyobb szabású program-
mot kellett volna adnia. Mi azonban fel-
vettünk mindent, —s szólt Wekerle — 
ami okszerűen megvalósítható. A hadi-
özvegyek és hadiárvák segítéséről szóló 

• intézkedések is a legrövidebb Időn belül 
közmegelégedésre meg fognak valósulni. 
A tisztviselők pragmatikája benne van a 
koTmányprogrnmmban és már készül is 
az erre vonatkozó törvényjavaslat. Be-
szédét e szókkal zárta: ,,Az uj kormány 
átalakulásit és-nem felfordulást akar elő-
idézni." 

U] bursonyorclMfís 
Zalában és Nagykanizsán. 

— Nemrég közöltök, hogy Zalavármegyéte 500 
waggon burgonya beszolgáltatásának kötele-
rettségét rótta a közélelmezési miniszter, amely 
mennyiségből az alispán Nagykanizsa váro-
sára 3 waggonyi kontingenst vetett ki. A nem 
teimelök (tehát majdnem az egész városi la-
kósság) burgonyaíejkvótáját nem szállította le 
az alispán. Ámde kiderült, hogy ez alapon 
Zalavármegyében az ötszáz waggon burgo-
nyának még a tizedrészét sem lehet Össze-
hozni. A minap aztán lényeges változtatásokat 
eszközöllek a zalamegyei burgonyarekvirálás 
terén. 

A járási (őszolgabitóknak és polgármeste-
reknek Zalaegerszegen tartott értekezletén Kol-

'benschlag Béla alispán közölte, hogy siktrMlt 
a Zalamegyére kirótt burgonyánkrirdldsi kon-
tingenst 2 SS tvaggonra redukáltatnia, ezt azon-
ban a töszolgabiráknak és polgármestereknek 
az utolsó grammig be kell szolgáltatniok. 
Hogy pedig ez az eredmény okvetlenül elér-
hető legyen, nem szállítja le most sem az 
alispán a burgonyafejkvótdt, hanem azt ren-
delte el, ltogy mindenki, — akár termelő, 
akár nem termelő, ugy a háti, mint a gaz-
dasági szükséglet címén csak / . évi jntiius 
;iO-ü<áig számított burgonyáménnytsiget tart-
hatja meg, mig a julitis l-től augusztus 15-ig 
szóló mennyiségeket mindenki beszolgáltatni 
tartozik a rekvirálóknak. Kz a mennyiség az 
egész évi szükséglet '/„ ed részét teszi, ami a 
nem termelőknél általában fejenkint 3 kilónak, 
a nem termelő níhéimuiikásokuál pedig fe-
jenkint 12 kilónak felel meg. 

Hasonló arányban redukálta Kolbenschlag 
. Béla alispán a vetőburgonya visszatartható 
(mennyiségeit, liddig 9 métermázsát számítottak 
egy holdnyi területre vetőburgonyának, amit 
8 metennáesára redukáltak. Tekintettel arra, 
hogy Zalavárruegyében rendszerint 25,000 ka-
tasztrális holdat szoktak burgonyával bevetni, 
minden holdnál I métermázsa vetőburgonya-
megtiikarilást számítva, ez egymaga már 
2ó,000 métermázsa, vagyis 250 waggon bur-
gonyát jelent. 

A Zahuncgycre ujabban kivetett 288 wag-
gon burgonya a következő számok szerint 
oszlik meg a vármegye járásai és két rende-
zeti tanácsú városa között: 

a zalaegerszegi járásra 25 waggon 
a csáktornyai . 12 . 
a balatonfüredi . 1 „ 
a letenyci „ 75 „ 
a nagykanizsai „ 25 „ 
a novai „ 20 „ 
a perlaki „ 5 „ 
a .sümegi „ 15 
a tapolcai „ 5 „ 
az alsólcndvai „ 16 „ 
a pacsai „ 40 „ 
a zalaszeatgróti „ <: 30 „ 
a keszthelyi „ 15 „ 
Nagykanizsa városára 3 „ 
Zalaegerszeg „ I „ 

összesen 288 waggon bur-
gonya beszolgáltatásának kötelezettségét rótták-
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h í r e k . 
- ApénzUgyi bizottság ülése. Nagy-

kanizsa város képviselőtestületének pénzügyi 
b i z o t t s á g a tegnapelőtt tartott folytatólagos 
ülésében ismét több nagyjelentőségű határo-
zatot, illetőleg javaslatot hozott. Nagy lépés-
sel jutott előbbre <> uöi felsőkereskedelmi iskola 
ügye is. A pénzügyi bizollság e fontos ren-
deltetésű iskolának létesítését helyesnek ta-
lálta, annak költségvetését elfogadásra ajánlja 
és azt javasolja, hogy az iskola létesítése vé-
gett a legsürgősebben Intézzen a város a val-
lás- és közoktatásügyi minisztériumhoz íellci-
jeszlést. r A cs. kir. 18. gyalogezred rok-
kantalapjának 5030 korona adományozását, 
az ors/ági s Szumiay alapnak pedig 10(0 ko-
rona adományozását javasolta a pénzügyi bi-
zottság — Elfogadásra ajánlották végül a ta-
nács részére a rendőrkapitányságnak azon ja-
vaslatát, hogy az összezsúfolt rendőrkapitány-
sági hivatalokhoz csatolják hozzá a városi 
bérpalota I. emeletén lévő egykori dr. Hajós-
féle 4 szobás lakást, ahol legutóbb az uj vá-
rosfelmérést végző kataszteri mérnökök irodája 
volt. Ilyképpen rendes tárgyaló helyiségek 
lesznek a rendőrkapitányságon, ahol végre 
megvalósulhat az a régi szükséglet, hogy a 
bűnügyi osztály teljesen elkiilöniltessék a köz-
igazgatási, illetőleg kihágási osztálytól. 

* 

- Meghalt a Teleky-uti dráma áldo-
zata. Üzv. Takács Istvánné szül. üöllei Juli, 
a Teleky-ut 80. számú házban tegnap reggel 
darabokra tőit koponyával, vérébe fagyva ta-
lált 76 éves öregasszony ma hajnalban a kór-
házban belehalt borzalmas sérüléseibe, anél-
kül hogy csak egy percie is eszméletre tért 
volna. A titokzatos dráma áldozatát tehát 
egyáltalán nem sikerült kihallgatni, s igy ma-
gával vitte titkát, hogy ki volt a gyilkosa. 
Meit a borzalmas vérengzés elkövetőjének 
még liire hamva sincs, s a nyomozó hatósá-
gok legmegiesziteltebb munkája sem tudott 
még világosságot deríteni a rejtélyes ífgybe. 
Annyit kötülbelól már biztosan megállapítot-
tak, hogy az esel csakugyan nem rablógyil-
kosság volt; mert a meggyilkolt asszony szo-
bájában lévő sublatbau érintetlenül megtalál-
ták a meggyilkoltnak 16C0 korona betétről 
szóló takarékkönyvét és 1U0 korona készpénzét. 
A szobaban, — mint már megírtuk, — egyéb-
ként sem volt semmi rendetlenség, amiből 
arra lehetne következtetni, hogy a gyilkos 
zsákmány után kutatott. A meggyilkolt öreg-

i asszonynak mult év februárjában halt meg 
agg férje, s ekkor Takácsné egyedüli tulajdo-
nosává lelt a bagolai hegyen egy kis szőlő-
birtoknak és a Teleky-ut 80. számú ingatlan-
nak, amelyen elől az utcafronton kert vau és 
csak hátul, az udvar végében van egy kis 
viskó, amelyben Takácsné egyedül lakolt. Igy 
tehát a gyilkos egészen nyugodtan es zavar-
talanul végezhette el rettenetes munkáját. A 
teguapi nap folyamán Saághy János, a nagy-
kanizsai kir. tőrvényszék vizsgálóbírója kihall-
gatta az összes szomszédokat, de meg sem-
mit sem sikerült megállapítani, amiből csak 
sejteni is lehelne, hogy kinek lehetett oka az 
öreg parasztasszonyt a másvilágra küldeni. A 
meggyilkolt asszony holttestéi ma reggel a 
közkórházból a temető halotlasházába szállí-
tották, ahol a törvényszéki orvosok még ma 
vagy holnap lelboncolják. A gyilkos utáni 
nyomozás nagy apparátussal tovább lolyik. 

— Hatvanezer koronás pénzbüntetés az 
árpa faletetéae miatt Vasmegye alispánja 
Kiausz Józsel sáivári kereskedőt, aki a mull 
évben halósági engedély nélkül hizlalt fel ser-

téseket tizenegy waggon árpával, 60.0C0 K 
pénzbüntetésre, nevezetesen a rendes bünteté-
sen felül a jogtalanul elért haszonnak kétsze-
resére ilélte el. iAz itélelet a vádlott megfel-
lebbezte a belügyminiszterhez. 

— Két ujabb betörés Nagykanizsán 
Az éjszak̂  ismét két helyen működtek Nagy-
kanizsán betörők. A* Petőfi-ut 66. sz. háznak 
leghátulsó kis lakása már egy hónap óta gon-
dozó nélkül áll, mert annak lakója egy öreg 
özvegy napszámosember betegen a kórházban 
fekszik. A kis lakásban az éjjel betörők járlak 
s onnét egy öltöny ruhát és 30 korona kész-
pénzt elvittek, élleiiben otthagyták, mert nem 
találták meg a szalmazsákba rejlett 101 koio-
nától szóló takarékkönyvei. Ugyancsak be-
töltik felfeszítették az éjjel a Vörösinaithy 
ulca 68. számú ház pincéjét s onnét 3 méter-
mázsa burgonyát elemeitek. A leiulőrség 
mindkét betörés tetteseit nyomozza. 

— Az orosz foglyok pótlása. Minthogy 
mezőgazdasági körökből ismételten merülnek 
fel aggályok a tekintetben, hogy az oroszok-
kal megkötendő béke cselén az oiosz hadi 
íoglyok bevonása Iolytán a mezőgazdasági 
Üzemben súrlódások és fennakadások fognak 
előállani, illetékes helyről közlik, hogy min-
den előkészület folyamatba tétetett az hánt, 
hogy az orosz hadiloglyok elvonása előtt 
azok megfelelő munkaerővel (idősebb évfo-
lyambeli katonákkal, vagy egyéb katonai 
munkaerővel) pótoltassunak. Az egyéb üze 
mekben (ipar, közlekedés, stb.) a hadifoglyok 
felváltása ugyanezen elv szerint log megtöi-
ténni. 

— A Kathollkus Legényegylet kabaréja. 
A régi kedvelt emlékű „ 1'aika-estélyek" meg-
örökítésére a Katii. Legényegylet f. hó 10-én. 
vasárnap, a Polgári Egylet nagytermében ka-
barét rendez, melynek pompás számai a meg-
jelenőket állandó derültségben fogják tartani, 
— egy kis vigasztalásul a sok mindennapi 
gond és nehézségeknek, ami életünket meg-
keseríti. — A kabarét a szokásos közös tánc-
gyakorlat követi. Mivel az előadás., jólékony-
célu, ezúton is felhívjuk reá a közönség fi-
gyelmét. Jegyek előre válthatók a Kopár A. 
drás cég üzletében. Az előadás kezdele d. u. 
fél 6 órakor lesz. 'A műsort szombati szá-
munkban közöljük. 

— Lóárverés Nagykanizsán. A palin i 
ménleleposztály parancsnokság értesilése sze-
rint február hó 20-án délelőtt 9 órakor Nagy-
kanizsán, az igazságügyi palota előtt 3 dtb. 
vérű (nem hidegvérű) herélt ló kerül elárve-
rezésre, melyek közül egyik: 15 éves, 176 
cm. magas, pej, mindkét oldali havivakság; a 
második : b éves, 166 cm. magas, pej, csuka-
száj; a harmadik: 172 cm. magas, pej, vé-
kony csontozat miatt soroltatik ki. 

Felelős szerkesztő: GÜRTLER ISTVÁN. 

Egy tanuló felvétetik 
Schleslnger és Kaufmann céíhiz 
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Ugyanitt a vállalat budapesti főraktárának azóló rendelések Is felvéte'nek 

Nyomatott « kladótuUJdonowiát, Outenberg-nyomita Nagykanizsa. 
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társadalmi éa közgazdasági napilap. 
Előfizetési árak: Helyben házhoz hordva I hóra 2 korona. 
Egyes szám 8 HHér. Vidékre posUn . . 1 hóra 250 kor. 
= = Nyllttér é« hirdetések megállapított árak mellett. = 

Alapította 

Dr. H A J D Ú Ü Y U L A , 
Kiadóhivatal : Qutenberg nyomda C««igery-ut 7. szám. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Telefon: Kiadóhivatal 41. 

A H Í R E K . 
A\ DISZNÓTOR. 

A Magyar Távirati Irodadélutánl telefonjetentésci. 

A német sajtó 
uj háborúval fenyegeti meg 

Oroszországot. 
Berlin. A Norddeutsche Allgerneine 

Zeitung ultimátumot Intéz Trockljhoz, 
akit arra figyelmeztet, hogy az orosz 
békedelegátusokkal szemben az eddir 
ginéi nagyobb engedékenységet tanu> 
sitani inár nem lehet. - A szocialista 
„VorwUrls" pedig arra Inti az orosz 
kormányt, hogy ha december 27-ikén 
üresztlitowszkban előterjesztett köver 
teliseiket cgytől-egyig el nem ejtik, 
újból ki fog törni a háború Németor-
szág és Oroszország közötti 

Az oroszországi attasék 
Szentpétervár. (Hivatalos.) Az orosz 

hadügyi népbiztos felhívást intézett a kül-
földi katonai attasékhoz, hogy térjenek 
vissza Oroszországba. 

Trockijék Krakkóban. 
Krakkó. Az orosz békedelegációnak 

három tagja, úgymint Trockij, Jofie és 
Taravaneff vasárnap meglátogatták Krakkót. 
Az orosz vendégek automobilon érkeztek 
és három napig voltak Krakkóban, mely-
nek polgári lakósságával nein érintkeztek, 
hanem mindig csak német tisztek társa-
ságában voltak láthatók. 

Az orosz események. 
Szófia, A románokkal harcban álló orosz 

csapatok elfoglalták lsmaila városát (Dél-
Besszarábiában, a Duna melleit, Galactól 
keletre), amelyet a román védó csapatok 
futva hagylak el. 

Stockholm. Kiewben a legutóbbi napok 
alatt az ukránok kezdenek felülkerekedni. 
A város belső területeiről már teljesen 
kiszorították a bolseviki csapatokat, s 
most a külső városrészek megtisztítása 
van sorott. 

Ujabb 26,000 tonna. 
Berlin. A Wolff ügynökség jelerii hi-

vatalosan: A Földközi tengeren tenger-
alattjáróink legújabban ismét 26,000 
bnittóregiszlertonna Űrtartalmú ellenséges 
hajót siilyesztettek el. 

Elzárták a londoni kikötőt. 
Genf. Hir szerint az angol kormány 

a londoni kikötőt elzárta, mert annak a 
német tengeralattjárókkal szemben való 
megvédése eredménytelennek bizonyult és 
áltól tartanak, hogy a tengeralattjárók be. 
fognak hatolni a belső kikötőbe is. Az 
angol kereskedői körökben, amelyeknek 
ez az intézkedés igen nagy kárát jelenti, 
ez a Ilir nagy izgalmat keltett. 

fl vűlnsztúlos 
tdrsynldsa o bizottságban. 
Budapest. A képviselőház választójogi 

bizotlsága ma délelőtt 10 órakor meg-
kezdte a választójogi törvényjavaslat tár-
gyalását. A tárgyaláson jelen voltak We-
kerle Sándor, Vázsonyi Vilmos, gróf 
Apponyi Albert, gróf Eszterházy Mőric, 
Tóth János és Földes Béla miniszterek, 
továbbá .Andrássy Gyula, Károlyi Mihály 
és Tisza István grófok, valamint nagy 
számban a többi bizotlsági tagok. 

Az ülést gróf Khuen-Héderváry 
Károly bizottsági elnök nyitotta meg, is-
mertelve a választójogért vívott küzdelem 
történetét. 

Vázsonyi Vilmos igazságügyminisz-
ter azt javasolta, hogy a bizottsági ülése-
ken hites gyorsírók működjenek. A' ja-
vaslatot elfogadták. 

Gróf Apponyi Albert azt javasolta, 
hogy a bizotlsági üléseket az országház 
delegációs termében tartsák. Tisza István 
ezt ellenezte, mert ill fesztelen eszmecsere 
helyett dikciók keretében folyna a tár-
gyalás. 

Ezután Ver tán Endre előadó rész-
letesen ismertette a választójogi törvény-
javaslatot. A legközelebbi bizottsági ülés 
jövő kedden lesz, amikor megkezdik a 
választójogi törvényjavaslat érdemleges 
tárgyalását. 

A finnországi vérengzés. Wekerle a királynál. 
Stockholm. Az illeni finn követséghez 

érkezett hivatalos jelentés szerint az ulea-
borgi (£szak-Finnország) harcokban 200 
orosz fegyveres, 150 orosz gárdista és 
40 fehér gárdista esett el. 

Budapest. Wekerle miniszterelnök hol-
nap Bécsbe utazik, ahol kihallgatáson je-
lenik meg őfelségénél, kinek előterjesztést 
tesz Popovics Sándornak pénzügyminisz-
terré és Serényi Béla grófnak földmivelés-
ügyl miniszterré leendő kinevezéséről, 

Háborús olvasmány felnőtteknek és 
hadbavonullaknak. 

Az elemi iskolai olvasó könyvek a há-
ború miatt egy kis átdolgozásra szorulnak. 
A régi 9zivneinesltő olvasmányok, amelyek-
ben a magyar népszokások oly bájosan 
vannak megírva, kissé elavultak. Ujakat kell 
Helyettük felvenni, hogy a romlatlan gyer-
meki kedély ugy lássa például a disznótort, 
amint ez a Valóságban és az idevágó kö-
rülbelül 300, azaz Háromszáz darab kor-
inánjrendek'lnek inegfelelőleg történik. Va-
lahogy ilyenformán: 
Megjött, megjött végre a várva-várt tél, a 

szép íehérszakálu öreg hónap, öröme minde-
neknek, ideje a vidám disznótoroknak. Bizony 
nagy -öröm is a disznótor, azaz országosan 
bevett szokás, örül az ország apraja-nagyja. 
Hogyne, mikor alig van ezer közül egy ház, 
ahol máma disznót ölnének. A szegény, föld-
höz ragadt nép oly boldogan veszi tudomá-
sul, hogy mások disznót ölnek, hogy kolbászt, 
hurkát fognak enni s párolgó disznókaraj zsi-
rosilja be a de?ék, jó gazdagok porcellán tá-
nyérját. 

Lássuk csak, lássuk csak, hogy is megy az 
a disznótor. Felvirrad a hajnal, iorró víz iö a 
katlanon; a disznó zsir, hogy már most csak 
őt torolják s ő nem torolhat meg senkit . . . 
De a disznótor nein itt kezdődik. De nem 
ám. A disznótor ott kezdődik, hogy az em-
ber vesz szépen egy disznói, ha van pénze 
egy koca malacéit pár ezer vagy ennél is ke-
vesebb koronát adni és ha van engedély a 
hatóságtól a vásarlásra. (Lásd a miniszteri 
rendeletet) Aztán szép csendben hizlalni kezd. 
Azaz csak kezdene, ha volna rá engedélye. 

Ha aztán ez is megvan, az alig pár heti 
utánjárásba kerül, akkor szorgalmasan elkezd 
kukoricát vásárolni, ami ugy töiténik, hogy 
az ember felmegy a Rozgonyi-utcába Dobro-
vits Milánhoz, ahonnét lekfiidik az illetőt a 
városházára, s itt addig utasítják hol ide, hol 
oda, amig dél nem lesz, akkor elmegy haza 
ebédelni, s délután visszamegy és esetleg már 
egy hét múlva kap egy irást, hogy vehet ku-
koricát. Ennél viszont az az eljárás, hogy az 
ember ötszörös árat lizet, mert hiszen a kor-
mány maximálta a kukorica árát. Így aztán 
lassan elkezd hízni a malac . . . Közben jön-
nek szép szőke rekvirálók, akik kukoricát is 
keresnek, meg malacot is. Ezek ellen ugy 
védekezik az ember, hogy a malacra ráfogja, 
hogy már rekvirálva van, a kukoricát pedig 
eldugja. (Lásd a megfelelő miniszteri rende-
letet.) 

Így kövéredik szépen és lassan az áldott 
kis malac, a ház népének őszinte örömére, 
mely tnár alig várja a Icntcmlitetl szép, fehér-
szakállú hónapokat, idejét a vidám disznóto-
roknak. Akkor a gazda felveszi télikabátjál, 
(egész olcsó: három disznót lehetne rajta 
venni) ismét felmegy a városházára. Ismét éa 
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szívesen kezdik ide-oda utasítani, inig először 
dél, majd este, végül negyed ötöd nap lesz, 
mikor egy kellőre megkapja az engedélyt az 
ölésre. Közben kiderül, hogy az untauglich 
hentest behívták katonai szolgálatra s igy meg 
kell elégedni egy kefekötővel, aki azért elég 
sós kolbászokat tölt . . . & vidám a család 
apraja-nagyja. Sustorog a zsír a fazekakban, 
fehéredik a szalonna a teknőben. Igy rakja 
el a föld gyermeke télire a finom zsirl sza-
lonnát és egyéb disznóságokat, melyek között 
legkedvesebb az, mikor jönnek ismét a szelíd 
rekvirálók és elviszik a zsirl, elviszik a sza-
lonnát szépen, szelíden és karhatalommal . . . 
O, vidám ideje szép disznótoroknak . . . 

— Ats tanácsos nyugalmazása. Éppen 
egy hónapja annak, hogy Nagykanizsa váro-
sának érdemekben megős>tlll közigazgatási 
tanácsosa, .4/x József beadta nyugdíjaztatás 
iránti kérelmét. A polgármester, mint' ismere-
tes, arra kérte a nyugalomba készülő tanácsost, 
hogy addig lássa cl hivatalát, arnig megfelelő 
utódról sikerül gondoskodni. A dolognak ez a 
része immár el lenne intézve, amennyiben egy 
igazán erre a pozícióra való jelöltet már ta-
láltak és pedig dr. Pnwk István megyei árva-
széki jegyző (azelőtt nagykanizsai tb. szolga-
bíró) személyében, aki kijelentette, hogy az 
állásra pályázni fog. Ezek után már semmi 
közérdekbe ütköző akadálya nem lehet Áts 
tanácsos nyugdíjba vonulásának. Éppen ezért 
dr. vS'abján üyula polgármester ma délután fél 
6 órára a városi képviselőtestület nyugdijvá-
laszlmányát ülésre liivta össze, amelynek egye-
düli tárgya Áts József városi tanácsos nyug-
díjazásának ügye lesz. 

— A vidéki rendőrség államosítása. Az 
utóbbi időben befejezett tényként emlegetik a 
rendőrség államosítását és annak életbelépte-
téséi már a legközelebbi jövőie, esetleg már-
cius hónapban várják. A 1*1 r elterjedésének 
magyarázata, hogy a belügyminisztériumban 
tényleg nagy szorgalommal dolgoznak az álla-
mosítás előkészítésén, amelyhez adatokat kér-
tek be a vároíoktó'. Hír szerint magát a tör-
vényjavaslatot is tárgyaltatni kiváltják a válasz-
tójogi törvény képviselőházi táigyalásának 
megszakításával, azonban mindez nem jelent-
heti a rendőrség államosításának gyors életbe-
léptetését. Magához a gyors technikai keresz-
tülvitelhez is tekintélyes idő szükséges. Ma a 
rendőrség számos oly munkakörben teljesít 
szolgálatot, amelyhez mint rendőrségnek tulaj-
donképpen semmi köze sincs és amelyet mint 
önálló államrendőrség nem fog végezni. Ezek-
nek elkülönítése sok időt igényel, de időt kö-
vetel eddigi törvényes intézkedéseknek a meg-
valósítása is, az államosítás esetén. 

— Fauzsora a kanizsai piacon. Fát ma 
a kanizsai fakereskedöknél nem igen lehet 
kapui. Ezt a helyzetet aztán alaposan ki is 
használják a jó" falusiak, akiknél valóságos 
epidémivá fogúit, hogy a városi pantnllos 
„urakat" minél jobban kiuzsorázhassák. A 
Deák-tér fapiacán szerezte be eddig a szegé-
nyebb néposztály tüzelőjét. Ma már erről szó 
sem lehet, mert egy kis kocsi fáért, amiért 
valaha 4 koronát kértek a jó falusi gazdák, 
ma pont 100 koronát köveidnek. Egy ily kocsi 
fa messze áll egy köbméter mennyiségtől, de 
ez egy csöppet sem ejti gondolkoJóba a la-
uzsora lelketlenjeit. A szegény emberek otthona 
ma dermesztően hideg, fagyos, mert annyiok 
nincs, hogy egy kocsi fát vásárolhassanak. Jó 
volna, ha a rendőrség szétnézne hetivásárkor 
egy kissé a fapiacon és valahogy kordába 
szedné a lelketlen falusi fauzsorásokat. 

ZALAI HÍRLAP 

- KI volt a Teleky-utl gyilkos ? Eire a 
kérdésre még mindig nem találták meg a nyo-
mozó hatóságok a feleletet. A rendőrkapitány-
ságnak tegnap sikerült néhány olyan adat 
birtokába julnia, amelyek a tellps, vagy tette-
sek kilétére vonatkozólag némi gyanualapul 
szolgálhatnak, de bizonyítékokról még szó 
sem lehet. Azt is már megállapították, hogy 
a meggyilkolt Takács Istvánnénak amikor a 
gyilkosság történt, sokkal több pénze volt, 
mint az a száz korona, amit a rendőrök a 
látszólag érintetlen sublatfiókban találtak. A 
nyomozás során szükségesnek mutatkozott a 
meggyilkolt közvetlen környezetéhez tartozók 
egyikének őrizetbe helyezése, ami meg is tőr-
tént. De arról még szó sem lehet, hogy a 
gyilkosság tettese ki volna derítve. A meggyil-
kolt ózv. 'lakács Istvánné holttestét ma dél-
után 2 órakor boncolták íel ighy János 
vizsgálóbíró jelenlétében dr. Szigethy Károly 
törvényszéki és dr. AVí/c Kálmán városi tiszti 
orvos. A gyilkosság körülményeit illetőleg a 
boncolás semmi ujabb adatot nem szolgáila-
tolt, mert ez is megerősítette a külső hulla-
szemlének azon megállapítását, hogy a sze-
rencsétlen öregasszonyt ugy verték agyon va-
lamely tompa eszközzel, mely éppúgy lehetett 
balta foka, mint dorong, vagy más hasonló 
tárgy. A jelek szerint nem lehetetlen, hogy a 
legközelebbi 24 óra alatt a gyilkos kilétére 
vonatkozólag is teljes világosság fog derülni. 

— Több lesz a községi és körorvos. Az 
országszerte érezhető orvoshiány megszünte-
tése céljából a belügyminiszter megkereste a 
honvédelmi minisztert, liőgy a negyed- és 
ötödéves orvosnövendékeket tanulmányaik be-
fejezése végett szabadságolják. Mint értesü-
lünk, a honvédelmi miniszter máris intézkedett t 
ebben az irányban. Ezeket a magasabb évfo-
lyamú orvosnövendékeket és szigorló orvoso- . 
kat március 1-től mint segítő körorvosi he-
lyetteseket vidékre fogják küldeni. Az illetékes 
hatóságok n nőorvosoknak is lehetővé fogják 
tenni, hogy tömegesen vállaljanak községt or-
vosi állásokat. 

— Lövöldöző kiskanlzsai suszter. Egy 
kiskauizsai untauglichot, Németh Jenő cipész-
mestert tegnapelőtt este hősiesség! roham 
lepte meg és revolveit ragadva a Varazsdi-ut-
cában lövöldözni kezdett. Nem érte be azon-
ban az utcán céltábla gyanánt kínálkozó ócska 
kerítésekkel és a revolverdurrogáslól végleg 
megittasult láblyürnüvész immár embervérre 
szomjúhozott. Harcias léptekkel beállított te-
hát a Vidákovics-korcsmaba, ott kiválasztotta 
magának a legszebb liut, aki történetes Fülöp 
Miilei Ferenc vasúti segédkalauz volt és tü-
zelni kezdett rá. A golyó Fülöp Ferenc fejétől 
alig pár arasznyi távolságban fúródott a korcs-
maszoba falába, De a hős suszter nein javít 
liatta ki a rossz találatot, inert az első lövés 
után odaugrott hozzá a korcsmában ülő legé-
nyek egyike es kicsavarta a még lüstölgö re-
volvart a kezéből. A fegyverétől megfosztott 
kapiafahos erre elszégyelve magát elpárolgott 
a korcsmából, s a revolvert az ott csakhamar 
megjelent rendörőrjárat vette gondozásába. A 
lövöldöző suszter ellen a rendőrkapitányság 
bünügyi eljárást indított. 

— A Hadsegélyzö kiállítása. Napok óta 
a legnagyobb érdeklődéssel és lolyton növekvő 
számban látogatja Nagykanizsa műértő közön-
sége a Hadsegélyzö kiállítását, ahol művészi 
képek, pehelyfinomságu kézimunkák, rendkí-
vül érdekes harctéri felvételek és nagyértékü 
régiségek tömege gyönyörködtetik a nézőt. A 
kanizsai magánlakások intim szalonjaiból las-
sankint előkerülnek a szebbnél-szebb régisé-

1918. február 8. 

gek és folytonosan gyarapítják a kiállítás va-
lóban érdekes látnivalóit. Miután a kiállítás 
néhány nap múlva bezárul, siessen mindenki 
azt még c rövid idő alatt megtekinteni. 

Fényképező gépek, filmek, lemezek, pa-
pírok, felszerelési tárgyak legolcsóbb ár-
ban SZABÓ ANTAL fényképészeti szak-
üzletben Nagykanizsán. 

- . — .— r tf.r;.. 

Felelős szerkesztő: GÜRTLER ISTVÁN. 

S Z E R B E R M Ö 
könyv-, zenemű és papirkereskedése 

Fő-uton, Bazár épületben 

m e g n y i t o t t . 
C S A K 

R f í D I U M 
SÓSBORSZESZT 

h a s z n á l j u n k t e s t é s e g ó s z -
s ó g á p o l á s r a 

Gyártja: 

A Dunúntul! Gazdasági Szeszgyárosok 
Szeszflnomltó Részvénytársasága 
= = Nagykanizsán. — = 

Azonnali belépésre ]ó házból 
való leány kerestetik k t L * r 
mellé, ki a házi teendőkben Is segédkezik. 
Ugyanott t a k a r í t ó n ő is felvétetik. 

Czim a kiadóhivatalban, -

F o d r á s z i n a s t 
keresek CHut uigy Hányt) fízettoil 

y Kailnczy-utca B r ó d I g n á c b o r b 

B E R L I N nagymoxgó astnhAa 
S x a r v a a M i l i ő d * 

Szombat, vasárnap, február 9., és 10-én 
M 

nagy detektív dráma 5 felv. 

J Ö N l J Ö N ! 

A v ö r ö s S á m s o n 

Flfidrffknk • nt« s, 1,I iriUr. VI-CIUUUHMJH. tirliitptiHi l'/í, 4, J, r, I érilir 
» ' • - , s J 

E g y k i s a s s z o n y 
délutáni órákra esetleg egész napra 
egy négy éves leányka mellé azon-
nal kerestetik, németül tudók 
előnyben reszesMnek. — Cím a 
kiadóhivatalban megtudható. 

Nyomatott a kiadótulajdonosnál, Qutenbcrg-nyomda Nagykanlzaa. 
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Alapította 

Dr. H A J D Ú Q Y U L A . 
Kiadóhivatal : Gutenberg nyomda C*engery-ul 7. azáia. 

Telefon: Szerkeactóaág 41. Tataion: Kladdhlratal 41. 

Különbéke 
I M M . 

Budapest. A Magyar Távirati Iroda 
Jelenti Bresitlltowszkból február 9-lkl 
kelettel f Ma hajnali 2 órakor aláirtuk 
Ukrainéval a békeszerződést. 

Berlin. A Wolff ügynökség jelenti 
Bresztlltowszkból: Ma február 9-én 
reggel 2 órakor a négyesszövetség 
hatalmai és az ukrán népköztársaság 
megkötötték a békél. 

A vezérkari jelentés 
az ukrán békéről. 

Budapest. (Érkezett d. u. 3 órakor.) 
Az osztrák-magyar főhadiszállás jelenti: 
Nem volt jelentós harci cselekmény. 
Ma reggel 2 órakor megkötöttük a 

békát az ukrán népköztársaság meg 
blzottalval. 

I vtzérkar (önöké. 

Az ukrán béke híre Bécsben. 
Bécs. Az Ukrániával való különbéke 

Ilire lázas izgalomba hozta a császárváros 
népét A lapok különkiadásban közölték 
a nagyfontosságú eseményt. 

nincs távirati összeköttetés 
Bresztlltooszkkal. 

* • » 

Bécs. A breszllllowszki hírek elmara-
dása Bécsben nagy nyugtalanságot keltett. 
Illetékes helyen azt hiszik, hogy a Breszt-
litowszk körül dühöngö viharok okozza 
vezetékzavart. Berlinnek sincs távirati 
összeköttetése Bresztlitowszkkal. A meg-
rongálódott táviróvezetékek helyreállításán 
lázasan dolgoznak, s ugy Bécsben, mint 
Berlinben remélik, hogy még ma megér-
kezik az elsó futárposta Bresztlltowszkból. 

Kiev—Bresztlitowszk. 
Berlin. Bresztlitowszk és Kiev között 

ismét helyreállt a közvetlen távirati özsze-
költetés. 

A Dolsevlkl csapatok 
nagy veresége UHrajnűbaiL. 

Stockholm. Az ukrán csapatok nagy 
győzelmet arattak a bolsevikiek fölölt. A 
zsákmány Igen nagy. 

Stockholm. Az ukrán delegátusok 
közölték az ukrán irodával, hogy a 
központi Rada csapatai Zarny közelé-

ben nagy győzelmet arattak a bolse-
vikiek fölölt, kiknek hadianyagveszte-
sége 300 gépfegyver, 3000 puska és 
20Ó lőszerkocsi volt. 

Forratfalml-komúny Klevüen. 
Stockholm. Ukrajna iövárosában, Kiev 

ben Holubovics miniszterelnökkel az élén 
megalakult az uj szocialista forradahni-
kormány. 

A lengyelek ujabb 
győzelme az oroszokon. 

Bécs. Két napi heves harc után a La-
zimeczky tábornok parancsnoksága alatt 
álló lengyel tüzérség bevette Szmolenszket 
és a lengyel gyalogság Wideszk városát 
is elvette az oroszoktól. 

A svéd hajókra 
lőttek az oroszok. 

Stockholm. Az elsó svéd mentőhajó 
visszaérkezett Finnországból, ahonnét 240 
svéd alattvalót hozott haza. Ezek elmon-
dották, hogy a vörös gárda tagjai a leg-
nagyobb kegyetlenkedéseket vitték vég-
hez Finnországban és hogy az oroszok 
a svéd hajókra is lőttek. 

A képulselőhúz. 
Programmvita. 

Budapest. A képviselőház mai ülésén 
Szász Károly elnökölt. 

Székely Ferenc a demokrata párt 
nevében ennek az uj kormánypárthoz 
való csatlakozását jelentette be, mert a 
kormányprogramul a demokrata törekvé-
sek megvalósítását jelenti. 

Urmánczy Nándor elpanaszolta a 
magyar katonák szenvedéseit. 

Apponyi Albert gróf nem látja oly 
sötétnek a dolgokat, mint Urmánczy. 
Majd Károlyi Mihállyal polemizál. 

Az ülés még folyik. 

A világítási rendelet 
határozatait a fényhatás 
csökkenés* nélkül csakis 

. fé lwat tos 
l á m p á k k a l 

lehet betartani 

M i i 25,40, fifl watt fnyautiu 
Tungsramlámpákat. 

A Teleky-utl rejtély. 
Mégis rablógyilkosság történi. 

A boncolás részletes adafai. 

— Saját tudósítónktól. — 

Már az anyalölduek is átadták a Teleky-uf 
£0 s/átnu ház agyonvert tulajdonosának, ö:v. 
Takács Istvánné Qöllei Julinak holttestéi, de 
még mindig nincs megállapítva, ki volt a 76 
évus Öregasszony gyilkosa. A tegnapi bonco-
lás alkalmával az általunk már közölteken kí-
vül még az plábbi igen fontos és lényeges 
megállapításokat eszközölték a hatósági orvo-
sok. Mindenekelőtt azl, hogy u meggyilkolt 
öregasszony nyakán fojtogatás jeleit ledezték 
fel, amiből kétségtelen, hogy a szerencsétlen 
teremtés dulakodott támadójával, s csak az-
után kapta fejére a halálos ütéseket. Ezekről 
az ütésekről azt állapították ineg a boncolást 
végző orvosok, hogy azokat óriási erővel 
okozták, inert a dráma áldozatának össxes 
fejletöcsoutjtti nemcsak apró darabokra voltak 
törve, hanem tenyérnyi területen ezek az ösz-
szetört koponyacsonlok belepréselődtek az 
agyvelő tekervényeibe. Valóságos csoda tehát, 
hogy ily borzalmas sérüléssel a 76 éves mat-
róna — habár teljesen eszméletlenül, — még 
közel 24 óra hosszal élve elvergődött. A bon-
colás befejeztével, tegnap délután 4 órakor 
egyébként nyomban eltemették a rejtélyes 
gyilkosság áldozatát, kit nagy sereg asszony-
nép kísért utolsó útjára. 

Ami ez ügyben a rendőri nyomozásnak a 
nyilvánossággal közölhető legnj.ibb adatait il-
leti, tegnap megállapították azl, hogy a gyil-
kosság után a szoba netn volt olyan nagy 
rendben, mint később, mikor a hatósági em-
berek ott megjelentek. A meggyilkolt nővéré-
nek 16 éves fia ugyanis, aki reggel léi 8-kor 
a gyilkosságot felfedezte, azt mondta jegyző-
könyvbe, hogy midőn a gyilkosság színhe-
lyére érkezeit, látta, liogy mindkét ágy szalma-
zsákja löl vau emelve helyéről és a sublat-
fiókok ki vannak húzva és ezek tartalmának 
egy része (kOlömböző fehérnemüek) a padlón 
hevernek. Ezek után kétségtelen, hogy a gyil-
kosság felfedezése után a Takácsné szobájába 
összesereglett szomszédok csinállak TWdet a 
szobában, ahol pedig a gyilkos a fentiek sze-
rint alapos kutatást végzett pénz után Hogy 
egy százkoronás bankjegyet és a takarékköny-
vet otthagyta az egyik sublatiiókban, az nem 
jelent semmit, legföljebb annyit, hogy e:<Mfl 
nem találta meg. 

Másik érdekes és fontos momentuma a 
nyomozásnak az, hogy az egyik ágy melletti 
sulyokkal járó fallóra állt és pedig 5 óra né-
hány percet mutatott Minthogy tanuk kijelen-
tése szerinl ez az óra mindig járni szokott, 
tehál bizonyos, hogy a dráma éjszakáján állt 
meg, még pedig valószínűleg amiatt, hogy a 
gyilkos és áldozata dulakodás közben hozzá 
érhettek az óra súlyait tartó láncokhoz, ame-



?t~ «sse TXtc. U d m o r 
Z A L A l ' H I R L A P 

lyek igy az ide-oda sétáló ingát megállították. 
E s z e r g ^ g y i j j p p liajnnli 5 órakor 

, 0Eg>^KiJlyi lkO5 kilétéi illetőleg is kezd 
határozoJPírSnyt venni a nyomozás, de az er-
ről szóló részletek még nem hozhatók nyilvá-
nosságú. 

v~ v jts^xisaras-. -

H Í R E K 

- Az uj belügyminiszter Zalavárme : 

gyéhez. Zalaegerszegiül jelenti ^udósiiónk: 
Az uj kormány belügyminisztere, TótU János 
Zalavármegyéhea a következő leiratot küldte: 
ü császári és Apostoli- királyi Febégc 'az 
1918. évi január hó 25 én kelt legfelsőbb el-
határozásával engem m. kir. belügyminiszterré 
legkegyelmesebben kinevezni méltóztatván, c 
legfelsőbb rendelkezés alapján a béliig) mi-
nisztérium vezetését átvettem. Amidőn ezt a 
törvényhatóság szives tudomásáia hozom, 
egyúttal bizalommal foidulok a megye közön-
ségéhez, számítva a közügyek iránti lelkes és 
hagyományos odaadásukra és tisztelettel kérve 
a törvényhatóságot és a tisztikart, hogy fele 
lősséggel terhes állásomban a teám váró ne-
héz feladatok megoldásánál, a háború legne-
hezebb napjaiban is kiválóan bevált munká-
jukkal segítségemre lenni szíveskedjenek. A 
magam részéről bi/losilom a törvényhatósá-
got, hogy a megye közönsége cs a tisztikar 
mindenkor szamitliat közhasznú törekvéseiben 
legkétségesebb támogatásomra. Budapest, 
1918. évi január '28. Tóth. ' 

— Nemesség adományozás. A hivatalos 
Budapesti Közlöny legutóbbi számának köz-
lése szerint őfelsége a nagykanizsai szárma-
zásu dr. Trojkó György tatai ügyvédet es tör-
vényes utódait „cserfői * előnévvel nemesi 
langra emelte. 

<— Patronázs-szervezet alakulása Keszt-

helyen. A patronázsügy fáradhatatlan apos-
tola, dr. Mntschcubacher Edviu nagykanizsai 
kir. törvényszéki biró, a fiatalkorúak bírája, a 
minap Keszthelyen a Szt.-Vince nővérek zár-
dájának nagytermében szépszámú előkelő kö-
zönség előtt sikerűit előadást tartott a fiatal-
korúak bíróságában és az erről szóló töivény 
szellemében megvalósulásra váró eszmékről. 
Magas szárnyalású és köitői hasonlatokban 
gazdag beszédében különösen arra hívta fel a 
jelenlévő lelkes missió társulati tagok ligyel 
mél, hogy a ferde nevelés, vagy szülői gon-
dozás hiánya és a háború folytán apai fel-
ügyelet nélkül maradt s a büu útjára tévedt 
fiatal gyermekeket tiie^ kell menteni a társa-
dalomnak. A szép előadást a jelenlevők nagy 
tetszéssel és figyelemmel hallgatták és azt az 
előadónak Uimst Ferenc dr. apát köszönte 
meg, kinek felhívására a missió társulat keszt-
helyi patronagc-szakosztálya egyhangúlag 
megalakult és annak ügyvezetőjévé l-\lui Jó-
zsef járásbirót választották meg. 

— Hé tmé te r mázsa lefoglalt szalonna 

a kanizsai fogyasztási szövetkezeteknek 

A nagykanizsai rendőrkapitányság a mult heten 
A'cin Ernő nagykanizsai mészárosnál 7 18 kilo-
gramm szalonnát.foglalt le és, távirati telier-
jesztést tett a közélelmezési miniszternek uta-
sítást kérve, hogy mit csináljon a lefoglalt 
szalonnával. Ma jött meg a miniszter távirali 
válasza, mely szerint a leíoglalt szalonna felét, 
azaz :i59 kg.-ot a nagykanizsai köztisztviselők 
beszerzési csoportjának, íelét, kg-ot pedig 
a nagykanizsai munkások fogyasztási szövet 
kezelének utalla ki maximális ár ellenében, 
amit bünügyi letétbe kell helyezni. Ez az in 
tézkedés azonban részben eső uiáni köpönyeg-

nek bizonyult, mert a rendőrkapitányság nem 
győzvén már bevárni a közélelmezési minisz-
ter rendelkezéseit, tegnap megkezdte a lefog-
lalt zsírnak :i hatósági üzlet utján való forga-
lomba hozását. Ennek folytán léhát a két fo-
gyasztási szövetkezet között felosztásra kerülő 
szalonna az utasítás megérkeztére mintegy 
negyedrésszel csökkent, A rendőrkapitányság 
egyébként felkért bennünket annak közlésére, 
hogy a „Zala* mai-, számában foglalt azon 
közlemény, mely arról szól, hogy a fentiek 
szerint foglalt szalonna elromlott", leves 
információn alapul, mert a 718 kiló szalonná-
ból mindössze mintegy 3 kilót kitevő mennyi-
ség romlott meg és vált emberi élvezetre 
alkalmatlanná. k 

- Ujabb untaugllchbchlvások Nagyka-

nizsán.' A pozsonyi katonai parancsnokság 
felhívása folytán a legközelebbi napokban is-
mét 10 nagykanizsai untauglichot fognak ka-
tonai szolgálatra berendelni. Szakmák szerint 
ez a szám igy oszlik meg: 20 segédmunkás 
(irodista, küldönc stb) t» betegápolót, 2 ci-
pészt, 2 szabót és I lakatosi hívnak be a ka-
nizsai alkalmatlanok közül, de ha szakembe-
rek nem akadnak elég számban, akkor más 
hasonló képzettségű egyenek is behívhatok 
lesznek. A behívások-február 25-éré fognak 
szólni. 

— A Szurraay-cstély előkészületei. A 
jövő szombaton rendezendő óriási mérelii 
hangversenyre nem kevésbbé készül maga a 
közönség, mint az estélyi rendező Hadse-
géiyző hivatal. Még nálunk is szokatlan mér-
tékű a jegyek iránti érdeklődés, mely szinte 
már versengésnek is nevezhető. Ez a lázas 
érdeklődés a legbiztosabb fokmérője annak, 
milyen termékeny talaja vau Nagykanizsán 
a zeneművészeinek, amplyuck terén oly ritkán 
van alkalmuk olyan magasabbrendü műélvezet 
élvezetére, mint aminő egy nagyobbszabásu 
zenekari hangverseny. Annyi bizonyos, hogy 
kedves ismerősünknek, Fticsay Richárdnak 
művészei, a budapesti honvédzenekar tagjai 
még németországi diadaluljukon sem része-
süllek olyan fogadtatásban, mint aminőt Nagy 
kanizsán fognak látni. 

— A legényegylet holnapi kabaréja. 
Mint jeleztük, a nagykanizsai Katii, legény-
egylet holnap, vasárnap délután fél ti inakor 
tánccal egybekötött kabarét rendez a Polgári 
Egylet nagytermében. A kabaré kile.ic műsor-
számból áll, amely a legváltozatosabb látni és 
hallanivalókat ígéri. Szavalat, kuplék, ének-
duók, zongora (négykezes), monológ és két 
egyfelvonásos bohózat alkotják a müsorl, mely 
szinte sok is egy programúi keretébe. Aki 
magát igazán jól akarja érezni, az ne mulassza 
el a holnapi kabarén való megjelenést. 

S Z E R B E R N Ő 
könyv- , zenemű és papirkereskedése 

Fő-uton, Bazár épületben 

megnyí lot t . 
Azonnali belépésre Jó bűzből 
való leány kerestetik t U r 
mellé, ki n házi teendőkben is segédkezik. 

U^yanof l t a k a r í t ó n ő is felvétel ik. 
Oim a kiadóhivalalban. 

m R i f i i t í leány 
( V T felvétetik 

SCHHITZER GÉZA ékszerész Csesgerl-nt 5. sz, 
Zrínyi Miklós-utca 16. sz. házban 

e$y Kétszobás lakás 
kiadó május l-re. 

BERLIN narymoxgó Mlnh&i 
Szarvas szálloda 

Szombat, vaiúrnap, febriiór 9-, és 10-én 

r t § i n mm 
nagy detektív dráma 5 felv. 
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A vörös Sámson 
Elífldísok: 
l-T-rr-.fc.. , 

képező f-Vciatli 
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ü z l e t h e l y i s é g 
eselleg előbb is ? 

Az ipailestület tulajdonát 
házban levő Ualvax-féle 

f. évi augusztus 1-ére 
évi időtartamra 
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haszonbérbe adatik. 
írásbeli ajánlatok az idő és bérösszeg ineg-

elölésével február 28 á lg az ipartestületi 
elnök cimére adandók be. 

k 

Ne tévessze össze más gyártmánnyal , 

hanem rendelje meg a törvényesenvédett 

E T E O R 
kelmafestáket 

amely a legjobbnak van elismerve. 

Kapható; íekete, sötétkék, barna, bordó, zöld és Illa színekben. 

Csak viszoatelárusitóknak ©n gros. 

R a k t á r P o l g á r M a n ó ü g y n ö k s é g é n é l 

N A G Y K A N I Z S Á N (Bazár épület) 
budapesti főraktárának szóló rendelések Is felvéte'nek Ugyanitt a vállalat 

Nyomatod a kiadótulajdonosnál, Gutenb̂ nyomda Nagykanizsa. 
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Alapította 

Dr. H A J D Ú O Y U L A. 
Kiadóhivatal : Gutenberg nyomda Csengery-ut 7. (rám. 

Telelőn: Szerkesztőség 41. Telefon: Kiadóhivatal 41. 

M e í s z O n t a z o r o s z h á b o r ú , « Kanizsoivirilistát. 
Oroszország megkezdte a leszerelést. — Trockij azon-
nali békét kért. — Győzött a központi hatalmak diplo-

máciája. — A békekötés már csak formalitás. 
Ma délelőtt a Z a 1 a t H illa p kifüggesz-

tett táviratai révén futótűzként járta be 
az örvendetes hir a várost, hogy Orosz-
országgal megszűnt a központi hatalmak 
hadiállapota, ami lényegben a béke meg-
kötésének felel meg. Ünnepe ez a világ-
történelmi dátum az egész békéért sóvárgó 
emberiségnek s Nagykanizsa lakóssága is 
mint igazi nagy.ünnepet üli meg ezt a 
napot, minek jeiéül az egész város zászló-
díszt öltött. Az ukrán különbéke tehát 
alig 48 óra alatt maga után vonta az 
egész orosz ellenfél békekényszerüségét, 
ami nemcsak annyit jelent ránk nézve, 
hogy az 1600 kilométeres északi fronton 
felszabadulnak milliós hadseregeink, ha-
nem a várntlnn orosz béke valószínűleg 
alapos kijózanító hatassál lesz konok és 
makacs nyugati ellenségeinkre is, akik 
most már szintén nem késhetnek soká 
annak beismerésével, hogy ezt a gaz 
rablóhadjáratot végleg és helyrehozhatat-
lanul elveszítették, 

Ma délelőtt 11 órakor az alábbi szövegű 
táviratot vettük fővárosi tudósítónktól. 

Budapest, február 11, délelőtt 10 
óra 40 perc. 

Breszt-Litowszkból jelentik hiva-
talosan, hogy a központi hatalmak 
és Oroszország bizottságainak teg-
napi ülésén Trockij, az orosz bi-
zottság elnöke kormánya nevében 
közölte, hogy Oroszország a f o r -
mális békekötés megvárása 
nélkül befejezettnek Jelenti 
ki a hadiál lapotot és elren-
deli az orosz hadsereg tel jes 
d e m o b l l z á c i ó j á t . A politikai, 
jogi és diplomáciai ügyek tárgya-
lása tovább folyik. 
Ma délután fél 3 órakor pedig az 

alábbi telefonjelentést közölte velünk a 
Magyar Távirati Iroda: 

Bécs. A bresztlitowszki tárgyalá-
sokban beállott fordulat a tannen-
bergi, mazuri és gorlicei győzel-
mek mellé sorakozik, s az Czernin 
és Kühlmann diplomáciai győzel-
mének tekintendő. Szombaton haj-
nali 3 órakor érkezett meg Ukraina 
békekötésének Ilire Szentpétervárra 
és reggelre már Bresztlitowszkban 
volt a Lenin-kormány határozott 
utasítása Trockijhoz, hogy Orosz-
országnak haladéktalanéi meg kell 
kötnie a békét. Trockij kérésére 
azonnal hozzákezdtek a tárgyaláshoz. 

Trockij alázatosan és szeré, 
nyen békét kért Czernlntől 
ós Kühlmanntól . A közpon-
t iak ragaszkodtak ahhoz, 
hogy Lengyelországot, Lit-
vániát, Estlandot és Kurlan-
dot csakis akkor ürítik ki, 
ha a békekötés és a népsza-
vazás már megtörtént* A 
megegyezés az oroszokkai 
ezen az alapon jött létre. 

Következik: Románia. 
Bécs. A bresztlitosvszki tárgyalásokban 

beállott fordulatot azzal magyarázzák, hogy 
Oroszország Ukrajnánal* békekötése után 
nemcsak politikailag gyengült meg rend-
kívüli mértékbeli, de gazdaságilag is 
egyenesen elvágták extetenciális lehető-
ségeit. Az ukrán béke ugyanilyen jelen-
tőségű Romániára nézve is, mert a román 
hadsereg szintén Ukrajnából táplálkozott 
és egészen bizonyos, hogy Románia szin-
tén kénytelen lesz a legrövidebb időn 
belül a prelimináris béke föltételeiről 
tárgyalni. 

Királyi Kézirat jelenik meg 
a bresztlitowszki fordulatról. 
Budapest. A külpolitikai helyzetben 

beállott változásról külön királyi kézirat 
fog megjelenni, amelyet a hivatalos lap-
nak még a mai nap folyamán megjelenő 
rendkívüli száma fog tartalmazni. 

A hatás Bécsben. 
Bécs. Az osztrák fővárosban lázas üröm-

mel fogadták az oroszokkal folyó béke-
tárgyalásokban beállolt nagy fordulat hírét, 
amely mikor elterjedt a császárvárosban, 
annak összes utcáit fellobogózták. Itteni 
politikai körökben biztosra veszik, hogy 
az Oroszországgal való hadiállapot meg-
szűnését hamarosan követni fogja a for-
mális békekötés. 

A király Budapesten. 
Budapest. Őfelsége ma déli 12 órakor 

a romániai I'oksaniból átutazóban Buda-
pestre érkezett és másfél órára, amíg vo-
nata a pályaudvaron állt, Károly király a 
Várba hajtatott. Itt fogadta Wekerle mi-
niszterelnököt, majd a két uj minisztert, 
Popovicsot 4s Serényi grófot, akik hiva-
tali esküjüket letették kezébe. 

/ Uj idők — uj emberek. 
— óVr jál tudósítónktól. — 

A városi adóhivatal összeállilolta Nagyka-
nizsa város legtöbb adót fizetőinek 1918. évi 
névjegyzékét. Soha még a kanizsai virilisták 
lajstroma ennyire érdekes nem volt, mint ez 
a mostani, mert soha még annyi uj név nem 
szerepelt ezen a listán, mint amelyet Nagy-
kanizsa város 1918. évi virilisjogu képviselői-
ről szerkesztettek. Szinte rá sem ismernénk 
Nagykanizsa város képviselőtestületének ké-
pére, ha az egyik legközelebbi városi közgyű-
lésen ennek összes virilis jogú lagjai megje-
lennének. Rövidebben és találóbban aligha 
jcllcmezhetnök ezt a nagy változást, mint az-
zal a pár szóval, amit c soraink fölé egyik 
ciin gyfeiiánl is függesztettünk: uj idők — uj 
emberek. Mert kétségtelen, hogy a nagy föld-
indulás, a világháború által előidézett vagyon-
eltolódások képezik alapját a kanizsai virilista-
lajstromban beállott nagy változásoknak, ame-
lyek-a biblia szavait valósították meg: „És-
az elsőkből ulolsók, az utolsókból pedig 
elsők lesznek". : 

A legérdekesebb olvasmánynak megfelelő 
kanizsai uj virilislalajslromot az alábbiakban 
közöljük, megjegyezvén, hogy a nevek mel-
lett feltüntetett összegek csak az illetők által 
fizetett állami egyenes adóról szólnak, ame-
lyen kívül egyesek ínég tetemes jövödtlmi, 
vagyon- és hadinyereségadót is fizetnek, ame-
lyen azonban nem képezik alapját a virilista-
sagnak. (A * jellel megjelöltek a kitüntetett 
adóösszegnek csak a felét fizetik, de ez mint 
okleveles egyéneknek, vagy mint iparkamarai 
tagoknak, duplán számíttatik.) 

Nagykanizsa város 1918. évi virilista-kép-
viselői a következők: 

Herceg Batthyány.Strattmann László dr.* 
52538, Zerkowitz Lajos 21001, Báró Outmann 
Aladár" 17191, Bogenrieder József 10433, Du-
kász Dávid 9461, Kécsei Samu 8910, Báró 
Gutrnan Vilmos 8595, Báró Qutman Ödön 
8595, Báró üutmau László 8595, Délzalai Ta-
karékpénztár 8302, Strém Ottó 6880, Nagyka-
nizsai Takarékpénztár 5000, Dr. Kreisler Jó* 
zser 4/40, Btau Lajos' 4526, Bettllieim Re-
zső 4486, Déli Vasút 4404, Singer József 
4261, Izraelita hitközség 4246, Simon József 
343y, Dr. Hoch Oszkár* 3397, Weisz Tivadar 
3338, Pollak József 3312, Stern Sándor 3243, 
Dr. Bentzik Ferenc* 3093, Bettlhbim Győző 
3U41, Schwarcz Gusztáv 2989, Pongrácz Sán-
dor 2714, Armuth Náthán 2670, Rapoch Gyula" 
2631, Dr. Ország Lajos" 2550, Ungcr Ull« 
maim fclek* 2422, Weisor József 2393, Heltai 
József 2323, Windis József 2187, Grünhut 
Alfréd 2287, Dr. Löké Binil* 2247, Schwarcz 
Oltó 2236, Dr. Goda Lipót* 2147, Simon La-
jos 2112, Simon István 2111, Dr. Szabó Zsig-
mond* 'J107, Oxv. Szeldmann Sauiuné 2010, 
Görögkeleti hitközség 1960, Deák Péter 1933, 
Dr. Szigelhy Károly* 1901, Dr. Fábián Zsif-



2. oldal 
lettek ujbóli felmentését s egyúttal újból ren-
deletet küldött szét a esapattestekhez, hogy a 
kiképzés végett ideiglenesen bevonultatott 
mezőgazdasági fölmentettet nein szabad a 
rontra küldeni. 

— A mezőgazdasági hadirokkantuk va-

gyonszerzése. Az Országos Hadigondozó 
Hivatal mezőgazdasági osztálya megkezdte a 
mezőgazdasági hadirokkantak vagyonszerzése 
érdekében működését. A hivatal a hadirok-
kantakat ellátja gazdasági gépekkel, gazdasági 
szerszámokkal, vetőmagvakkal és tenyészálla-
tokkal. A jövedelmük emelése szempontjából 
a hivatal előmozdítja a méhészetet, a selyem -
tenyésztést és gyümölcstermelést is. Ezenkivíll 
megkezdték már a hadirokkantak telepítését és 
a földbirtokok parcellázását is. Az Országos 
Hadigondozó Hivatal ez idő szerint tárgyalást 
folytat a főpapok uradalmi intézőségeivel éj a 
nagybirtokosakkal a hadirokkantak számára 
létesítendő parcellázások és földbérletek léte-
sítése érdekében. Több földbirlokos ingyen 
adolt földet a hadirokkantak részére s ezeken 
a területeken már meg is kezdték a telepíté-
seket. 
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mond 1899, Ooldmann Ignác 1858, Bettlheim 
Aladár 1822, Orosz Ferenc 1729, Strém Tiva-
dar 1678, Csillag Jenő 1643, Kardos József 
1603, Sfaner József 1602, Babóchay György 
1593, Neumann Aladár" 1506, Kiss Ernő M88. 
Saramer Ignác 1183, Dr. Hajdú Gyula* 1481, 
Dr. Piihil Viktor* 1474, Dr. Szekeres József* 
H68. Özv. Strém Vilmosné 1397, Ungár Már-
ton 1391, Bun Samu" 1371, Dr. Tamás Já-
nos* 1363, Fatér Mihály' 1360, özv. Dobro-
vfes Dömötörné 1335, özv. Sommer Sándorné 
1333, Elek Ernő 1327, Elek Géza 1327, Eben-
spanger Leó 1327, Rosenfeld József 1326,, 
Festi Magyar Kereskedelmi Bank 1289, Prá-
ger Ferenc 1235, Köhler Gyula 1231, Pongor 
Henrik 1231, Özv. Simon Zsigrnondné 1/13, 
Dr. Hamburger Jenő" 1209, Frank Vilmos 
1184, Stern Mór 1159, Bőlim Jenő 1133 
Reichenfeld Gyula 1130, Özv. Guttmann Ma-
tióné 1124, Özv. Wágner Károlyné 1107, Mel-
czer Jakab 1102, Dr. Sarióry Zsigmond' 1095, 
Franc Lajos és Fiai 1090, özv. Grünhuth 
Henrikné 1089, Dr. Merkly József IU86, Köő 
József K>65, Leituer Ödön 1065, Özv. Vida 
Lajosné 1032, Faics Lajos' 1013, Sanvéber 
József 1010, Reich Samu 1005, Király ser-
főzde r. t. 999, Goldhammer Károly 990, La-
bor Arnold 985, Dr. Rátz Kálmán* 971, Mii-
tényi Sándor' 968, Özv. Keész Józseíné 9^5j 
Strém Károly 951, Remete Géza, 913, Ozv. 
Éisinger Henrikn é9l0 K. 

Pólusok: Szattler Mór 907, Radnai Jenő 
905, Első Magyar Általános Bizt. Társaság 
894, Dr. Rolschild Samu' 888, Lányi Fái 878, 
Maschanzker Ignác 869, Szalóky Elek' 86;., 
Kreirjer Gyula 840, Miltényi Gyula 836, Fe-
renc Győző 831, Báder József 825, Fische 
Károly 820, Reik Gyula* 824, Dr Kőnig Jó-
zsef* 819, Fleischner Miksa 810, Josifovich 
Milivoj 808, Frank Jenő 800, Berger Adolf 
793, Waligurszky Antal* 779 K. 

HÍREK. 
- Kanizsai diákkisasszony a j á n d é k a -

a trónörökösnek. Ötvös Erzsébet egyetemi 
hallgatóm), Ötvös Emil föadótárnoknak, a 
nagykanizsai m. kir. adóhivatal főnökének 
leánya a budavári koronázási ünnepély törté-
nelmi látványának hatása alalt meséskönyvet 
irt, öccse, Ötvös Tibor pedig azt illusztrációk-
kal látta el. A diszbe kötött gépírásos mesés-
könyvet Ötvös Erzsébet Magyarország 4 esz-
tendős kis trónörökösének, Ferenc József Ottó 
főhercegnek ajánlotta fel. A minap Zalavár-
megye főispánja utján őfensége Zita királyné 
kabinetirodájától azon értesítés érkezett dr. 
Sabján Gyula polgármesterhez, hogy Ötvös 
Erzsébet könyvét legfelsőbb helyen elfogadásra 
méltatták. 

— Haza orosz fogaágból. Dr. Zalán Gyula, 
a letenyei kerület orszgy. képviselője a moz-
gósításkor nem vette igénybe a képviselők 
felmentési jogát, hanem mint a zalaegerszegi 
6-os népfölkelő huszárezred hadnagya, kiment 
a harctérre. 1915. márciusában Przemysl eles-
tével orosz fogságba került és majd három 
esztendőt töltött hadifogságban. A télen sike-
rült az oroszországi forradalom zűrzavarait 
kihasználnia és elmenekült az uiai fogolytábor-
ból. A minap északi frontunkról hivatalos táv-
irati értesítés érkezeti dr. Zalán Gyula Alsó-
domboruban lakó feleségéhez, mely arról szólt, 
hogy a képviselő Oroszországból megérkezett 
az osztrák-magyar állásokba és már útban 
van hazafelé. 

— Halálos gázolás a kanizsai állomá-
son. Tegnap réggel 8 órakor halálos vonat-

clgázolás történt a kanizsai vasúti állomásnak 
a fűtőházon tuli legszélső részén. A Pátria 
pótkávégyárban dolgozó orosz hadifoglyok 
egyike, Gerslfeld Sámuel éppen akkor akart 
a vágányokon átmenni, amikor a 931 számú 
barcsi tehervonat az állomásra berobogott. 
Nem tudni hogyan történi, a szerencsétlen 
muszka valamikép a mozdony elé került, mely 
elkapta és halálra gázolta. Mikor a vonatot 
megállították, az orosz hadifogoly három da-
rabba szelve feküdt annak kerekei alatt. Holt-
testét a hatósági szemle után kiszállították a 
köztemetőbe. 

— Betörés a Csengery-utcában. Ma reg-
gel kellemetlen fölfedezésre ébredtek a Csen-
gery-utca 27. számú (Ffschel-féle) ház lakói. 
Valaki az éjszaka feltörte a ház padlását s 
onnét Szabados Soma biztosítási tisztviselőnek 
szárítás alatt lévő összes fehérneműit ellopta. 
A kár több ezer korona. Egyelőre híre hamva 
sincs a padlásbetörőnek. Érdekes, hogy a 
mult héten ugyanabban a házban Péter Hugó 
lakásán járt álkulcsos betörő, aki onnét 1800 
korona összegű készpénzt és több értékes 
ékszert vitt el. Nem lehetetlen, hogy a két 
betörés lettese azonos személy, aki, ha van 
az igazi humor iránt érzéke, legközelebb az 
ugyanazon házban lakó Kiss Lajos rendőr-
kapitánynál fog betörni. 

— A nagykaniísa— bécsi vonat bal-
esete. Kis hijja, hogy végzetes szerencsétlen-
ség nem érte a minap a Nagykanizsáról Bécs 
felé tartó éjjeli személyvonatot, illetőleg an-
nak utasait. A csütörtökről péntekre virradó 
éjszjka rendes időben indult a vonat Nagyka-
nizsáról és majdnem minden késedelem nél-
kül érkezett meg hajnali 4 órakor Gyórvárra. 
Itt a vonatot a védjelzönél megállították, majd 
rövidesen ,szabadot" mutatott a szemafor és 
a vonat megindult befelé az állomásra. Már 
majdnem az egész vonat a pályaudvaron volt, 
amikor óriási zökkenés riasztotta meg annak 
a sötét kupékban ülő utasait. Ezek nyomban 
kiugráltak a kocsikból és szörnyűködve látták, 
hpgy a vonat négy első kocsija pozdorjává 
ttfrve tótágast áll a síneken, a vonat mozdo-
nya pedig egy másik mozdonnyal van össze-
ölelkezve. A kanizsai postavonatot téves váltó-
állítás következtében egy olyan vágányra bo-
csátották, amelyen egy kalauzkocsihoz logott 
tehervonati mozdony állott: A mozdonyokon 
kivül a személyvonat kalauzkocsija és két 
podgyászkocslja pusztult el, továbbá egy sze-
mélyszállító Pullmann-kocsi megrongálódott 
az összeütközés folytán, de szerencsére nem-
csak emberéletben nem esett kár, hanein még 
egyetlen komoly sebesülés sem történt. A 
nagy ijedségen kivül néhány utast mindössze 
kisebb zuzodások értek. Az összeütközést táv-
iratilag jelentették Szombathelynek, ahonnét 
segélymozdonyl küldtek üyőivárra, mely a 
személyvonat épségben maradt kocsiit négy 
órai késéssel vitte tovább Bécs felé. A gyór-
vári összeütközési kalandnak több nagykani-
zsai résztvevője is volt. 

A mezőgazdasági fölmentetteket nem 
viszik a harciérre. A mezőgazdasági lolineu-
lések hatálya tudvalevően április 1-töl novem-
ber l-ig szól. A fölmcntés érvényének meg-
szűnésekor a fölmenteiteknek kiképzés végett 
be kell vonulni ezredeikhez. A honvédelmi 
miniszter fontos közgazdasági érdekre való 
tekintettel azt a kedvezményt adta meg a 
mezőgazdasági felmenteiteknek, hogy a hadra-
kelt seregbe nem szabad az ezredtörzsnek be-
osztani. A honvédelmi miniszter értesítette 
Zalavármegye főispánját, hogy ilyen esetekben 
a közigazgatási hatóságok kerlieUk a hadra-
kelt sereghez beosztott mezőgazdasági főimen-

Adakozzunk o vak katonáknak 
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A hadifoglyok kicserélése 
Oroszországgal. 

Bécs. A Neue Freíe Presse beavatott 
helyről jelenti: Ha rendes békekötés jött 
volna létre Oroszországgal, ugy a hadi-
foglyok kicserélése nyomban megkezdő-
dött volna, igy azonban, minthogy csak 
az orosz hadsereg leszereléséről van szó, 
megtörténhet, hogy az orosz kormány a 
kicserélést halogatni akarja. Mindazonáltal 
alapos az a remény, hogy a hadifoglyok-
nak csoportonkint való kicserélése leg-
közelebb meg fog kezdődni. 

Buciuebéű Bresztlltovszkban 
Bresztlitovszk. (Magyar Távirati 

Iroda) A bresztlitovszki béketárgyalá-
son résztvett diplomáciai missiók dol-
gukat befejezvén, tegnap délután bu-
csuebédre gyűltek egybe. Gról Czernin 
osztrák-magyar külügyminiszter a köz-
ponti hatalmak és ükraina megbizotta-
inak nevében megköszönte Lipót bajor 
herceg vendégszeretetét. Lipót herceg 
meleg szavakkal emlékezett nteg a 
Bresziiitovszkban létrejött békealkotás 
nagy jelentőségéről. Ma reggel az 
összes delegátusok elutaztak tíreszt 
litovszkból. 

Trockijék tiltakozása az angliai 
oroszok sorozása ellen. 

Berlin. A Carszkóje Szelő szikratáviró-
állomása Trockij orosz külügyi népbiztos 
eláirással „Mindenkihez" cimzésii szikra-
táviratot közöl, amelyben az orosz kor-
mány tiltakozik az Angliában élő oroszl 
alattvalók kényszerbesoiozása ellen. I: 
miatt — szól tovább a távirat — az 
orosz kormány megbízza londoni meg-
hatalmazottját, hogy tegye meg a megfe-
lelő lépéseket. 

A román helyzet. 
üení. A párisi Petit Journal közlése 

szeiint Antonescu, Románia párisi követe 
megerősítette a Németország által Komá-
niához intézett ultimátum és Bratianu 
miniszterelnök lemondásának hírét. Kije-
lentette a követ azt is, hogy ót ezek az 
események a legváratlanabbul érték. 

Stockholm, bratianu román miniszter-
elnök lemondásával kapcsolatban oly 
hírek érkeznek Jassyból, hogy Ferdinánd 
román király is lemond és pedig a trón-
örökös javara. Ez a hír azonban még 
nincs megerősítve. > 

H Í R E K . 

ilaűmunkás elMelösftek-
A kassai Hadtestparancsnok nemrég elren-

delte, hogy a népfölkelői fegyvertelen segéd-
szolgálatra behívott alkalmatlanokat bizonyta-

llan ideig szabadságolják. Ott, ugylátszik, meg-
'vannak nélkülök Is. Nálunk Nagykanizsán már 
a harmadik csoportot hívják most be. Elég 
baj az nekik, nekünk, mindenkinek, az egész 
polgári társadalomnak, de hát katonáék dol-
gába nehéz beleavatkozni, ha ők azt mondják, 
hogy muszáj, hát talán tényleg muszáj. Aztán 
hogy tnirc használják őket, nz megint más 
lapra tartozik. 

A legújabb kanizsai untauglich-behivásnak 
is fene, aki örül, de igenis Örülünk a behívót-
tak névsorának. Végre, hogy egész csomó 
notabilitás is szerepel a listán I Nem mintha 
az ő bajuk esnék jól nekünk, hanem igazsá-
gosnak, rég vártán igazságosnak érezzük az ő 
behivatásukat. Egyenként és összesen sajnáljuk 
őket, épugy, mint annak idején sajnáltuk a 
sok kisembert, — de semmivel sem jobban! 

Az, hogy katonácknak még a legselejtesebb 
emberanyagra is szükségük van, legalább is 
kellemetlen, az amúgy is agyonnyomorgatott 
polgári munkára ujabb csapás. De ha már a 
behívás kikerülhetetlen, hát legalább a behi-
vottak kiválogatása ugy történjék, mint most. 
A nagykereskedő ur üzlete nem megy bele 
tönkre, a családja nem nyomorog, ha ő a nap 
néhány órájában népfölkelői fegyvertelen se-
gédszolgál. .V ügyvéd úron sem esik külö-
nösebb sérelem, ha — akkor, amikor kartár-
sainak legnagyobb része a hazáért vérzik vagy 
körmöl negyedik esztendeje, amikor ő ezeknek 
a klientélájából is már negyedik éve rakja 
felre családjának a nehéz ezreseket, — ha 
akkor öt is beszólítják néhány órára naponta 
a kaszárnyába. Z nagyiparos ur is kibírja, ha 
a saját munkásai helyeit egy kicsit a katona-
munkásokra fog felügyelni. Bizislen, mindezt 
nem kaján kárörömmel mondjuk, csak szembe-
állításul azzal, hogy az eddig behívott un-
tauglichok szctzüllö üzletet, nyomorban tengődő 
családot hagytak otthon. Es még csak a fel-
mentésüket sem tudják kieszközölni. 

Egyszóval: szimpatikus volt a polgármester 
ez intézkedése. Eddig még soha nem tapasz-
taltait szimpatikus. Most még csak az kell, 
hogy a legújabban behivottak esetleges fel-
mentési kísérleteinél is ilyen demokratának 
bizonyuljon. Rézkarc. 

Ukrajnaion Berlinben. 
Berlin. Ukrajna köztársaság megbízottai 

legközelebb Berlinbe érkeznek, ahol a 
német birodalom illetékes tényezőivel 
gazdasági kérdésekről fognak tárgyalni. 

A bresztiltoaszkl fordulat 
híre Szófiában-

Szófia. A bolgár képviselőháznak, a 
szobranjenak tegnapi ülésén az elnök (el-
olvasta* Radoszlawow bolgár miniszter-
elnök bresztlitowszki sürgönyét, amelyben 
Trockij nyilatkozatát közli az orosz had-
sereg leszereléséről. A világtörténelmi hírt 
a szobranje minden részén viharok tet-
szésnyilvánításokkal fogadták. 

KrokO Mászol az ukrajnai 
békeszerződés miatt. 

Bécs. A Neue" Freíe Presse jelenti 
Krakóból, hogy "ott az ukrajnaiakkal kö-
tött békeszerződés föltételei igen mély 
benyomást keltettek. A szerződésnek" fó-
leg azon pontja keltett nagy megütközést, 
mely szerint Lengyelország cholmi tarto-
mányát (a lublini kormányzóság területén) 
Ukrajnához csatolják. Ezt a dolgot a len-
gyel érzésű krakói lapok a legnagyobb 
felháborodás hangján tárgyalják, s emiatt 
Krakóban az össze's színházakban és mo-
zikban szünetel az előadás s a város 
gyászlobogókkal van tele. 

A választójog a bizottságban-
Budapest. A választójogi bizottság ma 

folytatta tanácskozását, amelyen ma a 
beteg Khtten Médetváry Károly gróf 
helyett Beöthy László elnökölt, Elsőnek 
ma Varga Gyula volt államtitkár (mun-
kapárti. képviselő) beszélt, aki statisztikai 
szempontból emelt kifogásokat,, a válasz-
tójogi törvényjavaslat ellen. 

llosuti szerencsétlenség 
Galíciában. 

Bécs. Borzalmas eset történt tegnap a 
staniszlau—lembergi vasúti vonalon egy 
gyorsvonattal. Ennek egyik kocsija út-
közben kigyuladt, s emiatt éppen a 
Dnyeszter mdján állították meg a vona-
tot. Az utasok között a tüz láttára nagy 
pánik támadt és a vonatból kiugorva 
számosan a Dnyeszterbe estek, ahol ha-
lálukat lelték. 

Az ipartestület tulajdonát képező Easciatli 
házban levő Halvax-féle 

ü z l e t h e l y i s é g 
f. évi augusztus 1-ére esetleg előbb is 3 
évi időtartamra 

haszonbérbe adatik. 
- » 

írásbeli ajánlatok az idő és bérösszeg meg-
jelölésével február 28 áfg az ipartestületi 
elnök címére adandók be. 

— Eljegyzés. Komlós Artúr okleveles mér-
nök, tartalékos főhadnagy, e l jegyeztet i^ -
Magdust, néhai Eppinger Gyulának, a Király 
Söriözde r. t. volt igazgatójának leányát. 
(Minden külön értesítés helyett.) 

— A lakásínség enyhítése. A lakásínség 
enyhítése céljából szolgálatot vélünk teljesíthetni, 
Iw rámutatunk arra a módra, amellyel — 
egyes esetekben — lakás-szükségünk főokát 
az idegen házvevőknek városunkba, lakásunkba 
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özönlését meggátolhatjuk. A lakbérrendelel 13. 
paragrafusának első pontja értelmében, még a 
vásárlás folytán valamely ház tulajdonosává 
lett uj birtokos is csak olyan föltétellel mond-
hat föl jelenlegi lakójának, ha mostani lakásá-
ból kiköltözni kénytelen, még pedig a vele 
szemben megengedett — de nem a saját hi-
bája folytán megengedett fölmondás folytán. 
Ilyen ügyekben a járásbíróságnál működő 
lakbérleti bizottság határoz. Mindenki, kinek 
oka van attól tartani, hogy a most vidéken 
lakó uj háztulajdonosa neki főimondani talál, 
igyekezzék azonnal alapos tájékozást szerezni 
afelől, hogy uj házigazdája kénytelen-e mos-
tani lakásából kimenni, még pedig milyen 
okból? Tiszta dolog, hogy a vidéken az uj 
nagykanizsai háztulajdonosok által azelőlt el-
foglalt lakások, — ha mások által el is fog-
laltatnának, — azok azelőtti lakása a vidéken 
megürülne, (mert oda nincs olyan tolongás, 
mint a városokba), és miután ezen uj háztu-
lajdonosok, azelőtti vidéki lakásukban a tör-
vény ugyanolyan oltalmában részesülnek, mint 
a kanizsai lakósok, ók is tiltakozhatnak az 
általuk vidéken eladott házból való kiköltöz-
tetésük ellen, sőt tiltakozniok is kell, mert 
különben saját hibájukból kell kimenniök je-
lenlegi lakásukból és ezért nagykanizsai bér-
lőjüknek föl nem mondhatnak. 

- - Nagy élelmlszercsempészés-leleplezés 
a kan izsa i p á l y a u d v a r o n . Érdekes felfede-
zést tett tegnap a kanizsai vasúti állomáson 
Tálosi Lajos dv. kocsifeliró. Gyanúsnak találta 
ugyanis egy nyitott teherkocsi üvcgcseréprako-
mányát és megvizsgálta, hogy az fenékig 
üvegcserép-e. Gyanúja alaposnak bizonyult, 
amennyiben a teherkocsi csak félig volt üveg-
cseréppel megtöltve, ellenben az üvegcserép 
alalt egy sor kátránypapir következett, amely 
13 leszegezelt ládát takart, mind tele élelmi-
szerekkel. Az állomásfőnökség értesítésére ma 
reggel Kiss Lujos rendőrkapitány ment ki a 
helyszínre, aki a 13 ládát lefoglalta. Ezekben 
88 kg. olvasztott zsir, 8l/s kg. romlott szalonna, 
340 kg. liszt, 11Ü kg. bab, 7 kg. dara és 1 
üveg savanyitott paprika volt. A rendőrkapi-
tány mindezek hovaforditására vonatkozólag 
a közélelmezési minisztertől kért távirati uta-
sítást. Az üvegcserép alatt talált élelmiszereket 
a feladó Első Magyar Honi Üveggyárak buda-
pesti cég Csehországba akarla kicsempészni 
S. Fiscbmann und Söhne leplitzi üveggyár 
cimére. A budapesti cég ellen természetesen 
megfelelő megtorló eljárás indult. 

— E s k ü d t s z é k ! t á r g y a l á s o k . Tegnap 
kezdődött meg a nagykanizsai kir. törvény-
széken a február havi esküdtszéki ciklus mely-
nek során Összesen hat bünügyet tárgyalnak 
le, s ennek megfelelően a ciklus szombatig 
log tartani. A tegnapi első tárgyaláson, mely-
nek elnöke dr. Keitcái Imre kir. Ítélőtáblai 
biró, a közvád képviselője pedig dr. (Józony 
Aladár kir. ügyész volt, — egy viziszentgyörgyi 
menyecske ügyét tárgyalta, akit 8 hónapos 
gyermekének elpusztításával vádoltak. A tár-
gyalás adatai szerint a menyecske férje, Hoi-
czinger Vince 48-as baka a mult nyáron a 
frontról szabadságra hazaérkezve örökösen 
gyötörte az asszonyt amiatt, hogy nem jól 
gazdálkodott. Julius 6 áu az izgága ember 
azzal fenyegette meg feleségét, hogy össze-
vagdalja és kisgyermekük bölcsöjét rugdalva 
azt a kijelentést telte, hogy a gyermeket nem 
ismeri el sajátjának. Az asszony erre a fel-
gyülemlett elkeseredéstől hajtva leikapta a kis 
porontyot, s azzal a falu szélén lévő pocsolyá-
hoz szaladt és az ártalan kis jószágra három 
keresztet vetve, beledobta â t a vizbe. Agya-
rack ott pusztult, az asszony pedig besietett 

a viziszentgyörgyi körjegyzőhöz és feljelentette 
önmagát. A tegnapi esküdtszéki tárgyaláson 
a törvényszéki orvosok egyike, dr. Ország 
Lajos azt a szakéitői véleményt terjesztette 
elő, hogy HoJécingerné cselekedetét öntudatlan 
állapotban követte cl. A törvényszék erre ugy 
határozott, hogy a tárgyalást elnapolja és a 
dolgot elbírálás végett az Igazságügyi Orvosi 
Tanácskoz terjeszti fel, mely ha elfogadja dr. 
Ország véleményét, ugy az ügyésznek a vá-
dat el kell ejtenie, mert akkor a/ asszony 
ellen további eljárásnak nincsen helye. — Ma, 
a második tárgyalási .napon Mózsi György 
nagykanizsai szobafestő gyilkosának, Haján 
(Csonka; József 31 éves kiskanizsai vasúti 
munkásnak bünügye került sorra. Hajdú tud-
valevőleg mull év november 18-án este 11 
ótakor a Franz malom előtt kél késszurással 
megölte Mózsit, aki feleségével és ennek 
szüleivel hazafelé, Kiskanizsára tartott. A gyil-
kos jogos önvédelemmel mosakodott, de a 
tanuk rácáfollak, azt is bizonyítván, hogy 
Hajdú hónapok óla ,el akarta tenni láb alól a 
régi heragosát, Mózsit, akire mindig leselke-
dett. Déli »/4l óráig a kérdések szövegezé-
séig jutottak, amikor dr. Kcnedi elnök a tár-
gyalás folytatását délután 4 órára tűzte ki. A 
A közvádló most is dr. Gózony Aladár kir. 
ügyész volt, védő dr. Balázs Zsigmond. 

— A T e l e k y - u t i r e j t é ly . A Teleky-ut 80. 
számú házaban agyonveit özv. Takács.lstvánné 
gyilkosának kilétét még most sem sikerült 
megállapítani, de ismét több uj adat került a 
nagy aparátussal nyomozó rendőrkapitányság 
birtokába, amelyek alkalmasak arra, hogy 
ezekkel a gyanusitottak körül készülő hurkot 
mind szűkebbre lehessen vonni. Ezek az ada-
tok legtöbbje természetesen a nyomozás érde-
kében nem közölhető a nyilvánossággal. Nincs 
akadálya azonban az alábbi két óriási fon-
tosságú nyomozási adat nyilvánosságra hozá-
sának. Először is, hogy ráakadtak arra az 
eszközre, amellyel a gyilkosságot végrehaj-
tották. Magának a meggyilkoltnak a fejszéje 
volt ez, amely a konyhában szokott lenni, s 
amelyet a borzalmas dráma elkövetése után 
is otthagyott a gyilkos. De — gondosan 
megtisztítva a vértől. Ez a tisztogatás azonban 
nem volt oly alapos, hogy a balta fokán, s 
különösen annak nyelén friss vérnyomok ne 
leltek volna felfedezhetők. E bűnjel felfedez-
tetésének annyiban van rendkívüli jelentősége, 
mert ezzel bizonyossá vált, hogy a gyilkos-
ságot csak olyan valaki követhette el, aki a 
meggyilkolt lakását és annak berendezését 
igen pontosan ismerte, s tudta, hogy ott ez a 
fejsze van és hogy annak hol a helye. A 
helyzettel nem ismerős, idegen gyilkos kétség-

telen, hogy vitt volna magával megfelelő szer-
számot. A nyomozás tegnapra megállapította 
azt, hogy a meggyilkolt asszonynak közel 
2000 korona készpénze volt, amiből a gyilkos 
— aki tehát rablógyilkos volt, — mindössze 
egy százkoronást és egy zsebkendőbe kötött 
némi aprópénzt felejtett ott, nyilván nagy 
sietségében. 

— Szerencsétlenség a cserfői erdőlrtés-
ná l . Borzalmas baleset érte tegnap délután a 
Cserlő mellett lévő városi íelsőerdőben Jakabfi 
József kiskanizsai szegény napszámosembert. 
Jakabfi, aki öttagú családjával Kiskanizsán a 
Bajcsai-utca 40. szám alalt lakik, a városhoz 
napszámba szegődött és tegnap jelent meg 
clsöizben a városi erdőirtásnál, ahol favágó 
munkát vállalt. Harmadmagával egy óriási 
cserfát akarlak leteríteni és már a gyökerek 
elvágásával is végeztek, amikor az alapjaitól 
megfosztott fa hirtelen dőlni kezdett. A mun-
kások erre szélrebbentek a lörzs mellől és 
fúlva igyekeztek biztonságos távolságra. Jakabfi 
azonban oly szerencsétlenül szaladt, hogy a 
lezuhanó faóriásnak egyik hatalmas ága ráeseti 
és jobb karjáról a válltól egészen a kézlőig 
majdnem az Összes izmokat letépte. A szeren-
csétlen embert azonkiv.ül a fa maga alá is 
temette, ugy hogy hosszú ideig tarlotl, mig 
társai rémes helyzetéből kiszabadították. Ezalatt 
egyikük beszalad! a rendőrkapitányságra, ahol 
intézkedtek, hogy a szerencsétlenül járt embert 
a mentőkocsin hozzák be az erdőről és szál-
lítsák a kórházba. Állapota oly súlyos, hogy 
nincs kizárva az sem, hogy egész karját le 
kell amputálni. 

Felelős szerkesztő: OÖRTLER ISTVÁN. 
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A béke njye. 
Roműnlo fiéhehOfés eim 

Bécs. A Welner Allgemelne Zeitung 
közli : ideérkezett hiteles jelentés 
szerint a román fronton a legrövi-
debb időn belül megkötik a békét. 

Osztrtfk-moayar—ukrdn 
részleges szerződés aláírása. 

Breszllitowszk. (Magyar Távirati Iroda) 
Az Ausztria-Magyarország és Ukrajna 
között létrejött békeszerződés alapján kü-
lönböző jogi ügyekről megkötött külön 
szerződést ma délben aláírták. 

Trockij nyilatkozata 
és Németország. 

Bécs. A német főhadiszálláson rendkí-
vül fontos tanácskozások vannak folya-
matban, amelyek kizárólagos tárgya a 
Trockij nyilatkozatával vagyis az orosz 
hadsereg leszerelésének bejelentésével 
szemben követendő német magatartás 
megállapítása. Vilmos császár tegnap 
együttesen • fogadta HSrtling német biro-
dalmi kancellárt és Kühlmann német 
külügyi államtitkárt, aki a bresztlitovszki 
béketárgyaláson Németországot képviselte. 

Czernin beszámolója. 
Bécs. Amint gróf Czernin külügymi-

niszter visszaérkezik Bresztlitowszkból 
Bécsbe, valószínűleg nyomban összehív-
ják a delegációkat, amelyek előtt Czernin 
részletesen nyilatkozni fog a bresztlitowszki 
tárgyalások eredményéről. 

A központi hatalmak nem 
akarnak Pétervárott tárgyalni. 

Berlin. Illetékes helyről közlik, hogy a 
központi hatalmak semmi esetre se fo-
gadják el Tiockijnak azon ajánlatát, amelyet 
ez arra vonatkozólag tett, hogy Orosz-
ország és a négyesszövetség közötti függő 
kérdésekről Szentpéterváron folytassák a 
tanácskozásokat. 

Uilson Is puhul. 
A ma reggeli lapok közlése szerint 

Wilson, az amerikai Unió elnöke a 
washingtoni parlamentben részletesen 
nyilatkozott Czerfílti és Kühlmann leg-
utóbbi békebeszédeire. Wilson tegnapi 
kijelentései szerint már nem akar sem 
annektálni, sem dekronizálni, sőt egye-
nesen szembehelyezkedik mindennemű 

hódítási politikával és készségét fejezi 
ki egy ilyen alapon álló béketárgyalás 
kezdésére. 

Wilson ezc • nyilatkozatához bécsi 
illetékes helyen az alábbi reflexiókat 
filzik : 
Bécs. itteni diplomáciai körök meg-

elégedéssel veszik tudomásul Wilson 
beszédét és megállapítják, hogy óriási 
külömbség van az antant versalliesi 
haditanácsának határozatai és Wilson 
kijelentései között. Konstatálják to-
vábbá, hogy ez igen nagy lépés a 
béke felé. Czernin külügyminiszter 
legközelebb módját fogja ejteni, hogy 
Wilson kijelentéseire érdemleges vá-
laszt adjon. 

Németország nem Intézett 
ultimátumot Romániához. 

Berlin. A Wolff-ügynökség megcáfolja 
a Havas-ügynökség azon híresztelését, 
mely szerint Németország a román kor-
mányhoz ultimátumot intézett. A valóság 
az, hogy Mackensen mindössze kérdést 
intézett a román hadvezetőséghez, hogy 
fenáll-e a román front egykori főparancs-
nokával, Cserbacsev orosz tábornokkal 
kötött fegyverszünet. 

A finnországi zűrzavar-
Stockholm. Az orosz vörösgárda em-

berei meggyilkolták a finn tarlománygyü-
Iés alelnökét. A vörös gárdisták terroriz-
musa mindegyre nagyobb méreteket ölt. 
Állítólag a kétségbeesett fehérgárda ka-
tonái (a finnek) megülték a finn belügy-
minisztert és külügyminisztert. 

Választójog a bizottságban-
Budapest. A választójogi bizottság ma 

délelőtt 10 órakor Beöthy László elnök-
lésével folytatta ülését, amelyen Wekerle 
és Vázsonyi is résztvettek. Balog Jenő, 
a volt igazságügyniiniszter rámutatott a 
nemzetiségi izgatás veszedelmeire és ki-
fogást emelt az ellen, hogy azok is 
választójogot kapjanak, akik a háború 
alatt nem tannsitottak kelló hűséget a 
magyar állameszme iránt. 

A hölgyek kétségbeesnek 
márciusban, hogy a sok szeplő, folt. pattanás 
kijött az arcbönc. Ennek elejét lehel venni, 
ha most, a tavaszi szelek beállta elölt egy 
vagy két tégely biztos hatasu szeplő elleni 
kenöcsöt és börtiszlitót, s nem hadianyagból 
készült epeszappant használnak. Házilag ké-
szült ugorkatej és ugorka mosópor (szappan 
pótol) pipere szappanok 5 és 7 korona. Ró-
zsacseppek, liliomtej 3 színben; púderek, 
alabástrom, angol liliom, Klitia, Velutin, Serail, 
Kaloderma 4 színben ; szőrtelenítő szer után-
nyomot nem hagy. Kölnivíz, hajkrepp, betét, 
samponok. Schréder-féle hámlasztó kura 10 
kor. Arcgőzölés és masszázs. C»®ng«ri-ut 31. 
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— A nagykanizsai szénbizottság. Kol-
benschlag Béla alispán megalakította a nagy-
kanizsai helyi szénbizottságot, amiről szóló 
hivatalos értesítése ma érkezett le a vármegye-
házáról. A szénbizottság elnökévé dr. Sabján 
Oyula polgármestert, annak tagjaiul pedig 
Király Sándor városi főmérnököt, Dobrovics 
Milánt, a városi élelmezési hivatal főnökét, 
dr. Kenedi Imre kir. Ítélőtáblai birót, Deák 
Péter rendőrfőkapitányt, Ádám Róbart, Klein 
Vilmos, Strém Károly, Stöszel Ignác és Weisz 
Emil szén- illetve fakereskedőket, Halvax 
Frigyes ipartestületi elnököt, Polgár József dv. 
felügyelőt, Barcza Ignác dv. főellenőrt, Pon^or 
Henrik malomigazgatót és Brück Miksa szállilót 
nevezte ki az alispán. A nagykanizsai szén-
bizottság felada a Nagykanizsán található 
szénkészletek nyilvántartása, szükség esetén 
ezek rekvirálása és arányos és igazságos 
elosztása. 

— Atmenetgazdaságl biztosok a vár-
megyékben Földes Béla átmenetgazdasági 
miniszter már hivatalbalépése alkalmával ki-
fejtette, hogy az egész országot be óhajtja 
kapcsolni az átmenetgazdasági hálózatba. En-
nek a hálózatnak egyik láncszemeként most 
lép életbe az átmenetgazdasági biztosok szer-
vezete, a melyre nézve most teszik meg a 
főispánok javaslataikat. Az átmenetgazdasági 
biztosok a társadalom legmegfelelőbb elemei-
ből választatnak ki. Az átmenetgazdasági biz-' 
tosok helyi tanácsadói, felügyelői és tájékoz-
tatói lesznek az átmenetgazdasági minisztérium-
nak. Elsősorban pedig a leszerelés nehéz 
munkájánál fognak igénybe vétetni. 

— A zalamegyei polgári Iskolai tanárok 
gyOlésa. Élénk érdeklődés mellett tartott a 
minap Csáktornyán gyűlést a zalavármegyei 
polgári iskolai tanárok köre. A gyűlést a kör 
elnöke, Palaky Kálmán Csáktornyái polg. isk. 
igazgató nyitotta meg, beszédében a háború-
nak az egyesületi életre gyakorolt dermeszté 
hálásáról szólva, s ezzel kapcsolatban a béke 
küszöbén a kör összes tagjait ugy a tanügy, 
mint saját maguk érdekében fokozott egyesü-
leti tevékenységre hívta lel. A gyűlés egyetlen 
programmpontja Vogel János tapolcai polg. 
isk. igazgató „polgári iskolai problémák" cimfl 
előadása volt, mely a szülök iskolalátogatásá-
ban, a szülői értekezletekben, az iskolai kert-
gazdaságban s az igazgatók bennlakásábati 
csoportosította azokat a kellékeket, melyek a 
polgári iskolák felvirágoztatása érdekében 
szükségesek. Ez irányban határozati javaslatot 
is nyújtott bc, melyhez Földes Miklósné, 
Witligurszky Antal és Wéry Hugó szólottak 
hozzá. A gyűlés a Határozati javaslatot az első 
pont kivételével egészben ellogadta és kivitel 
végett az országos központhoz utasította. Fischer 
Endre javaslatát, mely szerint a polg. isk. 
tanárok háborús éveit duplán számítsák, szin-
tén elfogadták. A zalamegyei polgári iskolai 
tanárok köre jövő évi közgyűlésének színhelye 
gyanánt Alsólendvában állapodtak meg. A 
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tisztújítás során elnöknek Pataky Kálmánt, al-
elnöknek Kiss Dénest újból megválasztották; 
jegyző öurgolits István, pénztáros Tótlr Dezső 
tanár lett. Ezenkívül a választmányba Bcncsák 
Stana, Földes Miklósné, Waligurszky Antal, 
Jelinek Arlliur, Biltera Béla, Vogel János ta-
gokat választották ;*a központi választmányba 
pedig Vogel János tapolcai igazgatót küldték ki. 

— Esküdtszéki tárgyalások. Tegnap este 
7 órakor hirdették ki az eskítdtbiróság ítéle-
tét Mózsi üyörgy kiskanizsai szobafestő gyil-
kosa, Hajdú (Csonkó) József vasúti munkás 
fölött. Az esküdlek nem szándékos emberölés, 
liancrn halált okozó súlyos testi sértés bűntetté-

ben mondották ki bűnösnek Hajdút, akit a 
szakbiróság ez alapon ti évi fegyházra itélt. 
Az itélet ellen az ügyész az enyhe minősítés 
miatt, az elítélt pedig még enyhébb büntetés 
elérése végett semmisségi panaszt jelentettek 
be. — Ma, az eskiidlszéki ciklus harmadik 
napján egy öreg, tisztességben megőszült 
parasztember állt birái előtt szándékos ember-
ölés bűntettével vádoltam Balázs Sándor 65 
éves pusztamagyarodi biróviscll gazdaember 
a vádlott, akinek esete a mai tárgyalás adatai 
szerint a következő: Az öreg pógárnak régi 
haragosa volt a pusztamagyarodi kovácsmes-
ter, Parragi József. A harag onnan eredt, hogy 
még 1913-ban az öreg Balázs, aki akkor köz-
ségi biró volt, engedélynélküli fegyvertartásért 
feljelentette Parragit, akit ezért meg is bün-
tettek és fegyverét elkobozták Ezt a kovács 
nem tudla soha megbocsátani Balázsnak, s ez 
a harag okozta mindkettőjük végzetét. Mult 
év novemberének utolsó napján Parragi betért 
Balázs János szőlőhegyi pincéjébe, s midőn 
ott borozás közben megjelent Balázs Sándor 
(a mai vádlott) is, ezt a kovács vallásossága 
miatt gúnyolni kezdte, amiből csúnya szóvál-
tás kerekedett. Estefelé Parragi hazafelé indult. 
Körülbelül fele uton elérte öt Balázs Sándor 
és folytatták a szóváltást. Most már azonban 
tettre került a sor a két férfi között, melynek 
vége az lelt, hogy Bilázs földhöz vágta 
Parragit és kicsavarva ennek kezéből fejszéjét 
azzal több ütést mért Parragi fejére, ugy hogy 
ez azonnal meghalt. A tettének súlya alatt 
teljesen megtört öregember mindent beismert, 
de azzal védekezik, hogy önvédelemből csele-
kedett, meg azonkívül kissé itlas is volt a 
hegyen elfogyasztott bortól. A tett elkövetésé-
nek közvetlen tanúi nem voltak, s igy a bizo-
nyítási eljárás oly gyorsan pergett le, ugy 
hogy dr. Khs László kir. ügyész és dr. Tamás 

János védőügyvéd pontban déli 12 órakor 
már az esküdtekhez intézendő kérdések terve-
zetét beterjeszthették. Ekkor a tárgyalást ve-
zető dr. Kenedi Imre kir. ítélőtáblai biró dél-
után 4-ig felfüggesztette a tárgyalást. 

— Egy kanizsai vasutas szerencsétlen-
sége. Borzalmas baleset érte az éjszaka Zala-
szeutmihály állomásorí Urner Ferenc nagy-
kanizsai vasúti fékezöt, aki egy tehervonattal 
Bécsújhelyről volt útban Nagykanizsa felé. 
Lerner tolatás közbeu leesett az egyik vvaggon 
lépcsőjéről és pedig oly szerencsétlenül, hogy 
jobb keze a kerekek alá került, amelyek keze 
fejét levágták. A hajnali személyvonattal Nagy-
kanizsára szállították és a mcutőkocsin a köz-
kórházba vitték. A szerencsétlenül járt vasu-
tasnak a Teleky-uton lakó családját reggel 
értesítették az esetről. 

— Közcélú áldozatkészség — nem Nagy-
kanizsán. Kanizsai szemmel nézve egészen 
különös, hogy más vidékeken milyen buzditó-
lag hat egyes gazdag embereknek kulturális 
és emberbaráti célokra hozott nagyobb áldó 
zata. Vasvármegyében, ahol a legutóbbi idő-
ben több milliós alapítvány létesült a szegény-

seg enyhítésére, most az egykori fiumei kor-
mányzó, Szapáry László gróf határozta cl, 
hogy Muraszombaton a járás elszegényedett 
aggastyánjai részére kényelmes menedékházat 
emel három holdas telken, saját költségén, 
80-100 aggastyán elhelyezésére, fél holdat 
parkíroztál uradalmának kertészével, a többit 
pedig a menház lakói konyhakertészetére fogja 
fölhasználni. Ha közadakozásból a menház 
berendezési költségei fedezetet nem találnának, 
ezen költségeket is készségesen magára vállalná. 
-- Temesváron Szana Zsigmond bankigazgató 
a vezetése alatt álló intézet érdekkörébe tar-
tozó iparvállalatok nevében is kereken negyed 
milliót ajánlott föl a Temesvárod elhelyezendő 
műegyetem és az ottani munkáspénztár által 
létesítendő munkásszanatóriurn céljaira, melyre 
máris egy milliót meghaladó összeg áll ren-
delkezésre. — Sopronban Taizs Károly dr. ke-
reskedelmi és iparkamarai titkár negyedszáza-
dos működése alkalmából a hálás kereskedő 
és iparos világ által létesítendő alapítvány 
máris 30X00 koronát ért cl. A közszellem 
ezen szép példái melleit nem haladhatunk el 
szótlanul. 

— Egy kanizsai család husmérgezése. 
Nagy ribillió volt tegnap délután az Erzsébet-
tér számú (volt Oroszlán vendéglő) ház-
ban. Az udvaron tartózkodók a házmesteri 
lakásból előtörő borzalmas jajgatásokra leltek 
figyelmesekké, s mikor oda többen berontot-
tak, a házmestert, Kampcr Ferencet és felesé-
gét, valamint két kis gyermekét a legnagyobb 
kinok között fetrengve találták. Azonnal orvos-
ért szaladtak, s a csakhamar megjelent dr. 
GóJa Lipót rendőrorvos megállapította, hogy 
a kis családnak husmérgezése vau. üyorsan 
megfelelő ellenmérget adott be nekik, amitől 
a házmester és felesége jobban lettek, de a 
gyermekek állapota oly válságossá lett, hogy 
a közkórházba keltelt őket szállítani. Kiderült, 

• * 

hogy a házmcstcrcsalád romlott borjúhústól 
lett rosszul, mert még pénteken vásárolták a 
liust és &ak tegnap sütötték azt meg. A szülök 
már tul vannak a veszélyen, de a gyermekek 
állapota nagyon komoly. 

— Nagy sonkalopás a Négyházban. A 
Csengery-ut 91. számú házban, az úgyneve-
zett Négyház egyikében alapos munkát vég-
zett az éjszaka egy betörő. Álkulccsal behatolt 
Koller Lajos dv. pályamester konyhájába és 
felmászott a husfüstölöbe, s onnét 8 darab 
sonkát elemelt. A sonkák a pályamester fiának 
tulajdonát képezték. A rendőrkapitányság meg-
indította a jószimatu és ügyeskezü betörő 
után a nyomozást. 

— A gazdasági tőbbtermelés és az 
iskola. Apponyi Albert gróf kultuszminiszter 
a napokban kiadott rendeletével az elemi nép-
iskolai és a tanitóképzőintézeti gazdasági ok-
tatást olyképp módosította, hogy ezek az in-
tézetek a többtermelés követelményét sikere-
sebben teljesíthessék. Addig is, amig régi 
terve szerint a gazdasági népoktatást teljesen 
kiépítheti, az elemi népiskolában is rendes 
tantárggyá tette a gazdaságtant, amelyet gya-
korlati módon fognak tanítani. E célból külön 
rendelettel gondoskodik a miniszter arról, 
hogy valamennyi iskola megfelelő gyakorló 
területtel is clláttassék. A tanítóképző intéze-
tekben eddig a kertészeti oktatás volt előtér-
ben, ezután a mezőgazdasági lesz az alap. 
Mindkét fokon, az elemi iskolában és a taní-
tóképző-intézetben, az egész gazdasági okta-
tás a termelési viszonyokhoz fog alkalmaz-
kodni, s ez áltat a népnek a termelés sike-
resebb módjaira ad útbaigazítást. Ezenkivül 
mindenik tantárgy keretében kiemeli a minisz-
ter a gazdasági oktatás és különösen a több-

termelés szolgálatába állitható részleteket és 
azt kívánja, hogy a tanítás a kor szükségleteit 
állandóan szemmel tarlsa. 

— Az osztrákok is ellenőrzik a határt. 
Néhány nap óta az Ausztriából Magyarországba 
utazó utasokat is ellenőrzik az oszlrák csend-
őrség és pénzügyőrség emberei. A szigorú 
ellenőrzés oka, hogy Ausztriából állítólag kő-
olajat és ruhaneműt szoktak hozzánk becsem-
pészni, hogy annak fejében élelmiszerhez jus-
sanak. Az ellenőrzés az oszlrák kormány uta-
sítására történt. 

— Betöréses lopás elleni biztosítást a leg-
jutányosabb díjtételek mellett elfogad az „Első 

Magyar Általános Biztosító Társaság" fő-
ügynökségc, a , társaság palotájában levő 
irodában. 

— A Nagykanizsai Általános Fogyass* 
tásl Szövetkezet ezúton is felhívja tagjait, 
hogy mindazoknak, akik burgonyájukat besze-
rezni nem tudták és burgonya vásárlási joguk 
fenáll, burgonyájuk kimérése ismételten meg-
kezdődött. Miért is Szövetkezetünkben jelent-
kezni szíveskedjenek. Az igazgatóság. 

— UJubb kiviteli tilalmak. A kormány a 
friss szilva, szilvaiz, nszaltgyümöles, dió és 
mogyoró, továbbá a nád, maguezitáru. min-
dennemű nyomókapocs, úgynevezett patenl-
kapocs kivitelét eltiltotta. Eltiltotta továbbá az 
atany, ezüst, valamint ötvezetek, érmek, rudak, 
mindennemű töredékek és hulladékok, arany 
és ezüstből készült félgyártmányok, ékszeráruk, 
nemesfémbe foglalt gyöngyök, korál, drága, 
féldrágakő, n drágaköveknek foglalatlanu!, 
igazgyöngyöknek foglalatlanul való kivitelét. 
Hatályon kivül helyezte azt a rendeletet, a 
mely szerint az utasforgalomban husz korona 
érlékü ezüstpénzt szabad volt kivinni és végül 
megtiltotta az üvegkörle villamos izzólámpák 
kivitelét. 

—4 
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Alapította 
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Kiadóhivatal : Gutenberg nyomda Csengery-ut 7. szám. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Telefon: Kiadóhivatal 41. 

Békeszellffk nyuíflton. 
Amerikától függ 
a háború és béke kérdése. 

Berlin. A Vossische Zeitung jelenti 
hiteles waschingtoni forrásból: 

Angol államférfiakból álló küldött-
ség érkezett Waschingtonba igen fon-
tos utasításokkal. Az a meghlvatásuk 
van ezeknek az angol kormánytól, 
hogy bizalmasan ismertessék meg 
Amerikával az antant egész katonai 
és gazdasági helyzetét és hogy vá-
laszt nyerjenek az amerikai kormány-
tól arra a kérdésre : hajlandó-e Amerika 
arra az óriási katonai erőfeszítésre, 
amit a versaillesi haditanács a végső 
győzelem érdekében szükségesnek 
mondott ki, vagy vállalja-e Amerika 
a felelősséget a békepolitikára való 
áttérésért. Waschingtoni kormánykö-
rökből származó értesítés szerint 
Amerika Anglia kívánsága ellenére 
sem akarja a háború folytatásáért a 
felelősséget viselni. 

Anglia remeg. 
Lloyd George tegnapi beszéde-

Rotterdam. Lloyd George angol minisz-
terelnök tegnap nagy beszédet tartott az 
angol alsóházban. Az antant legnagyobb 
háborús uszitóinak egyikének Lloyd 
Üeorgenak hangja már nem volt oly 
fülényes, mint még legutóbb is s nem 
palástolható aggodalmat fejezett ki az 
antant legközelebbi jövőjét illetőleg. A 
beszéd után az angol képviselők köré-
ben egységes hangulat nem alakult ki. 
A londoni ellenzéki lapok azt írják, hogy 
az a beszéd megrendítette a kormány 
állását. 

Rotterdam. Londonból táviratozzák: 
A Daily News azt irja, hogy Lloyd 
George hangja kihívó volt, de a mi-
niszterelnök beszéde befejeztével a 
legaggodalmasabb arccal hagyta el a 
termet és minisztertársalt is teljesen 
levert állapotban hagyta ott és min-
den haligatójában azt a meggyőző-
dést támasztotta, hogy közeleg a krízis. 

Hagyják az orosz ügyet. 
Bécs. A német főhadiszálláson folyó 

tárgyalásokon az a nézet alakult ki, hogy 
Trockij legutóbbi nyilatkozatába bele kell 
nyugodni és nem kell akciót kezdeni az 
irányban, hogy Oroszországot békeszer-
ződés aláírására kényszerítsék, fia a kon-
zervatlvek és a nagynémetek mégis for-
szíroznák ezt a dolgot, ugy nemcsak 
Czernin és Kühlmann, hanem a helyettes 
kancellár is levonnák a konzekvenciákat 
és lemondanának. 

Czernin a királynál. 
Bécs. Gróf Czernin külügyminiszter ma 

elutazott a király tartózkodási helyére és 
audencián jelent meg őfelségénél, kinek 
jelentést tett a külpolitikai helyzetről, a 
bresztlitowszki béketárgyalások lefolyásá-
ról, az ukrán különbékéról és a Wilson-
nak adandó válaszról. 

Rodoszlouou o román beké 
eshetőségeiről-

Berlin. Radoszlawow bolgár miniszter-
elnök, aki jelenleg Berlinben tartózkodik, 
egy ujságitó előtt az alábbi kijelentése-
ket tette: 

— A bolsevikizuuis nemcsak Orosz-
országra, hanem az egész világra nézve 
veszedelmes. Romániát illetőleg még nem 
érkezett el annak az ideje, hogy békét 
kössön velünk. Románia ugyanis még 
nem látta be helyzetének teljes tarthatat-
lanságát. Ez csak majd akkor fog meg-
történni, ha a román hadsereg kapitulálni 
lesz kénytelen. 

Hadifoglyok kicserélése 
Ukrániával. 

Bécs. Az Ukrániával való hadifogoly-
kicserélések ügye folyamatban van. A 
kicserélésnek csupán technikai akadályai 
vannak. Az Ukrániában levő osztrák-
magyar hadifoglyok- száma nem túlságo-
san nagy. A legnagyobb nehézséget a 
nálunk levő ukrán származású hadifog-
lyok kiválogatása okozza. 

Ujabb 33.000 tonna. 
Berlin. A Wolíf-iigynökség jelenti hiva-

talosan: Tengeralattjáróink a Földközi 
tengeren legutóbb 33,000 bruttó-regisz-
tertonna űrtartalmú ellenséges hajót elsii-
lyesztettek. 

A választójog 
bizottsági tárgyalása. 

Budapest. A képviselőház választójogi 
bizottsága Beöthy László elnöklésével ma 
folytatta a választójogi törvényjavaslat 
tárgyalását. Jakabfy Elemér a korhatár 
kérdését nem tarlja összeegyeztethetőnek 
a jog szellemével, mert az a vitézségi 
érmes és Károly keresztes katonáknak 
korukra való tekintet nélkül választójogot 
akar adni. Báró GhilIá ny Imre nem 
ellenzi a jogkiterjesztést az ipari munká-
sokra, de a katonai jogcímen választó-
jogban való részesítést szerencsétlen ötlet-
nek tartja. Pál Alfréd is ugyanezen 
szempontból emel kifogást, mert ez a 
törvény a kiskorúakat is a választójog-
hoz juttatná. 

A letenyei képviselő 
szökéseoroszfoMMI. 
Dr. Zalán Gyula kalandos utazása 

Krasznojarszktól—Alsódomboruig. 
Tegnapelőtt közöltük, hogy a letenyei kerti 

let országgyűlési képviselője, dr. Zolán Gyula, 
aki mint a zalaegerszegi 6-os népfölkelö 
huszárezred főhadnagya Przemysl kapitulációja-
kor orosz hadifogságba került, a minap az 
oroszok frontjáról a német lövészárkokba 
érkezett, amiről táviratilag értesítette Alsódom-
boruban lakó feleségét. Dr. Zalán üyula teg-
nap este orosz közlegényt ruhábau Budapestre 
érkezeit és egyik lővárosi lap munkatársának 
az alábbi részleteket mondotta el hadifogsá-
gáról és Oroszországból való kalandos szö-
késéről : 

— 1915. március 22-én, Przemysl elestekor 
jutottam fogságba. Első állomásom Ufa volt 
s az utolsó Krasnnojarstk. Fogságom első 
őszén kerültem ide s ugyaninnen szöktem 
meg ezelőtt egy hónappal, január hatodikán 
délután félhárom órakor. 

— Az utat végcsvégig vonaton tettem meg 
és pedig három részletben. Krasznojarszktól 
Uíáig mini keletgaliciai rutén paraszt, innen 
Penzáig mint latár kereskedő s Penzától 
Minszkig mint a frontra igyekvő orosz katona, 
lizt az utóbbi tnódol azért választoltam, mert 
igy ingyen utazhattam. Szökésem helyétől a 
minszki harcvonalig tízezer verszt a távolság 
s azért gondoltam mindjárt erre a frontsza-
kaszra, mert ezt a pontot ajánlották nekem 
még Szibériában, mint a hol a legkönnyebben 
érhetem el a mi vonalunkat. 

Szeiencsére átszöktem az orosz fropton. 
Viluától nem messze, már láttam a németek 
fedezékeit is, a mikor elcsípett egy muszka 
járóőr. A legutolsó pillanatban sikerült írásai-
mat összetépnem s az oroszoknak megvallot-
tam, Hogy szökött katona vagyok, de elhall-
gattam főhadnagyi rangomat, mert a szökevény 
tisztet egy-kettőre felköthetik. Január huszon-
hetedike volt ekkor. 

—• Innen Szmolenszkbc toloncollak. Itt min-
denekelőtt lecsuktak s aztán, mivel közkatonn-
ként szerepeltem, nyomban tounkába fogtak: 
fát vágtam és fűrészeltem s czétt levest adtak 
enni, semmi mást. Az uj foglalkozás persze 
nem nagyon tetszett, s ezért már az első na-
pon másodszor is megugrottam. Kevéssel rá 
újból Minszkben voltam, itt egy orosz rendőr-
nél telepedtem meg, aki, bár tudta, ki vagyok, 
nem sokat törődött velem. Minszkből aztán 
Baranovicsi fele váglatn s ezúttal több sze-
rencsével, mert február ötödikén reggel sike-
rüli a német vonalakig vergődnöm. A szövet-
séges bajtársak nagy örömmel fogadtak s 
rövid pihenő után tovább küldtek Kővel felé, 
ahol már a saját parancsnokságunknál jelent-
keztem. Érdekes egyébként, hogy orosz utam 
utolsó néhány kilométerét az illető orosz vo-
nalszakasz dandárparancsnokságának szánkóján 
tettem meg. 
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Alt & Bölnn-féle üzlethelyiség bérlete tár-
gyában. 

15. Áls József v. tanácsos kérelme nyugdí-
jaztatása iránt. 

16. A cs. és kir. 48. gyalogezred rokkant-
alapjának segélyezése. 

17. A ..Szurmay Sándor"-alap segélyezése. 
18. A nagykanizsai Szociális Missziótársu-

lat kérelme segélyezésért. 
19. A városi óvónők kérelme háborús se-

gélyért. 
20. Özv. Szukits Nándomé hagyatékát ké-

pező régi-pénz és éremgyüjtemény megvétele. 
21. A fogyasztási adóhivatalnál beállott 

személy változások bejelentése. 
22. A rendőrkapitányi hivatal helyiségeinek 

kibővítése. 
23. A nagykanizsai 39. sz. telekjegyzőkönyv-

ben 42/b. lusz. Báthory-utcai ingatlan meg-
vétele. 

24. Remete Géza lemondása az ovoda-
feliigyelő és kórházbizottsági tagságról. 

25. Deák Péter rendőrfőkapitány kérelme a 
katonaságnál eltöltött szolgálati idejének a 
nyugdíjba leendő beszámítása iránt. 26 27. Illetőségi ügyek. 

1918. február 14. 

A íogotyéletről és az orosz állapotokról 
a kővetkezőket mondotta el a sokat szenve-
dett képviselő: 

— A magyar és a német rabok úgyszólván 
mind Szibériában vannak, különösen pedig 
azok a foglyok, akik a háború első két esz-
teudejében kerítitek oda. Európában általában 
nem oly szigorú a foglyok helyzete, mint 
Szibériában s a legénység helyzete sokkal 
könnyebb mini a liszteké. Tisztjeinkre rend-
kívül vigyáznak s most még sokkal féltékenyeb-
ben. mint a cárizmus legsötétebb napjaiban. 
Megtörtént például, hogy amikor Krasznojarszk 
utcáin is kitört a forradalom s aki tehette, 
csak saját életét igyekezett megmenteni, a 
tiszti táborban épp oly vasíegyelcmmcl strá-
zsált az őrség, mint addig is mindennap. Ezzel 
szemben a fogoly legénység' a legtöbb Itelycu 
szabadon ét és csapatostul vándorol a front 
felé, hogy hazájába visszatérjen. S ebben az 
orosz katonaság is szívesen a kezére játszik. 

— A közkatonák sorsa csak Szibériában 
nehéz s különösen keserves a szegény, inva-
lidus szerencsétlen katonáké. E szenvedők 
segitáégére mi, krasznojarszki tisztek egy 
Magyar legénységet Támogató Bizottságot 
alakítottunk s utolsó filléreinket is e sínylődő 
véreinknek küldtük. Ezek hazahozatala lenne 
ma a legsürgősebb feladatunk. Európában, 
mint említettem, egészen más a világ: itt 
teljesen szabad a legénység, de a tisztek élete 
itt is a legkeservesebb rabság. 

Dr. '/falán Gyulát, aki tegnap délután a 
lembergi gyorsvonattal érkezett Budapestre, 
ott már várta a felesége. Ma reggel a honvé-
delmi minisztériumban jelentkezett a főhadnagy 
képviselő, s legközelebb hazajön Alsódombo-
jruba, amelyet negycdfélévvcl ezelőtt hagyott 
el a mozgósítási parancskor. 

H Í R E K . 

Városi közgyűlés. 
Nagy és tartalmas tárgysorozat. 

Hétfőn, f. hó 18 án délután 3 órakor rend-
kívüli városi közgyűlés lesz, melynek 27 
pontból álló dus tárgysorozata a következő: 

1. A legtöbb adót fizető városi képviselők 
1918. évi névjegyzékének összeállítása. 

2. A költségvetésen kívüli állapot bejelentése. 
3. A hadisegélyek megállapítása körüli el-

járáshoz véleményező bizottság alakítása. 
4. A Franz Lajos és Fiai gőzmalom és 

villamosüzem r.-t. kétrendbeli kérvénye a vil-
lamosáram árának emelése ügyében. 

5. A Duuántuli gazdasági szeszgyárosok 
szeszlinomitó részvénytársaságának kérelme 
gyárbővités céljára gyárlerlllet átengedése 
tárgyában. 

6. A nagysaroki 'dűlőben levő legelöterű-
letuek kertgazdaság céljára leendő feloldatása 
s bérbeadása. 

7. A női felsőkereskedelmi iskola létesítése 
8. Nagykanizsa város központi szeszfőzdé-

jének szervezetéről szóló szabályrendelet 
tervezet. 

9. Julasi István városi írnok fegyelmi ügye. 
10. A városi tisztviselők és alkalmazottak 

háborús segélye. 
11. Tüzelő anyag beszerzési és felapritási 

üzemről jelentés. 
12. A városi közélelmezési és közellátási 

üzemek mérlege. 
13. A város épületeiben lévő üzlethelyiségek 

bérének felemelése. (50 százalékkal.) 
14. A Fischel Fülöp Fia cég kérelme az 

— Felemel ik a városok á l l am i segélyét 
A magyar városok szövelségének előkészítő 
bizottsága felterjesztést intézett annak idején a 
belügyi kormányhoz, melytől a városok állami 
segélyének felemelését kérte. A belügyminisz-
térium köréből arról értesítenek bennünket, 
hogy a belügyminiszter a városok háborús 
kiadásai emelkedése arányában azok állami 
segélyét felemeli és a felemelt államsegélyt 
már legközelebb folyósítani is fogja. 

— Esküdtszék! tárgyalások. Tegnap este 
V»7 órakor fejeződött be Pusztamagyarod 
község kiérdemesült öreg bírójának, Baldís 
Sándornak esküdtszéki tárgyalása. Az esküdtek 
erős felindulásban elkövetett szándékos ember-
ölés bűntettében mondották ki bűnösnek a 65 
éves vádioltat, akit a szakbiróság ez alapon 
négy évi börtönbüntetésre ítélt. Az Ítélet ellen 
mindkét részről semmiségi panaszokat jelen-
tettek be. — Ma, az esküdtszék! ciklus negye-
dik napján házastárson elkövetett szándékos 
emberölés bűntettével vádolt özv. KÖUCJÖI Já-
nosné sz. Horváth Rozália 54 éves dióskáli 
asszony fölött ítélkeztek az esküdtek. Ezelőtt 
31 esztendővel votte el Könczöl János Hor-
váth Rozii, mely házasságból négy gyermek 
származott. Könczöl János e háröm évtized 
alatt páratlan szorgalmával cselédsorból 30 
holdas kisbirtokossá küzdötte fel magát. Egy-
úttal azonban oly házsártos lett, hogy egészen 
tűrhetetlenné telte feleségének és még otthon 
lévő két gyermekének, 18 éves leányának és 
16 éves fiának életéi, akiket örökké amiatt 
korhol), hogy keveset dolgoznak. Gyakran 
tettlegességre került emiatt .közöttük a sor és 
végtelen gyűlölet szállta meg ugy az asszony-
nak, mint két gyermekének lelkét Könczöl 
János iránt. Mull év november 25 ikén esle a 
családfő itlassan jölt haza a hegyről és megint 
mindenféle szidalmakkal illette feleségét és 
fiát. Az asszony intésére a fitt apjának ugrott, 
akit a földre tepert, majd lábait lefogta, az 
asszony pedig rátérdelt urának mellkasára és 
két kezével addig szorongatta annak nyakát, 
mig csak egy szikra élet volt benne. Ezután 
még egy kapával is jó néhányat ütött a holt-
test fejére, végül a fiu udvaruk hátsó részében 
gödröt ásott és az asszony segítségével abba 
elásta apja hulláját. A gyilkos asszony esküdt-
bíróság elé került, a 18 évesnél fiatalabb fiu 
íölött pedig a fiatalkorúak birófága fog ítél-

kezni. Délre véget ért a tanuk kihallgatása, 
s akkor dr. Keuedi Imre elnök délután 4-ig 
felfüggesztette a tárgyalást. A közvádat dr. 
Kiss László kir. ügyész képviseli, a védelmet 
pedig dr. Havas Hugó ügyvéd. 

— Izr . is tent iszte let . A nagykanizsai izr. 
templomban a péntek esti istentisztelet f. hó 
15-étöl kezdve további intézkedésig délután 
i/j6 órakor fog kezdődni. 

— A fe lmente t t gazdá l kodók bevonulá-
sának fel függesztése. A honvédelmi minisz-
térium a következőket közli: A most bevonu-
lásra utasított 1891. évtől bezárólag 1930. év-
végéig született hadkötelesekre nézve fefha-
lalmaztatlak az elsőfokú közigazgatási haló-
ságok, hogy oly egyének bevonulását, akiknek 
foglalkozása a gazdálkodás, ideiglenesen fel-
függeszthetik abban- az esetben, ha az illetők 
a gazdaság egyedüli munkaerői, fenlartói erői 
és ha az illetők bevonulása folytán a gazda-
ságot más rendelkezésre álló, esetleg női 
munkaerő nem vezethetné tovább, ugy hogy 
a bevonulás következtében a gazdaság tovább- * 
vezetése tartósan lehetetlenné válnék. Ha 
minden feltétel megvan, akkor c kedvezmé-
nyekre vonatkozólag a véglegesen való elha-
tározásig a honvédelmi miniszter dönt. 

— Nagy zsebto lva j lás a kan izsa i vasút i 
á l lomáson. A nagykanizsai katonai építkezé-
sek egyik főpallérja, Osztermaun Ferenc teg-
nap éjjel Budapestre akart utazni. A Pragerhof 
felől berobogó éjféli személyvonatot mint 
rendesen, ezúttal is valósággal mcgsturmollák a 
Kanizsától Budapest felé igyekvő utasok, köz-
tük a főpallér is. Osztermaun nagynehezen 
elhelyezkedett egyik másodosztályú fűikében, 
s ekkor vette észre, hogy belső kabátzsebéből 
eltűnt nagy bőrtárcája, melyben 1200 korona 
összegű pénze volt. Most már eszébe jutott, 
hogy a vonatra való felszálláskor a tolongás- . 
ban két civil és egy katona majdnem agyon-
lapították kétségtelen tehát, ibogy ezek vala-
melyike emelte ki zsebéből a tárcát. Kínos 
felfedezésére leugrott, a vonatról és a ( pálya-
udvari rendőrhöz sietett az esetet és a tettesek 
kilétére vonatkozó, gyanúját közölni. A rendőr 
Osztermannal nyomban véglgszemlélte az 
állomáson és az ott álló vonatokon található 
összes utasokat, de a főpallér kifosztóit nem 
sikerűit felfedezniük. Aligha lesz ennél na-
gyobb sikere a rendőrkapitányság által vég-
zendő nyomozásnak is, amit a károsult fő-
pallér panasza folytán indítottak. 

Felelős szerkesztő: O Ü R T L E R ISTVÁN. 
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Nyomatot t a k iadótula jdonosnál , Gutanberg-nyomda Nagykanizsa. 
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Angol Józanodús. 
Rundman a központi hatalmak 

embereivel akar tártyjalnl-
Rotterdam. Londonból jelentik: 

Szenzációs eseménye volt az angol 
alsóház tegnapi ütésének. A legtekin-
télyesebb angol államférfiak egyike, 
Runclman volt közoktatásügyi minisz-
ter beszéde volt ez, mely Angliában 
négy év óta nem hallott hangokat 
ütött meg. — Tisztázni kell az antant 
hadicéljait, - mondotta Runciman, 
aki kijelentette, hogy minden alkal-
mat megragad az irányban, hogy az 
ellenfél áliamférfiaival tárgyaljon. Ha 
pedig ez nem sikerülne, - ngymond, 
— akkor a központi hatalmak de-
mokrata szervezeteinek képviselőivel 
keres találkozást. Végül annak a 
meggyőződésének adott kifejezést, 
hogy igen nagy hiba volt az angol 
kormány részéről az angol demokra-
táknak a stockholmi békekongresz-
sznsra való elutazását megakadályozni 

Radosz lawow 
Bulsűrlilual ualö bardfstfftunltröl, 
azoroszlliyrtl,Románia sorsáról 
és az antonlkrlllkus helyzetéről. 

Berlin. Az itt időző Radoszlawow bol-
gár miniszterelnök egyik bécsí lap mun-
katársa előtt az alábbi kijelentéseket tette: 

— Őszintén óhajtom, hogy a Bulgária 
és Ausztria-Magyarország közötti barátság 
a jövőben még mélyebb legyen az eddi-
ginél. Bulgáriának és a monarchiának 
ugyanis közös halára lesz a Morava völ-
gyiben, miáltal a legszorosabb gazdasági 
össreköltetésük már irikább lehetővé-válik. 

Trockij békenyilalkozatával kapcsolat-
ban ezeket mondotta Radoszlawow : Az 
a körülmény, hogy az oroszok nem Írtak 
alá békeszerződést, nem jelent semmit, 
mert azért a béke a tényleges állapotok 
szerint megvan. Az orosz hadsereg le-
szerelési parancs nélkül is feloszlóban volt 
és a formális leszerelés kijelentése már 
csak a tények elismerése. 

Arra a kérdésre, hogy Ukrajnában a 
bolsevikiek kerekedhetnek felül, azt mon-
dotta, hogy az ukránoknak kétségtelenül 
lesz annyi erejük, hogy a bolsevikeket 
elkergethessék és a Rada ismét visszatér-
het majd Kiewbe. 

Lloyd George és Asquilh legutóbbi 
beszédéről az a véleménye, hogy ezek 
ujabb harci szólamaikkal csak honfitársaik 
hangulatát akarták befolyásolni, mert 
mindketten jól tudják Anglia és az egész 
antant helyzetének kétségbeejtő mivoltát. 

Bulgária Dobrudzsát meg fogja kapni 
és Románia részére nem marad más ut, 
mint a megegyezés és a békekötés, mert 
a háború folytatása számára a halál és a 
megsemmisülés volna. Azt, hogy Románia 
megkapja-e Besszarábiál, nem tudja. A 
kérdés ilyen megoldásának nem barátja, 
mert Románia árulásáért nem kaphat 
ajándékot és Magyarországnak se érdeke, 
hogy egy megerősödött Románia legyen 
a szomszédja mely megint szemet vethet 
Erdélyre. A iománok között egyébként 
az antidinasztikus mozgalom a legerőseb-
ken terjed. 

Végül kijelentette Radoszlawow, hogy 
legközelebb Budapestre érkezik. 

A német háborús uszítók 
elmélete az orosz ügyről. 
Berlin. A német katonai párt vélemé-

nye szerint Oroszországgal még mindig 
háboríts viszonyban vagyunk. Miután for-
mális béke nem jött létre a két fél kö-
zött, a fegyverszünet pedig nem újítta-
tott meg, ismét helyet ádotl a háborús 
állapotnak. 

Fi vezérkar mai jelentése. 
Budapest, (érkezett d. u. órakor.) 
Az osztrák-magyar főhadiszállás jelenti: 
Nincs lényeges esemény. 

k vezérkar Halké. 

Bolo pasát halálra ítélték-
Genf. A Svájci Távirati Iroda jelenti 

Párisból: A kémkedés gyanújával vádolt 
Bolo pasát a haditörvényszék halálra 
ilélte. Ugyancsak halálra ítélték társát, 
Cavallinit is, aki azonban Olaszországba 
tartózkodik. Bolo pasa védője a tárgya-
lás utolsó napján szenzációs leleplezést 
tett, mely szerint egy ujságiró kihallgatta, 
amikor a haditörvényszék elnöke, a kor-
mány képviselője és a vizsgálóbíró a vád 
koronatanult kitanította a tárgyaláson te-
endő vallomásaikra. 

A választójog tárgyalása 
a bizottságban. 

Budapest. A választójogi bizottság ma 
Beöthy László elnüklésével folylatta a 
választójogi törvényjavaslat előkészítését. 
Szabó István (nagyatádi) kisgazdapárti 
képviselő beszélt ma előszűr. Nem tartja 
lehetségesnek, — mondotta, — hogy 
a javaslaton módosításokat ejtsenek, mert 
a király is n beterjesztett javaslat 
alapján áll. Elfogadja a javaslatot, bár 
a kisgazdákra hátrányos* a nők választó' 
jogának pedig elvileg nem híve. —'Gróf 
Tisza István szólott ezután. Elnézést 
kért, hogy kissé hosszasabban fog be-

szélni. Meggyőződése szerint a radikális 
választójog a legnagyobb veszedelmet je-
lenti Magyarországra nézve, a parlament 
nívójának pedig alásíilyedését •redmé-
nyezné. A javaslat az erdélyi románság-
nak kedvez és gyengíti Magyarország 
nemzeti állását. 

Telefoni tudósításunk érkeztekor Tisza 
még beszél. 

A lakbéremelés és 
a lakásfelmondás. 

Mit lehet és mit nem? 
— Saját tiidósiló)iklói, — 

Naponta számosan fordulnak hozzánk fel-
világosításért, hogy el kell e fogadni a lakbé-
rek stejgerolását és tudomásul kell-e venni a 
lakásfelmondást. Az alábbiakban pontos és 
részletes tájékoztatót közlünk mindazokról a 
fontos tudnivalókról, amelyek a fenti kérdé-
sekre szóló kimerítő feleletet magukban fog-
lalják. És pedig : 

Alapfogalmak. 
Kislakás az, melynek jelenlegi évi bére la-

tési és egyéb járulékkal együtt 1000 koronát 
meg nem halad. 

Középlakás az, melynek évi bére 1000 ko-
ronánál magasabb, de 3500 koronát meg nem 
halad. 

Nagy lakások alatt az ennél magasabb ösz-
szcgtl lakások értendők. 

Mikor lehet stájgerolni? 
A kislakások bérét akár a jelenlegi, akár az 

uj bérlővel szemben nem lehet magasabb 
összegre emelni a jelenlegi bér összegénél. 

Ugyanez vonatkozik a középlakásokra U 
Oly középlakásokra nézve azonban, amelyek-
ről a bérbeadó kimutatja, hogy 1914. február 
1. óta bétöik nem emelkedtek, vagy a bérlő 
személyére való tekintettel, tül alacsonyra 
voltak megszabva, vagy az Időközben történt 
béremelés nem nyújt módot a ház kezelésére 
fordított költségtöbblet fedezésére, a bérbeadó 
kérelmére a lakáthlvatal « bérösszeg feleme-
lését engedélyezheti. Az engedélyezett bérfel-
emelés legfeljebb a jelenlegi bérösszeg 10 
százaléka lehet. „ 

Hadbavonult bérlővel szemben a kis és 
középlakás bérc semmi körülmények között 
nem emelhető. 

Nagy lakásokra a bérkorlátozás csak annyi-
ban vonatkozik, ltogy a bér i jelenlegittél 
olyan magusabb összegre nem emelhető, mely 
tekintettel a lakás minőségére és a helyi vi-
szonyokra, a felek helyzetér**és az egyéb kö' 
rülntényekre indokolatlanul magasnak mutat* 
kőzik. 

DHtorotolt lakások bére nem emelhető ma-
gasabb Összegre annál az összegnél, mely az 
illető lakásra 1916. november 1. napján bértll 
volt kikötve. Ha a lakás az említett időpont-
ban bérbe adva nem volt, vagy az akkori bért 
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a bérbeadó igazolni nem tudja, a bér nein 
nem lehet magasabb annak az összegnek két-' 
szeresénél, melyet az Illető lakásáért butoro-
zatlanul történő bérbeadás esetén követelni 
lehetne. A lakáshivatal indokolt esetekben en-
nél magasabb összeget is megállapíthat. 

A rendelet szerint megengedett béremelést 
a bérbeadónak a felmondási időben írásban 
kell a bérlővel közölnie, kis- és kőzéplaká-
soknál elő kell sdni azt a körülményt is, 
melyre a bérbeadó a béremelést alapítja. 

Mikor lehet felmondani? 
Kis- és középlakások bérlete a következő 

esetekben mondható fel; 
1. Ha a bérbeadónak a lakásra saját maga 

részére amiatt van szüksége, mert megenge-
dett felmondás következtében eddigi lakásá-
ból kiköltözni kénytelen.' 

2. Ha a lakás kiürítése elodázhatatlan fen-
tartási munkák teljesítése végeit mellőzhetetle-
nül szükséges. 

3. Ha a helyiség közhivatal céljaira szük-
séges. 

4. Ha a lakásra a tulajdonosnak, vagy le-
származóinak életbevágó érdekből vari szüksé-
gük s gondoskodnak arról, hogy az átköltö-
zés költségeinek viselésén felül a lakó meg-
felelő lakást bérelhessen. 

Ugyanezen rendelkezések vonatkoznak a 
nagy lakások, üzlethelyiségek és bútorozott 
lakások bérletére. 

Butorozottan, vagy bulorozatlanul albérletbe 
adott lakrészek albérletének felmondására a 
fenti korlátozások nem vonatkoznak. 

• 

Akit pedig mindezen felvilágosítások sem 
elégítenek ki, vagy panaszuk van a háztulaj-
donossal, vagy a bérlővel szemben, azok for-
duljanak a lakáshivatalhoz, mely Nagykanizsán 
a rendőrkapitányságon található. 

h í r e k . 
— Kitüntetett 48-as tisztek. A Verord-

nungsblatt legutóbbi számának adatai szerint 
őfelsége a cs kir. 48, gyalogeaíed tisztikará-
ban legújabban az alábbi vitézségi kitünteté-
seket eszközölte: A III. osztályú Vaskorona-
rendet kapta Bautz Fülöp főhadnagy, a 111. 
oszt. katonai érdemkeresztet ílőss Lajos fő-
hadnagy és dr. Kása Lajos tart. kapitány, a 
második signum laudist kapta Kralochwill 
Theobald főhadnagy, a signum laudist első 
izben pedig Molnár Mihály tartalékos had-
nagy. 

— Katonai előléptetés. Marlincstvics Ist-
ván 20-as honvéd önkéntes tizedest parancs-
noksága tartalékos segédtisztjelóllté léptette 
elő. 

— Esküdtszéki tárgyalások. Özv. Könczöl 
Jánosné szül. Horváth Rozáliának, a férjgyil-
kossággal vádolt 54 esztendős dióskáli asz-
szonynak. ügyében a tanuk .nagy része azt 
bizonyította, hogy a november 25-ikí paraszt-
dráma aldozata, Könczöl János hihetetlenül 
gyötörte egész családját és e gyötrelmekkel 
szemben Könczölné nem egy izben a ható-
ságoknál is oltalmat keresett. Azt is bizonyí-
tották, hogy Könczöl a legutóbbi időben ki-
végzéssel fenyegette meg feleségét. Végül az 
a tényállás is tisztázódott, hogy amikor a 
dráma történt, a részeg Könczöl János e sza-
vakkal : „Most végzek veled te vén büdös . ..", 
feleségéuck rontott, ezt leteperte a padlóra és 
a kisfejsze után nyúlt, amikor a válságos 
helyzetben lévő asszony intett fiának, hogy 
jöjjön segítségére. A fiu kiszabadította anyját 
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apja kezei közül, mire az asszony torkon ra-
gadta az öreget és addig el sem eresztette, 
mlg ki nem adta lelkét. Dr Havas Hugó 
másfélórás nagyszerű védőbeszédének hatása 
alatt az esküdtek a hozzájuk intézett kérdé-
sekre ugy felellek, hogy Könczölné jogos 
önvédelmet gyakorolt, s ez alapon a szakbíró-
ság az asszonyt felmentette és nyomban sza-
badlábra helyette. A felmentő ítélet ellen a 
kir. ügyész semmiségi panaszt jelentett be. — 
Ma, az csküdtszéki ciklus utolsóelőtti napján 
két nyálasszáju suhanc gyilkossági kísérleté-
nek ügyében ítélkeznek az esküdtek. A mura-
közi járásbeli Damása községben a mult év 
októberében egyik parasztgazdának ellopták a 
házinyulait. A falubeli legények egyike, Mézga 
István azt híresztelte, hogy a nyulakat Simu-
nics Vince és egyik barátja lopták cl. Ezek 
tudomást szerezvén a pletykáról, véres boszut 
forraltak Mézga ellen. Ennek tervébe belevon-
ták Gyurkin Istvánt is, aki vadászfegyverét 
oda kölcsönözte Simunicsnak, hogy ezzel vé-
gezze ki Mezgát. Együtt kipróbálták a fegy-
vert és november 21-ikén este mindhárman 
lesbe álltak Damása község utcáján, hogy 
Mezgát agyonlőjjék. Rövid várakozás után 
Mézga jött is és Sitnuuics közvetlen közelről 
rálőtt. A sörétek Mezgának karjaiba, mellka 
sába, 'ágyékába és a hasába hatoltak, de a 
súlyosan sebesült ember két hónapi szenvedés 
után mégis felépült. Merénylői közül ketten, 
Simuuics Vincc és Gyurkin István, akik mind-
ketten 19 évesek, esküdtszék elé kerültek, 
mlg álig 17 éves harmadik társuk a fiatalko-
rúak bírósága előtt fog felelni cselekedetééit. 
A bizonyítási eljárás, mely pontban déli 12 
óráig tartott, a fenti tényállást lisztázta és a 
két elvetemedett horvát kölyöknek vajmi ki-
látástalan a helyzete. Délben terjesztenék be 
a kérdéseket dr. Gótony Aladár kir. ügyész és 
dr. t-'ried Ödön védőügyvéd, amelyek meg-
szövegezése után dr. Kenedi Imre kir. ítélő-
táblai bíró, a tárgyalást vezető elnök a tár-
gyalást délután 4 óráig felfüggesztette. 

— Gyászrovat. Ma délelőtt 11 órakor 
hosszú szenvedés után meghalt Nagykanizsán 
Kransz József nyugalomba vonult lakatosmes 
ter. 57 évet élt. Kiterjedt rokonság gyászoija. 
Dr. Kransz Aladár nagykanizsai ügyvéd a 
megboldogult halálával fivérét veszítette el. 

— A holnapi hangverseny. A budapesti 
honvédzenekar és Pásztor Irma zongoramű-
vésznő közreműködésével rendezendő holnap 
esti hangverseny külső sikere máris a legtel-
jesebb mértékben biztosítva van. És pedig 
azon egyszerű oknál fogva, mert a hangver-
seny összes jegyei elkeltek. Mindazonáltal a 
hangverseny rendezősége számít arra, hogy 

még tetemes felülfizetések lesznek, amelyek 
méltó módon fogják Nagykanizsát az országos 

, Szurmay alapban képviselni. Három nagy 
zenekari számon kívül, mint már több ízben 
jeleztük, Pásztor Irma, a nagykanizsai szár-
mazásu zongoraművésznő és Revcrs Gyula 
liárfamüvész ízólószámai teszik teljessé a mű-
sort. Mindkét szólistát szintén a zenekar fogja 
kisérni. Azoknak pedig, akik jegyek hiányá-
ban kiszorulnak a holnapi hangversenyről, 
vigasztalásul közölhetjük, hogy az európai hirü 
budapesti honvédzenekar vasárnap este a 
Központ kávéházban fog hangversenyezni. 

— BetOréses lopás elleni biztosítást a Icg-
jutányosabb díjtételek mellett elfogad az „EUó 
Magyar Általános Biztosító Társaság" ffl-
űgyuöksége, a társaság palotájában levő 
irodában. 

Felelős szerkesztő: OÜRTLER ISTVÁN."" 

L ó á r v e r é s ! 
A m. kir. 20. honvéd pótzászlóalj köz-

étkezési bizottsága folyó hó 24-én, va-
sárnap délelőtt 10 órakor a laktanya 
udvarán 2 pár hámos lovát és 2 darab 
csikóját (háromnegyed évesek) a leg-
többet ígérőnek eladja. 

20. honvéd pótzászlóalj 
közétkezési bizottsága. 

( f 1 11 1 ^ 

B E R L I N nagymosgö sxlnháx 
Sxarvas szál lód* 

Szombat, vasárnap, február 16., és 17-én 

Nagy amerikai detekllvdráma 4 részben. 

Február 20„ 21. és éa 

A gjjrjjg Sámson 
• •":•!!11 J jm.. 1 i.'JI.M'j1. srrwt^nr^ssn 

Á r l e j t é s f 

A m. kir. 20. honvéd pótzászlóalj köz-
étkezési bizottsága a pótzászlóalj legény-
sége élelmezésére szíikseges marhahús 
szállítására árlejtést hirdet. 

Az ajánlatok legkésőbb folyó hó 25-én 
reggel 8 órára nyújtandók be. 

Bővebb felvilágosítás ugyanott nyerhető. 
20. honvéd pótzászlóalj 
közétkezési bizottsága* 

Ne t é v t i i i e ö s s z e m i s g y á r t m á n n y a l , 
hanem rendelje meg a törvényesenvédett 

M E E O R 
ke lmefestéket 

a m e l y a l e g j o b b n a k v a n e l i s m e r v e . 
Kapható: fekete, sötétkék, barna, bordó, zöld és Illa színekben. 

C s a k v i s a o n t e l á r u s i t ó k n a k e n g r o s . 

R a k t á r P o l g á r M a n ó ügynökségénél 
N A G Y K A N I Z S Á N (Bazár épület) 

Ugyanitt a vállalat budapesti főraktárának szóló rendelések Is felvétetnek. 

Nyomatott a kiadótulajdonowiál, Outenberg-nyomda Nagykan lm." 
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ZALAI HÍRLAP 
társadalmi és közgazdasági napilap. 

Elöfiietésl árak: Helyben házhox hordva 1 hóra 2 korona. 
EgyM szint 8 fillér. Vidékre poétán . . 1 hóra 2 50 kor. 
= Nyilttér és hirdetések megállapított árak mellett. = 

Alapította 

Dr. H A J D Ú 0 Y U L A. 
Kiadóhivatal : Gutenberg nyomda Csengery-ut 7. sxim. 

Telefon: Szerkesztőség 41. Telefon: Kiadóhivatal 41. 

A v i l á g h á b o r ú . 
A Magyar Távirati Iroda délutáni tetetonjelentésel. 

Az orosz leszerelés. 
Berlin. Az orosz kormány elren-

delte, hogy az orosz hadsereg lesze-
relését március 15-éig be kell fejezni. 
Ekkor ugyanis beszflntetik a tisztek 
fizetéseit és a legénység zsoldját. 

Megszakadtak a tárgyalások 
^ Oroszországgal. 

Bécs. A Pétervárott tárgyaló osztrák-
magyar delegáció tagjai elutaztak az orosz 
fővárosból és ezzel Oroszország és a 
központi hatalmak közötti minden viszony 
megszakadt. 

Hémetország fegyverrel vem 
meg oz oroszországi németeket. 

Bécs. Illetékes helyen az Oroszor-
szág és Németország közötti fegyver-
szünetet vasárnapra felmondottnak te-
kintik és akkor a hadiállapot a két 
hatalom között újra beáll. A másik 
oka ennek az, hogy a bolsevikiek a 
Litvániában és Estlandban lakó néme-
teket lemészárolják és sanyargatják, 
továbbá hogy a finnek sfirgős segít-
séget kértek Németországtól. Ezért 
Németország nem veszi tudomásul 
Oroszország egyoldalú kijelentéseit 
és oly eszközökhöz nyul, amelyek 
biztosítják a tartós békét. E célból a 
német kormány Litvániába és Est-
landba az ottani német iakósság meg-
védésére csapatokat küid. 

A monarchia és Oroszország 
viszonya változatlan-

Bécs, Illetékes helyről közlik: Ausztria-
Magyarországnak egyelőre nincs oka arra, 
hogy az Oroszországgal való fegyverszü-
netet felmondja, mert már nincs közös 
határunk Oroszországgal. Ez az álláspon-
tunk csak akkor változhatnék meg, ha a 
bolsevikiek Ukránlát fenyegetnék és ve-
lük szemben Ukrániát kellene megvéde-
nünk. 

Czernin — tábornok. 
Bécs. Őfelsége gróf Czernin Ottokár 

külügyminisztert legutóbb teljesített kiváló 
szolgálataiért egészen rendkívüli kitünte-
tésben részesítette. Gróf Czernint ugyanis 
őfelsége soronkivül vezérőrnaggyá lép-
tette elő. 

fl vezérkar mai jelentése. 
Budapest. (Érkezett d. u. 3 órakor.) 
Az osztrák-magyar főhadiszállás jelenti: 
Nincs lényegesebb esemény. 

1 vezérkar íönöke. 
Uj fegyverszüneti 

tárgyalások Romániával. 
Bécs. Romániával a fegyverszünet meg-

újítás iránti tárgyalások folyamatban van-
nak, s a legjobb remény van arra, hogy 
a tárgyalások kedvező eredménnyel fog-
nak végződni. Gróf Czernin külügymi-
niszter kíséretével a jövő héten Buka-
restbe érkezik, s ugyanakkor ott lesznek 
Kühlmann német külügyi államtitkár, va-
lamint Bulgária és Törökország megbí-
zottai is. 

Bolo pasa kivégzés előtt. 
Genf. Párisbóf jelentik, hogy a haza-

árulásért haláfra itélt Bolo pasát a vin-
cennesi várban fogják kivégezni. 

Meghalt Khuen-Héderváry. 
Budapest. Gróf Khuen-Héderváry Ká-

roly volt miniszterelnök, a nemzeti mun-
kapárt elnöke ma hajnalban tüdőgyulla-
dás következtében meghalt. Élt 79 évet. 
Halálos ágya mellett felesége és egyik fia 
voltak. Másik fiát Berlinből táviratilag 
hívták haza apja holttestéhez, amelyet 
hétfőn fognak beszentelni és azt Héder-
várra szállítják, hogy az ott lévő családi 
sírboltban helyezzék örök nyugalomra. 

A képviselőház. 
Beterjesztették az Intfemnltásl 

torvényjavaslatot-
Budapest. A képviselőház mai ülését 

pontban délelőtt 10 órakor nyitotta meg 
Szász Károly elnök, aki kegyeletes 
szavakkal parentálta el Khuen-Héderváry 
Károly grófot. Utánna Tisza István gróf 
pártja nevében fejezte ki ennek legmély-
ségesebb gyászát. Popovics Sándor 
pénzügyminiszter beterjesztette ezután a 
4 havi indemnitásról szóló törvényjavas-
latot. Majd az ülés végén HindyZoltán 
sürgős interpellációt mondott el a katona-
diákok ügyéről, amire báró Szurmay 
Sándor honvédelmi miniszter megnyugtató 
választ adott, 

Az ülés déli 12 órakor ért véget. A 
legközelebbi ülés kedden lesz. 

Az állami tisztviselők 
pragmatikát kapnak. 

Budapest. VVekerle Sándor miniszter-
elnök értesítette az állami tisztviselők 
egyesületét, hogy hajlandó megállapítani 
szolgálati pragmatikájukat és ennek elő-
készítésére felkérte az egyesület választ-
mányát. 

hasyKanlzsa lövőiéért. 
Egy miniszterelnöki kijelentéshez. 

Tessék tanulni Pécstől. 
— Saját tudósítónktól. — 

Wekerle Sándor miniszterelnöknek nemrég 
a képviselőházban elmondott program injában 
van egy passzus, amely részünkről nagy fi-
gyelmet érdemel. Körülbelül ezeket mondta a 
miniszterelnök: 

— A városi Iakósság lakásvisznnyalt 
nagyszabású épitötervek keretében igyek-
szünk rendezni és a varosok nagyobb kul-
turális fejlődéséhoz ezek pénzügyeinek ren-
dezésével alapot biztosítani. 
Olvasva ezeket a sorokat, szinte fölvidul a 

lelkiluk. Ha valahol szükség van a lakásviszo-
nyok rendezésért és a kulturális fejlődéssel 
kapcsolatos pénzügyek rendezésére, hát Nagy-
kanizsára ezt nyugodt lélekkel elmondhatjuk. 
Van tehát ígéretünk, amely után két kézzel 
kell nyalnunk. Mindent el kell követnünk, 
hogy ezt az ígéretet a város számára apró-
pénzre válthassuk. Hogy miképpen történjék 
ez ? Ugy, hogy minden rendelkezésre álló 
eszközzel és erővel összegyűjtünk minden 
adatot és meglelelő elaborátumban föltárjuk 
azokat a tarthatatlan és a város fejlődését 
gyökerében megtámadó lakásmizériákat, ame-
lyekről Nagykanizsán mindenki tud és ame-
lyeket mi is oly sokszor szóvátettünk. A fő, 
hogy siessünk ebbeli nyomorúságunk föltárá-
sával és arra törekedjünk, hogy a jóindulata 
támogatást ne akkor kérjük, amikor már Ka-
rakó-Szörcsög is megkapta a magáét. 

Ami pedig kulturális fejlődésünkkel kapcso-
latos pénzügyeinket Illeti, e tekintetben is ránk-
fér sok minden. Szinte egy végtelen programm 
vár Nagykanizsán megvalósulásra. A vízvezeték 
és csatornázás az első és legnagyobb techni-
kai és pénzügyi probléma, melynek megoldá-
sától az igazi kulturális haladás irányában 
való elindulásunk függ. A kanizsai por- és sár-
tengernek az egész város kikövezletese által 
való eltüntetése a második pont. A város szi-
vét a vasúti állomással, Kiskanizsát a sánc! 
uton lévő óriási uj laktanyával és a honvéd-
laktanyát a Somogyszentmiklós melletti kór-
házvárossal összekötő villamos vasút a har-
madik probléma, melynek gyakorlati megol-
dásáig Nagykanizsát csak viccből lehet város-
nak nevezni. Ezek a legsürgősebbek, az egy-
szerűen halaszthatatlan feladatok. De néhány 
ilyen ujsághasábot tele lehetne Írni — mint 
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ahogyan már irtunk is, - a/oknak a felada-
toknak végtelen soráról, amelyeknek végre-
hajtása nélkül Nagykanizsa jövendő fejlődése 
csak irott malaszt marad. 

Megszoktuk már azt, hogy Nagykanizsa in-
téző körw Pató Pál módjára mindig csak a 
sült galambot várják a szájukba repülni. Ámde 
éppen ez a nagy világháború mutatta meg 
azt, hogy csak a cselekvés hozhat létre ered-
ményeket és hogy legalább is akarni kell 
tudni, hogy valamit cl lehessen érni. A kor-
szellem megértésének és a nemcsak akarni, 
hanem cselekedni tudásnak Uditő példáját lát-
juk a Dunáutul egyik hozzánk közel fekvő váro-
sánál, mely néhány évtizeddel ezelőtt még 
Nagykanizsa mögött kullogott, de ma már 
beláthatatlan messzeségben előttünk nyargal. 
Pécs városa ez, amelyet éber vezetői egy pil-
lanatra sem engednek letérni a haladás or-
száguljáról, sőt máris a legnagyobb buzgó-
sággal igyekeznek belekapcsolni az uj idők 
szülte hatalmas áramba. 

Lehetetlen nem okulni Nagykanizsának az 
alábbi sorokon, amelyeket ejyik pécsi lapból 
veszünk át azzal az erős hittel és bizalommal, 
hogy ez nem lesz hiábavaló papir- és nyomda-
festékpazarlás. Szól pedig arról, hogy Pécs 
városa sietve 20 millió korona összegű köl-
csönt igyekszik még a háborít alalt felvenni, 
hogy a háború után reá váró városfejlesztési 
programmot módjában legyen végrehajtani. A 
Pécsi Naplónak erről szóló tudósítása igy 
hangzik: • 

A polgármester ma délelőtt V, 12 órára 
ülésre hívta egybe a pénzügyi bizottság 
tagjait, hogy azokkal nagyobb koncepciójú 
pénzügyi tranzakció tervét beszélje meg, 
miként biztosithatná magának Pécs városa 
a háború után halasztást már nem tűrő 
nagyobbmérvü beruházások részére szüksé-
gelt beruházási kölcsönösszegeket. 

Az ülést megnyitva, Xcndlvicli Andor 
kir. tan. polgármester megtette azon javas-
latát, hogy a háború utánjiyomban várható 
külöAbözö természetű hitelszükségleteket a 
mai pénzbőségben keresendő kedvező ka-
matoztatás mellett előre biztosítsa a város 
közönsége, még pedig a mai kölcsön föl-
vételére kedvező konjunktúra mellett, melyre 
a háború után várható igen nagymérvű 
pénzsziíkséglet mellett számítani nem lehet. 
Halasztást nem tűrő beruházások lesznek : 
1. Három uj elemi iskola 1,100.000 
2. Munkás és kislakások építése 1,500.000 
3. Óvodák létesítésére 600 000 
4. Városi csatornázás 3.0C0 000 
5. Vízvezetékek kibővítése 2,030100 
<). Villamos vasút kiépítése 3,603.010 
7. Uj utak építése 2,£00.000 
8. Városrendezési munkálatok 500030 
9. Fertőző kórház 600 000 

10. Katonai szálláspenzck 400.000 
11. Különböző beruházások 3.O00.000 

Összesen 19.1U0.0C0 
Kizárólag olyan beruházásokról van itt 

szó, amelyek bar semmiféle- tekintetben sem 
• jelentik a polgárság megterheléséi, hanem 

részben az állatn által téríttetnek meg, rész-
ben amortizációs, sőt jövedelmező beruhá-
zások, mégis nagy különbség, ha az ezek-
hez szükségelt pénzt most, amikor a nagy-
bankok nerri tudják, mit kezdjenek a sok 
pénzzel, vagy a háború után szerezzük be, 
amikor minden pénz kevés lesz a világhá-
ború okozta károk jóvátételére. A mostani 
kedvező helyzet kihasználása mellett két 
módozat kínálkozik a most fölveendő kölcsön 
azon időpontig való hasznosítására, amig a 
városnak ezen pénzre tényleg szüksége lesz. 
Az első módozat szerint a város á pénzt 
kölcsön adja az államnak, még pedig jóval 
kedvezőbben, mint amennyibe az államnak 
mostani kölcsönei kerfiluek és amikor a vá-
rosnak pénzre lesz szüksége, azt az állam-
tól elkéri. A második módozat pedig, hogy 
* város az egész összegért hadikölcsönt vá-
sárol és az állam ebből annyit vált be 
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amennyire a városnak akkor szüksége lesz. 
A polgármester azt javasolja a pénzügyi bi-
zottságnak, tegyen javáslatot a hétfői városi 
közgyűlésnek, az mondja ki elvileg ezen ÍO 
milliós kölcsön fölvételét és kérje ki a föl-
ajánlott módozatok előzetes elfogadása ér-
dekében ugy a korinányclnöknek, mint a 
belügyi és pénzügyi kormánynak jóváhagyá-
sát, hogy tegyék lehetővé ezen kölcsön 
fölvételét. 
Ha még ennek a ragyogó példának sem 

fog mutatkozni a kellő hatása akár a városi 
pártban, akár a közgyűlésen, akkor igazán 
jobb többé nem is beszélni Nagykanizsa város 
jövőjéről, s akkor már csak azt indítványoz-
hatjuk, hogy kérje a képviselőtestület a kor-
mánytól Nagykanizsa rendezett tanácsú város-
nak nagyközséggé való átszervezését. 

h í r e k " 
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— Változósok a kanizsai iparlajstrom-
ban. A városi tanácsnak tegnap tartott tanács-
ülésén Deák Antal nagykanizsai lakósnak 
nagyban és kicsinyben való vaskereskedés 
gyakorlására hatósági engedélyt adott ki. Az 
alábbiak pedig iparengedélyekéi nyertek: Scherz 
Richárd zöldség, főzelék- és gyümölcskeres-
kedésre, Síréin Mór botbizományi üzlet gya-
korlására, Somogyi Dávídné illatszer, pipere-
szerek és szappan kereskedésre, Pöle Vincze 
cipészipar, I.cgrádi Ferenc cserép és palafödő-
ipar, Kovács József sertdskcrcskcdés, továbbá 
özv. Simon Jáuosné szül. Golcnszky Mária, 
Pap Istvánné és Farkas Mária piaci élelmiszer-
kereskedés üzésére. Ellenben lemondtak iparuk-
ról és iparigazolványaikal visszaadták a városi 
tanácsnak: Darvas János hentes, Strém József 
borbizományos (meghalt) és Kanfmann Gusz-
távné szatócs. 

— Nagy erdőkltermelés Nagykanizsa 
mellett. J'ripics Milán zágrábi faterinelő nem-
rég megveltc a Pick-féle paiini uradalmat, 
amelyhez egy igen nagy kiterjedésű erdő is 
tartozik. Miután megszerezte az erdő fakiter-
meléséhez a legfelső engedélyi, Pripics a mi-
nap beadvánnyal fordult a városi tanácshoz, 
közölvén, hogy erdejének íatérmését részint 
mint tüzelőfát, részint pedig épületiának fel-
dolgozva Nagykanizsára akarja szállítani és 
ezért a várostól megfelelő telket kér, ahol fa-
raktárat létesíthetne, azonkívül kéri annak 
megengedését is, hogy az erdőtől a raktárig 
mezei vasutat építhessen, amelyen a fát a 
városig szállítanák. A tegnapi tanácsülés fog-
lalkozott a figyelmet érdemlő üggyel és meg-
felelő föltételek mellett készséggel támogatja 
Pripics kérését. A fatelep a Magyar-utca végén 
lévő városi bérelt ingatlanon lenne. A kérelmet 
a tanács a városi képviselőtestület elé utalta, 
amelynek holnaputáni közgyűlésére azt pót-
tárgyként kitűzték. 

— Esküdtszéki tárgyalások. A damásai 
két embervadászó parasztfiut szándékos em-
berölés bűntettének kísérletében találták bű-
nösnek az esküdtek, minek alapján dr. Fried 
Ödön védencéi, Simuuics Vincét, aki a puská-
ból rálőtt Mézga Istvánra, 4 évi börtönre, dr. 
Grosj Dezső ügyvéd védencét, Gyurkin Ist-
vánt podig, aki Simuniccsal együtt eszotte 
azt a tervet, hogy Simunics rágalmazóját, 
Mczga Istvánt agyonlövik, 2 /évi börtönre 
itélte a biróság. — Ma, az esküdlszéki ciklus 
utolsó napján annak a kanizsai asztalosnak 
ügyét tárgyalta az esküdtszék, aki, mint em-
lékezetes, a mull év szeptemberében a Ma-
gyar-utcán revolverrel három lövést ejtett a 
vadházastársán. Luczy Miklós 60 éves aszta-
los a vádiolt, aki ezelőtt 27 esztendővel még 
hahót! lakós korában állt össze özv. Németh 

1918. február 16. 

Gyuláuéval, akivel Hahóton, Pacsán, majd 
Budapesten, aztán Sármelléken huzolt ki több 
mint 20 esztendőt. Luczy Miklós 191 l-ben 
örökölt egy kis pénzt, s ebből megvette a 
Magyar-utca 49. számú házikót, ahova rövi-
desen beköltözködtek. Ez a ház lett boldog-
ságuk megrontója. Az asszony éveken keresz-
tül kapacitálta Luczyt, hogy a házal írassa az 
ő nevére. Luczy egy gyenge pillanatában en-
gedett ennek a kérésnek, s a ház az asszony 
nevére került. Ettől fogva Luczynak nem volt* 
többe nyugodt élete. Az asszony mindig el 
akatla távolítani élettársát a házból, amelyet 
már teljesen sajátjának tekintett. Szeptember 
negyedikén az asszony nyíltan kiutasította 
Luczyt otthonából. Egy alsónadrágot dobott 
eléje és igy rivalt rá: 

— Itt vau az egész jussod és most me-
hetsz. 

A sokat gyötört ember erre hátraszaladt a 
műhelybe megtöltött revolveréért és azzal ment 
neki az asszonynak. Ez azonban még ideje-
korán kiszaladt a szobából, melynek ajtaját 
kívülről rázárta Luczyra és kiszaladt az utcára. 
Ámde Luczy felrántotta a szoba ablakát, ki-
ugrott az utcára és ulánnavetette magát a vá-
ros felé rohanó asszonynak, akit a Dedevácz-
féle üzlet előtt elért és közvetlen közelből 
kétszer rálőtt. A lövések egyike 1 az asszony 
nyakát érte, a másik pedig a mellét és a bal 
karját sebezte meg. A súlyosan sérült asszony 
körülbelül egy hónapig feküdt a kórházban, 
míg felépült. Merénylője szándékos emberölés 
kísérletének bűntettével vádolian áll az esküd-
tek előtt. A tárgyalás a vádiolt szempontjából 
a legkedvezőbb kilátásokkal folyik, amenyiben 
nemcsak az derült ki ott, hogy az asszony a 
végletekig gyötörte szekatúráival kenyéradóját, 
hanem dr. Szigethy Károly orvosszékérlö olyan 
véleményt adott Luczy Mikló3 elmeállapotá-
ról, mely igen közel áll a bcszámithatatlanság 
megállapításához. Délután »/t3 órakor kezdett 
bele dr. Kiss .László kir. ügyész vádbeszé-
débe, mely után dr, Fried Ödön adta eiő 
védőbeszédét. 

— Juliusban Is tanítani fognak? A 
közoktatás minisztere elrendelte, hogy az idén 
február hó elsején esedékessé vált középiskolai 
bizonyítványokat csak március elsején adják 
ki. A szénhiány miatt előállott kényszersza-
badság tette szükségessé ezt a rendelkezést. 
Most azután ennek a következésekép azt rebes-
getik, hogy az idén julius hónapban nem 
tartanak szünetet a középiskolák, hogypólolni 
lehessen a téli mulasztást. A mint mi értesü-
lünk, ebben az irányban még nem történt 
döntés, de azért éppen nem tartozik a lehetet-
lenségek közé, hogy az idén a nyári szünetet 
fogják megcsorbilani, mintegy a téli iskolai 
szünet ellensúlyozására. 

— Az Élelmezési Hivatal közleményei. 
Az Általános Fogyasztási Szövetkezel tagjai 
felhívatnak, hogy régi hatósági igazolványaikat 
ujakkal leendő kicserélés és az arra Illetéke-
seknek zsirjegyekkel leendő felszerelés végett 
az Élelmezési Hivatalhoí 16., 17. és I8-án 
délelőtt folyamán mutassák be. Az uj igazol-
ványok posta utján fognak szétküldeni. — 
Étkezdékben, vendéglőkben étkezők felhivatnak, 
hogy nyeri lisztjegyeiket kenyérjeggyel leendő 
kicserélés végett az Élelmezési Hivatalhoz a 
délelőtti hivatalos órákban mutassák bé, mert 
csupán kenyérjegyre szabad kenyeret kiszol-
gálni.̂  
• ' ————mmmmmmmmtrnmmmmm—mm——mmmmtm n L te mm 

Felelős szerkesztő̂  OÜRTLER ISTVÁN. 

Adakozzunk o vak katonáhnab. 



1918. február 16. ZALAI HÍRLAP 3. oldal 
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nn®ymoxgő sxInhAx 
Szarvas szál loda 

Szombat, vasárnap, február 16-. és tt-én 

Bohém világ 
N a g y amer ika i de tek l ivdráma 4 részben . 

Február 20,, 21. és 22 én 

A uoros Simson 
ElfínrfÁrnlr • UtUamUi ni* 5. 7,1 inlir. !i-tlOUUUlüIV . iir CiMjiim 1 '/>. 4. 5,1, I úritor 

-.3 

Özv. Krausz Józsefné sz. Goldner Jozef ln a saját, vala-
mint Gizel la és Erzsébet leányai, ugy az alulírottak cs a kiterjedt 
rokonság nevében fájdalomtól meggyötörten tudatja, hogy hőn szeretett férje, a 
legjobb hitves, atya, rokon 

Krausz József 
f. hó 15-én délelőtt Ví12 órakor 57 éves korában, boldog házasságának 34. 
évében, hosszas szenvedés ufán jobblétre szenderült. Drága halottunkat f. hó 
17-én, vasárnap délután 4 órakor kísérjük a Csengery-ut 31. sz. gyászházból 
az izraelita sírkertbe örök nyugvóra. 

Nagykanizsa, 1918. február 16. 

Áldás és béke p o r a i r a I 
Csendes részvétet és a koszorúk mellőzését kérjflk. 

Krausz Józsa, Krausz Teréz, Krausz Jerta férj. ODnier UJosné, Kr«usz Frlda férj. Welllsch 
Márkusné. Krausz Hermina férj. Blumenscheln Vllmosné, Krausz Irma férj. Jezso-Parovszkf 
Domokosné, dr. Krausz Aladár, Kraus/. El/lrn férj . Kardos JaVabné testvérei. — Atmásl Ignác 

vője. — AlmAsI T c r k i , Oéza, Annus és IJÖzit unoká i . 

A világitási rendelet | 
határozatait a fényhatás ji 
csökkenése nélkül csakis 

- f é l w a t t os 
l á m p á k k a l 

lehet betartani 

Mljon 25,40,60 watt fogyasztású 
* 

Tungsramlámpákat. 

(Külön értesítés helyett.) 

L ó á r v e r é s ! 
A m. kir. 20. honvéd pótzászlóalj köz-

étkezési bizottsága folyó hó 24-én, va-
sárnap délelőtt 10 órakor a laktanya 
udvarán 2 pár hámos lovát cs 2 darab 
csikóját (háromnegyed évesek) a leg-
többet ígérőnek eladja. 

20. honvéd pótzászlóalj 
közétkezési bizottsága. 

A r i e j t é s ! 
A ni. kir. 20. honvéd pótzászlóalj köz-

étkezési bizottsága a pótzászlóalj legény-
sége élelmezésére szükséges marhahús 
szállítására árlejtést hirdet. 

Az ajánlatok legkésőbb folyó hó 25-én 
reggel 8 órára nyujlnndók bc. 

Bővebb felvilágosítás ugyanott nyerhető. 
20. honvéd* pótzászlóalj 
közétkezési bizottsága. 

M E G H Í V Ó 

a L e t e n y e i O n s e g é l y z ö - E g y l e i S z ö v e t k e z e t 
. > 

1918, évi március 3 án í. u. 3 űralcor a Letenyei Takarékpénztár R.-T. helyiségében tartandó 

é u i r e n d e s k ö z g y ű l é s é r e . 
V 

• • 1. Ai igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése 1917. évről. 5. Igazgatósági elnök, alelnök és 5 igazgatósági rendes és 2 
l . 2. A zárszámadás bemutatása, a nyereség megállapítása, a VII. 

Cyelus felszámolása. 
3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság felmentése. 
4. Az alapszabályok 40, 53 és 55. §§-ainak módosítása. 

póttag választása 5 évre. 
6. 3 felügyelő-bizottsági rendes és 2 póttag választása 1 évre. 
7. Indítványok tárgyalása, 
8. A jegyzőkönyv hitelesítésére 2 tag kijelölése. Jlz iflaiualóság. . 

VAGYON M é r l e g - s z á m l a . TEHER 

VII. Gyclus VIII. Gyclus 

Pénztári készlet 
Kötvény kölcsön 
3ctet a Letenyei Takarékpénztárnál 
Hátralékos kamat 
Magyar kir. postatakarék 

4780 
6 6 2 4 0 
48636 
22446 

86 
60 
15 
16 

64 37 
3 4 5 7 5 
20747 70 

5024 i 68 
501 — 

142103 7 5 6 0 9 1 2 7 5 
I 

—rrrTT-TT-rr—-

i VII. CjclDS vm. Gyclus 

Törzsbetét 
Tartalék alap 
Mnlt évi nyereség áthozat 
Folyó évi nyereség 

«—•— 
123760 

1032 
11686 

5 6 2 5 
fi ii 

özv. Dr. Havas Józsefné s. k. 
pénztárnok. 

Letenye, 1917. évi december hó 31-én. 

A z i g a z g a t ó s á g : 

142103 | 7 5 6 0 9 1 2 1 7 5 

Bezerédj Ferencz s. k. 
vezető könyvelő. 

Dr. Csempész Kálmán s. k. 

Choma Ödön s. k. 
ig. elnök. 

Bóha József s. k. Tóth János s. k. 
ig. t«g. 

Dr. Hajós Sándor s. k. 
ig. alelnök. 

Dr. Marton Imre s. k. 
ig. tag. 

Franki Gyula s. k. 
'g- te-

leién mérleg-számlát megvizsgáltuk, az üzleti könyvekkel összehasonlítottuk és mindenben megegyezőnek és helyesnek találtuk. 

Letenye, 1918. évi 'január hó 20-án. 

Sperg Lajos s. k. 
felügy biz. tag. 

A f e l ü g y e l ő - b i z o t t s á g : 

Plichta Lajos s. k. 
felügy. biz. elnök. 

Kosi Andor s. k. 
felügy. biz. tag. 



R Á D I U M 
SÓSBORSZESZT 

h a s z n á l j u n k t e s t é s s g é s z -
s é g á p o l á s r a 

G y á r t j a : 

I Dundniull Gazdasági Szeszgyárosok 
Szeszflnomltó Részvénytúrsasöfla 
*s=r= Nagykanizsán. 

A hölgyek kétségbeesnek 
márciusban, liogy a sok szeplő, folt, pattanás 
kijött az arcbőrre. Ennek elejét lehet venni, 
ha most, a tavaszi szelek beállta előtt egy 
vagy két tegély biztos hatású szeplő elleni 
kenöcsöt és bőrliszlilót, s nem hadianyagból 
készült cpeszappant használnak. Házilag ké-
szült ugorkatej és ugorka mosópor (szappan 
pótol) pipere szappanok 5 és 7 korona. Ró-
2sacseppek, liliomtej 3 színben; púderek, 
alabástrom, angol liliom, Klitia, Velutin, Serail, 
Kaloderma 4 színben ; szőrtelenitő szer után-
nyomot nem hagy. Kölnivíz, hajkrepp, betét, 
samponok. Schréder-íéle hámlasztó kura 10 
kor. Arcgőzölés és masszázs. Csengeri-ut 31. 

Az ipartestület tulajdonát képező Fasciatlj. 
házban levő Halvax-féle 

ü z l e t h e l y i s é g 
f. évi augusztus 1-ére esetleg előbb is 3: 
évi időtartamra 

haszonbérbe adatik. 
írásbeli ajánlatok az idő és bérösszeg meg-

elölésével február 28 álg az ipartestületi 
elnök cimére adandók be. 

m e g h í v ó . 
A L e t e n y e i T a k a r é k p é n z t á r R é s z v é n y t á r s a s á g 

1918. évi március hó 3-án délelőtt 11 órakor Letenyén,saját helyiségében 

K K U I . é u i r e n d e s k ö z g y ű l é s é t 
tartja, melyre a t. részvényeseket ezennel meghívja -—— 

Timcumat' iö«»flatóság és felügyelő-bizottság jelentése. 
I l l | J u u l U / f l l . 2. A* 1917. évi mérleg és eredmény-számla előterjesztése, a 

tiszta nyereség felosztása. 
3. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság részére felmentvény 

megadása. 

A Z I G A Z G A T Ó S Á G . 

4. A fcliigy.-bizotts. megválasztása 1 évre (3 rendes, 2 póttag). 
5. Az alapszabályszerüleg esetleg bejelentendő indítványok tár-

gyalása. (Az indítványok a közgyűlést megelőzőleg nyok 
noppul az igazgatóságnál írásban beadandók.) 

6. A jegyzőkönyv hitelesítésére két részvényes kijelölése. 

VAGYON M é r l e g - s z á m i a. TEHER 
3 . . T V , : . 1 , 

Fölt . 
t aps i . 

199 
185 
202 

198 
150 
76 

177 

114 

200 
201,204 

206 

6 

Pénztári kcszlet 
Giró követelés az O.-M.-B.-nál ... 
M. kir. postatakarékpénztár 
Váltó 
Jelzálog kölcsönök 
Kötvény kölcsönök 
Értékpapirok : 

ÍOOW) - ^ n. é. 4*<-o» m. kor. járadék 83 — 
5C00- „ 4' m. ált tkp. xl. 9 9 -

1558^0- . 6 V -0. I-VI. hadikölcs. 9150 
300.X)-- . 6*«-oi VII. „ 95 63 
2 0 0 0 0 - „ yy*.0t VII. . 9 0 7 5 

15000 - . 5V .̂..o» V. 92 — 
II darab uj magyar vöröl kereszt sorsjegy 
•f '-os niagy. jeliál. hitelbank nyer. kötvény 

Intézeti ház 
Folyószámla adósok: 

hadikölcsőnökre előleg 
intézeteknél elhelyezve és fed. mell. 

Hátralékos értékpapír kamat 
Hátralékos kamatok 

* , 1 

j 

7888 | 88 ; 

2377 ! 85 

8300 
4950 

147231 
28680 
18150 
13800 

588 
178 

i 

t '* 
162 

11955 [ 49 135 
437639 I -
42545 ' - 176 

84 - 201 
l 203 

235 
162,182 

197 

• 

2 

50 

I 
221877 50 
22500 -

256605 I -
280397 | 10í 537002 10 

1998 j 66 
4571 63 

I 

Kök. 
lapsz. 

Készvénytőke 
Tartalék alap 
Házadó tartalék 
Betétek: 

könyvecskékre... 
folyó számlára • 

Letétek 
Befizetetlen betét kamatadó . 
Fel nem vett osztalék: 1914, 

1916. évekre 
Előre vett kamat 
Nyereség : 

áthozat a mult évről 
folyó évi nyereség 

K 

842961 
193548 

1915,' 

77 
76 

K 

120000 
92050 

1343 

1036510 
3038 
1258 

1280173 38 

6252 
15287 

73 
78 

198 
4234 

21540 

1 6 

53 
07 
91 

20 

51 

1280173 38 

Bezeródj Ferencz s. k. 
veze tő könyvelő . 

„ l.etcnye, 1917. évi december hó 3t-én. 
Ozv. Dr. Havas Józsefnó s. k. 

pénztárnok. A z i g a z g a t ó s á g : 

Choma Ödön s. k. Dr. Hajós Sándor s. k. 
ig. elnök. jg. alelnök. 

Dr. Csempesz Kálmán s. k. Stern Bertalan s. k. Tóth János s. k. Dr. Marton Imre s. k. Franki Gyula s. k. 
ig. tAg. Ügyész. lg. t.g. ,1 2 . ; r | j r t , 2 

jelen mérleg-számlát megvizsgáltuk, az özletí könyvekkel összehasonlítottuk és mindenben megegyezőnek és helyesnek találtuk. 
Letenye, 1918. évi január hó 27-én. 

A f e l ü g y e l ő - b i z o t t s á g : 

Leitner Lipót s. k. 
felügy. biz. tag. 

Gellért Henrik s. k. 
felügy. biz. elnök. 

Loykó Pál s. k. 
fe lügy. biz. t a g . 

Nyomatott a kiadótulajdonosnál, Üutenbcrg-nyonida Nagykanizsa. 



VI . évfolyam. Nagykanizsa, 1918. február 18. héifő 39.mMám 

társadalmi és közgazdasági napilap. 
Hlöflrcléíi árak: Helyben hárhoz hordva 1 hóra 2 korona. 
Sgyss szám 8 UUér. Vidékre postán . . I hóra 2 50 kor. 

: Nyllttér é« hirdetések megállapított árak mellett. 

Alapította 

Dr. H A J D Ú 0 Y Ü L A. 
Kiadóhivatal : Qutenberg nyomda Gsangwy-ut 7. 

Teleíen: ScerlteMtóség 41. TIWM: KÍMMŰVRW 41. 

A ullűshdtroru. 
A Magyar Távirati Iroda délutáni teleíonjelcntésel. 

A Mke Q$ye 
oz oniol alsófiúzban. 
(Illa oz ongol hadicélokról. 
Bern. Az angol alsóházban nagy 

vita támadt a trónbeszéd körül. 
Herbert képviselő kijelenti, hogy nem 

elégíti ki a beszéd a várakozásokat. 
Bonnard Law kifejti, hogy nem ra-

gaszkodik a miniszterelnök személyé-
hez, de igazságot kér mindkettőjük 
számára. 

Henderson kifejezi a munkáspárt 
elégedetlenségét az angol békefelté-
telek miatt. 

Bontiner sajnálatának ad kifejezést 
afelett, hogy minden törekvés, mely 
a hadviselőket közelebb akarja hozni 
egymáshoz, meghiusult. 

Herbert újra hangsúlyozza, hogy a 
munkáspárt a kérdés eddigi vezetésé-
vei nincs megelégedve, 

Write felhívja a kormányt, hogy 
csatlakozzék Wilson békejavaslatához. 
Elutasítja a tervet, hogy a magyar* 
osztrák monarchiát el akarják szakí-
tani Németországtól. 

Balfonz nem látja be, miért ne 
igyekezzenek a központi hatalmak 
szövetségét szétrobbantani. Örül ne, ha 
ezek a kísérletek mielőbb sikerre 
vezetnének. Hajlandó megtenni a lé-
péseket, hogy az erre vonatkozó dip-
lomáciai egyezkedések megkezdődje-
nek. A németek dühe nem szűnt meg, 
nincs más vágyuk most sem, mint 
mindenkit leigázni. 

Kled) uln o M t ö í 
Slem l iazoboMklek előnyomulása-

Stockholm. Kétségtelenül bebizonyult, 
hogy a bolsevikiek ukrajnai előnyomulá-
sáról terjesztett hírek valótlanok. Kiew 
ujra a Rada kezén van. Szemtanuk mond-
ják, hogy az ukrán Rada csapatai hat 
napos,harcokban elfoglalták a bolsevikiek-
töl a kíewi arzenált és a város vízmüveit. 
Így a város víz és világítás nélkül áll. 
Borzalmas látvány tárult a bevonuló rada-
csapatok elé, az utcákon ê ész lntllahe-

. gyek tornyosulnak. 

Szabadon járnak foglyaink 
Oroszországban. 

Rtockholm. Megbízható forrásból jelen-
tések érkeznek, hogy Pétervár környékén 
40000 némel és osztrák-magyar hadifo-
goly járkál minden felügyelet és ellenőr-
zés nélkül. 

Buvárhajók munkája. 
Berlin. A Wolff-ügynökség jelenti a 

tengerészeti vezérkar megbízásából: 
A Földközi tengeren miiködü buvár-

hajórajunk négy gőzöst és négy vitorlás-
hajót sülyesztett el összesen 20 ezer 
bruttoregísztertonna tartalommal, 

Roberton után 
Derby is megy. 

Bern. Az angol lapok a kabinet válsá-
gos helyzetével foglalkozva azt jósolják. 
Iiogy Robertson távozását követni fogja 
Derby lord kilépése a kormányból. 

Khuen Héderváry öröke. 
Budapest. Gróf Khuen Héderváry Ká-

roly halálával megüresedett Budapest 
székesfővárosi IV. kerületi mandátumot 
Bárczy István polgármesternek fogják 
felajánlani. 

Változás a horvát bánságban 
Budapest. Mihalovícs horvát bán ma 

Budapestre érkezett. Valószínűnek tartják, 
hogy lemondását fogja benyújtani. Utód-4 

jául Uunkelháuser horvát tárcanélküli mi-
nisztert .emlegetik, ki már többször volt 
a báni székre kombinációba véve. ^ • 

B E R L I N nagymozgó színház 
Szarvas szál loda 

Hétfőn és kedden, (ebruúr 18. és 19-én 

Homo Duplex 
Sorslngédia 4 felvonásban. 

Februúr 20„ 21, és 22-én 

A vörös Sámson 
Elöadfisok: a s a a v í í t t u t 

H Í R E K . 

A Szurmay-est. 
Irta Dr. L. J. 

Szombaton zajlott le a már rég várt s mű-
élvezetben valóban szegény városunkban nagy 
szenzációszámba menő Szurmay-est. Az est-
nek érdekes, nívós műsora volt. S ha a ren-
dezőség a végéhez oda nem biggyeszti hívat-
lan vendégként a táncot, — városunknak ez 
a müvészestje-feledhetetlen tiszta művésziem-
lékként élt volna a lelkek sokaságában. 

A budapesti in. kir. honvédzenekar töltötte 
ki szereplésével a műsort, élén Fricsay Rlliard 
országos nevil karnagyával. Vendégként jött 
el Pászlor tanár leánya, Pásztor Irma zongora-
művésznő, hogy művészetének fejlődését, erő-
teljes szaporodását szülővárosa közönlégének 
bemutassa. Utjának célját elérte, műsorszámát 
lelkesen fogadta a közönség — ezt előre Is ' 
ide mondhatjuk. Schubert H. moll szimfóniája 
— az Unvollcncdetc közismert néven — volt a 
műsor első száma. Az előadás meggyőzött 
bennünket arról, hogy a budapesti honvéd-
zenekar nevét nem hiába kapta a világhír 
szárnyára. Az allegro moderató tétel előadá-
sának volt művészi zamata, linomsága, va-
rázsa és színe, amely megkapóan vitte be a 
lelkekbe a téma alapgondolatát. A íontos 
liangsulyozdsa, a lényeges kiemelése a lendü-
letes előadásban, mintegy örömmámorban 
folynak össze s a kiváló színkeverésben égés* 
pompájával ragyogott Schubert szelleme. A 
második tétel sem maradt az első mögött ha-
tásban. Második számnak Beethoven Es dur 
zongorahangversenyét hallottuk. Ebben remekelt 
Pásztor Irma, de méltóan simult a művésjnő 
játékához a honvédzenekar kísérete Is. A 
hangverseny három tétele közül talán a két 
utolsó volt az abszolút tökéletes. A dinamikus 
erő bűvölően árad ki a szólójátékból s mellé 
mélló társként simult a zenekari kíséret. A 
zongoráról siklanak a játszi akkordok, mintha 
pajkos atnoreltck szökdécselnének, s minden 
lépésükre lágy, majd erőteljes beleszólással 
adná meg a zenekar az örökszép alkotás ér-
tékének crescendóját. A darab plasztikusan 
uralta érzésvllágunkat s Beethoven ragyogó 
alakja, forró zenei gondolatai a zamatos és 
művészi előadásban hűen tükröződtek vissza. 

E szám után mutatták be Stolczer József 
húszas önkéntes szimfonikus hangulatképét, 
amelynek sikeres előadását tetszéssel fogadta 
a közönség, ünnepelve a forrongó llju alkotó 
erőt. 

Szünet után Pvenltz—Fricsay Északi balla-
daját hárfaszólóként hallottuk zenekisérettel. 
Revere Gyula hárfamüvész Játéka osztatlan 
tetszésben részesült. Ráadásul etután Arányi 
Ferenc, a zenekar koncertmestere' Bach Medl-
tatióját adta elő a legnagyobb ritkaságok közé 
tartozó linóm tónussal. Az első részben a 
hárfakíséret, azután a zenekar tökéletes kísé-
rete véste be a lelkekbe az előadást kltörfll-
hetetlenül. Dvorák Bagatellen művéből* toként 
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a humoreszket emeljük ki, amelybe Fricsay 
karnagy lelkét adta bele s a felfogás újszerű-
ségével páratlan hatást keltett. Beethoven 
f'íomotheus nyitányának előadása a tobzodó 
siker jegyében lefolyt hangversenynek méltó 
klauzulája volt. Az est anyagilag is szép 
eredménnyel járt. 

ZALAI HÍRLAP 1918. február 18. 

— Hogyan működnek a ruhaszétosztó-
bfzotlságoK. Még az ősszel megalakult a 
Népruházati Bizottság, mely a szervezkedés 
után most már megkezdi a tényleges munkát. 
Elsősorban is a népruházatra legjobban rá-
szoruló közalkalmazottakat látja el a megyei 
ruhaszétosztó-bizottságok utján. A bizottság 
első feladata a vármegyében lakó közalkalma-
zottaknak, nőknek és férfiaknak ruházati törzs-
lapok alapján történő összeírása. Közalkalma-
zottnak csak az tekintendő, ki az 1917. évi 
XV. t.-c. alapján háborús segélyben részesül. 
Ha az összeírás elkészül, megkezdődik a szét-
osztás. Nincsenek még megbízható értesülé-
seink arról, milyen szempontok szerint törté-
nik majd ez Zalában, de mert a bizottságok a 
helyi viszonyok tekintetbe vételével ország-
szerte egyöntetűen járnak el, közöljük tájéko-
zásul a somogymegyci tervezetet: Az első 
ruhakiosztásnál ruhát csak a férfi közalkalma-
zott kap; a katonák és azok, kik szolgálatuk-
ban egyenruhát hordanak, valamint a nyug-
dijasok nem vehetők figyelembe. Az összes 
közalkalmazottaknak mintegy 25 százaléka 
kaphat ezúttal egy-egy ruhát és pedig tekin-
tet nélkül arra, hogy a beszerzési csoport 
tagja-e vagy nem. Ezúttal szétosztásra kerülő 
anyagokból oly íéríi zakó öltönyök készülnek, 
melyek őszi és tavaszi célokra alkalmasak. 
Három ruha-tipus állapíttatott meg: minden 
száz öltönyből 13 darab első minőségű mér-
ték szerint készítendő ruha, 26 darab II. mi-
i,őségü és 61 darab III. minőségű kész ruha. 
Az első minőségű ruha ára körülbelül 27U 
korona lesz, a II. minőségű béleletlen zakóju 
kész öltöny ára 170 K, a III. minőségű kész 
öltöny ára 135 korona. Az 1. és II. minőség 
lehetőleg köztisztviselők és velük azonos ran-
gúak számára, a III. minőség pedig a többi 
közalkalmazottak számára utalható ki. 

— Az utolsó esküdtszék! tárgyalás. A 
ma£yar-utcai családi dráma szombati esküdt-
szék! tárgyalásáról szombati számunkban 
részletesen beszámoltunk Lapunk zárta után 
lolytak le a perbeszédek, melyeknek befejez-
tével az esküdtek visszavonultak s meghozták 
verdiktjüket. Az esküdtek Luczy Miklóst nem 
találták bűnösnek a szándékos emberölés kí-
sérletének bűntettében. Határozatuk alapján a 
bíróság Luczyt a vád és következményei alól 
felmentette. — Tudósításunkkal kapcsolatban 
özv. Németh Gyuláné helyreigazító nyilatkozat 
közlésére kért fel bennünket, mely nyilatko-
zatát a sajtótörvény vonatkozó paragrafusai 
alapján szószerint itt adjuk: Nyilatkozat. 
Tiltakozom azon állítás ellen, hogy én Luczy 
Miklósnak vagyonát koboztam cl. Ez a ház 
az én örökségem, ezt csakis az én nevemre 
vettük, amit bizonyít a keszthelyi telekkönyv, 
hogy mien vásároltam. Nekem volt vagyonom, 
mikor Luczyhoz kerültem is, ezt bizonyítja a 
nagykanizsai telekkönyv. Ellenkezőleg Luczy 
kérte nevére a házat, ami ellen én erélyessen 
tiltakoztam. Ez okozta köztünk a kellemetlen-
séget. özv. Németh Gyuláné. 

— Kiskanizsal virtus. Tegnap estefelé 
harsogón hangzott a kiskanizsai nagykorcsma. 
Több vidám társaság iddogált benn már jó 
kapatosan. Este 7 és 8 óra között a társasá-
gok közölt szóváltások támadtak s végül a 
régi recipe szerint boros üvegek röpködtek a 

levegőben. Németh György kereskedősegédet 
egy üveg oly szerencsétlenül találta a fején, 
hogy eszméletlen állapotban szállították be a 
kőzkórházba. Itt sebeit bekötözték s megálla-
pították, hogy állapota válságos. Ma délig 
még nem nyerte vissza eszméletét s igy ki-
hallgatni sem lehetett. A nyomozás folyik. 

— Gólya a vonaton. A nagykanizsai vas-
útállomás térfélílgyelősége tegnap reggel tele-
fonon tudatta a rendőrséggel, hogy Récse és 
Nagykanizsa között egy újszülött csecsemőt 
talállak a pályán. A sivalkodó kis polgárt be-
vitték Döliesz Gusztáv récsei állomásfőnökliöz, 
ki gondjaiba velle. A rendőrség a jelentés 
folytán kiküldölte Poj>ovics detektívet, aki a 
pályát végigjárva a sínek között a gyermek 
lelhelyétől Kanizsa felé mintegy 25—30 lépé-
sen át vérnyomokat fedezett fel. Nagy a való-
színűsége annak a feltevésnek, hogy a reggeli 
gyorsvonattal utazott a várandós anya Kanizsa 
felől. Hamarosan szülési fájdalmak fogták el 
és kiment a kocsi félreeső helyére, hol rövid 
vajúdás után megszülte gyermekét, aki azon-
ban a nyíláson át kiesett. A csecsemő egész 
jelentéktelen horzsolásokat szenvedett, egyéb-
ként makkegészséges. Telefonintézkedésre a 
balatonszentgyörgyi csendőrség végigjárta a 
vonalmenti állomásokat s átvizsgálták a vona-
tot is, de n könnyelmű (vagy bűnös?) anyát 
még nem sikerült megtalálni. 

— A Nagykanizsai Izr. Szentegylet fo-
lyó hó 19 én kedden d. u 4 órakor az izr. 
templomban ünnepélyes istentiszteletet és ezt 
követőleg délután fél 5 órakor az izr. hitközség 
tanácstermében évi rendes közgyűlést tart. A 
közgyűlés tárgysorozata: 1. Előljárósági jelen-
tés az 1917. évről. 2 Az 1917. évi zárszáma-
dások előterjesztése. 3. 7 választmányi tag és 
3 számvizsgáló bizottsági tag választása. 4. 
Netáni indítványok tárgyalása. A 6 visszalépő 
választmányi tag: báró Gutmann Vilmos, 
Halphen Mór, dr. Neumann Ede, Rosenfeld 
József, Schwarz Ignác és Weiser József, — a 
3 számvizsgáló bizottsági tag: Labor Arnold, 
Radnai Jenő és Rothschild Samu, akik újból 
megválaszthatók, illetve helyetlük mások vá-
lasztandók. Választandó továbbá egy választ-
mányi tag az év folyamán elhunyt. Grünhut 
Henrik helyébe. Az évi zárszámadások a hit-
községi irodában megtekinthetők. A közgyű-
lésen csak azon indítványok tárgyalhatók, me-
lyek három nappal előbb írásban beadattak. 

- Megölték az esküvője előtt Alsólcnd -
vai tudósítónk jelenti: Tumer János völgyi-
falusi 28 éves lakós jegyben járt egy lendva-
szentjózsefi özvegy asszonnyal, akivel inult 
vasárnap kellett volna megtartania az esküvőt-
El is indult egy legény társaságában kocsin 

az esküvőre és vittek magukkal a lakodalomra 
egy akó bort. Kapcánál eddig ismeretlen tet-
tesek megtámadták a kocsin ülőket és ugy 
elverték őket, hogy Tumer a szenvedett sérü-
lésekbe belehalt. Társa csak jelentéktelen sé-
rüléseket szenvedett. A* csendőrség megindí-
totta a nyomozást és Tumer útitársának val-
lomása alapján nyomában van a tetteseknek. 

— A tanulók kötelező ingyenos fürdője. 
Versec polgármestere és főispánja kezdetné-
nyezte, hogy az ottani tanulókat havonta 
egyszer közköltségen/megfürdetik. A fürdés 
költségeit társadalmi adományokból fedezik. 
A kezdeményezésről Versecrői jelentést kfl|. 
döttek a belügyminisztériumnak, ahol annyira 
üdvösnek találták az eszmét, hogy annak az 
egész országban leendő megvalósítását hatá-
rozták el. Tegnap az egerszegi vármegyehá-
zára is megérkezett a belügyminiszternek ez-
irányu leirata, amelyet végrehajtás végett leg-
közelebb továbbitani fognak Nagykanizsára is. 

— Halálos részegséf. Alsólendváról irja 
tudósítónk: Egy hét előtt rejtélyes módon el-
tűnt Alsólendván Róth Lipót •alsólakosi mar-
hakereskedő. Hosszas kutatás után hétfőn 
megtalálták holtlestét az alsólendvai várrom 
sáncárkában. A hullán talált sérülések alapján 
ugyan gyilkosságra is lehetne gondolni, mi-
után azonban a ruha zsebeiben benntalálták 
Róth pénzét és értéktárgyait, meg az is iga-
zolva van, hogy Roth ellünése előtt ittasan 
bandukolt az uton, jogosabb az a feltevés, 
hogy részegségében belefordult az árokba, 
eközben szenvedte sérüléseit, melyekbe bele-
halt. Az éppen Lendván tartózkodó főügyész-
helyettes nem is találta szükségesnek a nyo-
mozás elrendelését és megadta a temetési en-
gedélyt. 

— Betöréses lopás elleni biztosítást a leg-
jutányosabb díjtételek mellett elfogad az „Első 
Magyar Általános Biztosító Társaság" fő-
ügynöksége, a társaság palotájában levő 
irodában. 

Felelős szerkesztő: OÜRTLER ISTVÁN. 

Azonna l fölvétetik 
könyvelőnek férfi vagy nő; kinek 
szép Írása van és irodában niár 
hosszabb ideig alkalmazva volt\ — 
Ugyanott egy irodaszolga vágy 
szolganő havi 60 K fizetéssel felvétetik. 

Cini a kiadóhivatalban. 

Ne t é v i a i z i össze más gyár tmánnyal , 
hanem rendelje meg a törvényesenvédett 

E T E O 
ko lmefestéket 

amely a legjobbnak van e l ismerve. 
Kapható: fekete, sötétkék, barna, bordó, zöld és lila színekben. 

Osafc viszontelárusitöknak en gros. 

Raktár P o l g á r M a n ó ügynökségénél 
N A G Y K A N I Z S Á N (Bazár épület) ' 

Ugyanitt a vállalat budapesti főraktárának szóló rendelések Is felvétetnek 

I 
Nyomatott a IdadótttUJÍlonotnél, tutwibtr^nyomda NagrkanltM. 



VI, évfolyam. Nagykanizsa, 1»18. február 33 csatflrtök 4 8 . szám 

ZALAI HÍRLAP 
társadalmi és közgazdasági napilap. 
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Pénteken Kezdődnek 
n román békeiáriyolások. 
nem bíznak o sIKeröen. 

Bécs. Az Est tudósítóját megbízható 
helyről informálták, hogy Avarescu érte-
sítési küldött a központi hatalmakhoz ar-
ról, hogy Románia hajlandó megkezdeni 
a béketárgyalásokat. Erre kedvező választ 
kapott, minek folytán megállapodtak, 
hogy a tárgyalásokat február 22-én 
megkezdik. 

Bécs. A román kormány legutóbb 
azt az óhaját közölte a négy szövet-
séges hatalom kormányaival, hogy 
Románia előzetes megbeszéléseket 
folytatna a különbéke feltételeinek 
megállapítása végett. Ennek folytán 
Czernyn külügyminiszter a legköze-
lebbi napokban elutazik Romániába, 
hol a többi szövetséges hatalmak 
képviselőivei találkozik. 

Bécsi diplomáciai körökben nagyon 
pesszimisztikusan mérlegelik a tár-
gyalások kilátásait, mert az ideérke-
zett megbízható jelentések szerint Ro-
mánia még egyáltalán nem érett meg 
a békére. Még messzemenő aspirációi 
vannak, melyek kielégítésével nagyon 
hitegetik szövetségesei. 
v Budapest. Avarescu a német hadveze-

tőség engedelmével megérkezett Buka-
restbe, hol kabinetalakitásról tárgyalt az 
uralmunk alatt js ottmaradt román poli-
tikusokkal. 

A németek oroszországi elő-
nyomulása es a monarchia. 
Bécs. Németországnak az északkeleti 

fronton történő uj előrehaladása mit-
sem változtat a mi diplomáciai hely-
zetünkön. Teljesen egyetértünk Német-
országgal a fegyverszünet felmondását 
illető felfogásban, de ennek ránk 
nézve nincs sok jelentősége, mert 
nincsenek Oroszországgal közvetlen 
határaink. A monarchia változatlanul 
ragaszkodik azokhoz a feltételekhez, 
miket az Ukrajnával kötött béke előír. 

Berlin. A konzervatív Kreuzzeiluug 
irja: Ausztria-Magyarország álláspontja 
Oroszországgal szemben teljesen méltány-
landó. Kétségtelen ugyanis, hogy a mo-
narchiának más a helyzete, mint Német-
országnak, mert immár nem közvetlen 
szomszédja Oroszországnak. Ha majd 
arról lesz szó, hogy a határon biztonsági 
szolgálatot kell ellátni, abból a monarchia 
is kiveszi részét. 

Kaledin öngyilkos lett? 
Stockholm. Moszkvából táviratozzák, 

hogy a szovjetek jelentése szerint Kale-
dinZaryczynban öngyilkosságot követett el 

Seldler nyilatkozik 
a külpolitikai helyzetről. 

Bécs. A Reichsrat mai ülése elé nagy 
érdeklődéssel tekintenek. Hir szerint 
Seidler miniszterelnök Czernyn külügy-
miniszterrel folytatott előzetes megbeszé-
lései alapján nyilatkozni fog a külpolitikai 
helyzetről. 

Felülkerekednek n bolsevikiek-
Az oroszországi helyzetről ma a válto-

zatosság kedvéért a bolsevikiek pozíció-
jának szilárdulását jelenti alábbi távira-
tunk : 

Stockholm. A finn fehér gárda múló 
sikerei és a finn torradalom ellanyhulása 
után ismét megerősödött a bolsevikiek 
helyzete. 

i 

A választójogi bizottság ülése-
Budapest. A választójogi bizottság mai 

ülésén Wekerle miniszterelnök jelent meg 
u kormány részéről. Az ülést Beöthy 
László elnök megnyitván, Folónyi Géza 
emelkedik szólásra. Az ország érdekében 
kívánatosnak tartaná, ha a választójog 
dolgában sikerülne a pártok között a 
megegyezés. Örömmel fogadta, hogy 
Tisza beszéde nem volt elfogult, szen-
vedélyes, hanem figyelemreméltó komoly 
érveket tartalmazott. Legfontosabb most 
az a kérdés, ki lehet-e egyenlíteni a 
kívánságok között fennálló ellentéteket. 

Képvise lőház. 
Budapest. A képviselőház ina délelőtt 

formális ülést tartott, amelyen Szász Ká-
roly elnökölt. Az elnök bejelenti, hogy a 
munkapártból kilápelt képviselők lemond-
tak a bizottságokban elfoglalt helyükről 
is. Megválasztják utódaikat. Bakonyi elő-
adó bemutatja az indemnitási javaslatot, 
melyet sürgős tárgyalásra tűznek ki. Tár-
gyalása folyamára a parlament naponta 
két ülést tart. A munkapárt részéről a 
vitára eddig feliratkoztak Ohillany, Hege-
dűs, Farkas, a kormányt támogató pár-
tok részéről eddig Hocli, Juhász, Nagy, 
Bizony és Ráth képviselők. 

Popovics pénzügyminiszter beterjeszti 
a horvát pénzügyi egyezmény meghosszab-
bításáról szóló javaslatot. A horvát pénz-
ügyi egyezmény tárgyalására kiküldött 
bizottságba Khuen-Héderváry örökébe 
Teleszkyt választják tagul. 

Mihajlovics marad. 
Budapest. Mihajlovics bán ma a Déli 

Hírlap munkatársa előtt megcáfolta le-
mondása hírét. 

A üörosi közgyűlés. 
Megcsinálják a női 

kereskedelmi iskolát. 
— Saját tudósítónktól. — 

A tegnapi városi közgyűlés sokkal csende-
sebb keretek közt folyt le, illetve csekélyebb 
munkát végzett, mint vártuk. Voltak viták, 
parázs összetűzések, de sokkal kevésbbé érde-
mes dolgokon, inint amilyenek ezt érdemelték 
volna. Elvégre a köz szempontjából huszad-
rendű kérdés, hogy a leánykereskedelmit az 
izraelita hitközség vagy a város csinálja-o 
meg. A Kiskanizsa—Nagykanizsa ősi háború-
nak is nagyon sekélyes helyen folyt le a teg-
napi ütközete n rabkertészet kérdésénél. Ellen-
ben városfejlesztésről, pénzügyekről semmi, 
közellátisról vajmi kevés szó esett. 

Délután 3 órakor nyitotta meg a polgár-
mester a közgyűlést, melynek napirendje előtt 
kegyeletesen elparentálta báró Qutmann Ödönt, 
László József tornatanárt és Bay Oyörgy rend-
őrkapitányt. Majd az eredeti tárgysor megvál-
toztatásával először a villamos ügyet vették 
tudomásul. Elfogadták a villamoacég stájgtro-
lását. 

A női kereskedelmi iskola kérdésénél is a 
tanács javaslata győzött, bár a hosszú vita 
sórán dr. Rotschild Jakab és dr. Villányi Hen« 
rik erősen hangoztatták, hogy az izraelita 
hitközségnek nemcsak a méltányosság, dt az 
elsőbbség révén is joga van a várost meg-
előzni. Kálovics Józzaf, Walígurszky Antal és 
Ujváry Géza hozzászólása után elhatározta a 
közgyűlés, hogy a város az iskolát őssitl 
megnyitja. 

Hozzájárult a közgyűlés azokhoz a már is-
mertetett feltételekhez is, melyek mellett a 
város területet ad a .Pick-erdövasut céljaira. 
Megszavazták az indemnitást, 1200 négyszögöl 
telket engedtek át rövid vita után 10 koroná-
jával a szeszgyárnak. 

Közben a napirend kapcsán uj ígéreteket 
tett a polgármester. Beígérte háború utánra a 
földműves iskolát, s tnielőbbrt a szemétfuva-
rozási szabályrendelet megalkotását. 

A rabkertészet létesítésének lángralobbant a 
kiskanizsaiak városgyülötetének pislogó parazsa. 
Egymásután keltek fel, hogy tiltakozásukat 
jelentsék bc a 25 holdas konyhakertészet ellen. 
Deák rendőrfőkapitány rájukpiritott, hogy a 
konkurenciától féltükben hazabeszélnek. Erre 
aztán nagy zenebona támadt, melynek lecsilla-
pultával sikerült megszavaztatni a javaslatot. 

A favágóüzem tudomásulvétele után bizott-
ságot küldtek ki a közélelmezési könyvelés 
felülvizsgálatára, minek inegtörténteig a pol-
gármester nem is kéri a bemutatott mérleg 
tudomásul vételét és a közreműködők felmen-
tését. Ennek dacára Plander Boldizsár máris 
„blindrc* bizalmát fejezi ki a polgármester 
iránt. Ennél a pontnál volt az utolsó kis moz-
galmasság. Ujváry üéza ugyanis interpellált a 
petróleum- és cukorelosztás és a rekvirálás 
ügyében. A polgármester kimutatta válaszában, 
hogy a cukor- és petróleum decemberi kvótá-
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ját a kormány nem utalta ki, a rekvirálásuál 
pedig kötelessége szigorral eljárni. Tudomásul 
vették. 

Ettől kezdve azután gyors tempóban tár-
gyalt a közgyűlés. Alig egy óra alalt végez-
tek a hátralevő tizenhat programmponttal. 
Egyhangúlag igent ásítottak a tanácsi javas-
latokra. Lelkesedés csak ,-í/s József közigaz-
gatási tanácsos nyugdijkérvényének tárgyalá-
sánál volt. A nyugdíjon felül Jegyzőkönyvi 
köszönetet szavaztak meg a 30 esztendei 
szorgalmas munka után nyugalomba kíván-
kozó közbecsillt Ats tanácsos, polgármester-
helyettesnek s felkérték, hogy állásának be-
töltéséig lássa el munkakörét. Remete üéza 
lemondása folytán megürült ovodabizottsági 
tagságot Ujvi'uy Gézára, a kórházi bizottsági 
tagságokat dr. Merkel Helus Józsefre és Lányi 
Lászlóra ruházták. Emelték a városházi bolt-
béreket 50% kai, a fogyasztási adókezelök 
javadalmazását 20% kai. Hozzájárullak a 
rendőrség helyiségének kibővítéséhez, a rend-
őrfőkapitány nyugdíjigényének megszükilésé-
hez. Vettek régipénzt a nemlétező városi mu-
zeumnak 1C0C0 koronáért, uj telket a városi 
szeszfőzőnek 5000 koronáért. öOOO koronát 
szavaztak meg a 48 ások rokkantalapjára, 
koronát a Szurmay-alapra, 1000 koronát a 
sociális missió társulat segélyezését?. Megad-
tak, illetve megtagadtak egy sereg illetőségei. 
A közgyűlés fél nyolc után véget ért. 

a Petőfi Társaság Bulyovszky pályázatán pá-
lyadíjat nyert, — különös aktualitást kölcsö-
nöz, hogy a húszas honvédet glorifikálja. A 
február 26-iki rohamról dr. l'ililz Samu ez-
redorvos mond cl egy felolvasás keretében 
mindenkit érdeklő tudnivalókat, Juhit Adolfné 
úrasszony százados neje énekszáma bizonyo-
san hálás és megértő közönségre talál. De 
ép ily műélvezetet fog Gayer Józsefné urasz-
szony, csendőrfőhadnagy nejének fellépte is ; 
Jalutné úrasszony és Gayerné úrasszony éne-
két Szigeti Sándor főhadnagy kiséri Laubhei-
iinr Oszkár tartalékos zászlós művészi hege-
düjátéka egészíti ki a műsort, melynek pon-
tosabb sorrendjét a meghívó fogja közölni. A 
jegyeket keddtől kezdve a Kohn L. Lajos cég 
(Főtér) fogja árusítani. Felülfizetéseket a jóté-
kony cél érdekében köszönettel fogad a ren-
dező bizottság. A műsor befejeztével gazdag 
buffet áll a közönség rendelkezésére, mely 
szintén a nemes cél javára, jórészt közadako-
zásból létesül. 

— Amlról ml nem Is twdtunk. Hírt ad-
tunk annak idején arról, hogy . Zalaegerszeg 
város polgármestere lemondott. Most a Zala-
megye hasábjain cikket olvasunk, mely a pol-
gármesterválasztás problémájával foglalkozva 
okos érveket sorakoztat fel amellett, hogy 
gondosan kell kiválasztani az uj polgármester 
személyét. Meglepett bennünket a következő 
érv : 

„Mert Zalaegerszegnek nemcsak belső 
bajai vannak, nemcsak a súlyos országos 
viszonyok terhét kell elviselnie, hanem egyre 
kritikusabbá válik a helyzete a vármegyén 
belül is, Nagykanizsával szemben. Nagyka-
nizsa a háború alatt óriási előnybe jutott 
velünk szemben. Vasutvonalai elsőrangú 
katonai forgalmi gócponttá tették s ha már 
a békében megyeszékhely akart lenni, meny-
nyivel inkább fogja ezt kívánni a háború 
után ! 

i 
Nem meglepő ez? Nagykanizsán csak egy-

két kávéházi asztalnál diskurálunk róla, hogy 
ezt a régi tervet a mostani konjunktúrák mel-
lett legkönnyebben lehetne nyélbekalapálni. 
Hivatalosan, vagy egyébként formálisan még 
mi sem történt czirányban. És a zalaegerszegi 
közvélemény már számol azzal az eshetőség-
gel, hogy .mennyivel inkább fogjuk ezt kí-
vánni a háború után". Hát csak készüljenek 
fel Egerszegen erre a küzdelemre nagyon. 
Szerezzenek be öregágyukat, majd lődözhet-
nek velük szúnyogokra. Vagy talán addigra 
mégis felébredünk mi isi? 

— Betörés a korzó kellős közepén. Ma 
éjszaka betörök jártak a Korona-szálló épüle-
tében levő úgynevezett Kiskorona kocsmában. 
A kocsma bérlője ma délelőtt lett panaszt a 
rendőrségen, hogy ismeretlen tettesek a szálloda 
felőli folyóson át behatoltak a kocsmába, ott 
jól beboroztak, elkenyereztek s végül eltávoz-
tak, de magukkal vittek 15 korona készpénzt, 
2 pár euggos cipőt, 3 liter pálinkát, egy 
kincstári kenyérzsákot a benne levő 2 férfi-
inggel és 1 trikóinggel együtt és egy zsebkést. 
A kocsmáros összes kára mintegy 350—400 
korona. A rendőrség azonnal deteklivekct kül-
dölt ki a helyszínére, hol erélyesen megindult 
a nyomozás. Nem a kár nagysága, de az a 
vakmerőség sarkalja a detektívek ambícióját, 
hogy a mellék- és zugutcák után immár a 
korzó kellős közepén is mernek dolgozni 
a betörök. 

— Az orosz foglyok pótlása. 'Mivel me-
zőgazdasági körökböl ismételten merülnek föl 
aggályok a tekintetben, hogy az oroszokkal 
megkötendő béke esetén az orosz hadifoglyok 
bevonása folytán a mezőgazdasági üzemben 

HÍREK. 
— Némességadományozás. Schumschula 

Rezső altábornagynak és törvényes utódainak 
király a magyar nemességet adományozta 
simonlorttyai előnévvel. Schamschula altábor-
nagy a háború kezdete óta harctéri szolgála-
tot teljesít, több esztendeje közeli relációban 
áll a zalai honvédekkel, kik beuue mindig 
készséges és befolyásos pártfogóra találtak. 
Sok kitüntetés ékesíti mellét, s most ez ujabb 
királyi ktgy az utódokra is átszármazó dicső-
séggel övezi a kitűnő generális nevét. 

— Kitüntetett húszas honvédtisztek. 
Őfelsége a 20. honvédgyalogezred tisztikara 
ból az ellenséggel szemben vitéz magatartá-
sukért a legfelsőbb dicsérő elismerésben ré-
szesítette Takács Mihály tart. főhadnagyot 
harmadízben, Mtlctcr Aurél százados gazdász-
tisztet másodízben, Hetinyi Tibor tart. főhad-
nagyot és Lippai Lajos tart. hadnagyol. Az 
elismerés jelvényének, a Signum Laudisznak 
a szalagjára mind a négyen a kardokat kap-
ták. — A felhatalmazott parancsnokság Bntyka 
László tart. hadnagyot a kis ezüst, Kelemen 
János tart. hadapródjelöltet pedig a bronz vi-
tézségi éremmel lüntette ki. 

— A húszasok estélye. M. kir. 20. hon-
véd pótzászlóalj parancsnokság tudatja lapunk 
utján: A 20. honvéd pótiászlóalj tisztikara — 
mint már említettük — február hó 24-én d. 
u. 5 órakor nagyobbszabásu müvészestellyel 
ünnepli meg a kárpáti harcok s különösen a 
%6. magaslat rohammal történt elfoglalásának 
emlékezetét. Az estély előkészítésén a tiszti-
kar kebeléből alakult rcndezöbizoltság a egy 
lovag Sypnüwsky Györgyr.é tábornok neje 
elnökletével mükOdö hölgybizottság fáradozik. 
A meghívókat a rendező bizottság hétfőn 
küldi szét. de az est műsorából már néhány 
pontot ma is közölhetünk. Kmirőáy Leóne 
úrasszony, százados neje mesét mond a kár-
páti harcok történetéből. A mese keretében 
leilép Sypniewsky Alice úrhölgy is. Saághy 
Lili úrhölgy az István vitéz c. költeményt sza-
valja. Dávid László e költeményének, —. mely 

íönuakadások lesznek, illetékes helyről közlik, 
hogy minden előkészület megtörtént aziránt, 
hogy az orosz hadifoglyok elvonása előtt 
azokat megfelelő munkaerővel (idősebb évfp-
lyambeli katonákkal, vagy egyéb katonai 
munkaerővel pótolják. Az egyéb üzemekben 
(ipar, közlekedés, stb.) a hadifoglyok fölvál-
tása ugyanilyen elv szerint fog megtörténni. 

— Mfnlmátls árak t Ne tessék félreérteni, 
nem a .maximális árak" helyeit irtuk ezt a 
cimet, nem akarunk évődni azon, hogy a 
maximált cikkek az árakon alul nem kapha-
tók. - - Tényleg minimális árakról van szó. A 
pécsi ügyvédi kamara ugyanis megállapította 
a területén végzett perenkivüli ügyvédi mun-
kákért követelhető minimális árak jegyzékét, 
s a megállapítás garanciájául elhatározta, hogy 
tisztességtelen verseny cimétt a fegyelmi bi-
zottság elé állilja azokat az ügyvédeket, akik 
a díjszabásnál olcsóbban dolgoznak. A mai 
agyoumaximált világban végre egy minimális I 
Az egyetlen ármegállapítás, melyet nem fog 
követni a megállapított árucikknek az eltű-
nése. 

Felelős szerkesztő: GÜRTLER ISTVÁN. 

BERLIN nagymoxgó színház 
Szarvas szálloda 

Hétfőn és kedden, február 18. és 19-én 

Homo Duplex 
Sorstragédia 4 felvonásban. 

Február 20., 21, is 22-én 

fl uütös Sámson 
Flrtflffrffnlf * MHaiprtH nti!, f, I értkir. U 
Eioauasurt . tlr l i i t fu»i 2'/t, 4, t, 7, | ériiir 

A hölgyek kétségbeesnek 
márciusban, hogy a sok szeplő, folt, pattanás 
kijött az arcbőrre. Ennek elejét lehet venni, 
ha most, a tavaszi szelek beállta előtt egy 
vagy két tegély biztos hatású szeplő elleni 
kenőcsöt és bőrliszlitót, s nem hadianyagból 
készült epeszappant használnak. Házilag ké-
szült ugorkatej és ugorka mosópor (szappan-
pótol) pipere szappanok 5 és 7 korona. Ró-
2sacseppek, liliomtej 3 színben; púderek, 
alabástrom, angol liliom, Klitin, Velutin, Serail, 
Kaloderma 4 színben ; szőrtelenítő szer után-
nyomot nem hagy. Kölnivíz, hajkrepp, betét, 
samponok. Schrédcr-féle hámlasztó kura 10 
kor. Arcgőzölés és masszázs. Csengerl-ut 31. 

C S A K 

Rf lD IUM 
SÓSBORSZESZT 

haszná l junk test és egész-
a á g á p o l á t r a 

Gyártja: 

A Dunúntuil Gazdasági Szeszwdrosolt 

Szeszflnomltt RéJzvényWsmúfla 
= = = Nagykanizsán, ata* 

Adakozzunk o vak katonáknak 
« * > - « * « ktaMfal4fem.il, i i i S S ^ H S Ö S S 
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A béke m i 
Fordulatot várunk 

Oroszorszáttöl. 
A munKűstanúcs Trockij ellen-

Bécs. Megbízható diplomáciai for-
rásból hire Jön, hogy a pétervári 
munkástanács megdöbbenéssel fejezi 
ki rosszaiását Trockijuak a bresztli-
towszki békefárgyalásokon követett 
taktikája felett. Elítélik azt a vissza-
taszító modort, mellyel Trockij meg-
szakította a központi hatalmakkal foly-
tatott béketárgyalásokat. — Itteni dip-
lomáciai körökben feszült figyelem-
mel kisérik az oroszországi esemé-
nyeket és várják, hogy Pétervárott 
oly lépést tegyenek, mely a Pétervár 
és Németország közötti viszonyban 
meglepő fordulatot fog eredményezni. 

Megbuktak a bolsevikiek? 
Stockholm. Ideérkezett jelentések 

szerint az orosz szocialistaforradal-
mároknak Csernovval az élükön ál-
lamcsínnyel sikerűit megbuktatni a 
bolsevik! kormányt. Lenin és Trockij, 
hír szerint elmenekültek Rigába. 

Czernin bukaresti útja. 
Bécs. Czernin külügyminiszter kísére-

tével együtt csütörtök este utazik el 
Bécsből Bukarestbe, hogy megjelenjék a 
román békelórgyalásokon. 

Radoszlawow 
a román békéről. 

Bécs. Radoszlawow a bécsi sajtó szá-
mára adott interjúban kifejezte bizalmát 
aziiánt, hogy sikerül Romániát rábirni, 
adja vissza Bulgáriának Dobrudzsát. Ennek 
viszonzásául a szövetségesek, hogy barát-
ságos megegyezést tereintenének Ukrajna 
és Románia között a Besszarábia kér-
désből. 

Orosz ultimátum Romániának. 

A romín klrflst elfoitúk a tisztlel? 
Stockholm. A pétervári kormány ulti-

mátumot intézett Romániához, melytől 
követeli, hogy ürítse ki Besszarábiát. A 
román válasz eddig még nem érkezett 
meg. — Egyes helyeken még tovább-
folynak a románokkal a karcok. Román 
csapatok vonulnak Odessza ellen is, 
melytől nyugatra Ackermannt már el is 
foglalták óe elvágták az odesszai vízveze-

téket. A munkástanács sürgős segítséget 
kér l'étervdrról, mert enélkül nem tudja 
tartani a várost. 

A román hadsereg egy része tisztjeivel 
az élén állítólag elfogta a román királyt 
és a miniszterelnököt, Ezt a liirt azonban 
még nem erősítették meg. 

Az orosz hírek hitele. 
Stockholm. A Pétervári Távirali Ügy-

nökség utján érkező híreket a legóvgto-
sabban kell fogadni. Legutóbb jelentet-
ték a bolsevikiek győzelmét a finnek fe-
lett, Alexejev felett, Ukrajna felett, Ro-
mánia felett. Mindezekről kiderült, hogy 
teljesen valótlanok. Ép igy nem igaz az 
a híradásuk sem, hogy a bolseviki kor-
mány letartóztatta a forradalmi szocialis-
tákat. Ellenkezőleg! 

Calais bombázása. 
Berlin. A Wolff-iigynökség jelenti a 

tengerészeti vezérkar megbízásából: 
Tengerészeti repülőink tegnap Calais 

fölé repültek s az ottani tengerparti pá-
lyaudvart és a barakktábort jó eredmény-
nyel bombázták. 

Berlinben nyugalom van. 
Berlin. A brandenbuigi főparancsnok 

hirdetményt tett közzé, mellyel a január 
31-én Berlin területére kihirdetett szigo-
rított ostromállapotot február 23-i érvény-
nyel hatályon kivül helyezi. 

A fi W s M i ú z illése. 
Budapest. A képviselőház mai ülésén 

a horvát pénzügyi egyezményt meg-
hosszabbításáról szóló javaslatot tárgyal-
ták. Majd megszavaztak maguknak a 
képviselők 5000 korona évi hadipótlékot. 
Ezután a sürgősnek kimondott indemni-
tást tárgyalták. 

Az első szónok Ghillány védi a Tisza-
kormány gazdasági politikáját, megvédi 
az általuk kezdeményezett központok mű-
ködését. Foglalkozik A sertéshizlalással 
és erősen kifogásolja a kormány gazdasági 
intézkedéseit. 

A kormányt támogató pártok részéről 
Juhász Nagy Sándor szólal fel először. 
A munkapárt részéről minimumul várja 
el, hogy a választójogi javaslatot meg-
szavazzák. 

Az ülés délben végződött. 

Adakozzunk a Bntojélyzőnek. 

F e l I M a Huntíntul. 
Más városok közgyűléséről. 

Ugyanakkor, mikor Nagykanizsa város kép-
viselőtestülete a tegnap ismertetett közgyülé-
lését tartotta, ülésezett Pécs város löiyéjtflia-/ 
tósági bizottsága is. Előttünk fekszik most a" 
pécsi lapok tudósítása erről a gyűlésről. Nem 
lehet irigykedés nélkül olvasni ezt a tudósí-
tást. Persze, hogy egy csomó folyóügy, je-
lentés, közigazgatási teendő szürkült ott is a 
lárgysoron, <le volt a gyűlésnek egy olyau 
programmpontja, mely felér Nagykanizsa vá-
ros tízesztendős közgyűlési munkájával. 

Tudósítottunk tni is arról a hatalmas vá-
rosfejlesztési programmról, melynek megvaló-
silásáta Pécs városa 20 milliós kölcsönt akar 
a mai kedvező pénzviszonyok mellett felvenni. 
A hétfői törvényhatósági bizottsági Ölés fog-
lalkozott a kölcsön felvételével. Egyetlen bi-
zottsági tag akadt, aki megkockáztatta azt a 
véleményt, hogy ne hagyjunk adósságot az 
utódokra. Ellenben a közgyűlés plénuma elé-
gedetlenkedett a programm és az összeg ki-
csiüge miatt. A város szeretetétől duzzadó 
lelkes szónoklatokban buzdítottak, felszólítot-
ták a polgármestert, hogy a bemutatottnál ha-
talmasabb fejlesztési tervet dolgozzon ki, ve-
gye fel abba mindazokat az óhajokat, amik a 
pénztelenség miatt eddig meg nem valósul-
hattak. És ezek alapján állapítsa meg a fel-
veendő kölcsön nagyságát. Amikor a mai 
kedvező viszonyok mellett lehet pénzhez jutni, 
akkora összeget kell felvenni, hogy abból a 
város fejlődési feltételei egytől egyig a leg-
sürgősebbtől a legkevésbbé fontosig megvaló-
síthatók legyenek. 

Szombathely legutóbbi városi közgyűlése 
elé érdekes indítványokat terjesztett Kovács 
József képviselőtestületi tag. Az első arról 
szól, hogy a hadisegélyen felül adjon a város 
20 százalékos hadisegély-pótlékot, amint erre 
Németországban példa van. A második azt 
ajánlja, utasítsa a tanácsot a közgyűlés, hogy 
készítsen átmenetgazdasági programmot. A 
várost tíz év óta nem látja fejlődni. Dolgoz-
zon ki a tanács városfejlesztési terveket, ugy, 
hogy a békekötés után hazatérő munkásság-
nak tudjon munkát adni Ezzel kapcsolatban 
indítványozza a munkaközvetítő felállítását s 
a szakszervezetek segélyezését, hogy a haza-
térő munkásoknak, akik nem kapnak azonnal 
alkalmazást, segélyt tudjanak adni. Szüksé-
gesnek tartja munkásotthon létesítését, amely 
már több városban van. A képviselőtestület 
ugy döntött, hogy az indítványokat tanulmá-
nyozás és előkészítés céljából a tanácsnak 
kiadja. 

Innen-onnan esztendeje lesz már, hogy e 
hasábokon megjövendeltem (nem volt látnoki 
bravúr I), hogy a béke közeledtekor nekikészül 
a ország városi polgársága. Megjövendeltem, 
hogy a Dunántul versengve fog a béke arze-
náljából : az ötletekből és pénzből felfegyver-
kezni. Sürgettem egy kanizsai városlejleiztéli 
programút és egy felveendő kölcsön terveinek 
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a kidolgozását. Bemutattam egy városfejlesz-
tési prognnimvázlatot is. Telten) pedig mind-
ezt nem abban az elbizakodottságban, hogy 
tollam szerény erejével megvalósíthatom Nagy-
kanizsa jövöjéhez szálló ábrándjaimat, de 
abban tényleg bizakodtam, hogy a lelkesedé-
sem, mellyel városunk fejlődéséért rajongok, 
csak egy kis mértékben is átszáll a városatyák 
némelyikének keblébe. Hittem, hogy akad 
valaki, aki egy városi közgyűlésen olyasmiket 
mondjon, amiknek alapján kénytelen legyen a 
város vezetősége legalább annyit nyilatkozni: 
vannak e tervei, vagy nincsenek, van-e szán-
dékában tenni valamit, vagy sem. 

Ne Íródjék a szerénységem rovására, ha 
megemlítem, nogy kaptam annak idején 
cikkeimre visszhangot. Üdvözöltek erte magá-
nosok, városi képviselők, de csak a „nyájas 
olvasó" üdvözlései voltak ezek. Talán csak a 
személyes ismerősök udvariaskodása, mely 
mint ilyen is értékes előttem. De a képviselő-
testület nem vett róla tudomást. Ismétlem: 
róla, a programút ötletéről, egy programút 
szükségességéről. 

Nemrég gúnyolt valaki: mit szeretek Kani-
zsán? hisz cz a legutolsó város! Erre azt 
feleltem: Ne szidja Kanizsát. Ha épen szidhat-
nékja van, hát olt vannak azok, akik ilyenné 
teszik és ilyennek hagyják Kanizsát. 

' Rézkarc. 

HÍREK 
— Kinevezés. Az igazságügyminiszter elő-

terjesztésére a király Kernnek Emil győri tör-
vényszéki jegyzőt az alsólcndvoi kir. járásbí-
rósághoz járásbiróvá nevezte ki. 

— Ney dr. kitflntetéae. -A honvédség 
Rendeleti Közlönyének legújabb száma jelenti: 
őfelsége megparancsolta, hogy legfelsőbb di-
csérő elismerése — a kardok egyidejű ado-
mányozásával — tudtul adassék az ellenség-
gel szemben vitéz és önfeláldozó magatartá-
sáért dr. Ney Hugó a cs. és kir. !V • 01 gya-
logzászlóaljhoz beosztott m. kir. népfelkelő 
főorvosnak. — Dr. Ney a kanizsai munkás-
biztosító orvosa, a háború eleje óta teljesít 
katonai szolgálatot, ebből 2G hónapot töltött 
a fronton. Alaposan rászolgált hát a magas 
kitüntetésre, melyet nemrég a hadseregpa-
rancsnokságnak a legfelsőbb szolgálat nevé-
ben kifejezett dicsérő elismerése előzött meg. 

— Áthelyezés. A vallás- és közoktatásügyi 
miniszter Sepeghy Béla bilkei és Fedák Béla 
récsei állami néptanítókat kölcsönösen áthe-
lyezte. 

— Tegzes Kálmán — határrendőrségi 
felügyelő. Csak nemrég adtunk örömmel hírt 
arról, hogy Tegzes Kálmán a húszas honvé-
dek ötszörösen kitüntetett nyug. főhadnagya 
átmenetileg belépett Nagykanizsa város hiva-
talnoki karéba. Rövid pár heti értékes műkö-
dése után azonban máris kiválik a város szol-
gálatából. Ma érkezett le ugyanis a városhoz 
a belügyminiszter értesítése arról, hogy Teg-
zes Kálmánt a m~. kir. határrendőrség mun-
kácsi kirendeltségéhez határrendőr-felügyelővé 
nevezte ki. 

— Felolvasás. Ma, folyó hó 20-án, este 
fél 8 órakor a Szarvas szálloda éttermében 
Hucltinger Manó, az országos szociáldemok-
rata párt titkára tudományos előadást tart. 

— A Szent-Egylet gyászlstentisztete és 
közgyűlése. Az izraeliták nagykanizsai Szent-
Egylete (Chevra-Kadlscha; tegnap délután az 
elmúlt évben elhunyt 89 tagja emlékére isten-
tiszteletet tartott, melynek keretében dr. Neu-

mann Ede főrabbi matfbsan szárnyaló hitszó-
noklatot tartott. Az istentisztelet közgyűlés 
követte, melyen J'ollák Ede elnökölt, llarla 
Lajos a közgyűlés elé terjesztette ragyogó 
tollal megirt évi jelentését, melyet elismeréssel 
vettek tudomásul. Kegyeletesen emlékeztek 
meg halottaikról. Megválasztották újra a lelépő 
választmányi tagokat és Grünhut Henrik örö-
kébe dr. Rolschild Jakabot delegálták. 

— A vágómarhák szállításáról a követ-
kező hirdetményt bocsájtotta ki a polgármes-
ter: A in. kir. minisztériumnak 3563 — 1917. 
M E. szánni rendelete értelmében közhírré 
te-zeni, hogy élő szarvasmarhák (beleértve a 
bivalyt és borjut is, juhot és kecskél, bele-
értve a bárányt és gödölyét is) vasúton vagy 
pedig hajón csak szállítási igazolvánnyal sza-
bad szállítani. A belföldi fogyasztás érdeké-
ben a in. kir. ÍÖldmivelésügyi miniszter az 
orsz. közélelmezési hivatalt vezető m. kir. mi-
niszterrel egyetértőleg nagyobb fogyasztási 
piacokra nézve a szállítási igazolvány kötele-
zettsége alól kivételeket állapíthat meg. A 
szállítási igazolványokat a Takarmányforgalmi 
r. t. állítja ki. Aki a fenti rendelkezés alá cső 
állatot közforgalmú vasúton igazolvány nélkül 
fuvarozásra felad, vagy hajón igazolvány nél-
kül szállít, vagy szállíttat, valamint az, aki 
oly szállítási igazolványt használ az áruk fel-
adásánál, mely igazolvány nem az előirt mó-
don kezeltetett, illetőleg került felhasználásra, 
kihágást követ el és G hónapig terjedhető el-
zárással és 2000 koronáig terjedhető pénzbün-
tetéssel büntetendő. Azon állat, amelyre vo-
natkozólag a kihágást elkövették, a törvény 
értelmében elkobzandó. Dr. Sabjan Gyula, 
polgármester. ' 

— Figyelmeztetés az autótulajdonosok-
hoz. A belügyminiszter rendelete folytán a 
rendőrség felhívja a „gépüzemű személyszál-
litókocsi-tulajdonosokat* — magyarul .autó-
sokat, hogy mindazokat a biztonsági fel-
szereléseket, melyeket a vonatkozó törvények 
előírnak s melyeket ők (íddig netán elmulasz-
tottak volna, haladéktalanul széreljék fel, mert 
clleuesetben a hivatkozott rendelet értelmében 
a rendőri büntető eljárást hívják magukra. — 
Ebből a rendeletből ugyan nem sokkal fog 
gyarapodni a kanizsai büntetési alap! 

— Sopronban olasz foglyok munkáshá-
zakat építenek. Többi/ben volt alkalmunk 
szóvátenni e hasábokon a kanizsai botrányos 
lakásvigzonyokat. Rámutattunk arra, hogy ha-
laszthatlau kötelessége a városnak munkás-
lakásokat építtetni, amivel legalább a bajok 
legnagyobbika orvosolva lenne. Sürgettük kö-
zéplakások építését is, de cz a nagyobb igé-
nyeknek megfelelően több gondosságot és 
költséget követel s kénytelenek vagyunk meg-
valósítását a háború utánra halasztani. A mun-
káslakások juonban a.háború alatt is elké-
szülhetnek. Hogy hogyan, arra példát nyújt 
Sopron városa. Sopronban a ínunkáslakások 
helyi okokból nem tűr halasztást, amiért is a 
város polgármestere a pozsonyi hadtestpa-
rancsnoksághoz fordult a front mögött tartóz-
kodó építőipari munkások átengedéséért. A 
parancsnokságnak az volt a válasza, hogy 
maga is szükséget szenved iparos katonákban, 
de megfelelő számú olasz foglyot készségesen 
bocsát rendelkezésre, akik az építkezési mun-
kálatokra különösen alkalmasak. A foglyok 
élelmezéséről azonban a városnak kell gon-
doskodnia. Ezt a nehézséget hamarosan le 
fogja n város küzdeni és akkor több száz 
olasz fogollyal megkezdheti a munkáslakások 
építését. 

— A Nyugat, Ignotus, Ady Endre és Babits 
Mihály szerkesztése alatt megjelenő folyóirat 
február 16-iki száma a következő tartalommal 
jeleni meg: Gellért Oszkár: Breszt-Litovszk, 
február 9. (Vers). Tóth Árpád.- Szép Ernő. 
Einiék. Nagy Zoltán: Jelenések. (Versek.) Nagy 
Lajos: A jó fiu. (Novella.) Schöpílin Aladár: 
A magyar állam. Jászay Horváth Elemér: Lelkek 
börtöne. (Vers.) A politika mögül: Fenyő 
Miksa: Vázsonyi Vilmos. Gellért Oszkár: Wil-
son és az ukrajnai béke. Ady Endre: De ha 
mégis? (Vers.) Figyelő: Ignotus: Az ősforrás. 
Schöpílin Aladár: Kortsák Jenő. A tüzrózsák. 
Havas Gyula: Balázs Béla. Halálos fiatalság. 
Tóth Árpád : A pálya végén. (Endrődi Sándor 
és Köpeczi Boóz-Deák Albert). Ady Endre: 
Lcpedát Milivoj versei. Bálint Aladár: Szántó 
Tivadar. Ady Endre: Daudet és Kiss. Szer-
kesztőség és kiadóhivatal: VI., Vilmos császár-
ul 51. szám. Előfizetési ára: egy évre 36 K, 
félévre 18 K., egyes szám ára 1 K 80 fillér. 
Megjelenik minden hónap 1 én és J6-áu. Te-
lefon 63 -50- Mutatványszámot kívánatra díj-
talanul küld a kiadóhivatal. 

— A tengeri csutka-őrlő malmok tűz-
biztonsága. A nagy takarmányhiány miatt 
ugy a hadvezetés, mint a közellátás céljaira a 
háború alatt a malmok berendezkedtek a ten-
gericsutka és tetigerikóró őrlésére. A malom-
üzem tűzveszélyessége cz által nagyon foko-
zódván, a tüzbiztositó társaságok az ily őr-
léssel foglalkozó malmoknál mérsékelt pótdi-
jat számítanak, ami terméízetescn emeli a 
tengericsutka-őrlés költségeit és ezt a többle-
tet felszámítják a malmok a hadvezetőségnek. 
Ez késztelte a hadügyminisztert, hogy a ke-
reskedelmi minisztériumnál érdeklődjék a biz-
tosítóknak a tengericsutka-örlő malmoknál kö-
vetelt eljárása iránt. A miniszter erről a buda-
pesti kereskedelmi kamara véleményét kérte 
ki. A kamara viszont körkérdést intézett a 
tüzbiztositókhoz. A biztosítók a kamarának 
adott válaszukban rámutatnak arra, hogy a 
malmok a tengericsutka-őrlést "már akkor je-
lentik be, mikor erre az üzemre berendezked-
tek. A közérdekre is káros a kellő tűzbizton-
sági prevenlivák elmulasztása, mert a csutka 
és kóró darálása a malom legértékesebb ré-
szében történik, ahol nagy készletek te—vari-
nak, a közérdeken pedig semmit sínek azzal 
segítve, hogy a inalomtulajdonosok a bizto-
sitóktól pénzbeli kártérítést kapnak. Ha a mal-
mok a csutkaőrlést a főüzemtől elkülönített 
mellékhelyiségben rendeznék be, ezzel a biz-
tosítási dijat jelentékenyen mérsékelni 

Felelős szerkesztő: OÜRTLER ISTVÁN. 

D j E T O l fl gW] nagymozgó sz ínház it< 
DE.rTl.fllg'ti Szarvas szá l loda 

Szerdán, csütörtökön és pénteken, 
február 20,, 21. és 22-én x 
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S á m s o n 
Regényes történet 5 felvonásban. A főbb 

szerepeket játszák: Csortos Gyula, 
Lenkeffy Ica és Uray Tivadar. Előadások: SíftaW m f f i £ m i. i " JP 

fltlaKozzunK n uak Kalonfiknan. 



e g h i v á s . 
A Nagykanizsai Segélyegylet Szövetkezet 

1918. március hé 2-án délelőtt I I órakor tartja saját helyiségében 
> 

5 6 - i k évi rendes közgyűlését, 
melyre a szövetkezeti tagok tisztelettel meghivatnak. 

— - H - e H - — 

T á r g y s o r o z a t : 
1. Az igazgatóság cs felügyelő-bizottság évi jelentése. 
2. Az 1917. évi zárszámadás előterjesztése, a mérleg megállapítása, a nyereség feloszlatására vonatkozó hatá-

rozathozatal, ennek alapján az 1912—1917. évtársulat vcgfelszámolása cs a felmentvény megadása. 
3. A szövetkezet hivatalos közlönyének kijelölése. 
4. Elnök, alelnök, ellenőr, 9 igazgatósági tag 3 évre és a felügyelő-bizottságnak 1 évre leendő megválasztása. 
Nagykanizsa, 1918. cví február hó 16-án. 

Hz igazgatóság. 
Jegyze t . A zárszámadások, igazgatósági és felügyelő-bizottsági jelentések 1918. évi február 22-től kezdve a szövetkezet 

helyiségében a hivatalos órák alatt megtekinthetők. 

VAGYON M é r I e g - s z á r n i a TEHER 

• korona (ill. korona 

Készletek: 
Készpénzben 
Postatakarékpénztárban 
Pénzintézeteknél elhelyezve 

10259 
6528 

830222 

21 
07 

847009 
Kölcsönök: 

Kötelezvények értéke ... 
Összesített személyi számlán ... 

6471 10 
13484 

_ 
35 660594 

Egyéb vag<on : 
Átmeneti kamatok ... 
HadikölcsönJ / 
Letét .( 

11690 
93375 
6000 

íill. 

17 

1618688 : 80 

Törzsbetét befizetések: 
Az 1912-1917. évtársulatok heti 

berizetései 
Havi törzsbetétek befizetései ... 

Alapok: 
Tartalékalap 
Tisztviselők alapja 

Egyéb teher: 
Óvadék 
Az 1912-17. óvt. előbbi haszonered. 
Havi törzsbetétek után fel nem 
. vett haszoneredmény 
Nyereség 

i? korona HU. 

1283744 
182840 — 

i. 
i, 42732 73 

6983 14 
r 

k 1. 
| 56412 30 
ti § 
1 420 72 1) 

korona 

1411584 

49715 

39535 

fiU. 

87 

02 
91 

1618688 80 

Imler József s. k. 
a le lnök . 

Kaufer József s. k. 
e l l e n ő r . 

| 
Nagykanizsán, 1917. december hó 31-én. 

r. Szabó Zsigmond s. k. 
e l n ö k . 

Rosenberg Oszkár s. k. Mllhoffer Kálmán s. k. 
\ ügyvexető Í£«i£«tó. pénztárnok. 

\ Fenti mérleg-számlát megvizsgáltuk, a fő és segédkönyvekkel összehasonlítottuk és azokkal teljesen megegyezőnek találtuk. 
Nagykanizsán, 1918. évi február hó 7-én. 

A F E L Ü G Y E L Ő - B I Z O T T S Á G : 
Lendvai Samu s. k. Spltzer Gyula s. k. Hálphen Mór s. k. 

Ne tévessze össze m á s g y á r t m á n n y a l , 
Hanem rsndslje meg a törvényesen védett 

E T 
k e l m e f e s t ő k e t 

a m e l y a leg jobbnak v a n e l i s m e r v e . 
Kapható: fekete, sötétkék. barna, bordó, zöld és lila színekben. 

Csak v isaonte lé rus i tókwak en q r o s . 

Raktár P o l g á r M a n ó ügynökségénél 
N A G Y K A N I Z S Á N (Bazár épület) 

Ugyanitt a vállalat budapesti főraktárának szóló rendelések Is felvétetnek 
'•>: -W-ití-- . . . •'-'.. . 

525/1918. 

Adófizetés iránti hirdetmény-
Alulírott városi adóhivatal ezennel fel-

szólítja mindazokat az adózókat, akik az 
adófökönyvbeu előirt és az 19C9 évi XI. 
t.-c. 26. § a értelmében esedékes adótar-
tozásukat c hó lö-éig be nem fizették, 
hogy azt járulékaival együtt a jelen hir-
detmény közhírré tételétől számított 8 
napon bellii, vagyis 

február hó 23-áig 
annál is inkább fizessek bc, mert ellen-
kező esetben ellenük' a zálogolási eljárás 
meg fog indíttatni. 

Városi Adóhivatal. 
Nagykanizsán, 1918. február IG. 

Horváth s. k. 
adóügyi számvevő. 



GUTENBERG NYOMDA 
Vonatozó intézet g Üzletikönyv gyár 

N A G Y K A N I Z S A 
C S E N G E R Y - U T 7. SZASH. 

Minden legkisebb nyomtatvány rendelést 
i 

a legnagyobb gonddal és ízléssel készit. 

Saját gyártmányú üzleti könyvek 
minden nagyságban kaphatók. 

•V 

Sürgönyeim: 
öutenbergnyomda. 9 w 

41. számú 
Telefon interurbán. 

99 

to*- h i r d e t é s e k e t Jutányosán fe lvesz . 



VI. évfolyam. Nagykanlxttat, 1918. február 21. c»öíőrtak 42 . éxám 

ZALAI HÍRLAP 
t á r s a d a l m i és k ö z g a z d a s á g i n a p i l a p . 

lt#úetó»i árák: Helyben házJtoí hortfvi I Wr« 2 k*raiu. 
ttám Q fillér. Vidékre po«Un . . I Mra 2 W kor. 

KyflKéf t* hfr<let«Mk megálltpiteH ár«k mellet!. 

Alapította 
Dr. H A J D Ú O Y U L A . 

Kiadóhivatal : Gutenberg nysmda C*jaf«y-ut 7. tiám. 

Telefan: Szcrkeaztlaéf 41. TeJ*f«r<: KladiKtraUI 41. 

Válaszolunk az orosz 
Ukeolűnlotn. 

Bécs. Illetékes diplomáciai helyről 
közlik, hogy Trockij békeajánlatára, 
melyet tegnap a német birodalmi 
gyűlésen Kühlmann ismertetett, meg 
nem válaszoltunk. A válasz dolgában 
most folynak a tárgyalások Német-
ország, Ausztria-Magyarország, Bul-
gária és Törökország kormányai kö-
zött. Korai dolog volna még azt hinni, 
hogy Németország megállapodott egy 
Oroszországgal kötendő béke feltéte-
leiben, A közeli napok meghozzák a 
döntést annak a formának a tekinte-
tében, mellyel az orosz békeajánlatra 
reagálunk, 

Németország módositja 
békefeltételeit. 

Bécs. Politikai körökben híre jár, 
hogy Németország most már nemcsak 
azt követeli Oroszországtól, hogy 
mondjon le Lengyelországról, Litvá-
niáról és Kurlandról, hanem azt is, 
hogy azonnal vonja vissza csapatait 
Ukrajnából, Livlandból, Estlandból és 
Finnországból. 

Trockijtól jegyzéket várunk. 
Bécs. Czernin ma estére tervezett 

bukaresti utazását elhalasztja az orosz 
helyzetben beállott változós miatt, úgy-
szintén Kühlmann is. A központi hatal-
mak az Intézkedések előtt bevárják, 
hogy Trockij Írásban Is megerősítse 
távirati ajánlatát. 

Trockli távirati tiltakozása 
o német etflnyomalfls ellen. 
Berlin. (Hivatalos.) Trockijtól a kővet-

kező szikratávirat érkezett: 
Bresztlltovszkból táviratot kaptunk, mely 

szefint Hoffmann némtt tábornok kije-
lentette február l6án, hogy 18-án dél-
ben véget ér a fegyverszünet és újra be-
áll a hadiállapot. Az orosz köztársaság 
kormánya felteszi, hogy ez a távirat nem 
hivatalos, hanem csak provokáló termé-
szetűnek tekinti, Akkor is, ha a német 
kormány felfogása szerint felmondandó a 
fegyverszünet, az erről történt megálla-
podások értelmében a felmondás ideje 
nem 2, hanem 7 nap. Trockij. 

Az oroszországi zsákmány. 
Berlin. A Wolft ügynökség jelenti hiva-

talosan: Oroszországi előnyomulásuuk az 
tgész vonalon tart. Rovno előtt 425 

tisztel, 8730 főnyi legénységet fogtunk 
cl, eddig még át nem tekinthető mennyi-
ségű zsákmányt ejtettünk, közte 1353 
ágyút és több mint ezer vasuli kocsit. 

Léfii támadás Mannhelm ellen. 
Berlin. Ellenséges repülőgépek táma-

dást intéztek Mannheim nyilt város ellen. 
Hat bombát dobtak le, melyek több há-
zat megrongáltak, egy gyermeket meg-
öltek és egy asszonyt megsebesítettek. 

Szocialista-konferencia, 
Rotterdam. Az ántant-szocialisták lon-

doni konferenciáját ma nyitották meg. A 
tárgyalások zárt ajtók mögött folynak. 

A liépuiselötióz ülése. 
Budapest. A képviselőház ülését három-

negyed 11 órakor nyitotta meg Szász 
elnök. 

Az Indemnitás tárgyalásának során 
Szilágyi Lajos megdöbbentő adatokat 
szolgáltatott a magyarság véráldozatainak 
aránytalanságáról. 1 

Farkas Pál az uj pártalakulással foglal-
kozik. 

Minisztereink Bécsben-
Bécs. Szombatra idevárják VVekerle 

miniszterelnököt, Szterényi és Windisch-
grBtz minisztereket, kik Czerninnel fognak 
tanácskozni. Hir szerint vasárnap közös 
minisztertanács lesz, melyen a monarchia 
gazdasági és élelmezési kérdéseiről fog-
nak tárgyalni. 

Bárczy — képviselőjelölt. 
Budapest. Ma délelőtt a belváros pol-

gársága és a Saskör küldöttséggel kereste 
fel Bárczy polgármestert és felajánlotta 
néki a IV. kerület képvisalőjelöltségét. 
Bárczy a je!öló«t elfogadta. 

Vázsonyi jobban van. 
Budapest. Vázsonyi igazságügyminisz-

ter állapotában javulás állott be. Szom-
baton a Fiume melletti Susakra utazik 
pár hetes üdülésre. 

UBAWA 
Pintek, szombat, vasúriapjebruűr ZZ, 23.24. 

Pásztor Árpád diadalmat müve, 

és a kiegészítő műsor. 
BlftMilAf Ali* Hítkflrnap5V«,7 éa í-kor. VMár-
CIOQUUSOK, és ünnepnap 3, t>, 7 é« 9 órakor. 

Az ül M M s . 
Csak a gabonafelesleget viszik el. — 
Aki egész évre beőröltethetett, annak 

a fölöslegét átírják a Jövőre. 
— S*ját tudósítónktól. — 

Az országos közélelmezési hivatal a napok-
ban tudvalevőleg leszállította a liszt-fejkvótát 
és minden nehéz munkát végző munkásou 
kívül azóta havonta mindenkinek kivétel nél-
kül 6 6 kilogramm lisztre van igénye. 

E rendelkezésekkel kapcsolatbari nem jelent 
meg intézkedés arról, hogy ml történik azok-
kal, akik artnak idejében engedélyek alapján 
egy évtc szerezték és őrlették be szükségle-
tüket a régi fejkvóta alapján és akiknél most 
több liszt van, mint azoknál, akik az uj meg-
állapítás szerint most jutnak csak szükségle-
tükhöz. 

Hirek voltak elterjedve arról, hogy a rek-
virálások során az Igy most fölösleggé váló 
lisztet elviszik azoktól, akik szükségletüket 
előre szerelték be. Ezek a-híresztelések bizo-
nyos mértékben megdöbbenést keltettek, nem 
mintha az ellátottak nem akarnának egyforma 
sorsot az ellátatlanokkal, hanem azért, mert 
sokan jogosan aggódlak, hogy az egyes ház-
tartásokból igy elrekvirálandó kisebb mennyi-
ségű liszt esetleg valamely betegség csiráját 
viheti egyik háztartásból a másikba, amellett 
azonban ezek a fölöslegek tényleg oly kis 
mennyiséget képviselnek, hogy nem érik meg 
meg az elrekvirálásukra fordítandó költséget 
és fáradtságot. 

Értesülésünk szerint ugyanez az álláspontja 
az országos közélelmezési hivatalnak is. Fő-
városi tudósítónk érdeklődött a hivatal illeté-
kes ügyosztályában a kérdés mikénti elinté-
zése iránt és azt a fölvilágosítást kapta, hogy 
tényleg nem is rekvirálják a magánháztartások 
lisztkéstUtinél a leszállított fejkvóta alapján 
mutatkozó fölösleget, ellenben az ily fölösleg-
ként mutatkozó gabonát a most folyó rekvl-
rálások során igénybe fogják venni. 

Az országos közélelmezési hivatal azonban 
eme rendelkezésével kapcsolatban mégis a 
legnagyobb takarékosságra int mindenkit és 
arra figyelmezteti a közönséget, hogy senki 
$e fogyasszon több lisztet annál a mennyi-
ségnél, ainit részére az uj Intézkedés megál-
lapít, mer igaz ugyan, hogy főként egészség-
ügyi és másrészt tekníkai okok miatt nem 
rekvirálják el a lisztet azoktól, akik előre el-
látták magukat, de minthogy »z ellátottakról 
mindenütt pontos jegyzéket készítenek, a ná-
luk fölöslegként mutatkozó mennyiséget az 
illető jövő évi ellátásának terhére irjAk, és 
augusztus 16 étöl mindaddig nem kap lisztet, 
amíg a jövő évben megállapítandó fejkvóta 
szerint a inostanról átírt fejenkénti 2M kilog-
rammnak tartani kellene. 

MoKozzank n vak katonáknak. 
Adakozzunk n Eaísesélyzflnek. 
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HÍREK 
- Áthelyezés. Az igazságűgymiuiszter dr. 

Halács József alsólendvai járásbirót saját ké-
relmére a győri kJ/ályi járásbírósághoz he 
lyeztc át. 

- TImIJ vitéziégi érem. Finta József 48 
gyalogezredben kapitánynak az ellenséggel 
szemben- vitéz magatartásáért és Személyes 
bátorsága elismerésen! nagy ezílst tiszti vitéz-
ségi érmet adományozta a kiiály. — Fiuta 
kapitány az első nagykanizsai tiszt, aki eb-
ben a ritka és előkelő kitüntetésben részesül, 
l.cgeudás bátorságáért a szám*/a várták is a 
negyvennyolcasok először ezt a kitüntetési, 
melyet pár hónap előtt alapított a király a 
tisztek személyes bátorságának jutalmazására 
az arany tiszti vitézségi éremmel cgyiltl. Az 
alapítási szabályokban bennfoglallalik az is, 
hogy olyan bátor teltekért, melyeket minden 
harci érdek nélkül pusztán a kitüntetés elnye-
réséért visznek véghez, nem adományozza. A 
kitüntetések ugyanolyan mint a legénységiek, 
de azoknál sokkal előkelőbbek, mert a III. 
osztályú katonai érdemkereszt előtt, közvetlen 
a vaskoronarend után viselendők. A szalagju-
kon a király K monogrammja van ezüstből. 

— Hurcolkodik a rendőrség. A hétfői 
városi közgyűlést izgatottan hallgatta végig a 
karzatról a rendőrség tisztikara. Aggódlak 
nem fogja-e ellenezni a képviselőtestület a 
rendőrség helyiségeinek a kibővítését. Sze-
rencsére nem volt ok rá, hogy a rengeteg 
tanácsi javaslatból pont ezt az egyet buktas-
sák meg, és egyhangúlag hozzájárullak. Így 
aztán ma reggel a rendőrség megszállta a 
szomszédos lakást, melyben eddig a városfel-
mérési hivatal dolgozott és a városi muzeum 
vajúdott. Délelőtt már uj ajlókat törlek, csá-
kányok zuhogtak, maltert kavartak és már 
hordozták a berendezést. Végigjártuk az uj 
labirintust és Kiss kapitány úrral lekonstatál-
tuk, hogy uj helyiségében nemcsak ideiglene-
sen, de véglegesen is alkalmasan helyezkedik 
el a rendőrség. Az eddigi helyiségben lesz a 
detektívek szobája, a bűnügyi osztály, az ál-
kapitány, a rendőrtiszt, a közigazgatási ügy-
osztály az uj helyiségben, melyet egy ajtó 
szervesen összeköt régivel, lesz a főkapi-
tány szobája, a kihágási osztály iktatóval, 
tárgyalási helyiséggé], Kiss kapitány szobájá-
val, az udvari szobákban pedig a bcjpleutö 
hivatallal. A bejelentő mostani helyére való-
színűleg a rendőrorvosi rendelő kerül. Ha 
mégakkora lesz is a ^ rendőrség, mint most, 
akkor sem kell más helyiségbe mennie, leg-
feljebb a 11. emelelíit is vesznek hozzá egy 
darabot. A rendőrség oly szoros ̂ kontaktus-
ban van a városi hivatalokkal, hogy nem is 
volna előnyös, ha külön épületben helyezked-
nék el. Elég nagy a városház, balefér min-
denféle hivatal, ami csak van és még marad-
nak lakósok is. Ha pedig idővel az összes 
lakók kiszorulnának, az sem lenne baj. Ha a 
lakáshiányon akar segíteni a város, építtes-
sen bérpalotát! De a városi hivatalokat el 
sem tudjuk képzelni ideállsabbán, inint a vá-
rosházába központosítva. 

- A honvédest műsora. Amint már meg-
írtuk, a m. kir. 20. honvéd pólzászlóalj tiszti-
kara annak emlékezetét, hogy a tábori ezred 
a Kárpátokban, 1915-ben a 90ö os magaslatot 
dicsőséges harcokkal elfoglalta, 1918. február 
hó 24-én a .Polgári Egylet* nagytermében 
művész-estéllyel ünnepli meg. Az ünnepély 
eiüsorát a kővetkezőkben állapították meg: 1. 
Séghy üli uthölgy szaval Dávid László: fct-
váu vitéz. 2. Gayer Józselué úrasszony, csend-

őrföhadnagy neje énekel a) Thomas: Mignon, 
b) Offenbach: Barcarolle, c) Csiky Jáuös: 
Bánkódás. 3. Dr. Pillitz Samu szkv. ezredorvos 
(elolvas. A Kárpátokban. 4. Jahn Adolfné úr-
asszony, százados neje énekel a) Meyerbeer: 
Apródok áriája a „Hugonolták"-ból, b) Brahms: 
Cigánydalok, c) Offenbach: Antónia románca 
a „Hoffmann meséidből. 5. Németh Ferenc 
zászlós hegedül a) Beethoven: Románc, b) 
Rameau: Gavotte. 6. EndrődyLeóné úrasszony, 
százados neje mesél: Kárpáti mese. A mese 
keretében föllép Sypniewski Alice úrhölgy, 
Jókuthy Bercike, Huszár Didykc, Rosenfeld 
Berta, Siposs Baba és Lala, Makoviczky Gyuszi. 
Az ének és zeneszámokat zongorán Szigeti 
Sándor főhadnagy kiséri. Jegyek előre váltha-
tók a Kolin L. l.ajos cégnél. 

- - A krapinai szénbánya a Franzéké. 
A Franz Lajos és Piai r. t. a báni kormány 
hozzájárulásával megvette a krapinai szénbá-
nyát s annak kihasználására részvénytársasá-
gul alakit 2 millió korona alaptőkével. Az 
50C0 darab 400 korona névérlékü részvényt a 
Franz cég részvényesei veszik át és a társa-
ság elnökéül a régi vállalatnak is elnökét, 
gróf Hoyos Miksát választják meg. Mindaddig 
mig az ország szénkészletei felett h szénbi-
zottságok rendelkeznek, mit sem jelent Kani-
zsának, hogy a Franz cégnek szénbányája 
van. Még akkor sem jelentene sokat, ha a 
saját neve alatl kezelné a bányát. Akkor még 
talán biztosítaná a Franz cég szükségletének 
fedezését, de akkor sem feltétlen, Mert ahhoz 
is a szénbizottság hozzájárulása kell, hogy a 
bányatulajdonos a bányától más helyen fekvő 
ipartelepére fuvarozhasson szenet. A szénbi-
zottságok feloszlása után azonban, a Franz 
cég előzékenységét ismerve, bizonyosra vehet-
jük a kanizsai széninsógnek a krapinai szén-
nel való orvoslását. •, 

— Rendőri h í r e k . Elgázolás. Ma délelőtt 
7*U órakor a Csengery-ul és a Zrínyi Miklós 
uica sarkán egy a reáliskolából a vasul ielé 
tartó telierkocsi elgázolta Horváth Gizella 6 
és fél éves iskoláslányt, Horváth József Csányi 
László-utca 26. alatt lakó postaaltiszt leányát. 
A kisleány, akin a lovak és a szekér is átgá-
zoltak, a bal térde felett csonttörést szenvedett. 
A közkórházba szállították. A bútorral meg-
rakott teherkocsi kocsisa, egy orosz fogoly, 
ellen megindították az eljárást. — Öngyilkos 
honvéd. Voráb József 18 éves húszas honvéd 
ma hajnalban az Eötvös tér 26. sz. alatti laká-
sán forgópisztollyal mellbelőtte magát. Súlyos 
sebével beszállították a közkórházba, ahol a 
katonaság fogja kihallgatni teliének oka felől. 
— Élt/dt loplak. A József főherceg-ul 20. sz. 
ház tulajdonosa ma délelőtt panaszt tett a 
rendőrségen, hogy az éjszaka ismeretleu tette-
sek a háza előtt a járdát szegélyező juharfák-
ból hármat gyökerestől kien\elt és ellopott. A 
tettesek kézrekeritésére a rendőrség megindí-
totta a nyomozást. 

— Mégis lesznek dohányjegyek. Amióta 
csak tart a dohányinség, minduntalan felme-
rül a terv, hogy a dohányelosztás is jegyek 
alapján törlénjék. Szerencsére eddig még nem 
valósították meg az ötletet, melynek semmi 
haszna nem lenne. Ezúttal azonban már ko-
molyabban is foglalkoznak vele, mert mint a 
tóvárosi lapok jelentik, a pénzügyminiszter a 
pénzügy igazgatóságoknál érdeklődik, miként 
lehetne a dohányjegyrendszert megvalósítani. 
Ha az Összes fináncok összeülnének, sem süt-
hetnének ki semmi okosat. Déván már meg-
próbálták: törzskönyvezték a dohányosokat, 
és kiki kpp hetenkint 1000 gramm dohányt, 
vagy 100 cigarettát vagy 25 szivart aszerint', 
hogy pipás, cigarettás vagy szivaros ember! 

Déván talán lehet ellenőrizni, hogy a törzs-
könyvezésre jelentkező tényleg dohányos-e, 
de nagyobb városokban, akár Kanizsán is, 
aligha. Kenyérrel, cukorral stb.-vel könnyű a 
jegyrendszer, ezeket mindenki fogyasztja, de 
a dohányra sok olyan fog jelentkezni, aki 
nem dohányos. Minden antinikotlnista meg-
próbálja majd felvenni « dohányilletményét és 
uzsoraáron túlad rajta. Aztán mi lesz a fej. 
kvótával? Ha kenyérből több jár n nehéz 
munkásnak, hát dohányból több jár a szellemi 
munkásnak. Elvégre a municiógyári munkás, 
ha akar sem szívhat egész nap öt cigarettát, 
de ügyvéd, hivatalnok, stb. egész nap pöfé-
kelt. Ezt nem respektálják t --- Lesz legalább 
megint egy pár amit mindenki kijátszik. 

Az á rdrág í tó pucerá jos büntetése. A 
háborús nyomorúságos viszonyok ugyan hoz-
zászoktatták az emberiséget, hogy mindent, 
ami az életfentartáshoz szükséges, tulfizessen ; 
de amit az úgynevezett pucerájokban véghez 
visznek, még a leglürelmesebb embert is ki-
hozza n sodrából. A fehérnemüek félig vasa-
lattanul, a gallérok összetörve, puhán, kicse-
rélve kerülnek haza és jó szerencse, ha nem 
nagyon hiányosan. Hanem az árak, azok 
olyanok, mintha tisztességesen kiszolgálnák a 
rájuk szorultakat. Sok panasz van a fthérne-
mütisztitók ellen nálunk is, de Eszéken meg 
rosszabbak lehetnek az állapotok, mert, mint 
onnan Írják, Weber Róza oltani fehérnemű 
tiszfitónőt a rendőrség árfelhajtás miatt ötnapi 
börtönre és 200 K pénzbüntetésre Ítélte, sőt 
egy ujabb panasz alapján a további eljárási 
megindították ellene. 

Felelős szerkesztő: GÖRTLER ISTVÁN. 
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Harmónium 
amerikaigyárttiií'Hiy, 9 :egiszteres,hatal-
mas hanggal; ö regiazteresPajkr-gyárt-
m;'my; mindkettő ju tányos áron e tadó, 
esetleg b é r e l h e t ő . Csengeri-ut 31. 

BERLIN n«cymos«ó sxinháx 
Sxarvaui szálloda 

Széniül], untBrlOkSn és Déntektn, 
t e M 20., Zl, í j 22 fin 
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Regényes történet 5 felvonásban. A főbb 
szerepeket játszák : Csortos Gyula,,. 
Lenkeffy Ica és Uray Ttv«dai>.-: 

ElfodáioK j g t M w j M * * -intiuHi }'/>, K 1,1,1 tfitír 

Nyomatett a MadttuTajdonomil, éuHoWrrnyomda Nî unüwaT 
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társadalmi és közgazdasági napitIapi. 
Elöflxeté»i árak: Helyben házhoz horára 1 hóra 2 k»ron«. 
E»ei tiÁm 8 fillér. Vidékre postán . . I héra 2 50 kor. 

Nyilttér és hirdetések niecállaplutt árak mellett .•=«•: 

AlajlUtta 

Dr. H A J D Ú O Y U L A . 
KlwtéhlvnUI : Quteafcerg nyomda C*Mftfy-ut f. 

Teieftn: SzwlK«it*«ég 41. Teltfta: KkdéhlrtW ét. 

Megérkezett az orosz 
írásos öéWőnlot. 

Berlin. Ma reggel megérkezett az 
orosz kormány futárja és átnyújtotta 
a pétervári kormány Írásos békejavas-
latát. Az okmányt Lenin és Trockij 
Írták alá. 

A német válasz néhány napon belül 
elkészül és azonnal elküldik az orosz 
kormánynak. 

Az orosz Mke elölt Romániáim! 
befejezzük a tárgyalásokat. 
Berlin. A félhivatalos Nordeutsche All-

gerneine Zeitung irja, hogy bizonyos idő 
még eltelik, mig Oroszországgal meg-
kezdhetjük újra tanácskozásokat. Ezt az 
időt Kühlmahn arra használja fel, hogy 
a Romániával megkezdendő béketárgya-
lásokat lefolytassa. 

Rdhliiionn és Czernin ma 
Bukarestbe utaztak. 

Bécs. Kiihlmann ma megérkezett Bécsbe, 
hol tanácskozásokat folytatott Czerninnel. 
Délután 4 órakor együtt elutaznak Buka-
restbe, hogy ott a román kormánnyal a 
különbékéról folytatandó tárgyalásokon 
részt vegyenek. Ha a tárgyalások gyor-
san, eredményeien befejeződnek, ngy 
mindketten Breszt-Litowszkba utaznak az 
ujabb orosz béketárgyalások megkezdésére. 

Avarescu már társyal a 
bukaresti román politikusokkal-

LeaondatidK a romín Rlrdlyt! 
• 

Bécs. Avarescu a német és osztrák-
magyar katonai személyiségek támogatá-
sával megkezdte a román politikusokkal 
való tárgyalásait. Tanácskozott Garp Pé-
terrel és Marghilommal, kik erélyesen 
követelik, hogy a román király mond-
jon le. Ez esetben a román helyzet 
megoldásában rendkívüli nagy szerep 
jutna egy Ifohenzollern-Sigmarlngen 
hercegnek. 

A nemet előnyomulás 
kikényszerül a román bekét. 

Brassó. Romániából érkezett jelentések 
szerint a németek oroszországi előnyomu-
lása román politikai körökben nagy be-
nyomást tett. Ugy vélik, hogy további 
előnyomulásuk a románokat teljesen izo-
lálná. Ugyanakkor a Romániában fenyege-
tően Izzó forradalmi hangulat is arra a 
belátásra birják az illetékes köröket, hogy 

a kettős nyomásnak engednie kell. A 
központi hatalmak békeakciójának feltétlen 
sikerre kell vezetni, hacsak Németország 
nem áll elő lehetetlen békefeltételekkel. 

Bulgária bizik 
a román békében. 

Szófia. Itteni körök meg vannak 
győződve, hogy a központi hatalmak-
nak sikerül Romániával megkötni a 
békét, ha a központlak garantálják 
nemcsak Romániának, de Moldvának 
a területi függetlenségét Is. Aminek 
nem esnék sérelmére az, ha Dobrud-
zsát visszacsatolják Bulgáriához. Ez-
zel szemben a központiak hatalmas 
gazdasági előnyöket biztosíthatnak 
maguknak Romániában. 

fli vezérkar mai jelentése. 
Budapest. (Érkezett d. u. 3 órakor.) 
Az osztrák-magyar főhadiszállás jelenti: 
Különösebb esemény nem történt. 

Linsingen hadcsoportja elérte Novograd-
Volinakolt. 

» VMírfe&r fialki. 
Ferenc Ferdinánd 

gyilkosát amputálták. 
Bécs. Princip Oavrilonak, Ferenc Fer-

dinánd gyilkosának a jobbktzét csontel-
halás miatt a rabkórházban le kellett 
amputálni. 

A Mpulsel&tióz ülése. 
Budapast. A képviselőház mai ilésén 

Szász Károly elnököl. Folytatják az in-
demnitási javaslat tárgyalását. Az első 
szónok 

Meskó Zoltán katonai sérelmeket tesz 
szóvá. A fronton álló parancsnokok nem 
respektálják azokat a rendeleteket, melye-
ket a minisztériumok küldenek utánuk. 

Varga Gyula a választójogról és a köz-
igazgatás államosításáról beszél. 

Az ülés még folyik. 
6 \ 
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Szerdán, csDtSrtOMn és péntekül, 
február 20,, 21. is ZZ-én T f • • 

h v o r o s 
S á m s o n i 
Regényes történet 5 felvonásban. A főbb 

szerepeket játszák: Csortos Gyuln, 
Lenketty Ica éa üray Tivadar. ElllmlfooK: BB&SW'j ffiJfc 

H Í R E K . 
l n c « « I s t v á n t | gyes'rend* társ háznak 

gyásza van. Tegnap estefelé távirat tudatta 
Horváth György igazgató, házfőnökkel, hogy 
Incu István kegyesrendi tanár tegnapra virradó 
éjszaka Budapesten 55 éves korában váraUanul 
elhunyt. Bár hosszabb ideje betegeskedett 
Incze tanár, halála mégis váratlanul követke-
zett be, mert a budapesti szanatóriumban, öol 
vesebaja miatt csütörtökön megoperálták biza-
lommal várták felépülését. 

Incze István a kanizsai főgimnázium tanári 
karának legrégebben ittinüködő tagja volt. 32 
esztendeje volt Nagykanizsán a classica phy-
lologlai tanára, rendszerint a felsőbb osztá-
lyok valamelyikének főnöke, a tanári tanács-
kozások jegyzőkönyvvezetője és ujabban igaz-
gató- és házfőnökhelyettese. Az iskola falain 
belül és kivil mindenütt a legszeretőbb tisz-
telet övezte impozáns, hatalmas alakját. Ko-
moly uri magatartása, kimért egyenlttes lép-
tei tiszteletet parancsoltak, az ajka kör«l ál-
landóan játszó fölényes mosoly bizalmat ger-
jesztett. Tényleg egész életét eaek a jtllem-
vonások karakterizálták. Tanítványai mindig 
bizalommal fordulhattak hozzá, de ei a biza-
lom sohase mehetett át bizalmaskodásba. Az 
országos és helyi politikának is figyelmes 
szemlélője volt, de mindig megmaradt szeru-
lélőnsk, nagyon kevés részt vett a társadalmi 
életben is, pedig minden társaság örömmel és 
mtgtiszteltetéssel fogadta megjelenését. 

Budapest™ helyezik Inczt Istvánt örök 
nyugovóra, utolsó útjára szerető tanítványai-
nak és kartársainak küldöttsége fogja elkísérni. 

- T»rök és bajor kltdntttfack. őfel-
sége megengsdtt, hogy Sieiner Oltó nyűg-
állománybeli őrnagy, P$kl* Béia kapitány, 
Kifimwich János és Tóth Sándor tartalékos 
főhadnagyok é« Molnár Mihály tartalékos 
hadnagyok valamennyien a nagykanizsai 48. 
gyalogezredbtn a császári ottomán hadiérmt 
(a vasfélholdat) továbbá TMs» János, a ve-
zérkarhoz beosztott 48-as kapitány a bajor 
katonairend 4. osztályát a koronával és a kar-
dokkal, elfogadják és viseljék. 

— összeírják a rokkantakat, az eltset-
tek, hadifoglyok ét a hadbavo«ultak;cs«-
ládtagjait. A hadisegélyezés és a rokkantak 
támogatásának országos rendezésére és a há-
ború emberélet-mérlege szükségessé teszi, 
hogy pontes jegyzék álljon rendelkezésre a 
gyámolitandókról. Nagykanizsa város árva-
széke most állítja össze a kanizsaiak jtgyzé-
két, amiért is felhívja a hozzátartozókat, hogy 
Összeírás végett jelentkezzenek. 

És pedig a háború alatt katonai vagy eszel 
egyenlő szolgálatot, akár a harctéren, akár a 
mögöttes országokban jelenleg is teljesítő, 
tehát Hó egyenek hozzátartozói, a hadisegélyt-
sek is, irataikkal (tábori lapok), az alább meg-
jelölt napokon és sorrendben, mindenkor dél-
után 2 órától 6 óráig Klsfaludi Mártonnál 



% oldal 
ZASAĵ  HÍRLAP 1918. február 22. 

(Városház, II cm. folyosón balról az utolsó 
ajló) 

Február bó 27-én: Csányi László, Csengery, 
Bajza, Batthyány, Deák-tér, Főút, üyár. Haj-
csár, Kazinczy, Kisfaludy, Király. Kossuth, 
Kórház, Szemere, Széchenyi tér, Szentgyörgy-
vári, Teleki, Zárda és Zrínyi Miklós utcák, 
28 án: Arany János, Árpád, Honvéd, Kimzsy, 
Magyar, Sugár, Sikátor, Rozgonyi és Rózsa-
im. Március hó l-éii: Atilla, Hunyadi, Jó-
zseffőherccg, Király Pál, Báthory, Petőfi, Rá-
kóczi és Vörösmarty-utcák. 2-án: a III. kerü-
letből (Kiskanizsa) Homokkomáromi, Jakabkut, 
Nagyráo, Országút és Varazsdi-utcák. 4-én a 
többi utcák. 

A háború alatt katonai, vagy ezzel egyenlő 
szolgálat, vagy a hadifáradalmak követke?té-
ben elhalt, elesett, eltűnt, vagy hadifogságba 
jutott egyének hozzátartozói, — tehát a nyug-
díjas özvegyek is, — ezenkívül az összes 
rokkanlak pedig az alábbi napokon minden-
kor délután 2-tŐl (i óráig ugyanott. 

Február hó 23-án: .Csányi László, Cseugery, 
Bajza, Batthyányi, Deák, Fő, Gyár, Hajcsár, 
Kazinc/y, Kisfaludy, Király, Kossuth, Kórház, 
Siemere, Széchenyi, Ssenlgyörgyvári, Teleki, 
Zárda és Zrinyi Miktós utcák. 25-én: Arany 
János, Atilla, Báthory, Árpád, Oarai, Honvéd, 
Hunyadi, JózsefíőhercOg, Kinizsy, Király Pál, 
Â agyar, Petőfi, Rákóczi, Rózsa, Sugár, Siká-

' tor, Rozgonyi, Vörősmarty-utcák. 2üán: az 
egész III. kerület (Kiskanizsa). 

— A hadifogolytartó gazdákhoz. A ha-
dilogolytartó gazdák felhívatnak, hogy e hó 
24-én, vasárnap délután 2 órakor a városház 
kis tanácstermében megtartandó orvosi vizs-
gálaton hadifoglyaikkal okvetlenül jelenjenek 
meg s ugyanakkor minden fogoly után 2 kor. 
orvosvizsgálati dijat fizessenek le, nehogy el-
lenük kihágási eljárást kelljen megindítani. 
logolynyilvánlartó. 

— A Dél-zalai takarékpénztár e hó 17-én 
tartolta meg évi rendes közgyűlését, a részvé-
nyesek élénk érdeklődése mellett. A közgyű-
lés az előterjesztett igazgatósági és felügyelő-
bizottsági jelentéseket megelégedéssel vette 
tudomásul, a zárószámadásokat jóváhagyta, a 
felmentvényt megadta és az osztalékot rész-
vényenként 100 koronában állapította meg. A 
szelvények e hó 18-ától kezdve Nagykanizsán 
az intézet pénztáránál és Budapesten a Pénz-
intézeti Központnál váltatnak be. Az igazga-
tóság által előterjesztett uj alapszabályok el-
fogadása után, « 1918. üzleti évre a társaság 
hivatalos hírlapjaiul a helyben megjelenő Zala, 
Zalai Hirlap é» Zalai Közlöny jelöltetlek ki. 
Az igazgatóság tagjaiul Faics Lajos, ürűnhut 
Alfréd, Rothschild Samu, dr. Szabó Zsigmond, 
Bettlheim Aladár (uj) és Löwenstcin Emil fuj), 
a felügyelő bizottság tagjaiul Halphen Mor, 
Löwo Adolf, Rapocli üyula és Siuger József 

. (uj) választattak meg. A közgyűlés által jóté-
kony célokra megszavazott kOOO koronát az 
igazgatósag következőleg osztotta fel; Keresz-
tény jót. noegyletnek 10ü, izraelita jót, no-
egyktnek 1U0, Lvang. jót. nöegyletnek 3U, 
Nepkonyhsnak 410, Ali. elemi isk. szegény 
tanulók ruházatára 150, Izr. szegény tanulók 
ruházatára 10'J, Magyar Vöröskereszt helybeli 
fiókjának 20o, Erdélyi menekülteknek 100, 
Hadsegűlyzóuek Szurmay-estély 100, Szurmay 
Sándor-alapra 30J, Országos Postaskóthazra' 
100* Szépitó egyesületuek 40, Ingyenes nép-
könyvtarnak 3U K, Szanatórium egyesületnek 
20, Patronage egyesületnek 20, Általános be-
tegsegélyzö egyleUiek 20, Onk. tűzoltó egy-
iknek 50, Iparosok menházára 20, Tanítói in-
ternitusnak 20, Főgimnáziumi önképző kör-
nek 20, Felső kexesk. iskola segélyegyletéuek 

20, Polgári fiúiskola segélyegyletéuek 20, 
Alsófoku keresk. iskolának 20, Iparos tanonc 
iskolának 20 koronát. 

— Koszorupótló adományok. F. hó 15-ín 
elhunyt Krausz József ur iránti kegyeletből 
koszorupótló cirnén adakoztak: Práger Fc-
rcricné 40 K, özv. Krausz -Józsefné, Schulhof 
Gáberné, dr. Krausz Aladár, Kardos Jakabné, 
Almási Ignácné 25-25 K, Krausz Josefin és 
Teréz, Singer József, Melczer Jakab, Kaster 
Miksa és neje 20 - 20 K, üünser Lajos, Blu-
menschein Vilmos, Wellisch Márkné, Kohn L. 
Lajosné, Weisz Mór, Ney József, Milhoffer 
Kálmán, Székely Nándor és neje, Péter Hugó 
10 - 10 K, dr. Krausz Fcrencné 6 K, özv. 
Sós Leóné, özv. Orosz Miksáné, Kertész La-
jos 5 - 5 K, Almási Terus 3 K, összesen 359 
K. — Az izr. Szenlegylel. 

A cukorforgalom ellenőrzése. Dr. 
Sabján Üyula polgármester a következő hir-
detményt bocsátotta ki: Közhírré teszem, hogy 
az, aki Magyarországból Ausztriába, vagy vi-
szont, 2 kg-ot meghaladó enkormennyiséget 
szándékozik küldeni, a feladás elölt tartozik 
azt az illetékes pénzügyőri szakasznál bejelen-
teni. A küldemény rendeltetési helyére való 
megérkezése után az átvevő (címzett) is kö-
teles az illetékes pénzügyőri szakasznál beje-
lenteni. A bejelentés cimulaszlása szigorúan 
büntetendő kihágást képez. 

— Köszönetnyilvánítás. A nagykanizsai 
evangélikus nőegylet hálás köszönetét nyilvá-
nítja Méltóságos báró ( intmaiin Ödönné úrnő-
nek, ki az egylet'humánus céljaira 1CQ kor. 
szeretetadományt juttatott nagylelkűen. Ezzel 
egyben nem mulaszthatja el meleg elismerését 
nyilvánítani a nemes emberbarát dr. Neumann 
lülé főrabbi urnák, ki a szeretetadományt 
közvetíteni szíveskedett. Az evang. nőegylet 
elnöksége. 

Uj rend a kereskedelmi és ipari fel-
mentéseknél. Mint illetékes helyről értesü-
lünk, legközelebb a kereskedelmi és iparos 
fölmentések módját megváltoztatják. 1917. 
április 1-je óta ugyanis az eljárás a következő 
volt: Olyan cégeknél, ahol még nem volt föl-
mentett, a föhncntési eljárást a városokban a 
polgármesternek, a községekben a főszolga-
biráknak kellett meginditauiok. Ezektől men-
tek az íralok véleményezésükkel ellátva a ke-
reskedelmi és iparkamarához, amennyiben ke-
reskedelmi és ipari- vagy pénzintézeti egyé-
nekről volt szó. Ha olyan cégek fölmentett-
jeinek ügyét kellett elbírálni, melyben már 
több fölmentett van, ez esetben a cég a föl-
mentési névjegyzéket közvetlenül a kamará-
hoz nyújtotta be és a kamara azt véleményé-
vel ellátva, szakminiszterhez küldötte. Tőle 

legtöbbször az iparfeliigyelökhöz ment a ka-
mara véleménye, majd újra visszakerülve 4 

miniszterhez le a főispánhoz felülbírálás vé-
gett Az első, az elhatározó vélemény léhát « 
kamaráé volt. Most a honvédelmi és kereske-
delmi miniszterek megállapodtak abban, hogy 
a kereskedők és iparosok fölmentésí kérvényei 
ezentúl az illetékes főispánok utján mennek 
föl a kereskedelmi miniszterhez és innen a 
honvédelmi miniszterhez. A szakminisztérium 
előtt a főispán véleménye lesz a döntő, míg 
a kamarák előterjesztései csak másodlagos je-
lentőséggel bírnak. Hírforrásunk szerint e vál-
tozás azért törlénik, mert panaszok merültek 
föl a kamarák fölmentési, tevékenysége ellen. 

— Ahol több a szülésznő, mint a szü-
letés. Bierbauer Viktor dr. székesfehérvári 
tiszti főorvos a közigazgatási bizottság leg. 
utóbbi ülésén jelentelte, hogy 34 év óta adja 
be a havi statisztikai adatokat, de olyan kicsi 
születési szám, mint januárban, a jelzett idó 
alatt nem. volt. A városban letelepedett szü-
lésznők száma nagyobb az e hónapban szü-
letelteknél. Tehát nemcsak Nagykanizsán, ha-
nem a dunántuli országrész népességre ne-
gyedik városában (Pécs, Oyőr, Sopron, Szé-
kesfehérvár) is hasonlóan kedvezőtlen a nép-
statisztika, mint Nagykanizsán. 

Felelős szerkesztő: GÖRTLER ISTVÁN. 

Aláhozzunk n vak katonáKnalt. 
IIDANIJI Mozgókép-palota, Rozgonyi-
U K h í I I H utca 4. - Telefon 259. 

Péntek, szombat, vtuársop, február 22,23,24, 

Pásttor Árpád diadalmas müve, 

és a kiegészítő műsor. 
PlfínHlirnb* HUMznap5Vi,7és9-kor. Vaaár-
ClUUUUiUR, étDnnepnnp 3, 5, 7 ét 8 órakor. 

Harmónium 
amerikaigyártmány, 9 regiszteres, hatal-
mas hanggal; 5 regiszteres Pajkr-gyárt-
mány; mindkettő jutányos áron eladó, 
esetleg bérelhető. Csengeri-ut 31. 

Atfakozzunb a B o M y z H . 
Ne t é¥««t i« B i t z e m á s g y á r t m á n n y a l , 

kanem rendslje meg a törvényeeen védett 

M E T E O R 
ke lmefestéket i 

a m e l y a l e g j o b b n a k v a n e l i s m e r v e . 
Kapható: fekete, sötétkék, barna, bordó, zöld é« lila szlnekbea. 

C s a k v i s K o n t e l á r i f s i t á k n a k en q r o e . 

R a k t á r P o l g á r M a n ó ü g y n ö k s á « á n é l 

N A G Y K A N I Z S Á N ( B a z á r ápü le t ) 
Ugyanitt a vállalat budapesti főraktárának szóló rendelések Is felvétetlek. k 

Nyomatott a IdtdótulajdonoamU, Onlenberg-nyomda Nagykanizsa. 



VI, évfolyam. Nagykanizsa, 1»18. február 43 c s a t f l r t ö k 48 . szám 

t á r s a d a l m i 6« k ö z g a z d a s á g i n a p i l a p . 
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Nyilttér é« hlrdeté««k megállapított árak mellott. . 

Alakította 
Dr. H A J D Ú O V ü L A. 

Kiadóhivatal : (hileoborg nyomda C»onfory-irt T. »xá«. 

Telofoa: Szerbeutfeéc 41. Teiefea: KJadéhlvaUJ 41. 

A romiin beKetiírsyaKIs. 
A Központi hatalmak álláspontja. 

Berlin. A román kormány megbízottéi-
val való béketárgyalásunk a legközelebbi 
napokban meg fog kezdődni. A bukaresti 
bcketárgyaláson a központi hatalmak 
álláspontja a következő irányelvek szerint 
fog megnyilatkozni: 

Németországnak nincsenek céljai 
Romániában, Bulgáriának és Ausztria-
Magyarországnak azonban nemzeti és 
stratégiai kívánságai vannak Romá-
niával szemben. Bulgáriának meg kell 
kapnia Dobrudzsát, a monarchiának 
pedig stratégiai előnyökhöz kell jutnia 
Romániával szemben, hogy Magyar-
ország teljesen megvédessék egy eset-
leges román támadástól. 

Hol lesz a tárgyalás? 
Bécs. Itteni diplomáciai forrás közlése 

szerint a romániai béketárgyalások szín-
helye Buítea, egy Bukarest melletti falu 
lesz. Azért választották «zt, mert a román 
kormánynak igen kinos volna legyőzött 
országának fővárosában tárgyalni a győz-
tes ellenséggel. 

Mncltensen nem bízik a román 
béketárgynlás sikerében. 

Bécs. Kiihlmann német külügyi ál-
lamtitkár és Czernin osztrák-magyar 
külügyminiszter között megegyezés 
jött létre a bukaresti béketárgyalá-
sokra nézve. A békét Románia jogos 
érdekelnek figyelembe vételével szán-
dékoznak megkötni. A román kor-
mány megbízottja, Avarescu minisz-
terelnök Bukarestben Mackensennel 
máris beható tanácskozásokat folytat. 
Mackensen azonban ettől a tárgyalás-
tól nincs elragadtatva és nem hiszi, 
hogy az Avarescu kormánnyal sike-
rülni fog megegyezésre jutni. 

Az orosz béke üíye. 
Bécs. Kühlmann német külügyi állam-

titkár tegnap Bécsben az orosz békeaján-
lattal szemben elfoglalandó álláspontról 
tanácskozott és az összes függő kérdése-
ket megbeszélték. 

A német válasz. 
Berlin. Trockij és Lenin futárja a né-

met—orosz határon várja a német kor-
mánynak az orosz békeajánlatra adandó 
válaszát, mely nem késhet soká. 

Uj német föltételek. 
Stockholm. Az itteni lapok jelentése 

szerint Németország most már más béke-
föltételeket szab az oroszoknak, mint 
amiket Breszt-Litowszkban terjesztett elő. 
Németország ugyanis most már követeli 
Finnországnak, Ukrániának és a balti tar-
tományoknak az orosz csapatoktól való 
azonnali kiürítését. 

Knubázus köztársaság 
öéketársyalása Törökorszájjal. 

Konstantinápoly. A kaukázusi köztár-
saság fölkérte a török kormányt, hogy 
küldje meghatalmazottait Tifliszbe a béke 
megkötése végett. 

Francia—omol paktum-
Hága. Hir szerint Anglia megígérte 

Franciaországnak, hogy minden erővel 
segiti visszaszerezni Elzász-Lotharlngiát. 
Fzzel szemben Anglia ellenértékül meg 
akarja magának tartani Calaist és Dün-
klrchent. 

Janlskievicset mesiyilkolták-
Rotterdam. Szentpétervárról jelentik: 

Janiskievics volt orosz vezérkari főnököt 
a vörös gárdisták meggyilkolták. 

fl vezérkar mai jelentése. 
Budapest, (érkezett d. u. 3 órakor.) 
Különös esemény nem történt. 
A németek megszállták Dubnót. 
(Dubnó a wolhyniai várháromszög egyik 

vára, Lucktól 60 kilométernyire délkeleti 
irányban.) 

fi vezérkor Hitte • 
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HÍREK. 
— Nagykanizsai glmnáxlaták tandíj-

elengedése. A nagykanizsai főgimnázium 
tanulói közül az idén összesen öl en folya-
modtak a városi tanácshoz tandíjmentesség 
iránt. Nagykanizsa város tanácsa tegnap tar-
tott tanácsülésén foglalkozott a tandljmentes-
ségi kérvényekkel és a főgimnáziumi bizott-
ság véleményezése alapján az alábbi tartalmú 
határozatot hozta: A folyamodók közül ösz-
szcsen 47 tanulónak engedélyezett teljes tan-
díjmentességet a városi'tanács, 25-nek pedig 
fele tandiját engedte cl, végül 19 folyamodót 
elutasítottak tandijmentességl kérvényével. A 
nagykanizsai főgimnáziumnál az évi tandíj 2% 
korona, s Igy a városi tanács által az 1917/18. 
tanévre elengedett tandij összege 2975 koro-
nát tesz. 

— Városi bizottsági flléstk. Holnap, va-
sárnap délelőtt a városi képviselőtestaletnek 
két bizottsága tart fltést. Az ovdakitoilsAg 
holnap délelőtt 11 órakor választja a bizott-
sági elnökségről lemondott Remete Qéza utód-
ját és ugyanekkor teszi le a bizottságnak mi-
nap megválasztott uj tagja, Ujváry Oéza es-
küjét. — A képviselőtestület erdő-, inmó- és 
l*£«libÍMoUságn egy nagyfontosságú mezőgaz-
dasági kérdésben fog határozni. A földműve-
lésügyi miniszter leiratot Intézett a városhoz, 
amelyben azt kérdezi, kell-e a kanizsai mező-
gazdáknak a tavaszi munkák elvégzőéhez 
katonaló. Hogy nagyon is kell, az nem kér-
dés, és a bizottság azt fogja megállapítani, 
hogy hány ilyen kölcsön-lovat kérjenek a ka-
nizsai gazdák részére. 

— Nagykanizsa leszerelési központ. 
Megírtuk már, hogy a honvéd- és hadkiegé-
szítő parancsnokságok székhelyei, tehát Nagy-
kanizsa is, leszereléshközpontok lesznek. Hogy 
ennek mi a jelentősége, azt elmagyarázza at 
n rendelet, amely most érkezett le Btsnyák 
Géza főispánhoz a leszerelés kérdésében. A 
rendelet az átmeneti gazdasági minisztérium 
küldte a főispánhoz s ez arról szól, hogy 
Nagykanizsán leszerelési központ lesz, mely 
hivatott lesz arra, hogy egyike legyen a le-
szerelés nehéz és nagy munkája fontos szer-
veinek. E munkálatok a békés állapotra való 
átmenet egyik jelentős részei lesznek. A leirat-
ban a következők foglaltatnak: Mindazon 
helyeken, melyek mint leszerelő helyek fognak 
szerepelni, átmenet gazdasági biztosságot vet-
tem kilátásba. A biztosságnak feladnia lesz a 
munkásközvetitő hivatalok működését előmoz-
dítani, ahol n munkaközvetítő szervek hiányoz-
nak, azokat pótolni, a munkaközvetítő ügy-
menetéről, esetleg nehézségeiről, általában 
annak terén mutatkozó fontosabb jelenségek-
ről a minisztériumot tájékoztatni. Fölkérem 
Méltóságodat, hogy az átmenet-gazdasági biz-
tosság élére egy tiszteletreméltó és megbíz-
ható kanizsai polgárt hozzon javaslatba, aki-
nek sikeres munkájáért a kormány elismerés-
sel lesz. 
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Betörés fényes • nappa l a kanizsa i 
k o r z ó n . Vakmerő belőrés töiiént ma délben 
a kanizsai Fő -tér közepes közepén, a Délzalai 
takarékpénztár épületében lévő llarta Alfréd 
(éle (tzleíhelyíségben. Az üzlet tulajdonosa, 
özv. Baita Alírédné ponlbart déli 12 órakor 
bezárta az üzletet és felment az úgyanazou 
épületben lévő lakására. Körülbelül fél ^ egy 

"Őrskor egy varazsdi házaspár akart valamit 
vásárolni tfz üzletben, ahova benyitottak. Az 
íizlebjtó nem volt bezárva, s amint n vevők 
oda-benyitottak, két alak ugrott cl a- pult 
mellől és egy teli zsákot felkapva kiiramodlak 
m üzletajtón és a városház felé loholva a 
Kazinczy-ideában eltűntek. A két vásárolni 
szándékozó idogetr cs.ik percek múlva jutod 
el a. helyzet felismeréséhez- cs ekkor kimentek-
az ütcáVa, ahol lármát csaptak. Rövidesen 
megjelent az üzletben özv. Bírta Alírédné és 
konstatálta, hogy az üzletben áüuilcsos l;etörök 
jártak, akik15 a kézipénztárt íeüeszitették, s 
annak tartalrhát, valamint nagymennyiségű 
bőrárut (erszényeket) selymeket és rengeteg 
celluloid-portékái (fésűket stb.) vittek cl. A 
tettesek egy katona és egy civil ember voltak. 
A nyomban értesített rendőrkapitányság a 
legsürgősebben int&kcdctt a tettesek kézre-
keritése iránt. 

— Istentisztelet. Puiim alkalmából az is-
tenlisztelet f. hó 25-éff hétfőn délután fél 6 
órakor az izr. nagytcinplo/nban.és f. hó 26-án" 
kedden reggel háromnegyed 7 órakor a kis-
templomban lesz meglailva. 

— Postaigazgatók a kereskedelemügyi 
miniszternél. A posta- távírda igazgatók, 
ezek között Battcnberg Lajos p'ócsi igazgató 
is, tisztelegtek Szterényi József kereskedelmi 
miniszternél, ki éppen 'Berlinbe? készülvén, 
csak kevés időt szentelhetett a jjoslaigazga-
tóknak. Két héten belül azonban űjra magá-
hoz kéii Őket és behatóan tájékozódni akar a 
kerületek ügyviteléről, a személyi vés tárgyi 
nehézségekről egyenkint. A 1 miniszter teljes 
megelégedését fejezte ki a poslaigazgatókuak 
azon erőfeszítésért, amelyet a posla a megne-
hezedett helyzetben teljes sikmel kifejtett. 

— Életbiztosítás a hősiknek. A vesz-
prémi 31. honvéd pótzászlóalj árvaszékc Nagy-
László alezredes, állomásparancsnok kezdemé-
nyezésére egy igen nemes eintfé\barátj akciót 
indított a célból, hogy a harci küzdő hős 
fiaink családtagjai legalább' az Öső segélyben 
részesíthetők legyenek. Azoknak,a katonák-
nak ugyanis, nkik a harctéire indulnak, 10ÜU 
koronás életbiztosítást köt az árvaszék, amely 
összeget az Illetők hősi halála ecetén1 a csa-
ládjuk kap meg. Ha a katonai maga nem 
bírja űzetni a dijat, a pótzászlófllj árvaszéke 
fizeti helyette, amely viszont altóf a várostóf 
vagy községtöl óhajtja hazafias!- jótékonyság 
cimén megszerezni a szükséges összeget, 
amelynek kebeléből az illetők az? ezredbe be-
soroztattak. Veszprém város tanácsa már adott 
megbízást a pótzábzlóaljnak szá? frontszolgá-
latot teljesítő polgár éleiének Ilyen módon 
leendő biztosítására. " 

— Sajó Géza nyomorog. Uégi, kedves 
ismerősünk Sajó Géza, a pesti Modern Szín-
pad kitűnő művésze. A pécs-i-nagykanizsai 
színtársulatnál bontogatta szárnyait; szemtanúi 
és örvendezői voltunk izmos tehetsége roha-
mos fejlődésének és akik színházba járunk, 
gyakran üdültünk fel jókedélyű, természetes 
es közvetlen alakításában. A társadalomban jó 
liu volt, a kellemes jó barát, akinek sok jó 
baráta, sok jóakarója volt; sokak jóakarata cs 
Öröme kisérte Sajó Gézát a főváros színmű-
vészeti életében való érvényesülése utján js 

S0k pénzt, nagy gázsit- keresett és művészi 

produkciói anyagi jutalmazásának egy részéi 
meg is takarította. Most szomorúvá, megdöb-
bentővé és száualomrá méltóvá vált a sorsa. 
A tüdőbaj, — mely évek óta oly sajátságos 
szint adott hangjának, hogy ennek kedvééri 
Ernőd Tamás külön műfajú • kabarédalokat irt, 
— hónapokkal ezelőtt súlyosan megtámadta; 
ott kellett hagynia a színpad levegőjét, be 
kertelt vonulnia már négy hónapja a buda-
keszi Erzsébet-szanatóriumba. Megtakarított 
kis pénzét elemésztette a gyógykezelés, ugy, 
lioyy most sajnálatos -nyomorban -szenved és 
e hó 27-éu, bár gyógyulása szükségessé tenné 
a szanatóriumban, maradását, kivonul onnan 
IJudapesf, Sziv utca II. I. cm. alatt levő sze-
gényes lakásába. A súlyosan beteg Sajó Gé/a 
trngikus sorsára felhívjuk jóakaró barátai és 
ösmerősei figyelmét; részesítsék öt közvetlenül 
a méltán megérdemeli támogatásban. 

— A sovány sertések igénybevétele. A 
közélelmezési miniszter egy rendelete érkezett 
le Zalavármegyéhez a sovány sertések igény-
bevételéről. Minthogy a hadsereg és az ellá-
tatlan polgári lakosság zsirszükségletének fe-
dezését célzó eddigi hizlalás a kívánt ered-
ményre nem vezetelt, — mondja a miniszter 
— nagyobb arányú ipari jellegű hizlalási ak-
ció vált szükségessé. Ezen hizlaláshoz szük-
séges sovány sertcsanyag beszerzésével az 
országos sertésforgalmi irodát bizta meg Win-
dischgractz. Utasította egyben a vármegyét, 
hogy a sertéstartó gazdákat önkéntes felaján-
lásra szólítsa fel. E felajánlás sikerének elő-
mozdilása végett a minisztertanács hozzájáru-
lásával arra is felhatalmazza, hogy azon gaz-
dáknak, akik sovány sertéseket a kitűzendő 
záros határidőn belül önként felajánlják, ami-
dőn a sertések tényleg át is vétetnek, saját 
hizlalásuk elmulasztása folytán elvesztett hasz-
nuk kárpótlása cimén, a szakszerű hizlalással 
elért haszonból részesedjenek olyképp, hogy 
nekik a megállapított legmagasabb árakon fe-
lül kilónként egy koronát fizethessen az orsz. 
sertésforgalmi iroda. Arra az esetre, ha a ser-
téstartó gazdákhoz intézett felhívás eredményre 
nem vezetne és a hizlaláshoz szüksége* so-
vány sertések önkéntes felajánlás utján meg-
szerezhetők nem volnának, a földmivelésügyi 
miniszterrel cgyetérlőleg elhatározta Windisch-
graetz, hogy a sertésforgalmi iroda által meg-
határozott átvételi határidő letelte után a még 
szükséges zováhy sertések a hatóság közben-
jöttével rekvirálás utján biztosíttassanak. Eb-
ben az esetben azonban a hizlalási haszonból 
való részesedésre a sertéstulajdonosok számot 
nem taitliatuak. 

— Nagykanizsai Műkedvelők jóté-
konycélu kabaré estélye. A nagykanizsai 
műkedvelőkből alakult társulat március 3-án 
a Polgári Egylet nagytermében jótékonycéiu 
tánccal egybekötött kabaré cstélyt készül ren-
dezni. Máris nagyban folynak az előkészületek 
és lapunk legközelebbi számában már a mii-
sort is közölhetjük. Jegyek előre válthatók 
Fényes Mór urnái, Kisfalud! és Krausz cég 
divatáruházában. 

— Ahol sok az ökör. A Tolnamegyei 
Közlönyben olvassuk ezen megtörtént esetet: 
Ki ne ismerne Petőfi gyönyörű költeményét, 
melyben azt mondja: „Én ábrándozva szólok 
Ersbikéhez. Ne válasszunk magunknak csilla-
got?". Aliol az íródott, ugyanabban a járás-
ban, egy halmairól ismert, kies fekvésű falu-
ban a tisztújítás eredményét hirdeti ki a leg-
rövidebb nevű szolgabíró: .Biró: Oclis János, 
másodbiió Ochs Péter, pénztárnok Ochs Hen-
rik, közgyám Liudncr Gyötgy . . .« Egy 
hang n tömegből (németül): A közgyám is 
Ochs legyen! (Derültség.) Mcgörtént. — .Ho-

gyan is mondja annak a szép versnek a ref-
rénje, hogy „lassacskán ballagott > I" A német 
nyelvben járatlanok kedvéért megjegyezzük, 
hogy Ochs ökröt jelent, a most oly drága 
ökröt, a szóban levő község tehát ne vegye 
rossz néven, ha ökreiben való gazdaságáért 
egyenesen irigyeljük. 

— A Hadsegélyző kiállításán szívesek 
voltak felülfizetui: N. N. 19 K, Grünhut Anny 
L*> K, Sommer Jgnácué 17 K, Weisz Adolf 10 
K. dr. Kreisler József 9 K, Weisz Tivadarné 
8 K, Győrffy Jánosné, Gál Gyuláné 5 - 5 K, 
Remete Gézáné 3 K, dr. Szekeres Józselné 
Szegő Gyuláné, Grünfeld N.-né, Villányi Hen-
rikné 2 - 2 K. dr. Gross Dezső, Neumann 
Aladárné, Tóth Zoltán, Bloch mérnökné l —l 
K, mely adományokért hálás köszönetét fejezi 
ki a líadtegély.ő. 

— Nem ad a kormány szénát ás takar-
mányszalmát. Nemrég jött egy rendelet « 
földrnivelésügyi miniszterlől, hogy mindenki 
jelenlse be, mennyi szénát és takarmányszal-
mát igényel állatai etetésére. Mikor ez meg-
történt, akkor leir a váróshoz- a földrnivelés-
ügyi miniszter megbízásából az állat- és ta-
karmány forgalmi r. t. és kijelenti, hogy t»-
karmányt nem adhat, mert nincsen, de ad őszi 
szalmát, mert abból van csekély készlete. Igy, 
tehát az állattarló gazdák hiába várják azt, 
hogy a kormány segit a takarmányszükségen. 
Az őszi szalma métermázsája 26 korona a 
feladó állomáson. 

Adakozzunk a vak katonáknál). 
Adnkozzunb n Baísesélyzőnek. 

Felelős szerkesztő: OÜRTLER ISTVÁN. 

Állást keres 
egy kiszuperált katona, volt keres-
kedősegéd, többféle dolgokra alkal-
mas, beszél magyarul és németül. 
Cini a kiadóhivatalban. 

URAÍ1IA 
Péntek, szombat, vasárnap, febraúr ZZ, 23,24. 

1 MOHÉI 
Pás/tor Árpád diadalmas müve, 

és a kiegészítő műsor. 
Pifínriácnlf* Hétköznap5«/i,7éa 8-kor. Vasár-
LlUUUUiUfV, ésünnepnap 3, 5, 7 éa 9 órakor. 

A világítási rendelet 
határozatalt a fényhatás 
csökkenése nélkül csakis 

- félwattos 
l á m p á k k a l 

lehet betartani 

Használjon 25,40,10 watt fomasztáss 
Tungsramlámpákat . 

T U N G S R A M 

& Nyomatott a kiadótulajdonosnál, Gutenberg-nyomda Nagykanizsa. 
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Alakította 

Dr. H A J D Ú G Y U L A . 
Kladéhlvatal : Gutenberg nyomda C««ftgwy-ut T. atám. 
Telelő*: Szerkesztőség 41. Tekfon: Kiadóhivatal 41. 

Az u] üéRetőrgyiiIiís. 
Egy héten belül 
béke lesz Oroszországgal. 

Bécs. Az osztrák-magyar békedelegátu-
sok egyike Bresztlitovszkbba való eluta-
zása előtt a következő kijelentést tette: 

— Azt hiszem, egy héten belfll jó 
békét hozunk Bresztlitovszkól. Köve-
teléseink legfőbb pontja az, hogy 
Oroszország ismerje el Ukrajna füg-
getlenségét. Meggyőződésem szerint 
Oroszország összes békefeltételeinket 
el fogja fogadni. 

Bécs. Oroszországgal az uj béketárgya-
lások Németország részéről más alapon 
fognak megindulni, mint Ausztria-Ma-
gyarország részéről. Németország garan-
ciákat kért és kapott Trockijtól, hogy az 
uj tárgyalások a leghamarabb a békeszer-
ződés aláírásához fognak vezetni. Itteni 
diplomáciai körökben a legnagyobb opti-
m izmussal néznek az uj béketyrgyalások 
elé, melynek megkezdését legkésőbb 
keddre várják. Trockij az orosz földön 
előnyomuló német seregeken keresztül 
utazik Bresztlitowszkba. Azt még nem 
tudni, hogy ezek hol fognak neki utat 
nyitni. 

A német válasz Mtervárolt. 
Stobkholm. Szentpétervárról jelenlik, 

hogy tegnap déli 12 órakor megérkezett 
oda a kurir, aki Németországnak Trockij 
békeajánlatára adott választ hozta. A vá-
lasz megérkeztével a népbiztosok azonnal 
rendkívüli ülésre gyűltek össze. 

Az antant diplomaták 
távozása Pétervárról. 

Stockholm. Az összes szentpétervári 
antantdiplomaták ma vagy holnap elhagy-
ják az orosz fővárost és Stockholmba 
utaznak, hogy ott várják be a további 
fejleményeket. A szentpétervári japán 
nagykövet Karbinon át útban van haza 
felé. Azok az osztrák-magyar fogoly tisz-
tek, akik Oroszországból Stockholmba 
érkeztek, azt beszélik, hogy az oroszok 
az osztrák-magyar hadifoglyok közül csak 
azokat engedik haza, akik Ígéretet tesz-
nek, hogy otthon a hadseregben a for-
radalmi eszméket fogják terjeszteni. 

A román békeMaliís. 
Delegátusaink Bukerestben. 

Bukarest. Kühlmann német külügyi 
államtitkár és gróf Czernin osztrák-ma-
gyar külügyminiszter tegnap este kísé-
retükkel Bukarestbe érkeztek. 

Moíyur miniszteren 
a bukaresti üéüetársyalőson. 
V • ' 

Bécs. Bécsben tegnap közös ml-; 
nisztertanács volt, mely után őfelsége 
Wekerle Sándor; miniszterelnököt 
audiencián fogadta, itt dőlt el, hogy 
alighanem Wekerle is részt vesz a 
Bukarestben folyó béketárgyalásokon, 
ahova a miniszterelnököt Szterényl 
József kereskedelmi miniszter Is el 
fogja kisérni. Amikor pedig a béke-
tárgyalásokon mezőgazdasági kérdések 
is sorra kerülnek, akkor gróf Serényi 
főldmivelésügyi miniszter is ott lesz. 

Röviden végezünk. 
Bukarest. A Romániával folytatandó 

béketárgyalások nem fognak soká tartani, 
mert a központi hatalmak megbízottai 
kész programmal érkeztek Bukarestbe és 
el vannak tökélve arra, hogy a tárgyalá-
sok elnyujtását nem tiirik. 

Carp Péter nyilt levele. 
Bukarest. A monarchia-barát román 

államférfiak legkiválóbbja, Carp Péter volt 
román miniszterelnök nyilt levelet intézett 
Avarescu jelenlegi román miniszterelnök-
höz, akit arra figyelmeztet, hogy a román 
nép elégtételt követel a katasztrófáért és 
nem tűri, hogy újra azok uralkodjanak 
fölötte, akik Romániát a romlásba vitték. 

A nemetek további előnyomu-
lása Oroszországban-

A mai hivatalos jelentések. 
Budapest. A mai vezérkari jelentés a 

következőképpen szól: 
A Piave mentén a tüzérségi tevékeny-

ség élénk volt. 
Linsingen hadseregének német elő-

csapatai Sitoinirban az ukrán csapa-
tokkal összeköttetésbe jutottak. 

Berlin, Kivonat a mai Ludendorff-je-
lentésből: 

Dorpat-SHomir a németek kezébe 
jutott. 

Szentpétervár védelme. 
Genf. A párisi Le Journal jelenti: Szent-

péterváron teljes a zűrzavar. A népbiz-
tosok Pétervár védelmét szervezik a köze-
ledő németek ellen. Az orosz főváros 
legjobb módú lakosságát arra kényszeritik, 
hogy lövészárkokat ásson és aki vonako-
dik ezt megtenni, azt lelövik. 

Bern. Szentpétervárt alighanem véde-
lem nélkül feladják, mert a főváros vé-
dőműveinek legnagyobb részét ellopták. 
Reval városának kiürítését ma befejezték. 
Az utolsó vonat ma hagyta el Révait. 

A serMvlrúli ís. 
Megérkezett a miniszteri rendelet. 

— Saját tudósítónktól. — 

Windischgraetz herceg, az uj közélelmezési 
miniszter tudvalevőleg legsürgősebb tennivalói 
közé vette fel az ország zslrszükségletéről 
való gondoskodást. Hogy mennyire sürgős az 
ügy és hogy mily nagyon komolyan foglal-
kozik e probléma megoldásával a közélelme-
zésügyek uj főintézője, mi sem bizonyltja job-
ban, mint az a körülmény, hogy már a zala-
egerszegi vármegyeházára is megérkezett a 
sertésrekvirálási rendelet, melyet egész terje-
delmében az alábbiakban közlünk: 

Kolbtnschlag Béla alispán urnák 
Zalaegerszeg. 

Minthogy a hadsereg s az ellátatlan pol-
gári lakósság zsirszükségletének ledezését 
célzó eddigi hizlalások a kívánt eredményre 
nem vezettek, nagyobb arányú ipari jellegű 
hizlalási akció megindítása vált szükségessé. 
Ezen hizlaláshoz szükséges sovány sertés-
anyag beszerzésével az Országos Sertés-
•forgalmt Irodát bíztam tneg, utasítva, hogy 
a sertéseket elsősorban önkéntes felajánlás 
utján igyekezzék a sertéstartó gazdáktól 
megszerezni. Az önkéntes felajánlás sikeré-
nek előmozdítása végeit a minisztertanács 
hozzájárulása alapján arra is felhatalmaz-
tam, hogy azon gazdákat, akik sovány ser-
téseiket a kitűzendő záros határidőn belül 
felajánlják — amennyiben e sertések tény-
leg át is vétetnek — saját hizlalásuk elma-
radása folytán elvesztett hasznuk kárpótlása 
címén a szakszerű hizlalásnál elért haszon-
ban részesítse olyképen, hogy nekik a m. 
kir. minisztérium 4463 — 1917. M. E. számú 
rendeletében megállapított legmagasabb ára-
kon felül kilogrammonkint 1 (egy) koronát 
fizethessen. 

A sovány sertések önkéntes felajánlásá-
nak határidejét, módját és feltételeit az Or-
szágos Sertésforgalmi Iroda fogja közzé-
tenni. 

Arra az esetre, ha a sertéstartó gazdák-
hoz intézett felhívás eredményre nem ve-
zetne s a hizlaláshoz szükséges sovány 
sertések önkéntes felajánlás utján megsze-
rezhetők nem volnának, a m. kir. főldmi-
velésügyi miniszter úrral egyelértőleg feljo-
gosítottam az Országos Sertésforgalmi Iro-
dát, hogy a felajánlási határidő eltelte után 
a még szükséges sovány sertéseket a ható-
ság közbenjöttévcl rekvirálhassa, amely 
esetben a hizlalási haszonban való része-
sedésre a sertéstulajdonos számot nem 
tarthat. 

Felhivom Cimet, hogy erről a gazdakö-
zönséget megfelelő módon tájékoztassa s a 
maga részéről is kövessen cl mindent, hogy 
a hizlaláshoz szükséges sovány sertésanyag 
önkéntes felajánlás utján biztositható, s ez-
zel a rekvirálás clkerülKető legyen. 

Budapest, 1918. február 23. 
WindischgraeU s, k. 



2, oldal 
ZALAI HÍRLAP 1918. február 25. 

h í r e k . 

— Kanizsai postások katonai kitünte-
tése. Őfelsége egyik legutóbb kelt rendelete-
vei Nagy Tivadar és Csillog Károly nagyka-
nizsai posta- és távírda tiszteket, akik a há-
ború óla a tábori postánál működnek, e mi-
nőségükben teljesített kiváló szolgálataik elis-
merésed! a vitézségi érem szalagján íüggö 
koroná* arany érdemkeresztlel tüntette ki. 

— Az ovodablzottság uj elnöksége. 
Nagykanizsa város képviselőtestületének ovo-
dabizottsága tegnap délelőtt tartott bizottsági 
Ülésén töltötte be a bizottság elnöki lisztéről, 
nemrég lemondott Remete Géza örökéi. A 
bizottság elnökévé egyhangúlag annak eddigi 
alelnökét, dr. Neumann Ede főrabbit válasz-
tották, kinek helyére pedig alelnöknek llor-
ié!h György főgimnáziumi igazgató került. 
Ugyanezen alkalommal tette le. a hivatalos 
esküt az ovodabizotlságnak legutóbb megvá-
lasztott uj tagja, Ujváiy Géza. 

— A nagykanizsai közalkalmazottak 
ruhaszétosztó bizottsága. Több izben je-
leztük, hogy a belügyi kormány gondoskodik 
a drágaság által leginkább sújtott köztisztvi-
selők részére olcsó ruháról. Az ígéretből ugy 
látszik, sokkal előbb komoly valóság lesz, 
mint azt remélni lehetett, bosnyák Géza főis-
pán utján ugyanis már megérkezett az erre 
vonatkozó pozitív tartalmú leirat dr. Sabján 
Gyula polgármester, akit arra szólit fel a fő-
ispán, hogy a nagykanizsai törvényszék terü-
letén működő közalkalmazottak ruhaszótosztó 
bizottságát alakítsa meg és e téren a lisztvi-
aélők beszerzési csoportját mindenképpen tá-
mogassa. A bizottság tagjai lettek : dr. Habjáti 
Gyula, dr. Kenedi Imre, Ötvös Emil, Cyömörey 
litván, Ilarsay György, Dénes Jenő, Vei Iák 
János, Waliguisiky Antal, dr. Villányi Hen-
rik, lianekovich János, Füredi János és Mol-
nár Péter, valamint a csáktornyai, letenyei, 
keszthelyi, perlaki és pacsai járások képviselői. 
Mindtn egyes állami, városi és megyei (já-
rási) hivatal összes alkalmazottai részére egy-
egy törzslapot osztottak ki, amelyen mindenki 
megjelöli ruhaszükségletét és a bizoitság ez 
adatbk alapján tesz javaslatot a főispánnak, 
hogy ezek közül kikjés milyen mértékben lá-
tandók el az olcsó ruhával. 

— A húszasok müvészestélye. Hangula-
tos estély él hajnalig tartó táncmulatság ke-
relében ünnepelte meg tegnap a nagykanizsai 
20. honvédgyalogczrcd tisztikara az ezred leg-
dicsőbb fegyvertényének, a duklai szoros mel-
letti 906 os magaslat elfoglalásának harmadik 
évfordulóját. Zsúfolásig telt az egyleti r.agy-
terem előkelő, elegáns közönséggel, mely 
nagy élvezettel hallgatta végig a magas szín-
vonalú műsort. Ennek első pontján a főgim-
náziumi énekkar szerepelt, mely dr. Lukács 
József tanár vezetése alalt művészi tökéletes-
séggel énekelte a .Hazádnak rendületlenült". 
Saághy Lili aktuális költeményt szavalt elis-
merést érdemlő előadói készséggel. Majd 
Gayer Józsefné, a kanizsai uj csendőrlőhad-
nagy bájos felesége produkálta magát mint 
énekművésznő. Üdítően kellemes, meleg és 
hajlékony hangjával több klasszikus apróságot 
adott elő, majd a szűnni nem akaró tapsvi-
harra magyar nótákkal toldotta meg műsorát. 
Dicséretére elég csak annyit mondanunk, 
hogy minél gyakrabban óhajtjuk hallani a 
kanizsai pódiumokon. Dr. Pilliu Samu felol-
vasása foglalkozott a nap jelentőségével. Né-
mely részében ódai szárnyalású előadása szép 
emléket állított a 20 as szellemnek és annak 
• ragyogó fegyverténynek, melynek emléke-

zetére ezt .az ünnepélyt szentelték. Jahn 
Adolfné, akit immár házi pacsirtánknak ne 
vezhetOnk, tegnap esie szinte önmagát multa 
felül. Mint koloraturénekesnő tetézte ezúttal 
eddigi babérait. Szigeti Sándor, aki az összes 
énekszámokat kisérte zongorán, végül mint 
szólista lépett fel és két intim finomságú zon-
goraszámot adott elő nagyszerű tökéletesség-
gel. A programúi utolsó pontja egy romanti-
kus jelenet volt, melynek külső képe lebilin-
cselő látványt nyújtott. E ndrödy Leóné a 
nagymama pompás maszkjában egy sereg bá-
jos kis urigyereknek mesét mondott a kárpáti 
dolgokról, majd mint látomáuy megjelent a 
béke angyalának képében Sypniewsky Alice, a 
kutíŝ ák mögött pedig a gimnáziumi énekkar 
a Hymnuszt énekelte. Az előadás után tánc 
következett, mely ragyogó jókedvben reggel 
7 óráig tartott. A mulatság tekintélyes összegű 
jövödelme a 20-as rokkantalapot gyarapítja. 

— Hadiórvák napközi otthona Nagyka-
nizsán és Zalamegye községeiben. n Du-
nantuii Közművelödssi Egyesület a háborús 
jótékonyság és emberbaráti szeretet melegétől 
áthatva, nagyszabású akciót indított. Az egye-
sület működési területén, vagyis a dunántúli 
vármegyékben azoknak a vagyontalan és el-
hagyott árva gyermekek számára, akik a há-
ború borzalmaiban édesapjukat elvesztették és 
akiknek édesanyjuk napközben munkával lé-
vén elfoglalva, gyermekei ellátásáról a kellő 
gonddal nem gondoskodhatnak, napközi o!t-
honokat lélesit. A dunáníuli közművelődési 
egyesület Nagykanizsán kivül Zalavármegyé-
nek több nagyobb helységében szándékozik 
napközi otthonokat fölállítani. 

— Szurkálás az Erasébettéren. Egy vi-
haros multó ember csúnya vérengzést vitt vég-
hez tegnap este 11 órakor a Szarvas kávéház 
előtti járdán, liazsó János 20 as honvéd, aki 
valamikor a sormási utpn meggyilkolt és ki-
rabolt egy öreg embert, áruiért 6 évi fegyhá-
zat ült, tegnap belekötött az éjjeli járókelők 
egyikébe, Szabó István 13-as szapőrkatonába, 
akit rövid szóváltás után bajonetjével ugy vá-
gott fejbe, hogy azt rögtön elöntötte a vér. 
E pillanatban érkezett oda a szapör segítségére 
ennek barátja Dávid József 20-as honvéd. 
Bazsó azonban ezzel is hamar végzeit, olyat 
szúrván a bajtárs hátába, hogy csak ugy pa-
takzott belőle a vér. A két meglékelt katonát 
a rendőrkapitányságon kötözték be, a javítha-
tatlan merénylőt pedig letartóztatták. 

— Az Élelmezési Hivatal közlemányei. 
At Általános Fogyást tusi Sxövetketel azon tag-
jai, akik mult évi hatósági igazolványaikat 
még be nem adták, ismételten felhívatnék, 
hogy az igazolványaikat ujakkal leendő kicse-
rélés végett az Élelmezési Hivatalhoz azonnal 
adják be, nehogy késedelmük hátrányukra le-
gyen. 

Fényképező gépek, filmek, lemezek, pa-
pírok, felszerelési tárgyak legolcsóbb ár-
ban SZAB0 ANTAL fényképészeti szak-
Qz letben Nagykanizsán. 

Felelős szerkesztő: GÜRTLER ISTVÁN. 

Nyílt-tér.<« 

Alulírott tisztelettel közlöm azokkal, akiket 
illet, hogy a mai nappal a 

Scblesingec és Kaufmann 
nagykanizsai cég kölclékéből kiléptem és a 
cég kötelezettségéért továbbra semmi felelős-
séget nem vállalok. 

Nagykanizsa, 1918. február 25-én. 
Kaufmann Károfy 

•) E rovat alatt közöltekért nem vállal felelős-
séget a szerkesztőség. 

I I n f l M l n Mozgókép-palota, Rozgonyi-UKHlnrt utca 4. - Telefon 259. 

1918. februflr bó 25-én és 26 án 
• 1 r i r 

bűnügyi dráma 4 felvonásban, 

és a kiegészítő műsor. 
PlflnrMrnlr* Httköxnap5Vs,7é«8-kor. Vasár-
LlUl iUl l iUn, és ünnepnap 3, 5, 7 és 9 órakor. 

r 1 
B g r p U f j n**ymoxgó salnKAa 

Szarvas szálloda 

Hétfőn, kedden, íebruúr bó 25., 26 ún 

Erkölcsdráma 4 velvonásban. 

és a szép kisérő képek! 

Elttadihok: KttSSilvifii rMr 

Hünlgsberg Eduacdné szül. Danneberg • •honná a 
saját, valamint az alulírottak és ax összes rokonság nevében fájdalomtelt szív-
vel jelenti, hogy hón szeretett, felejthetetlen jó édesanya 

özv. Danneberg Jakabné 
szül. Sommar Erneszfln 

f. hó 24-én 83 éves korában elhunyt. 
A drága halott hült tetemeit kedden f. hó 26-án délelőtt Vili órakor 

fogjuk az izr, sírkertbe kisérni. 

nyugodjék békében I 
Nagykanizsa i g i g ^ 2 4 < 

Hőolgsberg v ^ M . ^ ^ , 

Koszorúk mellőzését, csendes részvétei kérünk. 

Nyomatott a MtdótuUjdonoanát/Gutenberg-nyomda Nagykaalsaa. 
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A béke m . 
A romín béketárgyalások-
Berlin. Magánjelenlések szerint az 

Avarescu román miniszterelnökkel 
folyó tárgyalások kedvezően alakul-
nak. A románok arra a három bessz-
arábial kerületre helyezik a fősúlyt, 
amelyeket a berlini kongresszuson x 
elvesztettek. Ezek területe összesen 
mintegy 10,000 négyzetkilométer. — 
Avarescunak eddig egyetlen Buka-
restben maradt román politikust sem 
slkerőlt rábírni arra, hogy kormá-
nyába belépjen. 

A román parlament várja 
a kész békeszerződést. 

Stockholm. Jassyból jelentik a péter-
vári lapoknak : Mihelyt a román kormány 
aláírja a békeszerződést, azonnal összeül 
a román parlament Bukarestben, hogy a 
békekötéshez hozzájáruljon. Igen figye-
lemre méltó körülmény, hogy az Avarescu 
kormánynak most már kivétel nélkül 
minden tagja a központi hatalmakkal 
való különbéke szükségességét hirdeti és 
mindnyájan hozzájárulnak a monarchia-
barát Marghilomán álláspontjához, aki 
Bukarestben a sürgős megegyezés érde-
kében foglalt állást. 

Czernin és Kühlmann 
Bresztlitowszkba utaznak. 
Bécs. Föltétlenül megbízható helyről 

közlik, hogy az oroszok békeajánlata 
folytán meginduló bresztlitowszkí tárgya-
lásokra való tekintettel a bukaresti béke-
tárgyalásokat rövid időre megszakítják, 
mert Kühlmann német külügyi államtit-
kárnak és Czernin osztrák-magyar kül-
ügyminiszternek az oroszokkal való béke 
megkötése végett Bukarestből Bresztli-
towszkba kell utazniok. Ez idő alatt a 
Romániával való béketárgyalások szüne-
telni fognak. 

tovszki béketárgyalásokat. — Ma már a 
bukaresti tárgyalásokat is valamivel ked-
vezőbben Ítélik meg, mint eddig. Illeté-
kes helyen az a meggyőződés vált ural-
kodóvá, hogy keleten a helyzet rövid 
idő múlva tisztázódni fog. 

Jesy viígil nem légy? 
A kanizsai dohánylnséghez. 

— Saját tudósítónktól. — 

llj f e s y i M n e t az oroszokhal ? 
Rotterdam. Krylenkó, az uj orosz 

főparancsnok táviratot küldött a német 
főhadiszállásra, amelyben arra való tekin-
tettel, hogy az orosz kormány kész a 
német feltételek alapjón békét kötni, arra 
kéri a. német had vezetőséget, hogy a 
béke létrejöveteléig kössön uj fegyver-
szünetet az oroszokkal. , 

A németek uj zsákmánya: 
1350 orosz ágyu. 

Berlin. A Berlineii Localanzeiger je-
lenti, hogy a németek Köveiből való 
előnyomulások óta eddig összesen 1350 
orosz ágyút zsákmányoltak. 

Przemysl védői rehabilitálva-
Bécs. Przemysl várának orosz fogságba 

jutott hős védőit, Tamássy és Kuzmanek 
tábornokokat a tiszti becsületbíróság ma 
délelőtt rehabilitálta. 

R vezérkar mai jelentése. 
Budapest. (Érkezett d. u. 3 órakor.) 
A Brentától nyugatra meghiusult az 

olaszoknak egy támadása. 
A vezérkar (önöké. 

A választójog tárgyalása. 
Budapest. A képviselőház választójogi 

bizottsága mai ülésén az elhuny gróí 
Khuen-Héderváry Károly helyére elnö-
kül Beöthy Lászlót választotta. A mai 
bizottsági tárgyalás során Krollop Hugó 
munkapárti a javaslat ellen beszélt, majd 
Almássy László és Hegedűs Sándor 
fejtették ki álláspontjukat. 

I d C D I I I I nayymoBCÓ sslnhás 
I K S H F i L - l V I Siarvaa •sAlloil* 
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Berlin. Illetékes helyen tett kijelenté-
sek szerint a Breszlitovszkban ma meg-
induló tárgyalások nem fognak hosszura 
nyúlni, minthogy az oroszok elfogadták 
békefeltételeinket és csak részletkérdé-
sekről lehet szó, de minden biztosíték 
megvan arra nézve, hogy az orosz de-
legátusok e részletkérdések miatt sem 
húzhatják el sokáig a tárgyalásokat. A 
német kormány részéről egyelőre — 
Kühlmann megérkeztéig — dr. Roserberg 
rendkívüli követ vezeti az uj breszli-

Isten ostora 
F.rkftlcsdráma 4 velvonásban. 

és a szép kisérő képek! 
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Budapesti tudósítása nyomán hirt adolt né-
hány nap előtt a Zalai Hírlap a pénzügymi-
nisztérium komoly tervéről, hogy a dohány-
jegyrendszert megalkotja és hogy evégből 
megbeszéléseket is folytat a pénzügyigazgató-
Ságokkal. E tudósításhoz hozzáfűztük meg-
jegyzéseinket s kifejezést adtunk aggályunk-
nak, hogy a dohányjegyrendszer nem fogja 
orvoáolni a dohánymizériát, sőt csak növelni 
fogja a visszaéléseket. 

Ugy látszik a közönségnek még nem elég 
keserűek a tapasztalatai a különböző jegy-
rendszeiek körül. Reflexiónkra ugyanis a kö-
zönség köréből több felszólalást kaptunk, me-
lyek bizony nagy reménységeket fűznek a 
dohányjegyhez. De az az érdekes, hogy ezek 
a felszólalások mind egy tenorba tartódnak. 
Felsorolják a mai helyzet lehetetlenségeit s 
avval az akkorddal végződnek, hogy a do-
hányjegy mellett jobb lesz. De azt csak ugy 
remélik; hogy aztán hogyan, azt ők tem 
mondják. Egy idegen ur, diplomás ember 
irja : 

. . . ciak helyesléssel venném tudorî U 
sul annak behozatalát, mert sohse tudók 
dohányhoz jutni; az nagy kegy midőn '20 
darab olcsóbb cigarettát kapok, mert kiosz-
táskor nem tehetem ki magam a torlódás-
nak, s sorban várakozásnak. Azt mondják 
intelligens embernek félretesznek. Igen, a 
kanizsaiaknak. De én csak néhány hete va-
gyok ilt, nem ismernek. 
Pompás! A kedves ur hozzájut 20 darab 

olcsó cigarettához idegen léiére itt Kanizsán. 
Uram, én bennszülött kanizsai vagyok, sokak 
szerint szintén egy protekciós, akinek félre-
tesznek ; és a múltkor .nagy kegy"-képen 1 
darab drámadoháuyt tudtam csípni. Ha ráér-
nék ácsorogni, minden protekció nélkül is 
kapnék Pursicsán dohányt. S mit gondol 
Uram, ha dohányjegy lesz, nem fogy el a 
trafik az itteni jegyekre, lesz annyi dohány, 
hogy az ön idegen jegyét is beváltsák? 

Ellenben igen figyelemreméltó dolgokat ir 
egy helybeli rokkant olvasónk. Keserűen fel-
panaszolja azokat a tarthatatlan üzérkedése-
ket, miket a paraszlasszonyok, katonák visz-
nek véghez, s melyekről mi is többször meg-
emlékeztünk (a legcsekélyebb reménye nélkül 
annak, hogy lehet a bajokon valahogy segí-
teni.) És ezt is hja: 

. . . menni nem tudok és órák hosszat 
a tralikok előtt magamat taszlgáltatnl nem 
birom ki . . . Itt van a sok tisztességben 
megöregedett ember, akiknek megint nincs 
kedvük ahhoz, hogy a trafikok előtt egy 
kis dohányért vagy kétszer íeltaszittassák 
magukat. De ha volna dohányjegyünk, ak-
kor mégis vagy gyermeket küldenénk el, 
vagy a feleségünk elhozná a dohányt. 
Hát ez igaz. Ha kap, elhozza. De az a baj, , 

hogy a jegy még nem beváltani kötelezett 
utalvány. A jegy nem jelenti azt, hogy a r^ 



írott mennyiséget meg is kapni, csak azt, 
hogy annál többet nem kapni. Hosszú praxi-
sunkból tudjuk a jegyekről azt, hogy avval 
háromfélét lehet csinálni: érvényteleníteni, le-
szállítani az értékét és beváltani. Ebből az 
első mindennapos, a második gyakori, a har-
madik ritka. 

Igy lenne a dohányjeggyel is. Nem az a 
baj a dohánnyal, hogy igen kívánatos, hanem 
az, hogy nincs. Ha olyan fejkvótát akarnak 
megszabni, hogy honorálni lehessen a sok 
legitim és panamázoft jegyei, fejenkint, heten-
kint alig jutna valami. Ha meg nagy büszkén 
kimondják, hogy 1 heti fejadag 100 cigaretta, 
azt d második hónapban biztos leszállítják. S 
akinek pipadohányra szól a jegye, az csak 
Havannát lát s nem vehet, aki meg cigarettát 
kér, az kapadohányl lát a trafikban. Ácsorogni 
pedig a jegybevállásnái is kell. Gondoljunk 
csak a tavalyi zsirforradalomra. Ha pedig el-
rendelik, hogy kiki válogathat a jegyére, amit 
akar, akkor ha épen hetivásár napján lesz 
specialitás oszlás, az összes könnyű cigaret-
ták Sormásra, meg Szepetnckre meg Palinba 
jutnak pipába, mi kanizsaiak meg cserebit ci-
garettázhatunk, ami hát még épen jobb a 
semminél. 

Szóval a mai állapot is rossz, ami jön, az 
is rossz lesz. Tisztára elgondolás dolga, ki 
melyiket tartja jobbnak. En tudom, hogy ami-
kor valami portékát megmaximálnak, vagy 
megjegyrendszereznek, azon már nincs áldás. 
Olyan, mint a rekvirálss: akinek van, attól 
elveszik, akinek nincs, annak nem adnak. 
Megfejelt Krisztus-ige. 

Mióta jegyre adják, nincs cukor, nincs ez, 
nincs az. Es amelyik kereskedő eme portékák 
jegyeinek beváltásával foglalkozik, annak a 
spájzában aligha nem akad tojás, turó, lej tel, 
vaj, és miegyéb. Akárcsak a trafikokban. Ami-
nek a megjegyzése egyébként a világért sem 
akar meggyanusitás lenni egyik ellen sem. 
Mert hát én nem voltam egyiknek a spájzá-
ban sem. 

(K. R.) 

HÍREK. 
- Dr. Rotschlld Jakab villamos bal-

•»ete Budapesten. Ma délelőtt oly tartalmú 
hirek járták be a várost, hogy dr. Rotschild 
Jakab nagykanizsai ügyvédet Budapesten el-
gázolta a villamos, melynek kerekei egyik 
lábat levágták. A rémhir, — amelyet egyik 
fővárosi tegnap esti száma is igy közölt, — 
e formában szerencsére és a város egész in-
telligzns közönségének őszinte örömére nem 
felel meg a valóságnak. Dr. Rotschild Jakab 
balesete a következőképpen történt: Budán 
a Szarvas-téren oly szerencsétlenül szállt le a 
villamostól az ügyvéd, hogy a még mozgás-
ban lévő kocsi elütötte, minek következtében 
dr. Rotschild Jakab ájultan terült el a köve-
zeten. Minthogy képtelen volt lábraállni és 
borzalmas fájdalmai voltak, a mentőket hívták 
hozzá, akik konstatálták, hogy a bal combján 
súlyos sérülést szenvedett és autójukon az uj 
Szent-János kórházba szállították. Itt Röntgen-
vizsgálattal megállapították, hogy dr. Rotschild 
Jakabnak a bal combcsontja törött el és a 
súlyosan sérült testiészt gipszkötésbe tették. 
Dr. Rotschlld Jakab később személyesen dik-
tált meg egy táviratot, melyben feleségével 
közli balesetét s ugyancsak személyesen intéz 
kedett Irodai ügyeinek hat héten át leendő 
ellátása végett. Dr. Rotschild Jakab balesete 
•milyen őszinte részvétet keltett városszerte, 

. éppolyan örömmel hallja mindenki azt, hogy 

városi közéietünknek ez a kitűnő tényezője 
másfél hónap múlva teljesen gyógyultan fog 
hazajönni. 

- A kanizsai tavaszi munkák biztosí-
tása. A hadvezetőség, — mint jeleztük, — 
kérdést intézett Nagykanizsa városához, nány 
kisegítő katonalóra volna szükségük a kani-
zsai gazdáknak,,hogy Nagykanizsa határában 
a tavaszi mezőgazdasági munkák hiánytalanul 
elvégezhetők legyenek. A képviselőtestület 
erdő-, legelő- és mezőgazdasági bizottsága 
foglalkozott a nagyjelentőségű kérdéssel és a 
kanizsai gazdák részére •/<> katonaló kérelme-
zéséi találta sziikséfesneh. Dr. Sabján Gyula 
polgármester javaslatára a bizottság azt is 
indítványozni fogja a városi közgyűlésnek, 
hogy a városi pásztorok ezentúl minden szü-
letendő borjú után 5 korona prémiumot kap-
janak. Ezzel az állattenyésztés ügyének elő-
mozdítását véli hathatósan támogatni a bi-
zottság. 

— Jótékonyság. Spilzer Mór, volt somogy-
• szentmiklósi bérlő néhai felesége, szül. Stei-
niiz Cecília halálának évfordulója alkalmából 
hadiárvák részére 50 koronát adományozott, 
azonkívül a sírnál imát végző szegény asz-
szonyt is részesítette adományban. Szarvas 
Lajosné szül. Steinitz Zsófia Kaposvárról 
ugyanezen âlkalomból a szegények részére 
10 koronát adományozott. 

- - A Zalamegyei Gazdasági Takarék-
pénztár részvénytársaság folyó hó 17-én tar-
totta meg Vizlendvay Sándor, országgyűlési 
képviselő elnökletével, a részvényesek élénk 
részvétele mellett XXI. évi rendes közgyűlését, 
mely elhatározta, hogy az 1917 évi nyereség-
ből a tartalékalapot 75000 korona hozzáadá-
sával 600,000 koronára, a külön tartalékalapot 
45CO0 korona hozzáadásával 100,000 koronára, 
a nyugdijalapot 43829 korona hozzáadásával 
150,000 koronára egészíti ki, az 1917. üzlet-
évre, a mult évi 35 koronával szemben rész-
vényenkint 50 korona osztalékot lizet és jó-
tékonycélra 5000 koronát fordit. Ennek mi-
kénti felosztásával az igazgatóságot bízta meg, 
mely egyelőre a következő kiosztást rendelte 
el: Szurmay Sándor alapra 300, Nagykanizsa 
város jl. Ferenc József" ösztöndíj alapítvá-
nyára 200, a nagykanizsai szegényházalapra 
200, a szinházalapra 203, a keszthelyi gaz-
dasági akadémiának 100, a szépítő egyesület-
nek £0, a keresztény jót. nőegyletnek 50, az 
izr. jót. nőegyletnek 50, az evang. jót rrőegy-
letnek 30, magántisztviselők egyesületének 50, 
tűzoltó testületnek 50, felsőkereskedelmi isko-
lának 50, főgimnáziumi segélyegyletnek 50, 
főgimnáziumi önképző körnek 50, községi 
ipariskolának 50, állami elemi iskolának 50, 
ingyenes népkönyvtárnak 50, ipartestületi men-
ház alapnak 50, népkonyhának 50, az orszá-
gos postáskórháznak 50 koronát. — A köz-

gyűlés az igazgatóság uj tagjává dr. Koller 
Istvánt, a választmány uj tagjaivá pedig Frank 
Jenőt, Prager Ferencet és Singer Józsefet vá-
lasztotta meg. 

— Nagy betörés az ipartestületi ven-
déglőben. A kanizsai rablóromantika napról, 
napra a legszebb virágokat termeli. Most már 
nincs is másutt Nagykanizsán betörés vagy 
rablás, mint a korzón, vagy annak közvetlen 
közelében. Tegnap este 10 óra tájban álkul-
csos betörők behatoltak Berger Adolf ipartes-
tületi vendéglősnek az Ipartestület épületében 
lévő lakásába s ott a szekrényeket felfeszítet-
ték és azokból 4000 korona készpénzt és 
nagymennyiségű és még nagyobb értékű fe-
hérnemüeket vittek cl. A vendéglős éj felesége 
ezalatt a vendéglőben, illetőleg a konyhában 
voltak elfoglalva és igy "a vekmerő bc'öiők 
zavartalanul végezhették munkájukat. 

• • 
Felelős szerkesztő: GÖRTLER ISTVÁN. 

l m magányos hluatalnohní 
május 1-ére egyszobás és konyhás 
lakást keres. A konyha esetleg közős 
is lehet, cím: Postobliatal Drúvavősúrlieiy 
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A Dunánioll Gazdaság! Szeszgyárosok 
Szeizflnomltó Részvénytársasága 
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II D A N I A Mozgókép-palota, Rozgonyl-
U f l H I H H utca 4. - Telefon 250. 
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• a tévessxe Sssze m i s gyártmánnyal , 
hanem rendelje meg a tőrvényeeen védett 

M E T E O R 
k e l m e f e s t ő k e t 

• m e l y a legjobbnak van el ismerve. 
Kaphatói fekete, sötétkék, barna, bordó, zöld és lila színekben." 

Osak viszontelárusitófcnak en groa. 

Raktár P o l g á r M a n ó ügynökségénél 
N A G Y K A N I Z S Á N (Bazár épület) 

Ugyanitt a vállalat budapesti főraktárának szóló rendelések Is felvétetnek. 

Nyomatott a kiadótulajdonosnál, Qutooberg-nyorada N a g y k t t b w . 
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A h á t a f j f i y e Olasz repülök bombavetésel. 
U C I I C U j J W H verírUar mai \e\entéae 

Delegátusaink Bresztlltovszkban 
Bresztlitovszk. A Magyar Távirati 

Iroda jelenti: Törökország békedele-
gátusai Akkib pasa vezetése alatt ma 
ideérkeztek. Bulgária kiküldöttel hol-
nap fognak érkezni. Az orosz kor-
mány megbízottai az Oroszországban 
napirenden levő közlekedési zavarok 
miatt szintén csak holnap fognak 
Bresztlitovszkba érkezni. Ma délelőtt 
és délután Ausztria-Magyarország, 
Németország és Törökország küldött-
ségei több órás ülésben az oroszok 
elé terjesztendő békeszerződés terve-
zetéről tanácskoztak. 

Andrdssy nem vesz riszt 
o bukaresti Mketárgyalám 

Bécs. Andrássy Gyula gróf tegnap 
egész nap és ma'délelőtt tovább tanács-
közölt az osztrák vezérpolitikusokkal. Az 
nem valószínű, hogy Andrássy részt vesz 
a bukaresti béketárgyaláson, sőt ez ki-
zártnak látszik, mert ott Magyarország 
részéről hivatalosan csak Wekerle Sándor 
miniszterelnök lehet jelen. 

Az orosz zttrznvar. 
Bu&ás előtt a bolsevikiek-
Stockholm. Hiteles szentpétervári je-

lentés szerint Lenin és Trockij hatalmi 
állása rendkívül válságos. A megbukta-
tásukat célzó forradalmi előkészületek 
tetőpontjukat érték el, ugy hogy most 
már a bolsevikiek közeli bukására lehet 
szárai tani. 

Az ukrűnok seMkérése. 
Bécs. Ukránia középső kerületének, 

Podqjiának kormányzója azzal a kéréssel 
fordult az osztrák-magyar hadvezetőség-
hez, hogy adjon fegyveres segítséget 
részükre, amelyek .akadályozzák meg, 
hogy a bolsevikiek tönkretegyék Ukrajnát 
és megsemmisítsék annak élelmiszerkész-
letét. Illetékes helyen a kérelmet jogos-
nak és érthetőnek tartják s arról van-
nak meggyőződve, hogy annak a romá-
rokkal folyó béketárgyalások™ is ked-
vező hatása lesz. 

Elesett Rosputln gyilkosa-
Stockholm. Az ukránok és bolsevikiek 

között legutóbb Kievben vivőit harcok 
egyikében a cár bizalmasának, Rasputin 
szerzetesnek leteritője, Jusszupow herceg 
elesett. 

R vezérkar mai jelentése. 
Budapest, (érkezett d. u. 3 órakor.) 
Az Etsch és a Brenta között Időn-

kint fokozódó tüzérségi tevékenység. 
— Olasz repülők az arcvonalunk mö-
gött lévő meg nem erősített helysé-
gekre, úgymint Cles-Mezzo-Lombar-
dóra és Bozenre bombákat dobtak. 

A vezérkar (önöké. 

Ujabb 19,000 tonna 
elsUlyesztett hajó. 

Berlin. A Wolff-ügynökség jelenti hiva-
talosan : Tengeralattjáróink az Északi 
tengeren legújabban 19,000 bruttóregisz-
tertonna űrtartalmú ellenséges hajót sü-
lyesztettek el. 

A delegációd elhalasztása-
Bécs. Ugy az osztrák, mint a magyar 

delegációk üléseit bfxonyWtn időre elha-
lasztották, mert gróf Ciernin külügymi-
nisztert teljesen lefoglalják a béketár-

népjóléti miniszter. 
gyalások. 

Földes -
Budapest. A Déli Hírlap autentikus 

helyről közli, hogy Földes Béla átmenet-
ügyi miniszter a napokban átveszi gróf 
Batthyány Tivadar örökét, a népjóléti 
minisztérium vezetését. 

A választójog tárgyalása-
Budapest. A képviselőház választójogi 

bizottsága ma folytatta tanácskozásait. Az 
első felszólaló ma N e z re be c z k y György 
volt, majd Szász Pál beszélt a választó-
jogi javaslat ellen. 

A hölgyek kétségbeesnek 
márciusban, hogy a sok szeplő, folt, paltanáa 
kijött az arcbőrre. Ennek elejét leltet venni, 
ha most, a tavaszi szelek beállta előtt egy 
vany két tegély bixtos hatású szeplő elleni 
kenŐcsOt és bőttiszlitót, s nem hadianyagból 
készült cpetxappant használnak. Házilag ké-
szült ugorkatej és ugorka mosópor (szappan-
pótol) pipeie szappanok 5 és 7 koron*. Ró-
>sac»eppek, liliointej 8 színben; púderek, 
alabástrom, angol liliom, Klitia, Velulin, Serail, 
Knloderma 4 színben; szőrtelenítő szer utái-
nyomot nem hagy. Kölnivíz, hajkrepp, belé!, 
samponok. Schrédcr-téle hámlasztó kura 10 
kor. Arcgőzölés és masszázs. Csengeri-ut 31. 

H Í R E K . 

A 20-os honvédQnnep-
A 906-os magaslat elfoglalásának 

harmadik évfordulója. 
(Saját tudósítónktól.) Díszes ünnepi keret-

ben emlékeztek meg a nagykanizsai 20-as 
honvédek az ezred legdicsőségesebb fegyver-
tényének, a lupkovi szoros mellett Iévő906-oa 
magaslat elfoglalásának harmadik évforduló-
járól. A József főherceg uli honvédlaktanya 
áriási udvarán zajlott le a külsőségeiben is 
nagyszerű ünnepség, melynek vázlatát itt ad-
juk. Délelőtt 10 órakor felállt a kaszárnya ud-
varán Vlassits Ernő azázados, helyettea pót-
zászlóaljparancsnok vezetése alatt a pótzáizlé-
alj egész tisztikara és legénysége. Mint ven-
dégek megjelentek az ünnepségen az összes 
helybeli katonai parancsnokságok tiszti kül-
döttségei. 

A felemelő látványt nyújtó ceremóniák a 
viharvart éa golyóktól át meg átlyuggatott 
ezredzászló tlőtti tisztelgéssel kezdődtek. Ami-
kor az ezredzászló kibukkant a laktanya ud-
varára, megharsanlak a kürtök és a tiszták 
és a legényiég eztrnyi tömege néma megille-
tődéssel az arcokon .fejveléssel" köszöntötte 
a 20-as honvédek diadalmas harcainak ezt a 
beszédes tanuját. Ekkor megérkezett lovag 
Syptiiewíky üyörgy tábornok, a 20-as hon-
védek dandárparanomoki és étfszszemlét tar-
tott a pótzászlóarlj lölölt. 

A szemle után tábori mise kezdődölt, ame-
lyet a kaszárnyaudvaron felállított oltárnál P. 
Rörtsty Tivadar szcntíerencrendi szerzetes ce-
lebrált. A mise végeztével Börzsey páter a 
szószékre lépett é« magasan szárnyaló beszéd-
ben méltatta a nap jelentőségét és a legény-
séget a haza védelméért vívott nagy harc 
utolsó szakaszában való kitartásra buzdította. 
Ezulán Sypniewstky tábornok tartott remek 
beszédet katonáihoz, akik 1915. február 26-án 
az ő személyes vezetése alatt vették el az 
orosztól kárpáti pozícióinak egyik legerőseb-
bikét, a 906-os magaslatot. Beszédében az 
elismerés pálmáját nyújtotta át e dicső fegy-
vertény végrehajtásában közreműködött tisz-
teknek, akiket név szerint felsorolt, s akik 
közül többen jelen voltak a tegnapi ünntpélyea. 

A mély hatású szónoklat után a pólzásx-
lóalj az ezredzászlóval élén diszmenetel tartott 
lovag Sypniewszky üyörgy dandárparancanok 
előtt » ezzel a fényes ünnepség véget ért. 
Délben a tiszti étkezdében Sypniewszky tábor-
nok és a szabadságon itthon tartózkodó 20-as 
ezredparancsnok, liugsch Aladár alezredes rész-
vételével ünnepi ebéd volt, de ünnepi ebédet 
és teljes napi szolgálatmentességet élvezett 
tegnap a 20-as honvéd pótzászlóalj legénysége is. 

— Hir orosz fogságból. Nemrégiben ha-
zakerült Oroszországból dr. Glaltin Ernő hon-
véd löorvos, aki Budapestről levelet intéaett 
Schuiiheisz Józselnéhez, egy nagykanizsai 
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vasúti hivatalnok özvegyéhez, amelyben éitc-
jiti 04 OKösM lévő fiának, Schuttheisz 
UmW ongaztO vidéknek sorsáról. Két évig 
ejevíítt *oMk s J libériai Spasskoebnn, — 
i-ji á ha;3S*abaJult főorvos, — ahol Schul-
thei>; László a kórházban igen szorgalmasan 
tevékenykedik, mindig kitűnő egészségnek 
örvendett, s ugy a lakási, mint élelmezési vi-
szonyok, valamint a klíma kitűnő volt Sp.iss-
koeban. 

- Egy rózsautcai öregasszony tOaha-
lálo. Rémes felfedezést tett ma délelőtt 9 
órakor Kiss Zsigmond póstaaltiszt a Rózsa-
utca 50. számú házban. Észrevette, hogy az 
ugyanazon házban lakó anyósának, özv. J'in-
tér Péternének szobájából az ablakréseken 
füst-tolul ki. A szobába nein lehetett belátni 
a rengeteg füst miatt, ami ott benn kóvály-
gott, s minthogy a bezárt lakásból a zörge-
tésre sem jött semmi felelet, Kiss Zsigmond 
betörte anyósa szobájának ablakait, mire sürü 
füstfelhő özönlött ki a szobából, majd a leg-
borzalmasabb látvány tárult a póstaaltiszt 
elé. Anyósa, a 80 éves matróna élettelenül, 
szénné égve feküdi a szoba padlóján, s álláig 
felhúzott térdei alatt az egyik lábszár csontjai 
husburkolat nélkül meredtek Kissrc, aki a 
feltört ablakon át jutott a szerencsétlenség 
színhelyére. A házbeliek a borzaknas felfede-
zésről azonnal értesítették a rendőrséget, mely-
nek emberei dr. Ráti Kálmán tiszli orvossal 
érkeztek oda és megállapították, hogy a te-
hetetlen öregasszony ruhája a szobában lévő 
takaréktflzhelytől meggyuladt, s mielőtt bárki 
segítségére jöhetett volna, megtörtént a ka-
tasztrófa, az öregasszonyon kivül csupán az a 
szék égett cl, amelyen a takaréktűzhely mel-
lett ült, s amelyről eszméletét vesztve lebu-
kott a padlóra. Az orvos megáliapitása szerint 
a szerencsétlenül járt öregasszony halála reg-
gel 7 - 8 óra között történt. Miután kétségte-
len, hogy a tragikus esetért senki felelősségre 
nem vonható, a tiszti orvos a boncolás mel-
lőzését kéri. A holttestet kiszállították a te-
mető halottasházába. 

— Katanal munkások biztosítása be-
tegség esetére. Az Országos Pénztár kőr-
iiatban értesítette a nagykanizsai munkásbiz- • 
tositó pénztárt, valamint országszette Összes 
helyi szerveit a katonai munkások biztosítása 
tárgyában elfoglalt álláspontjáról. A rendelet 
szerint mindazokat a katonai állományban 
lévő személyeket, akik nem zsoldot, hanem 
fizetést kapnak, baleset és betegség esetére 
épp ugy biztosítani kell, mint a többi mun-
kásokat. Biztosításra kötelezettek azok a rok-
kantak is, akik valamely mesterség megtanu-
lása végett vatinak kirendelve, mihelyt katonai 
illetményeiket beszüntetik és rendes munka-
bért kapnak. 

— Zsebtolvajok garázdálkodása Nagy-
kanizsán. Ma megint két vakmerő zsebtol-
vajlási esetet jelentettek a kanizsai rendőrka-
pitányságnak. Szabó Zsigmond Honvéd-utca 
20. szám alatt lakó szabadságos katona az 
éjszaka Zalaapátiba akart utazni, s amikor a 
kupéban elhelyezkedett, észrevette, hogy a 
felszállásnál belső zsebéből kiemelték tárcáját, 
melyben 50 korona készpénz és a harctéren 
kiállított szabadságlevele volt. A kellemetlen 
felfedezésre azonnal leszállt a vonatról, mert 
pénz nélkül nem utazhatott el. Gyanúja egy 
civil és egy katona utasra irányul, akik a fel-
szállásnál feltQnŐ barátsággal viselkedtek vele 
szemben és karonfogva segítették őt a wag-
gonba. — A másik legújabb zsebtolvajlás ma 
reggel a kanizsai piacon történt. Bóítm Sán-
dorné, egy balatonszentgyörgyi malomfelűgye-
lőnek Nagykanizsán lakó felesége aszalt csc. 

resnyét akart vásáiolni, s midőn kezét egy 
pillanatra kivette kabátzsebéből, ahol pénz-
tárcája volt, ezt a pillanatot kihasználta a 
zsebtolvaj és villámgyorsan kilopta onnét a 
pénztárcát, amelyben 90 korona körüli pénz 
volt. A következő másodpercben Bölimué már 
észre is vette, hogy elloplák a pénzét, de a 
tolvajnak sehol hire-hamva sem volt. Mindkét 
kifosztott a rendőrkapitányságra bizta a zseb-
tolvajok kinyomozásának nagyon valószínűtlen 
sikerű feladatát. 

— Községi ecetgyár Nagyváradon. Nagy-
várad város' tanácsa legközelebb azzal a ja-
vaslattal fog a közgyűlés elé lépni, hogy egy 
nagyváradi ccctgyár megvásárlásával egyide-
jűleg községi ecetgyárai létesítsen. A tanács 
ebbeli előterjesztését azzal fogja megindo-
kolni, hogy a város a magu szeszüzeme ut-
ján olyan anyagokhoz jutott, amelyek a szesz-
gyártáshoz célszerűen felhasználhatók és hogy 
az ecetgyári üzemből, amely élelmezési ne-
hézségek leküzdésére is hivatott, a városnak 
jelentékeny bevétele lesz. - - Ez a kérdés 
Nagykanizsán is a legsürgősebb aktualitások 
homlokterébe állítható. Mint ismeretes, Nagy-
kanizsa városnak is vau szeszfőzdéje, mely-
nek melléktermékei miként Nagyváradon, ugy 
ül is kiválóan értékesíthetők lennének, ha a 
szeszfőzde mellé ecelgyárat is létesítenének. 
Ha pedig valamely város rá van utalva bevé-
teleinek minden lehető eszközzel való foko-
zására, ugy elsősorban is Nagykanizsa az. 

— Eszék zsír ellátása. Eszék város köz-
élelmezési ügyosztálya a „Slavonia" horvát 
mezőgazdák hizlalójából, a Reiner Frigyes 
gazdaságában felhizlalt sertések nagyobb té-
telét vásárolta meg, hogy abból fedezze Eszék 
város lakósságának zsír szükségletét. A sertés 
vétellel Eszék város zsír-ellátása 1918. decem-
ber elejéig biztosítva'van. 

— Napidíjas tlsztviselőhelyettesekZbla 
cgarsxeg városánál. A megyeszékhelyen, 
Zalaegerszeg városánál sem valami rózsásak 
a városházi hivatalok állapotai. Az már isme-
retes e lap olvasói előtt, hogy dr. Keresztury 
József polgármester belefáradva, sőt mond-
hatni, belebetegedve a háborús munkába, le 
mondott hivataláról, amelyet holnapután, már-
cius elsején már el is hagy. Zalaegerszeg vá-
rosának két igen fontos munkakört betöltő 
tisztviselője, a számvevő és a második al-
jegyző már a háború első napja óta katonai 
szolgálatot teljesít. Az egerszegi városházán 
immár nem képesek a meglévő gyér munka-
erővel c két hivatal dolgait ellátni, a szám-
vevő és az aljegyző (elmentése iránt tett min-
den kísérlet pedig meddőnek bizonyult, miért 
is ki kellelt valamit találni e tarthatatlan hely-
zet megváltoztatására. Az egerszegiek ötlete 
egészen uj, csak az a kérdés, hogy célrave-
zető lesz-e az. A távozó polgármester ugyanis 
a háború tartamára a hadbavonult számvevő 
és 11. osztályú aljegyző állására, valamint (va-
lószínűleg az ottani közellátási adminisztrá-
cióhoz) egy tkereskedelmi könyvelői állásra 
napidíjas helyetteseket keies és pedig pályázati 
hirdetmény utján. A számvevő helyettesének 
tiapidija 10 korona, az aljegyzőé 8 korona, a 
könyvelőé pedig (csak délutáni munkára) 5 
korona lesz. A pályázóknak a törvényes kva-
lifikációval kell birniok. Az egerszegi ötlet 
kitűnő, csak egy hibája lesz, az, hogy pályázó 
nem fog akadni. Hu Nagykanizsán több vég-
leges jellegű pályázat olyan eredménnyel járt, 
hogy a városi párt kimondotta,-hogy a pá-
lyázók megválasztása nem kívánatos, akkor 
hogyan képzelhető, hogy Zalaegerszegen na-
pidíjas helyettesek gyanánt fognak rendes em-
berek tülekedni a pályázaton. 

A 20-as rokkantalnpnak. E^y, a |<öz. 
pont kávéházban székelő asztaltársaság a 20-as 
honvéd rokkanlalap részére 15 koronát jutta-
tott hozzánk. A pénzküldemény! rendeltetése 
helyére továbbítottuk. 

— Va8tnegyéb»n a legnagyobb a csem-
pészés. A közélelmezési miniszter Vasmegyé-
hez küldött ieiratábnu közölte a megyével, 
hagy az Ausztriába való csempészet Vasme-
gye területén oly nagy mértékben folyik, 
hogy a megye e téren az összes határszéli 
megyék között vezető szerepet tölt be. Ennek 
oka, hogy a járási főszolgabírók nem intézik 
cl gyorsan a feljelentéseket és az is megtör-
téni, hogy a csempészettel foglalkozó községi 
alkalmazottak (kisbíró, éjjeli őt) a feljelentés 
dacára állásukban hosszabb ideig meghagyat-
tak és hogy a csempészet után esedékes egy. 
ütöd jutalékot az érdembe hozók egyáltalán 
nem kapták meg. 

— A Had<egélyzö köszönete. Hálásan 
köszönjük a 20. honvéd gyalogezred pótzász-
lóalj parancsnokságának a Szurmay-est rende-
zésénél átengedett munkaerőt; továbbá Szegő 
Gyuláné úrnőnek a páholyokhoz használt 
deszkák díjtalan átengedését; a Keresztény 
Jótékony Nőegyletnek, a Kath. Legényegylet-
nek, Weiszfeld és Fischer uraknak a terem 
rendezéséhez átengedett díszeket ; Pállfy erdő-
mester urnák a fenyőgalyakat, a Király sör-
főzde vezetőségének a hordók átengedését, a 
Casinónak, az Ipartestületnek, a Korona, a 
Szarvas és a Polgári Egylet vendéglősnek a 
székek átengedését; Pásztor Miksa zenetanár 
urnák az elsőrangú Evbahr zongora díjtalan 
átengedését; végül Kormos Zsigmond keres 
kedő urnák a jegyek eladása körüli szíves 
fáradozását. A Hadsejélytő. 

Felelős szerkesztő: GÖRTLER ISTVÁN. 
ESI 

B E Ft L- lN n a g y m o i f é u l n h i i 
S z a r v ú sxAlloda 

Szerda, csütörtök, fibruír hó 27 , Z8 úa 

Regényes történet 4 velvonásban 

és a szép kisérő képek I 

ElOadűsok: Stt&%\\'fTidí 

Eejy magányos hivatalnoknő 
május 1-ére egyszobás és konyhás 
lakást keres. A konyha esetleg közös 
is lehet, cím: FostuMfatm Drúiwösúrliely. 

URAHIA Mozgókép-palota, Rozgonyl-
utca 4. — Telefon 250. 

1918. február hó 2Hn és 28 úo 

detektív szinmü 4 felvonásban. 

és a kiegészítő műsor. 
Elöndátftlr ?• »'/•, 7 é» «-kor. va»Ar-LlUUUUi 'Jn , ét ünnepnap 3, 0, 7 és 8 órakor. 

Nyomatott a tíadótuUJdoaoMfl, fiít^fg-nyorada" Nagykanizsa! 
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Ilöflxetóel árak: Helyben hArhox hordva l hóra 2 korona. 
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Alip l to t t a 

Dr. H A J D ü O V U L A , 
Kiadóhivatal : Ontenborg nycrwU Caengecy-nt 7. *Um. 
Telető: 3rerk<Mtó«óc 41. Telefon: Kiadóhivatal 41. 

A béUetdrsyalásoh 
t ktuwtlik tanActkozilia. 
Bresztlitovszk. A Magyar Távirati Iroda 

jelenti február 7-iki (tegnapi) keletiel: 
A bolgár delegátusok ma délután 

Bresztlitovszba érkeztek. Az orosz dele-
gátusok holnap érkeznek ide. Ma (vagyis 
tegnap) délelőtt és délután Németország, 
Ausztria-Magyarország és Bulgária kül-
döttei között tanácskozások folytak a 
békeszerződés pontozatairól. 

A román béketárgyalás 
három főpontja. 

Berlin. Romániával a béketárgyalá-
sok a legjobb mederben haladnak 
előre és remélni lehet, hogy Avarcscu 
román miniszterelnök abban a hely-
zetben lesz, hogy a békét rövidesen 
megkötheti. A bukaresti béketárgya-
lások három fő kérdés körül forog-
nak. Ezek a következők: 

1. területi engedmények Magyaror-
szágnak és Bulgáriának, 

2. területi kárpótlás Románia ré-
szére Besszarábiában, 

3. gazdasági előnyök az osztrák-
magyar monarchiának és Németor-
szágnak. 

Befejezett ténynek tekintik, hogy 
az Avarescu-kortnány a békekötés 
után nyomban lemond és helyét a 
központi hatalmakkal való barátságot 
hirdető Carp—Marghllomán kabinet-
nek engedik át. A kormánybukáson 
kívül Ferdinánd román király lemon-
dását Is bizonyosnak tartják. 

Bécs nem bizik 
a román békekötésben. 

Bécs. Illetékes körök a Romániával 
íolyó béketárgyalásokat igen pesszimisz-
tikusan Ítélik meg. Hir szerint a központi 
hatalmaknak fegyveres erővel kell majd 
Romániát a békekötésre kényszeritenlök. 

Trockij beteg. 
Bécs. Trockij, az orosz békedelegáció 

elnöke a legutóbbi napok izgalmaiba 
belebetegedett és igy nem utazhat Breszt-
litovszkba a központi halaimakkal való 
békeszerződés megkötése végett. 

A román—orosz helyzet 
Oenf. A Temps jelenti Jassyból: Ro-

mánia helyzetét főleg az oroszok tették 
lehetetlenné. A bolsevikiek és Románia 
között tényleges hadiállapot áll fenn. 
Amikor az Avarescu-kormány összekötte-

tése ;ikart lépni a? orosz forradalmárok-
kal, megfelelő egyéb kompenzációk elle-
nében lemondott a román csapatoknak 
Besszarábiába való bevonulásáról, dc a 
bolsevikiek mereven szembehelyezkedtek 
Avarescu ajánlatának. 

Az olaszok oflenzívdnHat vűrják 
Oenf. A Garda-tónál (Déltirol) az 

osztrák-magyar csapatok élénk moz-
golódása észlelhető. Az olaszok az 
ellenség offenzíváját várják. 

A németek előnyomulása 
Szentpétervár felé. 

Geuf. A párisi Temps jelenti, hogy 
Estland és Livland teljesen a németek 
kezére jutott. A német clőcsapatok már 
csak 200 kilométernyire állanak Szent-
pétervárról. 

Stockholm. A 'németeknek Pétervár 
felé való gyors előnyomulása igen nyo-
masztólag hat a Stockholmban tartózkodó 
oroszokra, akik bzerint immár semmi 
kétség sem férhft^bhoz, hogy a néme-
tek feltartóztathailanul bevonulhatnak 
Szentpétervárra. 

A lengyelek Is segítenek. 
Malmö. A lengyel csapatok egy része 

csatlakozott az orosz földön előnyomuló 
németekhez. 

Bemegyünk Podóliába. 
Bécs. Az osztrák-magyar hadveze-

tőség eleget tesz Podólla kérésének 
és elrendeli csapatainknak Podóliába 
való bevonulását, hogy ezek ott a 
fontos vasúti vonalakat és az élelmi-
szerkészleteket a bolsevlkiekkel szem-
ben megvédjék. Tegnap Ukrajna köz-
ponti Radája hasonló kéréssel fordult 
hozzánk. 

Ujabb 25,000 tonna. 
Berlin. A Wolff-íigynökség jelenti hi-

vatalosan: Tengeralattjáróink legutóbb az 
Ír tengeren és a La Manche csatornában 
9 ellenséges gőzöst clsillycsztettok ösz-
szesen 25,000 bruttóregisztertonna tarta-
lommal. 

A választójog tárgyalása. 
Budapest. A képviselőház választójogi 

bizottsága ma folytatta vitáját. A mai 
iilés első szónoka Mándy Samu mun-
kapárti képviselő volt, aki a javaslat ellen 
beszélt. Az ülés folyik. 

Adakozzunk a vak katonaknaU. 

Íz elemi iskolák reformja. 
Szeptemberben életbelép az uj tanterv. 

— Saját tudósítónktól. — 

Apponyi Albert gróf vallás- és közoktatás-
ügyi miniszter nagyjelentőségű rendeletet kül-
dött szét valamennyi elemi iskolának és vala-
mennyi közigazgatási bizottságnak. A rende-
let lényegesen reformálja az elemi oktatást és 
lehetővé teszi azt, hogy a jövőben az elemi 
iskolákban a tanítás az illető vidék speciális 
viszonyainak figyelembe vételével történjék és 
hogy az elemi iskolák növendékeit a jövőben 
a gyakorlati élet következményeire sokkal In-
tenzivebben lanitsák meg. Apponyi miniszter 
reformja egyrészt teljesiti azt a régi kívánsá-
got, amely arra vonatkozott, hogy az ifjúsá-
got gyakorlatibb módon készítsék elő az élet 
faladatainak megértésére, másrészt azonban ez 
a reform a magyar elemi iskolákat olyan 
színvonalra emeli, amely meghaladja minden 
ország elemi népoktatásának színvonalát. 

A kultuszminiszter ezen rendelete, amely 
részletes tantervet és részletes órarendet is 
előír, abból a szempontból indul ki, hogy az 
iskolának is elő kell segíteni a többtermelést 
és ezért az elemi iskolákba már be kell VÍHHÍ 

a gatdasági tantárgyakai is. A miniszter célja 
az, hogy már a népiskolának mindtn növen-
déke korához mérten elemi tájékoztatást nyer-
jen a gazdasági kérdésekről, azok pedig, akik-
nek későbben a különféle gazdasági munkák 
végzése lesz az életűk feladata, tbben a mun- . 
kakörben már alaposabb gyakorlati bevezetéft 
ii nyerjenek. Ezért elrendelte a miniszter, 
hogy a gazdasági és háztartási Ismeretek ta-
nítása az tlemi népiskolák harmadik és ne-
gyedik osztályában már kötelező tantárgy le-
gyen, de az elemi iskolák első é$ második 
osztályaiban is tisztázza a tanitó a gytrme-
k«knek a természetről, a háztartásról, a mun-
káról és a gazdasági dolgokról szerzett ta-
pasztalatait. 

Pontosnak tartja a miniszltr azonban azt, 
hogy n gazdasági oktatás ne sablónsuröen 
történjék, hanem mindenütt alkalmazkodjék ac 
iskola környékének és a környék közönségé-
nek életviszonyaihoz. Ahol gyümölcstermelés 
van, ott gyümölcstermelést fognak tanítani, 
másutt főként mezőgazdasági ismeretekre ok-
tatják az elemistákat, egyik helyen konyha-
kertészettel foglalkoznak majd, máshol állat-
tenyésztéssel, baromlitenyésztéssel, talajmüve-
léssel, növénytermeléssel, méhészettel, halte-
nyésztéssel, selycmhernyótenyésztéssel, szóval 
feladatává teszi a miniszter a tanítótestületnek, 
hogy a helyi tantervet a helyi viszonyoknak 
megfelelően állapítsa meg, 

Ennek megfelelően reformálták a tanító-
kópző-intézetek tantervét is, de gondoskodás 
történt arról is, hogy a jelenlegi tanitók az 
uj tantervnek megfelelően kellő kiképzésben 
részesüljenek. 

Mindezeken felül a kultuszminiszter körren-
deletet intézett a közigazgatási bizottságokhoz 
és ebben elrendeli, liogy az elemi iskolát 
fenntartó hatóság az iskoláknak megfelelő 
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gyakorlati lefüleld, kertet vagy szántóföldet 
bocsásson rendelkezésére, ahol a gyakoriali 
oktatást végezni lehet. Ezeket a gyakorlati 
órákat a szabadban larlják és igy a reform 
egészségügyi szempontból is igen jelentós. 

Az elemi iskolák reformja már a legköze-
lebbi tanév elején életbe lép és ez év szop-
(emberétől kezdve c tanterv alapján tanítanak 
az elemi iskolában. 

I M R E K 

— A nagykanizsai uj hadiségélyek meg-
állapítása. Nagy munka, lázas tevékenység 
foiyik a városház kis tanácstermében. Közel 
egy heti idő óla délelőtt 8 tói 12 ig és dél-
után 3-tól 6 ig dolgozik ott a nagykanizsai 
hadisegélyesek uj hadisegély összegeinek meg-
állapítására választolt véleményező bizottság. 
A bizottság elnöke Viola József, előadója 
pedig Kamendr Géza, a városi tisztikarnak ez 
a kiválóan agilis tngj.i, akit a minap mentet-
tek fel a katonai szolgálat alól, továbbá Mógcr 
Károly és Sneff Lás/ló városi képviselők, 
Sneff Józseí a szociáldemokrata párt titkárja és 
a hadisegélyes asszonyok közül Gerencsér 
Pálné, Torma Pálné és Waldhauser Vilmosné. 
A bizottság a legnagyobb alapossággal veszi 
revízió alá minden egyes nagykanizsai hadi-
segélyes ügyét és a legmesszebbmenő méltá-
nyossággal állapítja meg mindenki részérő a 
fölemelt hadisegélyt, mely a legtöbb eselben 
duplája az eddiginek. Eddig Nagykanizsán 
1665 hadisegélyes volt. Ezek közül ma dél-
után 4 óráig kerek 1000 tételt revideált a vé-
leményező bizottság. A nagy munka három 
nap múlva lesz teljesen kész, s ezért a hadi-
segélyek kifizetése ezúttal nem március 1-én, 
hanem 4 én fog megkezdődni, miért is mindenki 
a szokott idő helyett három nappal később 
jelentkezzék a segélyért. — A kormányrende-
let értelmében ezentúl (1918. január l-ig visz-
szainenőleg) a nem tényleges állományú havi-
dijasok sorába tartozó hadbavonultak család-
tagjai, továbbá a tényleges állományú legény-
ség (vagyis akiket a háború kitörése katona-
lorban ért) családtagjai és hozzátartozói is 
részesülnek hndisegelyben. Ezek összeírás 
végett azonban csak március 10-ikc után je-
lentkezhetnek, amikor a véleményező bizott-
ság jelenlegi munkájával már teljesen végzett. 
Erről egyébként még hirdetmény fog meg-
jelenni. 

— Nagykanizsa közegészségügye janu-
árban. Nemi késedelemmel csak most van 
módunkban dr. Rátz Kálmán városi tiszti or-
vosnak Nagykanizsa város 1918. január havi 
közegészségi állapotairól szóló jelentését is-
mertetni. A jelentés szerint a felnőttek köz-
egészségi állapota január hónapban Nagyka-
nizsán elég kedvező volt, s leginkább a legzö 
szervek hurutos és lobos, s az izmok és izü 
letek reumás betegségei, valamint a toroklo-
bok fordultak elő. Ezen betegségek lefolyása 
kedvező volt, a halálozási arány pedig általá-
ban csekély. A gyermekek közegeszségi állapota 
szintén elég kedvező volt. Itt is a légzőszer-
vek hurutos és lobos betegségei és a torok-
lobok észleltettek leginkább. A betegségek a 
legtöbb esetben kedvező lelolyásuak voltak. 
A járványok és ferlözö betegségek száma ör-
vendetesen csökkent a múlt hónapban Nagy-
kanizsán. A vörheny már csak 11 esetben, a 
tiiusz pedig mindössze 3 esetben fordult elő. 
Egyéb járványos és feitőző betegség pedig 
egyáltalán nem is mutatkozott. Elmekóinak, 
veszettségnek, öngyilkosságnak és súlyos sér-
tésnek egyetlen esete sem fordult elő január 

hó folyamán Nagykanizsán, összesen -il ha-
lálesetet jegyez fel az orvosi jelentés január-
ról és pedig az alábbi halálokokkal: agybán-
lalom 1 esetben, tüdőbetegségek 14, veleszü-
letett gyengeség 2, ngyroncsolás I, gyomor-
fekély 1, angolkór 1, kimerülés 8, májlob 1, 
bélhurut 1, emlőrák 1, veselob 3, tüdőgümő-
kór 2, infekció 1 és szivszélhüdás 1 eselben. 
Elvelélés 3 esetben történt. 

- A kanizsai rendőrkapitányság tele-
fonszámai. Befejeződött a rendőrkapitányság 
nagy hurcolkodása és a városházi bérpalota 
első emeleten most már igazán ideális elhe-
lyezkedésben mindenfele szükséges helyiség-
gel kibővültén felelhet * meg a nagykanizsai 
rendőrkapitányság azoknak a fokozo;t felada-
toknak, amiket a háború reá rótt. Külön tár-
gyaló terme vau most a kihágási osztálynak, 
s külön kihallgató helyisége a bünügyi osz-
tálynak és e helyiségektől szeparáltan külön-
külön dolgozószobája van a két referensnek, 
Kiss Lajos rendőrkapitánynak és Pollermaun 
János rendőrbiztosüclyettesnek, akik immár 
nem egy tígy átjáró ház forgatagában kényte-
lenek aktáikat elintézni. A nagy átalakítások-
kal kapcsolatban még egy uj telefonja is vau 
a rendőrkapitányságnak. Az uj telefonállomás 
Kiss Lajos rendőrkapitánynak, a kihágási 
osslály vezetőjének asztalán áll, s annak 
száma: 1VI. A nagykanizsai rendülkapitány-
ság léhát ezentúl három telefonszámon hiv 
ható, amelyek a következők: Deák Péter fő-
kapitány és a bünügyi osztály (Pollermann 
János) telefonszáma 37, — a kihágási osztály 
(Kiss Lajos rendőrkapitány) telefonja 191, — 
a rendórlaktanya telefonszáma pedig 255. A 
hivatalos órákon tul (délután 6 órától kezdve) 
a rendőrlaktanyát kell .felhívni, mert olt van 
az esti és éjjeli inspekció. 

— Betörés a Rozgonyi utcában. Megint 
elmúlt egy éjszaka és megint történt egy be-
törés Nagykanizsán. Szerencsére csak egy 
betörés történt, de történhetett volna kettő, 
vagy három i*. A ma éjszakai betötcs szín-
helye a Rozgony i-utca* 3. számú ház volt, 
ahol Brück Márkus szállító raktárába hatoltak 
be a tettesek akként, hogy a raktár ablakának 
vasrácsát szétfeszítették. A raktárban egy had-
bavonult nagykanizsai kereskedősegédnek, 
RechnJtz Ignácnak oda beraktározott bútorait 
feltörték és azokból eddig még" meg nem ál-
lapított holmikat vittek cl. Szerencsére, a rak-
tár betörés ellen biztosítva van, s igy a kár 
megtérül. 

— A nagykanizsai Izraeliták laskaszük-
séglete. A nagykanizsai izr. hitközség elöljá-
rósága ezúton is tudatja a hívekkel, hogy a 
közélelmezési minisztérium szigorú rendelete 
értelmében a folyó évben macosz csak korlá-
tolt mennyiségben süthető, miért is szüksé-
ges, hogy macosz-rendelését n háztartásához 
tartozó személyek számának feltüntetése mel-
leit, mindenki lehetőleg azonnal, de legkésőbb 
í. évi március hó 4-ig a hitközségnél jelentse 
be. Később érkező bejelentések nem lesznek 
tekintetbe vehetők, a bejelentést elmulasztók 
pedig macoszt egyáltalában nem kaphatnak. 
A hitközség lentartja magának a jogot a be-

jelenten mennyiség esetleges redukálására 
Ahány kilogramm macoszt a hitközségi elöl-
járóság kiutal, ugyanannyi fözőlisztet, vagy 
ugyanannyi lisztjegyet kell az illetőnek a vá-
rosi közélelmezési raktárba (Király-utca ío 
szám, a postaépülettel szemben) a macosz 
átvétele előtt beszolgáltatnia. A városi köz-
élelmezési raktár az átadott lisztért járó 
szeget kifizeti s a liszt, illetve lisztjegyek á(. 
adásáról igazolványt ad. A macosz csak ezen 
igazolvány és n hitközség utalványa ellene 
ben lesz kiszolgáltatva. A macosz ára kgr.. 
ként 2 K 75 f. A megrendelés kötciező s 
mindenki tartozik a hitközség elöljárósága ál. 
tal megrendelése alapján kiutalványozandó 
macoszt a sütő raktárából (Kazinczy utca 14. 
szám) készpénz fizetés ellenében f. évi már-
cius hó 20 áig saját közegével elvitetni. \ 
vonatkozó utalvány posta utján lesz meff-
küldve. 

Felelős szerkesztő: OÜRTLER ISTVÁN. 
I JlftflNIfl Mozgókép-palota, Rozgo 
UUHIIIH utca 4. - Telefon 259 

1918. február hó 27-én és 26 ón 

delektiv szinmü 4 felvonásban. 

és a kiegészítő műsor. 

Flfínrtftanlr* H tkö*nap5Vi,7éalMcor. Vaaár-ClUUUUiUn, és ünnepnap 3, S, 7 éa 9 órakor. 

Ejy magányos hlvatalnokní 
május 1-ére egyszobás és konyhás 
lakást keres. A konyha esetleg közős 
is ichet. cím: Postahivatal DrűvaviMrliely, 

B E R L I N nagy mozgó színház 
Szarva* szálloda 

Szerda, csütörtök, fihruúr hó 27., 28-án 

Regényes történet 4 velvonásban 

és a szép kisérő képek! 

!'/«, 4, i, f, I értksr 3 
Ne t é v e s s z e ö s s z e m á s g y á r t m á n n y a l , 

hanem rendelje meg a törvényesen védett 

E TE O R 
k e l m e f e s t ő k e t 

a m e l y a l e g j o b b n a k v a n e l i s m e r v e . 
Kapható: fekete, sötétkék, barna, bordó, zöld és Illa színekben. 

C s a k v i s z o n t e l á r u s i t ó k n a k e n g r o s . 
~ - — — : , 

R a k t á r P o l g á r M a n ó ü g y n ö k s é g é n é l 
N A G Y K A N I Z S Á N ( B a z á r é p ü l e t ) 

Ugyanitt a vállalat budapesti főraktárának szóló rendelések Is felvétetnek 

Nyomatott a kiadótulajdonosnál, Qutenberg-nyomda N a g y k a n J m . 


